
1 

 

    

 

 

 

Ziņojums 

Lauku attīstības programmas 2014-2020 novērtēšanas 

ietvaros 

ES fondu devums laukiem 

 

 

 

 

Atskaiti iesniedza : 

 

 
……………………………………………………………….. 

Elita Benga 
AREI Lauku attīstības novērtēšanas daļas vadītāja 

  

2022. gada janvāris 

 

 

 

 

 

 



2 

 

SATURS 

LIETOTIE SAĪSINĀJUMI 4 

KOPSAVILKUMS 5 

DARBA SATURS 7 

PĒTĪJUMA METODOLOĢIJA UN IZMANTOTIE DATI 8 

1.PRIEKŠIZPĒTE 12 

1.1.Iedzīvotāji un demogrāfija .............................................................................. 12 

1.2..Savienojamība ............................................................................................... 17 
1.2.1.Ceļi ................................................................................................................................ 17 
1.2.2.Internets ......................................................................................................................... 20 

1.2.Pakalpojumu pieejamība ................................................................................ 24 
1.2.1. Izglītība ......................................................................................................................... 24 
1.2.2. Kultūra .......................................................................................................................... 26 
1.2.3.Veselības aizsardzība ..................................................................................................... 30 
1.2.4.Transporta pakalpojumi ................................................................................................. 33 

1.3.Ienākumu līmenis ........................................................................................... 38 

1.4.ES fondu devums lauku teritorijās ................................................................. 41 

2. LAUKU TERITORIJAS SOCIĀLI EKONOMISKAIS RAKSTUROJUMS. 45 

2.1.Iedzīvotāji un demogrāfija .............................................................................. 45 

2.2.Savienojamība ................................................................................................ 50 

2.3.Pakalpojumu pieejamība ................................................................................ 59 
2.3.1.Izglītība .......................................................................................................................... 59 
2.3.2.Kultūra ........................................................................................................................... 60 
2.3.3.Veselība ......................................................................................................................... 62 
2.3.4.Citi pakalpojumi ............................................................................................................ 63 

2.4.Ienākumu līmenis un ekonomiskā izaugsme .................................................. 66 
2.4.1.Nodokļi .......................................................................................................................... 71 
2.4.2.Ienākumi ........................................................................................................................ 74 

3.ES FONDU ATBALSTS LAUKU TERITORIJĀS . 78 

4.LAP DEVUMS LAUKU TELPAS ATTĪSTĪBAI REĢIONOS . 85 

5.ATBALSTA NOZĪME UZ UZŅĒMĒJDARBĪBU UN IEDZĪVOTĀJIEM LAUKOS

 90 

6.SECINĀJUMI UN IETEIKUMI 92 

Secinājumi ............................................................................................................ 92 

Ieteikumi ............................................................................................................... 94 

PIELIKUMI 95 

1.pielikums. Iedzīvotāju un demogrāfijas raksturošanai izvēlēto rādītāju vērtību raksturojums95 
2. pielikums Savienojamības izvēlēto rādītāju vērtību raksturojums ..................................... 96 
3.pielikums. Iedzīvotāju nodrošinājuma ar pakalpojumiem izvēlēto rādītāju vērtību raksturojums

 ................................................................................................................................................ 99 
4.pielikums. Iedzīvotāju ienākumu un nabadzības līmeņa raksturošanai izvēlēto rādītāju vērtību 

apkopojums ........................................................................................................................... 101 



3 

 

5.pielikums. Ekonomiski aktīvo uzņēmumu dalījums Latvijas reģionos pa veidiem 

(2015./2019.g.) ..................................................................................................................... 103 
6.pielikums ES fondu ietekme .............................................................................................. 104 
7.pielikums LAP ietekme ..................................................................................................... 105 

 

 



4 

 

LIETOTIE SAĪSINĀJUMI 

AREI  Agroresursu un ekonomikas institūts 

CSP   Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde 

EK   Eiropas Komisija 

ERAF  Eiropas rekonstrukcijas un attīstības fonds 

ES   Eiropas Savienība 

ESF  Eiropas Sociālais fonds  

EUR  euro 

KF  Kohēzijas fonds 

LAD  Lauku atbalsta dienests 

LAD IS Lauku atbalsta dienesta informācijas sistēma 

LAND  Lauku attīstības novērtēšanas daļa 

LAP  Latvijas Lauku attīstības programma/s  

LAP 2014-2020 Lauku attīstības programma 2014.-2020. gadam (arī Programma) 

LVC  Latvijas Valsts ceļi 

MK  Ministru Kabinets  

PMLP  Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde 

RAIM  Reģionālās attīstības indikatoru modulis 

VARAM LR Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

VRG  Vietējās rīcības grupa 

ZM  Zemkopības ministrija 

 



5 

 

KOPSAVILKUMS 

Pētījuma mērķis ir izvērtēt ES fondu ieguldījumu lauku telpā 4 jomās: demogrāfija, 

savietojamība, pakalpojumu pieejamība un ekonomisko izaugsme. 

Sākotnējam jomu izvērtējumam tika veikts pieejamo pētījumu apkopojums. Pēc tam 

tika izvēlēti katrai jomai vairāki raksturojoši rādītāji, lai noteiktu savstarpējās korelācijas. 

Aplūkotajos pētījumos un šajā pētījumā veiktajos aprēķinos jau ilgstoši vērojam iedzīvotāju 

skaita samazināšanos un sabiedrības novecošanos lielākajā daļā Latvijas teritorijas. Pozitīvas 

demogrāfiskās tendences vērojamas tikai nelielā teritorijā Rīgas tuvumā, bet pārējā Latvijā 

tās ir negatīvas. Neskatoties uz ievērojamiem ES fondu ieguldījumiem, tas nav noturējis 

valsts kopējo iedzīvotāju skaita nesarukšanu. Iedzīvotāju skaita stabilizācija un atjaunošana 

būtu izvirzāma par pamatmērķi lauku telpas attīstībai, ja vēlamies saglabāt apdzīvotību 

novados.  

Savukārt korelāciju analīze rāda, ka iedzīvotāju skaita un to atjaunošanās rādītājiem ir 

cieša saistība ar uzņēmējdarbības attīstību un iespējām nopelnīt. Apdzīvotība cieši saistāma 

ar infrastruktūras uzturēšanas izdevumiem un pieejamajiem pakalpojumiem, kā arī 

uzņēmējdarbību (nav infrastruktūras, nav cilvēku, nav uzņēmēju, nav attīstības). 

Savienojamība lauku apvidos un pilsētās /piepilsētās atšķiras vairākos rādītājos gan 

fiziski, gan virtuāli/digitāli. Visvājāk nodrošinātas teritorijas, kas atrodas laukos, tālu no 

centriem, ir maz apdzīvotas. Tas vairāk marginalizē tur dzīvojošos vai piespiež pārcelties un 

centriem. Pastāv ievērojamas teritorijas, galvenokārt laukos, kur ir nepietiekoša interneta 

kvalitāte. Tas ir svarīgi digitālo pakalpojumu laikmetā, kas var būtiski traucēt gan darba un 

uzņēmējdarības iespējas, gan kvalitatīvu pakalpojumu saņemšanu (veselības aprūpe, e-

veselība, izglītība, kultūra, informācijas apmaiņa). Saistībā ar savienojamību pastāv 

atšķirības starp Rīgas plānošanas reģionu un attālajām teritorijām, īpaši Latgali. Pilsētu 

esamība novados veido atšķirības īpaši starp piepilsētas novadiem, kas nosaka augstāku 

maģistrālo ceļu esamību, to kvalitāti un izmaiņas, pretēji lauku pašvaldībām, kur ir zemāka 

ceļu kvalitāte dažādām ceļu kategorijām. Laukos ir zemnieku un zvejnieku saimniecības un 

liels skaits trūcīgo ģimeņu, kam ir izteikta korelācija ar ceļu garumu un grants ceļu garumu. 

Tāpat IIN summa uz 1000 iedz. korelē ar asfaltēto ceļu blīvumu, kas raksturo saimnieciski 

aktīvākās teritorijas. 

Pakalpojumu pieejamību Latvijas novados ietekmē gan valsts politika (izglītības un 

veselības iestāžu konsolidācija utt.), gan uzņēmumu aktivitātes. Kopumā skaidri saskatāma 

cieša saikne starp iedzīvotājiem un pakalpojumiem, turklāt svarīga ir iedzīvotāju struktūra un 

maksātspēja. Tādēļ pakalpojumi koncentrējas Pierīgā, bet pārējos reģionos to pieejamība ir 

ievērojami zemāka. Tomēr pēdējo 5 gadu laikā ir vērojama pakalpojumu pieejamības 

izlīdzināšanai reģionu starpā. 

Rādītāji, kuri raksturo ienākumus un nabadzības līmeni, pārskata periodā visā 

Latvijas teritorijā ir būtiski uzlabojušies. Tomēr joprojām pastāv krasas teritoriālās atšķirības, 

īpaši atkarībā no attāluma līdz Rīgai. Attālākos novados ekonomiskā attīstība ir ievērojam 

vājāka, turklāt vājāki ir arī ekonomikas attīstības tempi. Īpaši spilgti to raksturo uzņēmuma 

ienākuma nodokļa (UIN) iemaksas, kur atšķirība starp reģioniem uz 1000 iedzīvotājiem 

pārsniedz 10 reizes. Liela nozīme ekonomiskās aktivitātes uzturēšanai lauku novados ir 

zemnieku saimniecībām, jo to izveidojuma tendences ir pretējas citiem uzņēmumiem. 

ES fondu atbalsta dominance nosaka teritoriālās atšķirības, kur notiek izteikta vairāku 

jomu teritoriālā koncentrēšanās. ES fondi reģionālā līmenī absolūtajos skaitļos koncentrējas 

Pierīgā, kas saistāms ar saimnieciskās darbības koncentrāciju, relatīvos skaitļos  visvairāk – 

Latgalē. 



6 

 

ES fondu ietekme vērojama vairākos rādītājos, kas gan pastiprina jau esošas 

tendences (piemēram, vecumstruktūras rādītāji, IIN), gan kompensē dažādu jomu aplūkoto 

rādītāju  samazinājumu (piemēram, iedzīvotāju skaita, UIN samazinājumu). Visnozīmīgākas 

fondu devums ir ekonomiskajiem rādītājiem – IIN, UIN starpība, komercsabiedrību atbalsts. 

 Ņemot vērā gan CSP datus, gan veiktos aprēķinus, vērojama tendence, ka 

uzņēmējdarbība attīstās pamatā Pierīgas novados kur attiecīgi koncentrējas gan iedzīvotāji, 

gan darbaspēks. No Rīgas attālākajās teritorijās vairāk ir uzņēmēji, kas nodarbojas ar 

lauksaimniecību un mežsaimniecību un nodrošina ar darbu ģimenes un apkārtnes 

iedzīvotājus. Modernajā lauksaimniecība un mežsaimniecībā pieaug pieprasījums pēc 

darbaspēks ar atbilstošu izglītību un zināšanām, tādēļ izglītībai un mūžizglītībai pieaug 

nozīme.Tāpat kā inovatīviem risinājumiem, nēmot vērā digitalizācijas attīstību un uzsvaru uz 

labi atmaksātām darba vietām, nepieciešami izglītoti un zinoši cilvēki. 

Atskaiti sagatavoja Agroresursu un ekonomikas institūta (AREI) Bioekonomikas 

nodaļas Lauku attīstības novērtēšanas daļas (LAND) pētnieki Dr.oec. A.Vēveris, 

Dr.geog. A.Pužulis, MBA J.Hāzners, Mg.oec. A.Hauka un projekta vadītāja 

Mg.ing. E.Benga. 



7 

 

DARBA SATURS 

 Pētījuma mērķis ir novērtēt ES fondu ieguldījumu lauku telpā, ņemot vērā LAP 

devumu. Mērķa sasniegšanai pētījuma izklāsts ir strukturēts vairākās nodaļās ar 

apakšnodaļām. 

1. Priekšizpēte 

 Veic izpēti, kādi pētījumi Latvijā pēdējos gados veikti saistībā ar demogrāfiju, 

savienojamību, pakalpojumu pieejamību un ienākumu līmeni. 

2. Lauku teritorijas sociāli-ekonomiskais raksturojums. 

 Apkopot informāciju no CSP, RAIM, PMLP u.c., kas raksturo teritoriju sociāli-

ekonomisko situāciju par iedzīvotāju skaita un vecuma struktūras izmaiņām, 

uzņēmējdarbības vienību skaita izmaiņām, atalgojuma un nodarbinātības izmaiņām, nodokļi 

no IIN pašvaldībās, interneta pieejamība.   

3. ES fondu atbalsts lauku teritorijās. 

Izanalizēt sniegto atbalstu lauku attīstībai no ES fondiem teritoriālā griezumā (periods 

2015. līdz aktuālākajiem pieejamiem salīdzināmiem datiem). Skata RAIM datus un LAD par 

LAP izmaksām. Izdalīts atbalsts uzņēmējdarbībai un lauku infrastruktūrai, sociālais atbalsts . 

4. LAP devums lauku telpas attīstībā reģionos. 

 Izvērtējam pasākumu devumu gan pēc saņēmēju skaita, gan finanšu apjoma. Cik 

daudz nelauksaimniecībai, cik lauksaimniecībai, cik pārējam, vērtējot pēc pasākumiem.   

5. Atbalsta nozīme uz uzņēmējdarbību un iedzīvotājiem laukos 

Atbalsta indikatīvs novērtējums uz atbalstīto teritoriju sociāli ekonomisko attīstību. 

5. Secinājumu un ieteikumu izstrāde 

Secinājumus sniedz par ES fondu ieguldījumu lauku telpā līdz šim. Ieteikumus sniedz 

par to, kurās jomās nepieciešams publiskais atbalsts lauku telpai. 

  

 

 

 

 



8 

 

PĒTĪJUMA METODOLOĢIJA UN IZMANTOTIE DATI 

Pētījuma metodoloģijas izvēli nosaka pieejamie dati, pētījuma mērķis un pētījuma 

uzsākšanas laiks. Pētījuma jomas izvēlētas saistībā ar Eiropas Komisijas (EK) izvirzītajiem 

lauku telpas attīstības izaicinājumiem
1
, kas skar četras jomas: demogrāfiju, savienojamību, 

pakalpojumus un ienākumus. 

 Lauku telpai atbilstošās Latvijas teritorijas noteikšana ir balstīta uz Latvijas 

administratīvi teritoriālo iedalījumu periodā pirms 2021. gada administratīvi teritoriālās 

reformas (ATR). Par lauku telpu pētījuma ietvaros tiek uzskatīta visa Latvijas teritorija, 

izņemot republikas pilsētas, kuras noteiktas Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu 

likuma redakcijā, kas bija spēkā līdz 2020.gadam
2
: Rīgu, Daugavpili, Liepāju, Jelgavu, 

Jūrmalu, Ventspili, Rēzekni, Valmieru un Jēkabpili. Lauku telpu veido 110 novadi. Šāds 

iedalījums izvēlēts ņemot vērā datu pieejamību laika posmam no 2015.gada. 

Pētījums aptver periodu no 2015. gada līdz 2019. gadam. Datu pieejamības gadījumā 

atsevišķiem rādītājiem tiek izmantoti dati par 2020. gadu. Lauku telpa tiek analizēta četrās 

sadaļās: atbilstoši statistiskajiem reģioniem; pēc pilsētu iedzīvotāju īpatsvara; pēc novadu 

centru attāluma līdz Rīgai; ģeogrāfiskajā novietojumā attiecībā pret valsts robežu. 

Reģionu dalījumā tiek izmantoti sekojoši pieci reģioni ar novadu skaitu tajos: 

Kurzeme (18), Latgale (19), Pierīga (28), Vidzeme (25), Zemgale (20). Valsts robežas 

esamības dalījumā tiek izmantotas divas reģionu grupas: 79 novadi, kuri neatrodas pie valsts 

robežas, un 31 novads, kurš atrodas pie valsts robežas. Saistībā ar novadu centru attālumu 

līdz Rīgai novadi tiek iedalīti divās vienādās grupās: 55 novadi, kuru centri atrodas tuvāk par 

120,5 km no Rīgas, un 55 novadi, kuru centri atrodas tālāk par 120,5 km no Rīgas. Saistībā 

ar pilsētu iedzīvotāju īpatsvaru novados novadi tiek iedalīti trīs grupās: 50 novadi, kuros nav 

pilsētu, 35 novadi ar pilsētām, kuros pilsētu iedzīvotāju īpatsvars nepārsniedz 50%, un 25 

novadi ar pilsētām, kuros pilsētu iedzīvotāju īpatsvars pārsniedz 50%. 

Lai noteiktu iespējamu sakarību esamību starp atšķirīgu grupu sociāli-ekonomisko 

mainīgo pāriem, pētīumā ir izmantots Pīrsona korelācijas koeficients. Šī pētījuma ietvaros 

tiek aplūkotas tās korelācijas, kuru absolūtā vērtība ir virs 0,6 - t.i. spēcīga un ļoti spēcīga 

korelācija.  

Pīrsona korelācijas koeficients 

Parasti datu paneļos iekļautās vienības raksturo ar zināmu skaitu kvantitatīvo 

mainīgo. No n datu panelī iekļautajiem mainīgajiem ir iespējams izveidot (n^2)/2-n unikālus 

mainīgo pārus. Nereti atkarībā no pētījuma mērķiem ir nepieciešams noteikt, vai starp 

atsevišķiem mainīgajiem pastāv savstarpēja saistība. Ar Pīrsona korelācijas koeficientu
3
 ir 

iespējams noteikt statistisko lineāras saistības stiprumu katram izvēlētajam mainīgo pārim. 

Pozitīvas vērtības norāda uz pozitīvu lineāru korelāciju; negatīvas vērtības norāda uz 

negatīvu lineāru korelāciju; nulles vērtības gadījuma lineāra korelācija nepastāv. 

Korelācijas koeficients ir lineāro attiecību mērvienība un līdz ar to koeficienta nulles 

vērtība nenozīmē, ka starp mainīgajiem nav saistības.  

                                                 
1
 https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12525-Long-term-vision-for-rural-

areas 
2
 Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likums. Stājas spēkā 31.12.2008. https://likumi.lv/ta/id/185993-

administrativo-teritoriju-un-apdzivoto-vietu-likums 
3
 Bravais, A. (1844). Analyse mathématique sur les probabilités des erreurs de situation d'un point. Mémoires 

présentés par divers savants à l'Académie royale des sciences de l'Institut de France, 9, 255-332. 



9 

 

Pastāv vairākas korelācijas koeficienta vērtību interpretācijas, tomēr visbiežāk 

korelācijas koeficienta absolūtajai vērtībai izmanto sekojošu iedalījumu
4
: 

0.00-0.19 "ļoti vāja korelācija" 

0.20-0.39 "vāja korelācija" 

0.40-0.59 "mērena korelācija" 

0.60-0.79 "spēcīga korelācija" 

0.80-1.00 "ļoti spēcīga korelācija" 

Pēc korelācijas koeficenta aprēķināšanas nepieciešams veikt statistiskā nozīmīguma 

testu, lai būtu iespējams iegūt pierādījumus par lineāras korelācijas esamību. Korelācijas 

statistisko nozīmīgumu nosaka ar Stjūdenta testu (t-testu)
5
. Testa statistiku t aprēķina ar 

formulu t=r*sqrt(n-2)/sqrt(1-r^2), kur r - aprēķinātais korelācijas koeficients, n - panelī 

iekļauto vienību skaits. Ja t vērtība nav mazāka par 1.96, tad iespējams apgalvot, ka starp 

mainīgajiem pastāvošā saistība ir statistiski nozīmīga.  

Lai noskaidrotu, vai starp viena sociāli-ekonomiskā mainīgā vidējām vērtībām četros 

sadalījumos - novados Latvijas reģionos, atkarībā no novada centra attāluma līdz Rīgai, 

novada pilsētvides raksturojuma un novada ģeogrāfiskā novietojuma attiecībā pret valsts 

robežu pastāv statistiski nozīmīgas atšķirības, pētījumā ir izmantota ANOVA regresija. 

Bez tam ar ANOVA regresiju pēc ar GPSM metodi noteiktās ES fondu atbalsta tiešās 

ietekmes uz sociāli-ekonomiskajiem rādītājiem tiek noskaidrots, vai pastāv statistiski 

nozīmīgas attiecīgo rādītāju vidējo vērtību atšķirības divās novadu grupās ar zemāku un 

augstāku ELFLA finansējuma īpatsvaru kopējā ES fondu finansējumā. 

Pirmajā novadu grupā ietilpst 55 novadi, kuros periodā no 2015. gada līdz 

2019. gadam projektos izmaksātā ELFLA finansējuma īpatsvars kopējā ES fondu projektu 

finansējumā nepārsniedz 44%, bet otrajā novadu grupā ietilpst 55 novadi, kuros periodā no 

2015. gada līdz 2019. gadam projektos izmaksātā ELFLA finansējuma īpatsvars kopējā ES 

fondu projektu finansējumā pārsniedz 44%. 

ANOVA regresija 

ANOVA variances analīze
6
 parasti tiek izmantota, lai noteiktu, vai starp trīs vai 

vairāku neatkarīgu vērtību grupu vidējām vērtībām pastāv statistiski nozīmīgas atšķirības. 

ANOVA variances analīzi iespējams izmantot arī divu vērtību grupu gadījumā (analīzes 

rezultāti ir analogi ar divu izlašu vidējo vērtību t-testa rezultātiem). Ja analīzes rezultātā tiek 

iegūts statistiski nozīmīgs rezultāts, tas nozīmē, ka starp vismaz divu grupu vērtību vidējām 

vērtībām pastāv statistiski nozīmīgas atšķirības, tomēr nav iespējams noteikt, tieši starp 

kurām grupām pastāv šīs atšķirības. Tādā gadījumā ir iespējams veikt divu izlašu vidējo 

vērtību t-testu.  

Korelācijas un ANOVA (dispersijas analīze) ir divas statistikas teorijas metodes, lai 

analizētu viena mainīgā uzvedību salīdzinājumā ar citu. Korelācijas ir atkarīgā mainīgā 

variācija, pamatojoties uz neatkarīgo mainīgo, savukārt ANOVA gadījumā tā ir divu paraugu 

no divām populācijām atribūtu variācija. 

Korelācija jeb saistība ir mērījums, kas parāda divu vai vairāku mainīgo saistību (t.i., 

vai, mainoties vienam mainīgajam, izmainās arī otrs). Tā kā statistikā parasti nemēdz būt 

absolūtas sakarības, tā vietā nosaka sakarības ciešumu, ko izsaka ar koeficientu r robežās [–

1;1]. Ja koeficients tuvojas r=1,00, tad saka, ka, palielinoties vienam, palielinās arī otrs, bet, 

                                                 
4
 Evans, J.D. 1996. Straightforward Statistics for the Behavioral Sciences. Brooks/Cole Publishing; Pacific 

Grove, Calif.: 1996. 
5
 "Student" William Sealy Gosset (1908). "The probable error of a mean" (PDF). Biometrika. 6 (1): 1–25. 

doi:10.1093/biomet/6.1.1. hdl:10338.dmlcz/143545. JSTOR 2331554 
6
 Fisher, R.A. (1925). Statistical methods for research workers (11th ed. rev.). Oliver and Boyd: Edinburgh. 



10 

 

tuvojoties r=–1,00 — palielinoties vienam, otrs samazinās. Ja r=0 vai tuvu tam, tad sakarība 

nepastāv.  

ANOVA nav tieši saistīta ar divu vai vairāku mainīgo lielumu saistību analīzi. Tā 

drīzāk pārbauda, vai diviem vai vairākiem dažādu populāciju paraugiem ir vienāds vidējais 

rādītājs. ANOVA vai dispersijas analīze ļauj pārbaudīt hipotēzi. Pamatā ANOVA var 

uzskatīt par t-testa pagarinājumu, kur tiek salīdzināti divu no divām populācijām ņemto 

paraugu vidējie rādītāji. Šajā pētījumā izvēlēti 4 faktori- reģioni, attālums līdz Rīgai, pilsētas 

esamība novadā, atrašanās pie robežas. 

No korelējošajiem rādītājiem tika atlasīti tie, kas ir ar koeficientu virs 0,6 un kas 

neietilpst savienojamības rādītāju grupā. Vairāku rādītāju izmaiņas nekorelē ar citiem 

rādītājiem, piemēram, autoceļu garuma un blīvuma izmaiņas, asfaltēto segumu garuma un 

blīvuma izmaiņas, kvalitatīvo ceļa segumu (labā un ļoti labā stāvoklī) reģionālo autoceļu 

blīvums,  garuma un blīvuma izmaiņas vai korelācija ir ļoti zema. Tas liecina par ceļu 

rādītāju izmaiņu vājo saistību ar ceļu garumu, blīvumu un kvalitāti, kuru izmaiņas saistāmas 

ar citiem faktoriem, kas te netiek analizēti. 

Analīzes pamatā ir vidējo vērtību atšķirību statistiskais nozīmīgums. Rādītāju vidējās 

vērtības tiek salīdzinātas ar ANOVA regresiju trīs vienādās novadu grupās atbilstoši LAP 

finansējuma īpatsvaram ES fondu kopējā finansējumā.  

  

ES fondu analīze  

Pētījumā, lai noteiktu kopējā ES fondu atbalsta tiešo ietekmi uz lauku novadus 

raksturojošajiem sociāli-ekonomiskajiem rādītājiem, tika izmantota GPSM metode. Par 

pamatu izmantoti no FM aņemtie dati par izmaksātajiem līdzekļiem ES struktūrfondos līdz 

2020.gadam. Ne visa šo ES fondu naudas bija pieejamas dalījumā pa novadiem, kas rada 

zināmas novirzes datu interpretācijā. Par 92% no Eiropas Sociālā fonda (ESF) līdzekļiem nav 

identificēts novads, tāpat kā 25% no Eiropas reģionālās attīstības fonda (ERAF).  Tas 

apgrūtina datu interpretāciju un rada novirzes aprēķinos, kas jāņem vērā. 

Vispārinātā tiecības indeksa pielīdzināšanas (GPSM) metode 

GPSM metodi atbalsta ietekmes noteikšanai izmanto gadījumos, kad nav iespējams 

izmantot kombinēto Tiecības indeksa pielīdzināšanas un starpību starpības (PSM-DiD) 

metodi. Parasti metodi pielieto, ja paneļa datos neatrodas vienības, kuras nebūtu saņēmušas 

atbalstu. Datu panelī iekļauj atbalsta mainīgo, iznākuma mainīgo (parasti interesējošā 

mainīgā absolūtās izmaiņas izvēlētajā periodā) un vairākus "pirmsatbalsta" mainīgos 

(mainīgo vērtības perioda sākuma gadā).   

Vispirms izlase tiek sadalīta vairākās grupās atbilstoši atbalsta apmēra pieaugšanas 

secībai. Parasti izvēlas sadalījumu trīs grupās. Atbalsta diapazons tiek sadalīts intervālos, 

kuros tiek noteikta atbalsta ietekme. Pēc tam ar logaritmisko transformāciju tiek noteikts 

vispārinātais tiecības indekss (GPS) katrai vienībai, izmantojot izvēlētos mainīgos. Parasti 

izmanto 10 intervālus
7
. Pēc tam tiek izveidots regresijas modelis 

Y=T+T^2+GPS+GPS^2+T*GPS, kur Y - ietekmes vektors, T - atbalsta vērtību vektors, GPS 

- vispārinātais tiecības indekss.   

Pētījuma ietvaros veikts arī Kolmogorova-Smirnova tests, lai pārliecinātos par 

sadalījumu normalitāti visās izvēlētajās atbalsta grupās. Iegūtās GPS vērtības katra atbalsta 

intervāla reprezentatīvajā punktā tika sadalītas piecos intervālos. Pēc tam tika veikts tests, lai 

pārliecinātos, ka "pirmsatbalsta" mainīgo kondicionālās vidējās vērtības, ņemot vērā 

                                                 
7
 Hirano, K., and G. W. Imbens. 2004. The propensity score with continuous treatments. In Applied Bayesian 

Modeling and Causal Inference from Incomplete-Data Perspectives, ed. A. Gelman and X.-L. Meng, 73–84. 

West Sussex, England: Wiley InterScience 



11 

 

aprēķinātās GPS vērtības, vienībām, kuras pieder pie noteikta atbalsta intervāla, neatšķiras no 

visu pārējo intervālu "pirmsatbalsta" mainīgo kondicionālajām vidējām vērtībām.  

Pēc tam tika aprēķināta dozas-respondēšanas funkcija
8
, lai noteiktu atbalsta tiešo 

ietekmi katrā no 10 intervāliem. Atbalsta tiešā ietekme tiek noteikta, aprēķinot aritmētisko 

vidējo no tiešās ietekmes vērtības 10 intervālos.  

Metodes pielietojumā atbalsta (treatment) mainīgais ir ES fondu kopējā atbalsta 

summa periodā no 2015. gada līdz 2019. gadam. Par neatkarīgajiem mainīgajiem tiek 

izvēlētas sekojošu 23 rādītāju vērtības periodā pirms atbalsta (2015. gadā): Pilsētu 

iedzīvotāju īpatsvara grupa, atrašanās pie valsts robežas, attālums līdz Rīgai, platība, 

iedzīvotāju ilgtermiņa migrācijas saldo, migrācijas saldo, iedzīvotāju kopskaits, 

profesionālos, zinātniskos un tehniskos pakalpojumus sniedzošo uzņēmumu skaits, izglītības 

uzņēmumu skaits, veselības un sociālā aprūpes uzņēmumu skaits, mākslas, izklaides un 

atpūtas uzņēmumu skaits, citus pakalpojumus sniedzošu uzņēmu skaits, tirgus sektora 

ekonomiski aktīvo statistisko vienību skaits, saimniecisko darbību veicošu fizisko personu 

skaits, individuālo komersantu skaits, tirgus sektora komercsabiedrību skaits, zemnieku un 

zvejnieku saimniecību skaits, ieturētā IIN summa pēc darba devēja juridiskās adreses, 

pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi, bezdarba līmenis, maģistrālo ceļu kopgarums, maģistrālo 

ceļu blīvums, uzņēmumu samaksātais ienākuma nodoklis. 

Atkarīgie mainīgie ir ietekmes noteikšanai izvēlēto rādītāju absolūtās izmaiņas 

periodā no 2015. gada līdz 2019. gadam.  

Pētījumā izmantotie dati 

Pētījumā tiek izmantoti publiski pieejamie CSP dati, RAIM pieejamie dati, pēc īpaša 

pieprasījuma sagatavotie CSP dati par veselības un sociālās aprūpes iestādēm, IZM dati par 

mācību iestādēm, Finanšu ministrijas (FM) sniegtā informācija par citu ES fondu 

finansējumu, CFLA dati par projektiem, LAD dati par projektiem. Iespēju robežās tika 

izmantoti Satiksmes ministrijai pieprasītie dati (tika iegūti lieli datu masīvi, bet šajā pētījumā 

neizmantojami).  Par interneta pieslēgumiem nebija iespējams veikt korelāciju analīzi, jo dati 

nebija pieejami novadu griezumā līdzīgi kā Eiropas Sociālā fonda projektu skaits un 

finansējums (95% no finansējuma nebija norādes par projektu ieviešanas vietām novadu 

dalījumā). Pamatā ietverti dati no 2015. gada līdz 2020. gadam ieskaitot. Atsevišķos 

gadījumos, kad datu kopas tiek salīdzinātas, pieejamie dati bija tikai par 2019. gadu kā 

pēdējo, tādēļ arī izmantota informācija par 2015. un 2019. gadu. 

 

                                                 
8
 Alessandra Mattei & Michela Bia, 2009. "DOSERESPONSE: Stata module to estimate dose-response function 

through adjustment for the generalized propensity score," Statistical Software Components S457096, Boston 

College Department of Economics. 



12 

 

1.PRIEKŠIZPĒTE 

1.1.Iedzīvotāji un demogrāfija 

Iedzīvotāju skaita samazināšanās Latvijā un, jo īpaši lauku apvidos, nevienu vairs 

nepārsteidz. Diemžēl arī esošās nākotnes prognozes nav iepriecinošas. Iedzīvotāju skaita 

izmaiņu prognozes tiek lēstas dažādas – EUROSTAT prognozē, ka 2030. gadā Latvijā 

dzīvošot 1,744 miljoni iedzīvotāju, bet ANO paredz 1,747 miljonus iedzīvotāju. Savukārt 

2080. gadā EUROSTAT prognozes paredz iedzīvotāju skaita samazināšanos līdz 

1,284 miljoniem iedzīvotāju, bet ANO – līdz 1,249 miljoniem iedzīvotāju. Latvijas 

iedzīvotāju skaita prognozi ir veidojuši arī nacionālie pētnieki un pētniecības institūcijas, 

kuru viedokļi atšķiras. Optimistiskākās prognozes uzskata, ka iedzīvotāju skaits pakāpeniski 

izlīdzināsies un 2030. gadā būs nedaudz mazāks par 1,9 miljoniem pie nosacījuma, ja 

palielināsies atalgojums un tas pietuvināsies turīgāko ES dalībvalstu ienākumiem, kā arī 

palielināsies dzimstības koeficients vismaz līdz 12 uz 1000 iedzīvotājiem. Tomēr tik 

optimistiskai prognozei nepiekrīt citi pētnieki, norādot, ka EUROSTAT prognozes varētu būt 

visreālākās
9
. Diemžēl jāpiekrīt kritiskāk noskaņotajiem pētniekiem, jo dzimstības koeficients 

(jaundzimušo skaits uz 1000 iedzīvotājiem) kopš 2016. gada ir tikai samazinājies, 2020. gadā 

sasniedzot 9,2, kas ir zemākais rādītājs kopš 2013. gada
10

 (skat.1.att.). 

 

1. attēls. Dzimstības koeficients Latvijā un reģionos 2013.-2020. gadā (dzimušie uz 1000 

iedzīvotājiem) 

Avots: autoru veidots, izmantojot CSP datus 

Kā norāda pētnieki, iedzīvotāju skaita palielināšanai nozīmīgi būtu palielināt 

dzimstības koeficientu līdz 12 (uz 1000 iedzīvotājiem), tomēr kopš 2013. gada dzimstības 

                                                 
9
 Iedzīvotāju skaita prognozes un reģionālās atšķirības iedzīvotāju vecumstruktūrā. Analītisks materiāls. // Rīga, 

Karšu izdevniecība Jāņa sēta, 2019, 14 lpp. Pieejams 

http://195.244.155.179/sites/default/files/file/1_ATR%20iedzivotaji%20%281%29.pdf 
10

 Dzimstības vispārīgais koeficients reģionos, republikas pilsētās un novados (uz 1000 iedzīvotāju) 2013.-

2020. gadā. // Rīga: Centrālās Statistikas Pārvalde. IDK020. Pieejams: 

https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__POP__ID__IDK/IDK020/table/tableViewLayout1/ 



13 

 

koeficients Latvijā ir samazinājies par 11%, turklāt vislielākais samazinājums ir novērojams 

tieši Rīgas reģionā
11

 (-22%), otrs lielākais – Latgales reģionā (-17%), samazinājums ir arī 

Kurzemes (-10%) un Zemgales reģionos (-8%), bet Vidzemes un Pierīgas reģionos 

dzimstības koeficients ir saglabājies 2013. gada līmenī.  

Vērtējot dzimstības koeficienta rādītājus šī pētījuma izvēlētajā laika periodā no 2015. 

līdz 2020. gadam, ir secināms, ka, lai arī 2013.-2016. gadā dzimstības koeficients reģionos 

un Latvijā kopumā palielinājās (2016. gadā Latvijā kopumā sasniedzot 11,2), pēc 2016. gada 

ir vērojams straujš tā samazinājums (līdz 2020. gadam rādītājs samazinājies par 22%) 

Latvijā. Šie fakti liecina par būtisku problēmu un izaicinājumu Latvijas un tās reģionu 

apdzīvotības jautājuma risināšanā. Šī tendence negatīvi ietekmēs iedzīvotāju ataudzi, kā arī 

citus rādītājus, kas saistīti ar negatīvām iedzīvotāju skaita izmaiņām. 

Jau 2013. gada pētījumā par Latvijas nācijas ilgtspējas nodrošināšanu, tika norādīts, 

ka galvenais īstermiņa mērķis būtu panākt dzimušo un mirušo skaita izlīdzināšanu un 

ilgtermiņa mērķis būtu tuvināt dzimušo bērnu skaitu līdz diviem bērniem vienai sievietei. 

Tiek norādīts, ka ir jāpalielina valsts ieguldāmo līdzekļu apjoms, nodrošinot gan 

infrastruktūru, gan nodokļu atlaides, gan arī naudas pabalstus ģimenēm ar bērniem un 

izlīdzinot nabadzības līmeņa nesamērīgo kāpumu ģimenēs ar vismaz trim bērniem
12

. Kopš 

pētījumā uzrādīto problēmu fiksēšanas un priekšlikumu izteikšanas ir pagājuši 7 gadi, bet 

galvenie demogrāfijas jautājumi aizvien nav atrisināti. Tieši otrādi – iedzīvotāju skaits 

Latvijā ir pastāvīgi samazinājies visu šo periodu, kas arī sakrīt ar Eiropas Savienības (ES) 

septiņu gadu periodu no 2014. līdz 2020. gadam.  

Diskutējot par iedzīvotāju skaitu reģionos, pētnieki norāda, ka iedzīvotāju skaita 

pārmaiņas ietekmēs ne tikai dzimstība un mirstība, bet aizvien lielāka ietekme būs 

migrācijai
13

. Tiek uzskatīts, ka daudz būtiskāk par ārējo migrāciju būs iekšējā migrācija, kurā 

iedzīvotāji no lauku novadiem pārcelsies strādāt un dzīvot uz pilsētām un, visvairāk – uz 

Rīgu un  Pierīgu, kur iespējams saņemt lielāku atalgojumu un ir pieejamas profesionālās 

izaugsmes iespējas
14

. Šo tendenci faktiski apstiprina arī Centrālās Statistikas pārvaldes (CSP) 

apkopotā informācija par iedzīvotāju skaita izmaiņām un par 2020. gadā visblīvāk 

apdzīvotajām Latvijas teritorijām – galvaspilsēta, valstspilsētas un novadi Rīgas apkaimē
15

.  

Līdzšinējos pētījumos par Administratīvi teritoriālās reformas (ATR) ietekmi pētnieki 

norāda, ka demogrāfiskajām tendencēm saglabājoties, tikai Pierīgas pašvaldības saglabātu 

dominējošu pozitīvo iedzīvotāju skaita pieaugumu. Tāpēc jaunam teritoriālajam modelim 

(ATR) joprojām būtu jāsaskaras ar jau pastāvošo Rīgas priekšpilsētas nozīmīgo 

paplašināšanos, kas rada fiskālas problēmas Rīgas metropoles reģionam, kas saistīts ar 

pastāvošo valsts nodokļu sistēmu, kurā piepilsētas pašvaldības gūst nodokļus no saviem 

deklarētajiem iedzīvotājiem, bet kuri faktiski dzīvo, gūst ienākumus un izmanto valsts 

kapitāla publisko infrastruktūru
16

.  

                                                 
11

 Šeit, saskaņā ar attiecīgajā pētījumā minēto, ir tikai Rīga 
12

 Latvija. Pārskats par tautas attīstību 2012/2013. Ilgtspējīga nācija.// Rīga: LU Sociālo un politisko pētījumu 

institūts, 2013, 128 lpp., il., tab., karte. ISBN 978-9984-45-784-0.TAP-makets2013.pdf (lu.lv) 
13

 Iedzīvotāju skaita prognozes un reģionālās atšķirības iedzīvotāju vecumstruktūrā. Analītisks materiāls. // 

Rīga, Karšu izdevniecība Jāņa sēta, 2019, 14 lpp. Pieejams 

http://195.244.155.179/sites/default/files/file/1_ATR%20iedzivotaji%20%281%29.pdf 
14

 Latvijas demogrāfiskais portrets šodien ...un rīt. Politikas Pārskats 3/2017 Rīga, 2017. gada jūnijs © Domnīca 

Certus, 17 lpp., ISBN 978-9934-8679-6-5. Pieejams http://certusdomnica.lv/wp-

content/uploads/2017/05/Certus_LatvijasDemografiskaisPortrets_2017_LV-1.pdf 

15
 Demogrāfija 2020. Statistisko datu krājums. //Rīga. Centrālais Statistikas birojs, 2020, 132 lpp., ISBN 978-

9984-06-551-9. Pieejams https://www.csb.gov.lv/lv/statistika/statistikas-temas/iedzivotaji/iedzivotaju-

skaits/meklet-tema/417-demografija-2020 
16

 Krumins J., Berzins A., Dahs A. (2020) Regional Demographic Trends in Accordance with the New Model of 

Territorial Division in Latvia and Future Dynamics in Statistical Regions of the Baltic Sates // Proceedings of 

http://certusdomnica.lv/wp-content/uploads/2017/05/Certus_LatvijasDemografiskaisPortrets_2017_LV-1.pdf
http://certusdomnica.lv/wp-content/uploads/2017/05/Certus_LatvijasDemografiskaisPortrets_2017_LV-1.pdf
https://www.csb.gov.lv/lv/statistika/statistikas-temas/iedzivotaji/iedzivotaju-skaits/meklet-tema/417-demografija-2020
https://www.csb.gov.lv/lv/statistika/statistikas-temas/iedzivotaji/iedzivotaju-skaits/meklet-tema/417-demografija-2020


14 

 

Analizējot datus pēc ATR īstenošanas, secināms, ka 2021. gadā iedzīvotāju skaits ir 

palielinājies tikai Pierīgas reģionā - Ropažu (+4%), Mārupes (+3%),  Ādažu (+2%), 

Saulkrastu (+2%), Ķekavas (+1%),  Olaines (+1) un Salaspils (+1%) novados (pēc 

2021. gadā ATR pašvaldību sadalījuma). Pierīgas pašvaldību attīstību sekmē darba vietu un 

lielāka atalgojuma pieejamība Rīgā, kas motivē iedzīvotājus no citiem reģioniem mainīt 

dzīvesvietu uz Pierīgas novadiem. Reģionos vislielākais iedzīvotāju skaita samazinājums 

pēdējā gada laikā ir bijis Latgales reģiona novados (Augšdaugavas (-3% no iedzīvotāju 

skaita), Krāslavas (-3%), Rēzeknes (-2%) novados) un Vidzemes reģiona Madonas novadā (-

2%)
17

.   

Vislielākais iedzīvotāju skaita absolūtais samazinājums 2021. gadā, salīdzinājumā ar 

2020. gadu, ir bijis Rīgā (-6502 cilvēki jeb -1% no iedzīvotāju skaita) un Daugavpilī (-960 

cilvēki jeb -1%). Liela daļa iedzīvotāju no galvaspilsētas pārceļas uz Pierīgu, kur 

izveidojušies vai paplašinās jau esošo privātmāju un jaunu daudzdzīvokļu māju rajoni. 

Mainījusies arī nodokļu politika Rīgā attiecībā par nekustamo īpašumu (18.12.2019. Rīgas 

domes saistošie noteikumi Nr. 111) un kadastrālā vērtība zemei ir visaugstākā Latvijā. 

Tādejādi Rīga saglabā savu metropoles statusu kā darbavietu radītāja, bet samazina 

pievilcību iedzīvotāju acīs, jo iedzīvotāju skaits tajā samazinās līdzīgi kā citos novados.  

Līdz šim veiktajos pētījumos tiek prognozēts, ka no 2019. līdz 2030. gadam 

visstraujākā iedzīvotāju skaita samazināšanās būs Latgalē un Vidzemē - attiecīgi par 20% un 

18%, bet Zemgalē un Kurzemē – par 13% un 15%. Viens no scenārijiem paredz, ka, 

samazinoties emigrācijas tendencēm, perifērijas migranti paliks Rīgā un Pierīgā
18

. Nomaļos 

reģionos ir augstāka nacionālā migrācija un tie visvairāk cieš no kopējās iedzīvotāju skaita 

samazināšanās. Latvijai būtu jāturpina centieni mazināt sociālos un ekonomiskos 

izaicinājumus, ko rada Pierīgas galējā priekšpilsēta un lauku teritoriju perifērija
19

. 

Lauku teritoriju attīstību bremzējošs faktors būs arī fakts, ka palielināsies vidējais 

iedzīvotāju vecums un, kā prognozē CERTUS, “2030. gadā viens no četriem iedzīvotājiem 

būs vecāks par 65 gadiem
20

”. To apstiprina arī CSP novērojumi, jo kopš 1993. gada pensijas 

vecuma iedzīvotāju īpatsvars ir lielāks par bērnu un pusaudžu īpatsvaru. Šīs tendences 

nozīmē, ka nākotnē iedzīvotāju skaits darbspējas vecumā būs mazāks un palielināsies 

                                                                                                                                                       
the 2020 International Conference "ECONOMIC SCIENCE FOR RURAL DEVELOPMENT" No 54 

Jelgava, LLU ESAF, 12-15 May 2020, pp. 233-240 

DOI: 10.22616/ESRD.2020.54.028 
16

 Provizoriskie iedzīvotājus raksturojošie rādītāji 43 pašvaldībās (pēc administratīvi teritoriālās reformas 2021. 

gadā) - Rādītāji, Teritoriālā vienība un Laika periods // Pieejams 

https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__POP__IR__IRS/IRS040/table/tableViewLayout1/ 

new model of territorial division in Latvia and future dynamics in statistical regions of the Baltic states // 

University of Latvia// Proceedings of the 2020 International Conference "Economic Science for rural 

development" No.54 Jelgava, LLU ESAF, 12-15 May 2020, pp.233-240, DOI:10.22616/ESRD.2020.54.028 
17

 Provizoriskie iedzīvotājus raksturojošie rādītāji 43 pašvaldībās (pēc administratīvi teritoriālās reformas 2021. 

gadā) - Rādītāji, Teritoriālā vienība un Laika periods // Pieejams 

https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__POP__IR__IRS/IRS040/table/tableViewLayout1/ 
18

 Iedzīvotāju skaita prognozes un reģionālās atšķirības iedzīvotāju vecumstruktūrā. Analītisks materiāls. // 

Rīga, Karšu izdevniecība Jāņa sēta, 2019, 14 lpp. Pieejams 

http://195.244.155.179/sites/default/files/file/1_ATR%20iedzivotaji%20%281%29.pdf 
19

 Krumins J., Berzins A., Dahs A. Regional demographic trends in accordance with the new model of territorial 

division in Latvia and future dynamics in statistical regions of the Baltic states // University of Latvia// 

Proceedings of the 2020 International Conference "Economic Science for rural development" No.54 Jelgava, 

LLU ESAF, 12-15 May 2020, pp.233-240, DOI:10.22616/ESRD.2020.54.028  
20

 Latvijas demogrāfiskais portrets šodien ...un rīt. Politikas Pārskats 3/2017 Rīga, 2017. gada jūnijs © Domnīca 

Certus, 17 lpp., ISBN 978-9934-8679-6-5. Pieejams http://certusdomnica.lv/wp-

content/uploads/2017/05/Certus_LatvijasDemografiskaisPortrets_2017_LV-1.pdf 



15 

 

demogrāfiskās slodzes līmenis
21

. Domnīcas CERTUS veiktie aprēķini norāda, ka 

prognozētajā iedzīvotāju skaita samazināšanās procesā visvairāk cietīšot tieši mazie lauku 

novadi. Jau tuvākajā nākotnē negatīvas iedzīvotāju skaita izmaiņas radīs izaicinājumus 

pašvaldībām – samazināsies ilgtermiņa nodokļu bāze, bet vienlaicīgi pieaugs izdevumi 

veselības un sociālo pakalpojumu nodrošināšanai. Arī VARAM norāda, ka iedzīvotāju skaits 

ietekmē pašvaldību ieņēmumus un to iespējas nodrošināt publiskos pakalpojumus 

iedzīvotājiem, tādējādi radot atšķirīgus izaicinājumus starp reģioniem
22

. 

Laika periodā no 2011. līdz 2018. gadam jauniešu skaits kopumā samazinājies 

gandrīz par 20%, savukārt ekonomiski aktīvo jauniešu skaits vecuma grupā no 15 līdz 34 

gadiem samazinājies par 17%. Jauniešu izceļošana no reģioniem ir cieši saistīta ar 

nodarbinātības iespējām un lielākām algām
23

. 

Iedzīvotāju skaita samazināšanās apdraud izaugsmes potenciālu un darba tirgu, kā arī 

spēju finansēt un uzturēt publiskos pakalpojumu un infrastruktūru
24

. Negatīvās demogrāfijas 

tendences ietekmē arī darba tirgu – gan nodarbināto skaita dinamiku, gan bezdarba rādītājus. 

2020. gadā Covid-19 ietekmē ir palielinājušies ilgstošā bezdarba un arī nereģistrētās 

nodarbinātības rādītāji. Palielinājušies ir strukturālā bezdarba rādītāji un bez darba esošajiem 

cilvēkiem ir grūtāk un laikietilpīgāk atrast jaunu darbu, kas savukārt palielina viņu risku 

zaudēt līdzšinējās prasmes un iemaņas un nespēt pielāgoties jaunām darba tirgus prasībām
25

.  

Ekonomikas ministrija prognozē, ka darbspējas vecumā esošo iedzīvotāju skaits 

turpmāko 7 gadu laikā samazināsies par vairāk nekā 66 tūkstošiem un vienlaikus 

samazināsies bezdarba līmenis līdz 5,5%, un tas saasinās darbaspēka nepietiekamību. 

Darbaspēka novecošanās negatīvi visvairāk ietekmēs vidējās kvalifikācijas darbaspēka 

pieejamību, un vienlaikus darbaspēka piedāvājums nespēs nodrošināt augstākās 

kvalifikācijas darbaspēka pieprasījumu
26

.  

Joprojām pastāv darba tirgus reģionālās atšķirības, jo jaunas darbavietas galvenokārt 

tiek veidotas ekonomiski aktīvāko reģionu centros, bet visvairāk darba meklētāju ir mazāk 

attīstītās teritorijās
27

. Sarūkošs iedzīvotāju skaits, ierobežota darbaspēka pieejamība un 

ierobežota izmēra vietējais tirgus tiek norādīti par Latvijas tālākās ekonomiskās izaugsmes 

pamata izaicinājumiem
28,29

.  

                                                 
21

 Demogrāfija 2021. Statistisko datu krājums. //Rīga. Centrālais Statistikas birojs, 2020, 132 lpp., ISBN 978-

9984-06-551-9. Pieejams https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/iedzivotaji/iedzivotaju-skaits/publikacijas-un-

infografikas/7257-demografija-2021 
22

 Reģionālās politikas pamatnostādnes 2021.-2027. gadam (2019) // Rīga: LR VARAM, 56 lpp. Pieejams: 

http://polsis.mk.gov.lv/documents/6588 

23
Apsite-Berina E., Burgmanis G., Prusakova L. Regional human capital disequilibria: the case of youth 

migration in Latvia / Reģionālā cilvēkkapitāla nelīdzsarotība: Latvijas jauniešu migrācija Latvijā  // University 

of Latvia, Faculty of Geography and Earth Sciences, 2019, Folia Geographica XVIII New geographies of 

wellbeing: nature, resources, populations and mobility, DOI:10.22364/fg.18.4 
24

 Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2021.–2027. gada plānošanas perioda darbības programma (2021) 

//Rīga: LR Finanšu ministrija, 1.versija. 235 lpp. Pieejams: https://www.esfondi.lv/planosana-1   
25

 Latvijas Makroekonomiskais apskats (2021) // Rīga: LR Ekonomikas ministrija Centrālā Statistikas pārvalde, 

45 lpp. Pieejams: https://www.em.gov.lv/lv/latvijas-makroekonomiskais-apskats 
26

 Informatīvs ziņojums par darba tirgus vidēja un ilgtermiņa prognozēm (2020) // Rīga: LR Ekonomikas 

ministrija, 212 lpp. Pieejams:  

https://www.em.gov.lv/lv/ekonomikas_attistiba/darba_tirgus/videja_un_ilgtermina_darba_tirgus_prognozes/ 
27

 Nacionālās industriālās politikas pamatnostādnes 2021-2027 // Rīga: LR Ekonomikas ministrija, 86 lpp. 

Pieejams: https://www.em.gov.lv/lv/industriala-politika 
28

 Nacionālās industriālās politikas pamatnostādnes 2021-2027 // Rīga: LR Ekonomikas ministrija, 86 lpp. 

Pieejams: https://www.em.gov.lv/lv/industriala-politika 
29

 Informatīvs ziņojums par darba tirgus vidēja un ilgtermiņa prognozēm (2020) // Rīga: LR Ekonomikas 

ministrija, 212 lpp. Pieejams:  

https://www.em.gov.lv/lv/ekonomikas_attistiba/darba_tirgus/videja_un_ilgtermina_darba_tirgus_prognozes/ 

https://www.em.gov.lv/lv/latvijas-makroekonomiskais-apskats
https://www.em.gov.lv/lv/ekonomikas_attistiba/darba_tirgus/videja_un_ilgtermina_darba_tirgus_prognozes/
https://www.em.gov.lv/lv/ekonomikas_attistiba/darba_tirgus/videja_un_ilgtermina_darba_tirgus_prognozes/


16 

 

Iekšējo migrāciju un lauku apvidos dzīvojošo skaita samazināšanos varētu palēnināt 

vismaz 5%  IKP pieauguma temps un par 50%  mazākas ienākumu atšķirības starp 

Rīgu/Pierīgu un pārējiem reģioniem
30

. 

Ģimenes valsts politikas pamatnostādņu 2011. – 2017. gadam ex–post novērtējuma 

gala ziņojumā norādīts, ka īstenotā politika ir reaģējoša, ne proaktīva. Līdzšinējās pieejas 

vietā primāri būtu nepieciešams fokusēties uz ģimenes politikas kontekstā izvirzāmajiem 

mērķiem un motīviem - definēt un nodrošināt bērnu labklājību, risināt sociāl-politiskos un 

demogrāfiskos jautājumus
31

. 

 Demogrāfijas problēmjautājumus cenšas risināt Ģimenes valsts pabalsta reforma, 

palielinot valsts pabalstus ģimenēm ar bērniem. Bērnu pabalstu summas tika palielinātas 

2020. gada 1. janvārī
32

, paredzot dubultot un trīskāršot pabalsta summu par katru nākamo 

bērnu ģimenē. Un 2021. gadā apstiprinātie grozījumi Valsts sociālo pabalstu likumā no 2022. 

gada 1. janvāra paredz vēl būtiskāku pabalsta palielinājumu daudzbērnu ģimenēm
33

, nosakot, 

ka par katru otro, trešo, ceturto un nākamo bērnu valsts pabalsta summa būs ievērojami 

lielāka nekā par vienu bērnu ģimenē. Jādomā, ka šis lēmums palielinās dzimstības 

koeficientu, samazinot un novēršot drūmo demogrāfijas prognozi, un sniegs lielāku 

ieguldījumu daudzbērnu ģimeņu finansiālam atbalstam, mazinot citus sociālekonomiskus 

riskus, kas norādīti ikgadējā nabadzības un sociālās atstumtības mazināšanas rīcībpolitikas 

izvērtējumā. Kā pozitīvi vērtējams ir valsts mājokļu atbalsta programma ģimenēm
34

, kurā arī 

lielāku atbalstu saņem tieši daudzbērnu ģimenes. 

Tiek uzskatīts, ka Latvijas nākotnes realitāte būs mazāks kopējais iedzīvotāju skaits, 

urbanizētāka sabiedrība un lielāks veca gadagājuma cilvēku īpatsvars
35

. 

Ņemot vērā demokrāfisko situāciju, iedzīvotāju skaita palielinājumu var veicināt ar 

migrāciju.  

Kopsavilkums 

Iedzīvotāju skaits Latvijā samazinās un visstraujākais samazinājums ir Latgales 

reģionā. Zemais dzimstības koeficients liecina par šīs negatīvās tendences turpināšanos un 

strauja iedzīvotāju skaita palielināšanās būtu iespējama tikai migrācijas rezultātā. Pētījumos 

tiek norādīts, ka ir jāpalielina valsts ieguldāmo līdzekļu apjoms, nodrošinot gan 

infrastruktūru, gan nodokļu atlaides, gan arī naudas pabalstus ģimenēm ar bērniem un 

izlīdzinot nabadzības līmeņa nesamērīgo kāpumu ģimenēs ar vismaz trim bērniem. 

Iespējams, 2021. gadā paredzētais palielinātais valsts atbalsts daudzbērnu ģimenēm varētu 

pozitīvi ietekmēt demogrāfisko situāciju, bet par to ir pāragri spriest. Darbspējīgo iedzīvotāju 

skaita samazināšanās rada izaicinājumus uzņēmējdarbības videi, nodokļu politikai un 

sociālajam budžeta gan reģionālā, gan valsts mērogā. Iedzīvotāju skaits ietekmē pašvaldību 

ieņēmumus un to iespējas nodrošināt publiskos pakalpojumus iedzīvotājiem, tādējādi radot 

                                                 
30

 Latvijas demogrāfiskais portrets šodien ...un rīt. Politikas Pārskats 3/2017 Rīga, 2017. gada jūnijs © Domnīca 

Certus, 17 lpp., ISBN 978-9934-8679-6-5. Pieejams http://certusdomnica.lv/wp-

content/uploads/2017/05/Certus_LatvijasDemografiskaisPortrets_2017_LV-1.pdf 
31

 Ģimenes valsts politikas pamatnostādņu 2011. – 2017. gadam ex–post novērtējums. Gala ziņojums. // Rīga. 

SIA SAFEGE Baltija, 2018, 291 lpp. Pieejams: https://www.lm.gov.lv/lv/media/4513/download 
32

 Ministru kabineta noteikumi Nr.1517, Rīgā 2009. gada 22.decembrī (prot. Nr.89 86.§) Noteikumi par 

ģimenes valsts pabalstu un piemaksām pie ģimenes valsts pabalsta https://www.vsaa.gov.lv/pakalpojumi/ 

vecakiem/gimenes-valsts-pabalsts/ 
33

 Grozījumi Valsts sociālo pabalstu likumā (2021) // Rīga: Latvijas Saeima, 06.05.2021. Pieejams: 

https://likumi.lv/ta/id/323018-grozijumi-valsts-socialo-pabalstu-likuma 
34

 https://www.altum.lv/lv/pakalpojumi/iedzivotajiem/majoklu-atbalsta-programma/par-programmu/ 
35

 Latvijas demogrāfiskais portrets šodien ...un rīt. Politikas Pārskats 3/2017 Rīga, 2017. gada jūnijs © Domnīca 

Certus, 17 lpp., ISBN 978-9934-8679-6-5. Pieejams http://certusdomnica.lv/wp-

content/uploads/2017/05/Certus_LatvijasDemografiskaisPortrets_2017_LV-1.pdf 



17 

 

atšķirīgus izaicinājumus starp reģioniem. Iekšējo migrāciju un lauku apvidos dzīvojošo skaita 

samazināšanos varētu palēnināt straujāks IKP pieauguma temps un vienmērīgāki ienākumi 

starp Rīgu/Pierīgu un pārējiem reģioniem. 

1.2..Savienojamība 

Savienojamība (connectivity ang.) ir datora, programmas, ierīces vai sistēmas spēja 

izveidot savienojumu ar vienu vai vairākiem citiem
36

. Arī latviešu terminoloģija 

savienojamību attiecina uz IT sfēru
37

. EK savienojamību skata kā digitālās transformācijas 

raksturojumu
38

. Blakus tam, savienojamību var skatīt no pakalpojuma saņēmēja puses, kā 

iespēju tikt pie informācijas, dažādā formātā – video, audio, teksta. Savienojamībai ir plašāks 

pielietojums transporta plānošanā. Kā definējis Māršals, "savienojamība" attiecas tikai uz 

savienojumu skaitu uz un no konkrētas vietas, savukārt "caurlaidība" (permeability) attiecas 

uz šo savienojumu spēju pārvadāt cilvēkus vai transportlīdzekļus
39

. Latviešu valodā bieži tiek 

lietots jēdziens sasniedzamība, kas ir plašāks un ietver gan savienojamību, gan sistēmas 

caurlaidību. Ņemot vērā savienojamības kontekstu, šeit tiek skatīti ceļi un digitālie (interneta) 

savienojumi. 

Pētījumi par dažādiem sasniedzamības aspektiem valsts līmenī ir maz. Pārsvarā tie ir 

valsts institūciju pasūtījumi (IZM, SM, ATD, LVRTC) politikas izstrādei vai novērtēšanai, 

atsevišķu starptautisku projektu ietvaros (piemēram, SUMBA, MARA, MAMBA, 

TENTacle), kas analizē atsevišķus sasniedzamības aspektus noteiktās teritorijās. Iespējams, 

ka to nosaka politika, kas nav bijusi pietiekami vērsta uz teritoriālu vienlīdzību. Lai gan 

reģionālās politikas mērķis ir mazināt attīstības teritoriālās atšķirības, samazinājumu temps ir 

izteikti nepietiekošs.  Dati ne vienmēr pieejami teritoriālā griezumā, piemēram, par 

sabiedrisko transportu. Lai gan tādi ir, tie netiek šādā veidā apstrādāti.  

1.2.1.Ceļi 

Attīstības iespēju nodrošināšanai laukos kritiski svarīga ir fiziskā sasniedzamība , ko 

nodrošina autoceļu esamība un to kvalitāte. Kopējais autoceļu garums ir 2019. gada 31. 

decembrī kopējais Latvijā uzskaitīto autoceļu un ielu garums ir 70 645 km. Ceļu tīkla 

vidējais blīvums – 1,094 km uz 1 km
2
 VSIA Latvijas Valsts ceļi pārziņā esošais valsts 

autoceļu kopgarums ir 20061 km. Valsts autoceļu tīkla vidējais blīvums – 0,311 km uz 1 

km
2
. Pašvaldību ceļi un ielas ir 38246 km. (skat. 1.tab.)  

Tiek uzskatīts, ka autoceļu garums ir pietiekošs, lai nodrošinātu savienojamību. 

Valsts autoceļi nodrošina savienojumus ar centriem un veido ceļu mugurkaulu. Pašvaldību 

ceļi nodrošina savienojumus ar mājsaimniecībām. Pieslēgumus pašvaldību vai valsts 

autoceļiem nodrošina privāti piebraucamie ceļi. Problēmas rada autoceļu kvalitāte, ko var 

raksturot ar ceļa segumu – asfaltētie /ar cieto segumu, grants, zemes ceļi, un ceļu seguma 

stāvokli. Autoceļu kvalitāte ir galvenais rādītājs, kas ietekmē pārvietošanās ātrumu, (kas var 

mainīties 2 reizes un vairāk, atkarībā no seguma un tā stāvokļa). 

 

                                                 
36

 https://dictionary.cambridge.org/  
37

 Latvijas Zinātņu akadēmijas Terminoloģijas komisijas Informācijas tehnoloģijas, telekomunikācijas un 

elektronikas terminoloģijas apakškomisijas protokolos iekļauto un apstiprināto terminu apkopojums. 

https://termini.gov.lv  
38

 https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/connectivity 
39

 Marshall, S., 2005. Streets and Patterns. Spon Press. 

https://dictionary.cambridge.org/
https://termini.gov.lv/
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/connectivity


18 

 

1.tabula. Autoceļu iedalījums
40

 

 Kopējais 

garums, km 

Pa seguma veidiem 

Ar melno 

segumu, km 

Ar grants un 

šķembu segumu, 

km 

Bez seguma, 

km 

Valsts autoceļi, t. sk.: 20061 9304 10757 – 

galvenie autoceļi (A) 1673 1673 – – 

reģionālie autoceļi (P) 5448 4633 815 – 

vietējie autoceļi (V) 12880 2993 9887 – 

blakusceļi 60 5 55 – 

Pašvaldību ceļi un ielas, t. sk.: 38246 6205 32041 – 

pašvaldību ceļi 29975 1280 28695 – 

ielas 8271 4925 3346 – 

Meža ceļi 12338 28 10808 1502 

Kopā ceļi un ielas: 70645 15537 53606 1502 

Avots: LVC (31.12.2019.) 

Ceļu kvalitāte atspoguļojas sabiedriskās domas pētījumos. 2019. gada beigās veiktajā 

pētījumā tiek secināts, ka tehnoloģisko un infrastruktūras faktoru ietekme uz 

uzņēmējdarbības attīstību ir ļoti būtiska, tomēr lielākā daļa jeb 62% uzņēmēju vietējā un 

starptautiskā transporta kvalitāti, kā arī ceļu stāvokli Latvijā novērtējuši kā drīzāk sliktu vai 

ļoti sliktu, savukārt, 34% – kā drīzāk labu vai ļoti labu, liecina Turības Biznesa indeksa dati. 

Analizējot datus reģionālā griezumā, secināts, ka situāciju visnegatīvāk vērtē Zemgales 

uzņēmēji – šajā reģionā 82% uzņēmēju ceļu un transporta kvalitāti vērtējuši negatīvi. Pierīgā 

negatīvu vērtējumu snieguši 77% uzņēmēju, Rīgā – 59%, Vidzemē – 58%, Latgalē – 54%, 

bet Kurzemē – 52%
41

  

„Baltic International Bank Latvijas barometra” 2018.g. aptaujā ceļu kvalitāte ir 5. 

biežāk minētā problēma, ko atzīmē puse no respondentiem
42

. Kopumā šeit jāņem vērā, ka 

viedokļi par kvalitāti ir vērtējami kritiski un var neatspoguļoties reālajos skaitļos.  

Vietējo centru sasniedzamību ietekmē ceļu stāvoklis. Valsts galveno un reģionālo 

ceļu kvalitāte pēdējos gados ir uzlabojusies un saskaņā ar LVC datiem 2020.g. teicamā 

stāvoklī ir 2/3 galveno un 1/3 reģionālo autoceļu ar asfalta segumu. Problēmas ir valsts 

neasfaltētie ceļi, kur sliktā stāvoklī ir vairāk kā puse ceļu garuma
43

 (skat. 2. att.).  

                                                 
40

 LVC https://lvceli.lv/celu-tikls/buvnieciba-un-uzturesana/celu-klasifikacija/  
41

 https://www.la.lv/petijums-ka-uznemeji-verte-celu-stavokli-un-transporta-kvalitati  
42

 Latvija 10 gados. Baltic International Bank Latvijas barometrs. Nr115, 2018.g. 

https://www.bib.eu/uploads/2017/02/Baltic-International-Bank-Latvijas-barometrs-Latvija-10-gadi-09.2018.pdf  
43

 LVC dati 

https://lvceli.lv/celu-tikls/buvnieciba-un-uzturesana/celu-klasifikacija/
https://www.la.lv/petijums-ka-uznemeji-verte-celu-stavokli-un-transporta-kvalitati
https://www.bib.eu/uploads/2017/02/Baltic-International-Bank-Latvijas-barometrs-Latvija-10-gadi-09.2018.pdf


19 

 

 

2. attēls. Valsts autoceļu tehniskais stāvoklis uz 2020. gadu.  

Avots: dati no LVC 

Lai uzlabotu vietējo ceļu kvalitāti un dažādotu finansējumu, daļa no vietējas nozīmes 

valsts ceļiem ar mazu noslodzi tiks nodota pašvaldībām, individuālajiem komersantiem vai 

privātajiem lietotājiem (aptuveni 1/3 no vietējiem ceļiem). Šāda pieeja ļauj vairāk publiskā 

finansējuma atvēlēt iedzīvotājiem nozīmīgāko ceļu uzturēšanai un pārbūvei (tai skaitā 

sašaurinot ceļus posmos, kur satiksmes intensitāte ir zema). Prioritāri asfaltējamie ceļu posmi 

retāk apdzīvotajās teritorijās būtu jāizvēlas, ne tikai ņemot vērā satiksmes intensitāti, bet arī 

nepieciešamību pabeigt melnā seguma ceļa pieslēgumu izbūvi pagastu centriem un citām 

lielākajām apdzīvotajām vietām (ar vismaz 100 iedzīvotājiem) tuvāko attīstības centru 

virzienā
44,45

. 

Novērtējumos ir atzīmēts sliktais pašvaldību ceļu stāvoklis. Tie veido vairāk kā pusi 

no ceļu kopgaruma.
46

 Saskaņā ar Valsts Kontroles ziņojumu to ir noteicis vienotas 

pašvaldību autoceļu politikas trūkums, kā arī nepilnības mērķdotācijas regulējumā un 

izmantošanā.   

Citos pētījumos pierādīts, ka investīcijas transporta infrastruktūrā uzskatāmas par 

valsts vai reģiona ekonomisko izaugsmi inducējošu instrumentu, kurš parasti izraisa 

darbavietu radīšanu un ienākumu pieaugumu
47

. Tāpat ir konstatēts, ka transporta 

                                                 
44 

Latvijas administratīvi teritoriālā iedalījuma pamatojums. Situācijas analīze un priekšlikumi. (2020) // Rīga: 

Karšu izdevniecība “Jāņa sēta”, 48 lpp. Pieejams: 

http://195.244.155.179/sites/default/files/file/3_ATR%20pamatojums.pdf 
45 

Optimālā vispārējās izglītības iestāžu tīkla modeļa izveide Latvijā. Karšu izdevniecība “Jāņa sēta”, 2017 
46

 Vai īstenotā valsts un pašvaldību politika ir veicinājusi pašvaldību ceļu un ielu attīstību? VK revīzijas 

ziņojums, Rīga, 2016. gada februāris 
47

 Behr, J., Diaz, R., Tulpule, M., Longo, F., Cimino, A. (2011). Modeling and simulating the economic and 

demographic impact of transport infrastructure investment. In Proceedings of the 2011 Emerging M&S 

Applications in Industry and Academia Symposium (pp. 46-53). 

 



20 

 

infrastruktūra tiek identificēta kā faktors, kurš garantē atsevišķa valsts reģiona izaugsmi un 

ekonomisko attīstību
 48

. 

1.2.2.Internets 

Digitālā (virtuālā) savienojamība saistāma ar interneta iespējām – infrastruktūru, 

kvalitāti un lietojumu. Mūsdienu sabiedrībā internets spēlē ļoti nozīmīgu lomu, kas 

salīdzināma ar fizisko savienojamību, kas izpaužas izteikti pēdējā gada laikā saistībā ar 

COVID-19 ierobežojumiem. Mājsaimniecību īpatsvars, kurās pieejams internets, 2020. gadā 

sasniedza 90 %, liecina  CSP ikgadējā iedzīvotāju aptauja par informācijas un komunikāciju 

tehnoloģiju lietošanu mājsaimniecībās
49

.  

Interneta pieejamību nosaka IT infrastruktūra. ES Savienojamības paziņojuma 

stratēģiskie mērķi 2025. gadam ir šādi
50

:  

 visām Eiropas mājsaimniecībām gan laukos, gan pilsētās ir pieejams interneta pieslēgums 

ar vismaz 100 mb/s lejupielādes ātrumu, ko var uzlabot līdz gigabitu ātrumam;  

 gigabitu savienojamība ir visiem galvenajiem sociālekonomiskajiem virzītājspēkiem;  

 pilsētu teritorijām un visām sauszemes transporta maģistrālēm ir nepārtraukts 5G 

pārklājums (starpposma mērķis 2020. gadam - 5G savienojamība kā pilnvērtīgs 

komercpakalpojums ir pieejama vismaz vienā lielā pilsētā katrā dalībvalstī, pamatojoties 

uz komerciālu ieviešanu 2018. gadā);  

 mobilo sakaru pieejamība visur, kur cilvēki dzīvo, strādā, ceļo un satiekas.  

Valsts stiprā puse ir  teju pilnīgs vidējais 4G pārklājums (99 %; ES vidējais rādītājs 

— 96 %). ES vidējā rādītāja fiksēto platjoslas tīklu izmantošanā Latvija ierindojas 24. vietā; 

Latvijā šis rādītājs ir 64 %, bet visā ES – 78 %. Fiksēto platjoslas pieslēgumu ar datu 

pārraides ātrumu vismaz 100 Mbit/s izmantošana ir palielinājusies no 32 % 2018. gadā līdz 

38 % 2019. gadā, kas ir virs ES vidējā rādītāja, proti, 26 %. Mobilo platjoslas tīklu 

izmantošana ievērojami pārsniedz ES vidējo rādītāju un dažu pēdējo gadu laikā tā 

palielinājusies vēl vairāk, proti, no 92 abonentiem uz 100 cilvēkiem 2017. gadā līdz 124 

abonentiem uz 100 cilvēkiem 2018. gadā, sasniedzot 127 abonentus uz 100 cilvēkiem 2019. 

gadā. Platjoslas pakalpojumu cenas Latvijā ir zemākas nekā vidēji ES, ierindojot valsti 6. 

vietā.
51

 

Lai gan kopējā interneta pieejamība mājsaimniecībās katru gadu palielinās un 15 

gadu laikā interneta pieejamība mājsaimniecībām pieaugusi gandrīz sešas reizes (skat. 4. 

attēlu), tomēr lauku teritorijās, īpaši  Latgales reģionā,  interneta pieejamība mājsaimniecībās 

joprojām ir zemākā līmenī, nesasniedzot plānoto vērtību un no vidējā rādītāja atpaliekot par 

7,6% un 5,2% (skat. 3. att.)
52

 

Tomēr joprojām pastāv atšķirības starp pilsētu un lauku teritorijām, it īpaši, ja Rīgu 

pretstata citiem reģioniem. Kamēr Rīgā 80,8% fiksēto platjoslas pieslēgumu balstās uz 

optisko šķiedru tehnoloģiju, ārpus Rīgas optisko pieslēgumu īpatsvars samazinās līdz 58,2%, 

kas ir par 20 procentiem mazāk. Šīs reģionālās atšķirības apvienojumā ar faktu, ka gandrīz 

20% mājsaimniecību lauku apvidos nav fiksētu platjoslas savienojumu ar ātrumu virs 30 

                                                 
48

 Prus, P., Sikora, M. (2021). The impact of transport infrastructure on the sustainable development of the 

region - Case study. Agriculture, 11(4), p.279. 
49

https://www.csb.gov.lv/lv/statistika/statistikas-temas/zinatne-ikt/datori-internets/meklet-tema/2775-

iedzivotaju-interneta-lietosanas-paradumi 
50 

https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/policies/improving-connectivity-and-access   
51

 Elektronisko sakaru nozares attīstības plāns 2021. - 2027. gadam. 
52

 ibid 



21 

 

Mbit/s (16. attēls), norāda uz būtisko savienojumu atšķirību, kas joprojām pastāv starp 

Latvijas pilsētām un laukiem
53

. 

 

 

3. attēls. Interneta pieejamība mājsaimniecībās gada sākumā (% no mājsaimniecību kopskaita 

attiecīgajā grupā). 2019.g. 

 Avots: CSP 

ES paredzēja, ka līdz 2020. gadam ES 50% mājsaimniecībās būs pieejami 100mb/s 

interneta ātrums un visām mājsaimniecībām būtu virs 30mb/s. Latvijā atšķiras pārklājums 

laukos 80 % pilsētās 90% 30 mb/s; 100mb/s ātruma abonentu skaits LV 2017.g. bija 35%.  

Latvijā nav būtiskas atšķirības starp reģioniem, tomēr ir atšķirības platjoslas pieejamībai 

starp lauku reģioniem. Pierīgā 2016. gadā pārsniedza 95%, kamēr Latgalē tikai 35%54. 

Vērojams platjoslas pieejamības pieaugums laukos, kas saskaņā ar CSP datiem ir 7 % gadā. 

SPRK mērījumi uzrāda, ka nav īpašas atšķirības vidējā interneta ātrumā starp 

pilsētām un lauku teritorijām. Lielas atšķirības ir starp dažādiem pakalpojumu sniedzējiem 

(dati 2017.g.)55. Nav arī būtisku atšķirību starp pilsētām un laukiem lietoto tehnoloģiju 

jomā, ko nodrošina vadošie mobilie pakalpojumu sniedzēji (atšķirības ir 3% robežās) 56. 

Mobilie un stacionārie pieslēgumi nodrošina labu interneta pakalpojumu pieejamību valstī ar 

vidējo ātrumu virs 30 mb/s. Šāds ātrums mobilajos tīklos gan tiek nodrošināts apmēram 64% 

mērījumu, kas veikti visur valstī un visās diennakts stundās (SPRK 2019. gada dati).  

Ar interneta pakalpojumiem cieši saistāma turpmākā transporta, veselības, izglītības, 

mediju un izklaides, ražošanas attīstība. Pēc PwC un CSECOE pētījuma datiem pastāv 

vairākas teritorijas, kur nav 30mb/s noklājuma (skat. 4.att). 

                                                 
53

 ibid 
54 

Īpašais ziņojums  Platjosla ES dalībvalstīs: neraugoties uz gūtajiem panākumiem, ne visi stratēģijas 

“Eiropa2020” mērķi tiks sasniegti (saskaņā ar LESD 287. panta 4. punkta otro daļu), 2018. Eiropas revīzijas 

palāta 
55

 Elektronisko sakaru pakalpojumu kvalitātes pārskats par 2017. gadu, 2018., SPRK. 
56 

Interneta nozare ciparos, LIA, 2019. 



22 

 

 

4. attēls. Interneta pieejamības novērtējums uz valsts autoceļiem, 2020.g. 

Avots: PwC un CSECOE 

Saskaņā ar PwC un CSECOE pētījumu teritorijas ar mazāku mobilā tīkla pārklājumu 

ir Ventspils, Kuldīgas, Vecumnieku, Burtnieku, Alūksnes un Madonas novadi. Nenoklātās 

teritorijas (baltās teritorijas) veido 15% no valsts platības, kas galvenokārt ir maz apdzīvotas. 

Tās aizņem 10 tūkst. km2 lielu teritoriju jeb 16% no visas Latvijas valsts teritorijas. Šajās 

teritorijās dzīves vietas deklarētas 43 tūkstošiem iedzīvotāju. Tāpat šajās teritorijās ir 

identificētas 5 izglītības iestādes (skolas) un 32 kultūras objekti (bibliotēkas)
57

. Lai gan 

kopumā interneta pieejamība ir laba, tomēr atsevišķos mērījumos novērotas augšupielādes 

ātruma vērtības, kas ir zemākas pat par 256 Kb/s. Šādos brīžos interneta pakalpojuma 

izmantošana var būt būtiski traucēta
58

. Sarunās ar iedzīvotājiem ir izskanējis šāds viedoklis: 

operatoru nodrošinātā mobilo torņu pārraides jauda ir mainīga. Ziemā operators to samazina, 

atsaucoties uz mazo patērētāju skaitu. Arī atrašanās tālāk par 5 km no torņa ir slikta sakari. 

Antenu ierīkošana nepalīdz. Daudzu gadu laikā nekas nemainās. Tas liecina per 

nevienlīdzīgu operatoru attieksmi pret dažādām teritorijām un to iedzīvotājiem. 

                                                 
57 

Pētījums Eiropas Savienības fondu 2021. -2027. gada plānošanas perioda ieguldījumu priekšnosacījumu 

izpildei” (gala ziņojums)  2020. gada 16.decembris  Pricewaterhouse Coopers SIA un CSE COE 
58

 Analītiskais materiāls elektronisko sakaru nozares attīstības plāna 2021.-2027. gadam izstrādei. (gala 

ziņojums) 2020. gada 26. oktobris Pricewaterhouse Coopers SIA un CSE COE 



23 

 

 

5. attēls. Teritorijas ar pieeju platjoslas optikai (VHCN) 2020.g. 

Avots: PwC un CSECOE 

Lielāka ātruma internetu (virs 100 mb/s) var nodrošināt optiskie tīkli (VHCN). (skat 

5.att.). To izbūve ir LVRTC atbildība. Vidējās jūdzes optiskā tīkla infrastruktūra izbūvēta 

Eiropas savienības finansētā projekta “Elektronisko sakaru infrastruktūras pieejamības 

uzlabošana lauku teritorijās” ietvaros, laika posmā no 2012. līdz 2023. gadam. Tomēr, 

pieslēgumi un iespējas to izmantot pašlaik ir ierobežotas, īpaši lauku teritorijās. Saskaņā ar 

PwC un CSECOE pētījumu baltās teritorijas aptver 98% no visas Latvijas valsts teritorijas. 

Šajā teritorijā deklarētās dzīves vietas ir 578 tūkst. iedzīvotājiem jeb 30%.
59

 

Fiksēto sakaru pieslēgumi aptver 6130 km2 lielu teritoriju jeb 9% no visas Latvijas 

valsts teritorijas. Šajā teritorijā deklarētās dzīves vietas ir 1.6 milj. iedzīvotājiem, jeb 84%. 

Lielākā pieslēgumu koncentrācija ir vērojama republikas pilsētās un lielākajās apdzīvotās 

vietās. Ļoti ātrs internets (vairāk kā 100 mb/s) ir 1052 km2 lielu teritoriju jeb 1.6% no visas 

Latvijas valsts teritorijas
60

.  

Saskaņā ar PwC un CSECOE veikto pašvaldību aptauju ne visās iestādēs ir pieejams 

kvalitatīvs interneta pieslēgums. Līdz 30 mb/s (pamata internets) ir pieslēgts 41% izglītības 

iestādēm, 49% veselības aprūpes iestādēm, 58% bibliotēkām, 57% kultūras un 

sabiedriskajiem centriem,  31% pašvaldībām, 32% uzņēmumiem, 31% transporta 

infrastruktūrai, 48% tūrismam. Ir pašvaldības, kur nav interneta pieslēguma minēto funkciju 

veikšanai
61

.  

Vien 16% aptaujāto pašvaldību teritorijā esošajām mājsaimniecībām pilnībā 

nodrošināts interneta savienojums, bet 37% - daļēji, nepieciešami uzlabojumi – 50% 

gadījumu
62

. 

                                                 
59 

Pētījums Eiropas Savienības fondu 2021. -2027. gada plānošanas perioda ieguldījumu priekšnosacījumu 

izpildei” (gala ziņojums)  2020. gada 16.decembris  PricewaterhouseCoopers SIA un CSE COE 
60

ibid 
61 

ibid 
62

 [Title] 



24 

 

Saskaņā ar CSP datiem  2020.g. visaugstākais regulāro interneta lietotāju īpatsvars ir 

Rīgā (90 %), bet viszemākais – Latgalē (78,7 %). Lietošana saistīta ar praktiskiem mērķiem – 

internetbanku, iepirkšanos, valsts un pašvaldību pakalpojumiem, lasīšanu. 

Lietuvas pētnieki jau 2009.gadā, analizējot Baltijas valstu izaugsmi, atklāj pozitīvu 

sakarību starp ceļu un telekomunikāciju tīklu garumu un ekonomisko izaugsmi
63

. Arī citi 

pētījumi atklāj infrastruktūras un cilvēkkapitāla attīstības pozitīvo ietekmi uz ekonomisko 

izaugsmi
64

.  

Kopsavilkums 

Savienojamība lauku apvidos un pilsētās /piepilsētās atšķiras vairākos rādītājos gan 

fiziski, gan virtuāli/digitāli. Visvājāk nodrošinātas teritorijas, kas atrodas laukos, tālu no 

centriem, ir vāji apdzīvotas. Tas vairāk marginalizē tur dzīvojošos vai piespiež pārcelties un 

centriem. Valsts nevar nodrošināt kvalitatīvu ceļu infrastruktūru, tādēļ tiek meklēti risinājumi 

samazināt valsts ceļu tīklu. Pastāv ievērojamas teritorijas, galvenokārt laukos, kur ir 

nepietiekoša interneta kvalitāte. Tas ir būtiski digitālo pakalpojumu laikmetā, kas var būtiski 

traucēt gan darba iespējas, gan kvalitatīvu pakalpojumu saņemšanu (veselības aprūpe, 

izglītība, kultūra, informācijas apmaiņa). Tas rada jautājumu par 2025. gada ES 

savienojamības mērķu sasniegšanu. Transporta infrastruktūrai un inetrneta pieejamībai 

mūsdienās ir primāra loma lauku telpas attīstībā. Lai novērstu lauku iztukšošanos, būtiski 

veikt neatliekamus pasākumus, lai lauku iedzīvotājiem būtu sasniedzami pakalpojumi, tajā 

skaitā īpaši pievēršot uzmanību mazāk nodrošinātajiem iedzīvotājiem laukos.  

1.2.Pakalpojumu pieejamība 

Pakalpojumu pieejamības rādītājus iespējams iedalīt 4 apakšgrupās: izglītība, kultūra, 

veselības aizsardzība un citi pakalpojumi (transports kā pieejamība citiem pakalpojumiem). 

Par līdzsvarotu un ilgtspējīgu valsts attīstību, ievērojot visas valsts teritorijas un 

atsevišķu tās daļu īpatnības un iespējas, minēts vairākos politikas dokumentos (reģionālās 

politikas pamatnostādnēs, NAP, Latvija 2030), bet tajos ir maz konkrētības. Turpmāk 

aplūkots, katrs no pakalpojumu veidiem, ņemot vērā iepriekš veiktos pētījumus. 

1.2.1. Izglītība 

Izglītības sektors Latvijā ir piedzīvojis vairākas reformas pēdējo gadu laikā un 

publiskā vidē tiek turpinātas diskusijas par vēlamo skolēnus skaitu skolās un mazāko lauku 

skolu dzīvotspēju. 

Izglītības un zinātnes ministrija (IZM) ir pasūtījusi vairākus pētījumus
65

 par izglītības 

sistēmas optimizēšanu un kopējais secinājums atspoguļo valstī ilgstoši pastāvošās 

demogrāfiskās situācijas negatīvās sekas – skolēnu skaits izglītības iestādēs (gan 

pamatskolas, gan vidusskolas līmenī) pastāvīgi samazinās un šobrīd valsts skolu tīkls ir 

pārlieku plašs, kas rada sarežģījumus to uzturēšanā.   

Tikpat, cik iedzīvotāju skaita un dzimstības, arī pašvaldību budžeta ieņēmumu 

samazināšanās apdraud mazo lauku skolu pastāvēšanu. Tāpat arī vietējo skolu slēgšana un 

neskaidrība par turpmāko izglītības pakalpojumu un kvalitātes pieejamību lauku teritorijās 

nelabvēlīgi ietekmē apdzīvotību. Esošais skolu tīkls veidojies citos apstākļos, kad Latvijā bija 

                                                 
63

 Snieška, V. and Šimkūnaitė, I., 2009. Socio-economic impact of infrastructure investments. Inžinerinė 

ekonomika, (3), pp.16-25. 
64

 Tsaurai, K. and Ndou, A., 2019. Infrastructure, human capital development and economic growth in 

transitional countries. 
65

 LR Izglītības un zinātnes ministrijas pētījumi // Pieejams: Pētījumi | Izglītības un zinātnes ministrija 

(izm.gov.lv) un Publikācijas un pārskati | Izglītības un zinātnes ministrija (izm.gov.lv)  

https://www.izm.gov.lv/lv/petijumi-0
https://www.izm.gov.lv/lv/petijumi-0
https://www.izm.gov.lv/lv/publikacijas-un-parskati


25 

 

lielāks lauku iedzīvotāju blīvums. Šāda izglītības iestāžu tīkla piemērošana esošajai situācijai 

un jaunajām izglītības tendencēm nav īsti atrisināta, bet veiktie pētījumi nedod īstu atbildi uz 

to. 

Plānojot ATR, tiek noteikts, ka perspektīvas vidusskolas uzturēšana ir viens no 

resursu ietilpīgākajiem pašvaldības nodrošinātajiem pakalpojumiem un, lai tas būtu 

ekonomiski izdevīgs, pašvaldībā ir jādzīvo vismaz 10-15 tūkstošiem iedzīvotāju, nodrošinot 

vidusskolā vismaz 120 skolēnus
66

, bet lauku sākumskolās minimālais skolēnu skaits ir seši
67

. 

Spēja pamatskolās nokomplektēt trīs paralēlklases ir nepieciešamais lielums, lai nodrošinātu 

slodzes un pienācīgu atalgojumu dabaszinātņu skolotājiem. Pamatskolās esošo skolēnu skaits 

tiek uzskatīts par nepietiekamu un skolu skaits nepamatoti liels. Tieši skolēnu skaita 

samazinājums, kā arī pedagogu trūkums eksaktajos priekšmetos, motivē īstenot izglītības 

reformu, un galvenā aktivitāte ir skolu skaita samazināšana un skolēnu transportēšana uz 

tuvāko izglītības iestādi. Šīs reformas rezultātā samazināsies to pašvaldību skaits, kurās 

aizvien ir sākumskolas un vidusskolas. Tomēr “Optimālā vispārējās izglītības iestāžu tīkla 

modeļa izveide Latvijā (2017)” pētnieki norāda, ka izglītības reformas jautājums valstī ir 

jārisina ciešā kontekstā ar attiecīgo ceļu uzturēšanu pienācīgā kārtībā, kas arī ir viens no 

spēcīgākajiem argumentiem iedzīvotāju pretestībai slēgt mazās lauku skolas. Kā vēl viens 

iemesls pašvaldību pretestībai likvidēt mazās lauku skolas, tiek norādīta slikta kaimiņu 

pašvaldību sadarbības prasme un bailes zaudēt zināmu autonomiju. 

Kā tiek norādīts informatīvā ziņojumā par darba tirgus vidēja un ilgtermiņa 

prognozēm (2020. gads), audzēkņu skaits samazinās arī profesionālajās vidusskolās un viens 

no būtiskākajiem iemesliem ir tās zemā pievilcība sabiedrības aizspriedumu un novecojušu 

stereotipu dēļ, kāpēc aptuveni 3/5 no jauniešiem aizvien izvēlās turpināt mācības vispārējā 

vidējā izglītībā, kas pastiprina vidējās kvalifikācijas speciālistu deficītu darba tirgū. 

Viens no izglītības politikas mērķiem ir palielināt pieaugušo iesaisti izglītības 

aktivitātēs. Latvija būtiski atpaliek šajā rādītājā no kaimiņvalsts Igaunijas un citām attīstītām 

ES dalībvalstīm, kur iedzīvotāju iesaistes līmenis mūžizglītībā pārsniedz 20%, bet Latvijā 

2019. gadā tie bijuši 7,4% no iedzīvotājiem vecumā no 25 līdz 64 gadiem. Kā iemesli zemai 

pieaugušo iesaistei mūžizglītības aktivitātēs tiek norādīta sabiedrības aizvien zemā interese,  

pieaugušo izglītība netiek aplūkota kā karjeras izaugsmes iespēja, kā arī zemais atalgojums 

virknē profesiju un nozaru nemotivē iesaistīties ilgākos apmācības kursos. Kā vēl viens 

kavējošs faktors tiek norādīta vājā reģionālā mobilitāte un iespēja apvienot mācības ar darbu. 

Darba devēji lielākoties izmanto „zemo izmaksu” stratēģiju un nav ieinteresēti investēt 

darbinieku izglītībā. Un aizvien aktuāls izaicinājums ir izglītības iestāžu un darba devēju 

savstarpēja komunikācija, veidojot darba tirgum aktuālo kompetenču apgūšanas 

piedāvājumu. Pieaugušo izglītības pasākumos visvairāk piedalās cilvēki ar augstāko izglītību 

(2019. gadā tie bija 12,8% no iedzīvotājiem ar augstāko izglītību), bet vismazāk – cilvēki ar 

pamatizglītību (3,4% no iedzīvotājiem ar pamatizglītību). Mūžizglītībā vairāk iesaistās 

sievietes nekā vīrieši
68

.  

Informatīvā ziņojumā par darba tirgus vidēja un ilgtermiņa prognozēm (2020) tiek 

secināts, jo augstāks ir iedzīvotāja izglītības līmenis, jo mazāk tie ir pakļauti bezdarba 

riskam. Turklāt, arī iedzīvotāji ar profesionālo izglītību ir pieprasītāki darba tirgū par tiem, 

                                                 
66

 Latvijas administratīvi teritoriālā iedalījuma pamatojums. Situācijas analīze un priekšlikumi. (2020) // Rīga: 

Karšu izdevniecība “Jāņa sēta”, 48 lpp. Pieejams: 

http://195.244.155.179/sites/default/files/file/3_ATR%20pamatojums.pdf 
67

 Optimālā vispārējās izglītības iestāžu tīkla modeļa izveide Latvijā (2017) // Rīga: Karšu izdevniecība Jāņa 

sēta, 216 lpp. Pieejams: https://www.izm.gov.lv/lv/petijumi-0 

68 Informatīvs ziņojums par darba tirgus vidēja un ilgtermiņa prognozēm (2020) // Rīga: LR Ekonomikas 

ministrija, 212 lpp. Pieejams:  

https://www.em.gov.lv/lv/ekonomikas_attistiba/darba_tirgus/videja_un_ilgtermina_darba_tirgus_prognozes/ 

https://www.em.gov.lv/lv/ekonomikas_attistiba/darba_tirgus/videja_un_ilgtermina_darba_tirgus_prognozes/


26 

 

kuri ieguvuši vidējo vispārējo izglītību. To gan īsti neapstiprina Nodarbinātības Valsts 

aģentūras (NVA) ieviesto pasākumu analīze bezdarbniekiem, kas norāda, ka visvieglāk atrast 

darbu ir Rīgas un Pierīgas reģionā un bezdarbniekiem ar augstāko, vispārējo vidējo un 

pamatizglītību, kamēr augsts bezdarbs saglabājas bezdarbniekiem ar profesionālo izglītību un 

bezdarbniekiem Latgales reģionā
69

. Tiesa, darba tirgus reģionālās atšķirības ne vienmēr ir 

saistītas ar bezdarbnieku kompetenci, bet lielā mērā varbūt saistītas ar darba vietu pieejamību 

teritorijā. 

NVA īsteno vairākas mūžizglītību un profesionālo prasmju apguves programmas 

bezdarbniekiem. Vispieprasītākās apmācību programmas ir latviešu un angļu valodas apguve 

un datoprasmju apguve/pilnveide, kas ir svarīgas visām mērķa grupām. Papildus iepriekš 

minētajām zināšanām un prasmēm, maznodrošinātajiem un sievietēm laukos nozīmīgi 

pilnveidot arī saskarsmes un citas sociālās prasmes
70

. 

Kopsavilkums 

Skolu tīklu optimizācija saistīta ar infrastruktūras uzturēšanas dārdzību, ņemot vērā ļoti 

sliktos demogrāfijas rādītājus un iekšējo migrāciju. Ne valsts, ne pašvaldības nevar vairs 

nodrošināt atbilstošas kvalitātes pakalpojumu un tādēļ samazina skolu skaitu. Svarīgs ir 

arodizglītības prestiža un kvalitātes jautājums, jo iedzīvotāji ar profesionālo izglītību ir 

pieprasītāki darba tirgū nekā tikai ar vidusskolas izglītību. 

Ņemot vērā attīstības tempus tehnoloģijām, svarīgs kļūst mūžizglītības jautājums, kas 

Latvijā nav pietiekoši izvērsts (pārāk maz cilvēki iesaistās). Tas mazinātu arī bezdarba 

līmeni. 

1.2.2. Kultūra 

Kultūras pakalpojumu pieejamībā lauku apvidos nozīmīgs ir gan kultūras pasākumu 

piedāvājums, gan iedzīvotāju iespējas ikdienā piedalīties amatiermākslas aktivitātēs. 

Amatiermāksla ietver līdzdalību korī, tautas deju kolektīvā, amatierteātrī, vokālajā ansamblī, 

etnogrāfiskajā ansamblī, folkloras kopā, tautas mūzikas ansamblī. Vienlaikus nozīmīgas 

kultūras aktivitātes ir iespēja darboties amatniecībā, rokdarbos, fotografēšanā, filmēšanā, 

veikt radošu darbu ar datoru, spēlēt mūzikas instrumentus un nodarboties ar radošo mākslu 

un citas aktīvas sportiskas un kultūras aktivitātes. 

Pieaugot iedzīvotāju labklājībai, palielinājies gan kultūras pasākumu apmeklējums, 

gan kultūras pasākumiem tērētais mājsaimniecību budžets
71

. 

Viens no nozīmīgākajiem faktoriem kultūras pakalpojumu pieejamībā ir kultūras centri. 

Tie kalpo gan kā mājvieta, gan kā organizatoriskais atbalsts amatiermākslas aktivitātēm, gan 

arī piesaista un organizē reģionāla un nacionāla mēroga pasākumus. 

Ievērojamākas izmaiņas kultūras centru skaitā ir novērojamas laika posmā no 2009. 

līdz 2014. gadam, kad to skaits palielinājās par 4,5% no 535 centriem 2009. gadā līdz 559 

                                                 
69 Finanšu ministrijas Izvērtējuma ziņojums. Nodarbinātības valsts aģentūras reģistrēto bezdarbnieku 

profilēšanas metodes ietekmes uz bezdarbnieku darbā iekārtošanos izvērtējums (2016) // Rīga: SIA 

“Ernst&Young Baltic”, 116 lpp. Pieejams: http://m.esfondi.lv/upload/Petijumi_un_izvertejumi/izvertejuma-

zinojums.pdf  

70 Finanšu ministrijas Izvērtējuma ziņojums. Nodarbinātības valsts aģentūras reģistrēto bezdarbnieku 

profilēšanas metodes ietekmes uz bezdarbnieku darbā iekārtošanos izvērtējums (2016) // Rīga: SIA 

“Ernst&Young Baltic”, 116 lpp. Pieejams: http://m.esfondi.lv/upload/Petijumi_un_izvertejumi/izvertejuma-

zinojums.pdf  

71  2007.–2013. gada ES fondu plānošanas perioda Darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” 

3.4.3. pasākuma “Kultūrvides sociālekonomiskā ietekme” ietekmes un 2014. –2020. gada ES fondu plānošanas 

perioda (specifiskā atbalsta mērķa 5.6.1.) ieguldījumu kultūrvides attīstībā ieviešanas efektivitātes izvērtējums 

(2019) // Rīga: Enviroprojekts, 152 lpp. Pieejams: 

https://www.esfondi.lv/upload/izvertejumi/kopsavilkums_kulturvide.pdf 

http://m.esfondi.lv/upload/Petijumi_un_izvertejumi/izvertejuma-zinojums.pdf
http://m.esfondi.lv/upload/Petijumi_un_izvertejumi/izvertejuma-zinojums.pdf
http://m.esfondi.lv/upload/Petijumi_un_izvertejumi/izvertejuma-zinojums.pdf
http://m.esfondi.lv/upload/Petijumi_un_izvertejumi/izvertejuma-zinojums.pdf


27 

 

kultūras iestādēm 2014. gadā. Tomēr pēdējo sešu gadu laikā (2015.-2020. gadā) kultūras 

centru skaits Latvijā ir stabils un ir mainījies nebūtiski – kopš 2015. gada republikas pilsētās 

kultūras centru skaits ir samazinājies par vienu un 2020. gadā bija 35 centri, bet lauku 

apvidos palielinājies par diviem un ir 523 kultūras centri. Dati parāda, ka tieši Latgalē ir 

visvairāk kultūras centru (149), salīdzinoši daudz ir Vidzemes reģionā (199), kamēr  

Kurzemē ir 98, Pierīgas reģionā 91 un Zemgalē 87 kultūras centri. 

Daudzfunkcionālie centri, kas, piesaistot ES finansējumu, ir izveidoti Cēsīs, Rēzeknē 

un Liepājā, ir pozitīvi ietekmējuši tūrisma attīstību reģionos. Daudzfunkcionālo centru 

atvēršana būtiski palielināja apmeklētāju skaitu un tas pozitīvi ietekmēja arī pilsētas un 

novada tūrisma nozari. 2014. gadā Austrumlatvijas reģionālo daudzfunkcionālo centru 

Rēzeknē apmeklēja ~150 tūkst. apmeklētāju, 2015. gadā daudzfunkcionālo centru "Vidzemes 

mūzikas un kultūras centrs" Cēsīs apmeklēja ~175 tūkst. cilvēku, bet Liepājas 

daudzfunkcionālā centra "Lielais dzintars" piedāvājumu izmantoja ~240 tūkst. apmeklētāju. 

Tiek novērtēts, ka jaunie daudzfunkcionālie centri ir devuši būtisku ietekmi arī uz tūrisma 

nozari pašvaldības līmenī
72

. 

 Kultūras patēriņa un līdzdalības ietekmes pētījumā (2020) tiek secināts, ka 

2019./2020. gadā 8% Latvijas iedzīvotāju iesaistījušies amatiermākslā, 23% piedalījušies 

dažādās citās kultūras aktivitātēs un 41% ir veicis citas sabiedriskas aktivitātes. Turklāt 

COVID -19 situācijas ietekme uz kultūras līdzdalību bijusi neliela, samazinot līdzdalību 

aktiermākslā par 2% (kopš 2018. gada) un vislielākais samazinājums novērojams koros 

iesaistīto iedzīvotāju īpatsvarā. Interesanti, ka amatiermākslā, jo sevišķi tautas deju 

kolektīvos, jauniešu līdzdalība ir nedaudz augstāka par iedzīvotāju kopējiem rādītājiem.  

Latvijā 2016. – 2020. gadā ir bijuši vidēji 3694 mākslinieciskie kolektīvi un tajos 

piedalījušies vidēji 66,9 tūkstoši iedzīvotāju, kas veido 3,5% no kopējā iedzīvotāju skaita 

(skat. 6.att.). Vērojot māksliniecisko kolektīvu un to dalībnieku skaita izmaiņas, redzams, ka 

iedzīvotāju līdzdalība palielinās, tuvojoties Vispārējiem latviešu Dziesmu un deju svētkiem, 

piemēram, 2018. gadā māksliniecisko kolektīvu skaits palielinājās līdz 3879, un to 

dalībnieku skaits bija 76,9 tūkstoši (4% no kopējā iedzīvotāju skaita). 2020. gada dati liecina, 

ka, ja māksliniecisko kolektīvu skaits ir samazinājies līdz 3464 un attiecībā pret kopējo 

iedzīvotāju skaitu saglabājies 2016. gada mērogā, tad to dalībnieku skaits ir samazinājies 

būtiskāk – līdz 51,8 tūkstošiem personu jeb 2,7% no iedzīvotāju skaita.  

 

6. attēls. Māksliniecisko kolektīvu un to dalībnieku skaits Latvijā 2016. – 2020. gadā 

Avots: autoru veidots, izmantojot LR Kultūras ministrijas datus 

                                                 
72

  2007.–2013. gada ES fondu plānošanas perioda Darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” 3.4.3. 

pasākuma “Kultūrvides sociālekonomiskā ietekme” ietekmes un 2014. –2020. gada ES fondu plānošanas 

perioda (specifiskā atbalsta mērķa 5.6.1.) ieguldījumu kultūrvides attīstībā ieviešanas efektivitātes izvērtējums 

(2019) // Rīga: Enviroprojekts, 152 lpp. Pieejams: 

https://www.esfondi.lv/upload/izvertejumi/kopsavilkums_kulturvide.pdf 



28 

 

Māksliniecisko kolektīvu un to dalībnieku mainīgais skaits, kas palielinās uz Dziesmu 

un deju svētku laiku, liecina par brīvu iespēju iedzīvotājiem veidot un līdzdarboties 

mākslinieciskajos kolektīvos Latvijā. 

Pētījumā par kultūras pieejamību Latvijā un tās faktoriem un iespējamiem 

risinājumiem (2020) tika noskaidrots, ka Latvijas iedzīvotāju iesaisti radošās aktivitātēs un 

amatiermākslā ierobežo informācijas trūkums par iesaistes iespējām, dažkārt kolektīvi 

darbojas vairāk "uz papīra", laikmetīguma trūkums amatiermākslā. Dažādos Latvijas 

reģionos iedzīvotāju iesaiste un sabiedrības interese par amatiermākslu atšķiras, tomēr pat 

kultūras darba organizatoriem nav tam skaidrojuma. 

Nozīmīgs publiskais kultūras pakalpojums ir bibliotēkas, kas ne vien sniedz iespēju 

iedzīvotājiem lasīt grāmatas par brīvu un piekļuvi internetam, bet arī kalpo kā socializēšanās 

vieta (skat. 2.tab.). Publisko bibliotēku pakalpojumus 2020. gadā ir izmantojuši 39% Latvijas 

iedzīvotāju (2017. gadā 40%, 2018. un 2019. gadā 42%) un vidējais iedzīvotāju skaits uz 

vienu bibliotēku ir palielinājies par 7% no 1182 klientiem 2017. gadā līdz 1267 klientiem 

2020. gadā
73

. 

2.tabula. Bibliotēku skaits Latvijā 2017.-2020. gadā 

Gads 
Bibliotēkas 

Latvijā 

Pašvaldību 

publiskās 

bibliotēkas 

Latvijas 

iedzīvotāju 

skaits 

Bibliotēku skaits 

uz 10 tūkst. iedz. 

Pašvaldību publisko 

bibliotēku skaits uz 

10 tūkst. iedz. 

2017. gads 1 649 788 1 950 116 8,46 4,04 

2018. gads 1 597 781 1 934 379 8,26 4,04 

2019. gads 1 541 771 1 919 968 8,03 4,02 

2020. gads 1 505 762 1 907 675 7,89 3,99 

Avots: autoru veidots, izmantojot LR Kultūras ministrijas datus 

Kultūras ministrijas apkopotie dati par bibliotēku skaitu valstī liecina, ka kopējais 

bibliotēku skaits un arī pašvaldību bibliotēku skaits samazinās (attiecīgi par 144 un 26 

bibliotēkām), tomēr, vērtējot to skaitu uz 10 tūkstošiem iedzīvotāju, šis samazinājums nav 

būtisks, tomēr atsevišķi būtu vērtējama bibliotēku pakalpojumu pieejamība reģionu nomalēs. 

Bibliotēku statistisko rādītāju apkopojums par 2020. gadu liecina, ka aizvien vairāk 

bibliotēku klienti izmanto virtuālos pakalpojumus, bet samazinās fizisko apmeklējumu skaits. 

Bibliotēku klientu paradumu maiņa apstiprina kvalitatīva interneta nozīmi bibliotēkas 

pakalpojumu nodrošināšanā un pieejamībā.   

Kultūras patēriņa un līdzdalības ietekmes pētījumā (2020)74 tiek secināts, ka COVID-

19 ietekmē ir samazinājies kultūras patēriņš un šī ietekme būs novērojama vēl ilgstoši. 

Pētījums liecina, ka līdz šim aktīvie iedzīvotāji cenšas saglabāt savu aktivitāti kultūras 

patēriņa jomā, tomēr mazāk aktīvie iedzīvotāji ir būtiski samazinājuši vai pārtraukuši 

kultūras pasākumu apmeklējumus. Lai arī kultūras pasākumi telpās praktiski tika pārtraukti 

un aizvien ir ierobežojumi to organizēšanā, COVID-19 situācijas ietekmē ir palielinājies 

kultūrvēsturisku vietu apmeklējums, kā arī ievērojami palielinājies kultūras patēriņš 

internetā.  

Aktīvāki kultūras patēriņā gan tiešsaistē, gan fiziskā līdzdalībā ir jaunieši. Jaunieši 

bieži apmeklē kultūrvēsturiskas vietas, atrakciju un izklaides parkus, pilsētas vai novada 

                                                 
73

 Latvijas bibliotēku oficiālais apkopojums 2017-2020 // LR Kultūras ministrija. Pieejams: 

https://www.km.gov.lv/lv/statistika 

74
 Kultūras patēriņa un līdzdalības ietekmes pētījums (2020) // LR Kultūras ministrija, 69.lpp. Pieejams:  

https://www.km.gov.lv/lv/media/11801/download 



29 

 

svētkus, vietējā kultūras centra pasākumus un bibliotēkas, bet viņi retāk nekā sabiedrība 

kopumā skatās kultūras pārraides televīzijā un apmeklē teātra izrādes. Šīs tendences 

saglabāšanos apstiprina arī pētījums par 9 līdz 16 gadus vecu bērnu un jauniešu medijpratību 

Latvijā 75, norādot, ka bērni un pusaudži ievērojami mazāk izmato tradicionālos medijus 

(televīziju, radio, žurnālus un avīzes), bet  

galvenokārt izmanto digitālo vidi.  Jaunieši dod priekšroku aktīviem kultūras pakalpojumu 

piedāvājumiem, un kultūras patēriņa un līdzdalības ietekmes pētījums apstiprina, ka jauniešu 

kultūras patēriņu palielinātu vairāk brīva laika un tieši uz jauniešu mērķgrupu vērstas 

aktivitātes, kurās piedalīties kopā ar vienaudžiem. Savukārt vecāka gadagājuma iedzīvotāji 

dod priekšroku atšķirīgiem kultūras pasākumiem un šīs atšķirības ietekmē, un ir jāņem vērā, 

organizējot kultūras pakalpojumus dažādos reģionos. 

Pētījumā “Kultūras auditorija Latvijā: situācija, procesi, tendences” (2016) ir 

konstatēts, ka dažādu kultūras jomu patēriņā aktīvi piedalās 15-34 gadīgie, augstāko izglītību 

ieguvušie, ar augstākiem ienākumiem un pilsētās dzīvojošie. Savukārt mazaktīvi biežāk ir 

55-74 gadīgie, ar zemiem ienākumiem, cittautieši, vientuļie iedzīvotāji bez kompānijas 

pasākumu apmeklēšanai un laukos dzīvojošie.  

Ja tiek runāts par kultūras pieejamību, viens no nozīmīgiem šķēršļiem kultūras 

pasākuma apmeklējumam ir norises vietas attālums no dzīvesvietas līdz pasākumam. 

Iedzīvotāji ir gatavi apmeklēt pasākumus, kas notiek līdz vienas stundas braucienā no 

dzīvesvietas, bet tālākus attālumus būs motivēti veikt cilvēki ar augstu interesi par kultūras 

pasākumu. Turklāt attāluma faktors nav saistīts tikai ar ģeogrāfisko atrašanās vietu, bet arī ar 

izmaksām, ērta transporta iespējām, kultūras iestāžu darba laikiem un sev tuvumā esošajām 

kultūras/brīvā laika pavadīšanas alternatīvām. Arī kultūras pasākumu augstās izmaksas ir 

būtisks šķērslis kultūras pieejamībai, jo izmaksas veido ne tikai biļešu cena, bet arī transporta 

izdevumi, viesnīcas izmaksas, biļešu iegāde visai ģimenei un papildu izdevumi bērnu 

pieskatīšanai. Iedzīvotāju tēriņi kultūrai ir mazāk saistīti ar iedzīvotāju interesi par kultūras 

pasākumiem, bet vairāk ar reālās dzīves iespējām76. Iedzīvotāju iespējas/vēlmi apmeklēt 

kultūras pasākumus ietekmē iedzīvotāju sociālais kapitāls (iespēja iet kopā ar kādu) un 

dzīves līmenis kopumā. Lai arī ir secināts, ka kultūras izmaksas sevišķi negatīvi ietekmē 

iedzīvotājus ar zemiem ienākumiem, tomēr tieša korelācija starp personas ienākumu lielumu 

un kultūras patēriņu nepastāv77.  

Pētījumā “Kultūras auditorija Latvijā: situācija, procesi, tendences” (2016) ir secināts, 

ka Latvijas iedzīvotāju vērtējumā kultūras pasākumu piedāvājums ir plašs.  Ārpus Rīgas 

sakārtotā kultūras infrastruktūra (rekonstruēti un izremontēti kultūras nami, muzeji, uzceltas 

koncertzāles) ir sekmējusi pasākumu piedāvājuma palielināšanos, ko ir nodrošinājis arī 

pieejamais finansējums kultūras projektiem valsts un pašvaldību projektu konkursos. 

Kultūras ministrijas veiktā pētījumā “Par PVN piemērošanas iespējamo ietekmi uz kultūras 

jomu” (2016) tiek secināts, ka komercpasākumu (maksas pasākumu) organizētāju un 

pasākumu skaits ir ievērojami palielinājies gan Rīgā, gan ārpus tās. Un ievērojami ir 

palielinājies pašvaldību un dažādu organizāciju rīkoto bezmaksas pasākumu skaits. Plašāks 

kultūras aktivitāšu piedāvājums nodrošina iespējas dažādām iedzīvotāju grupām izvēlēties 

savām interesēm un iespējām atbilstošus pasākumus. Tomēr, kā vērtē pētnieki un nozares 

profesionāļi, kultūras aktivitāšu skaita palielinājumam ir arī negatīvas blaknes, piemēram, 

                                                 
75

 Pētījums par 9. līdz 16. gadus vecu bērnu un pusaudžu medijpratību Latvijā (2017) // LR Kultūras ministrija, 

58.lpp. Pieejams: 

https://www.km.gov.lv/sites/km/files/bernu20un20pusaudzu20medijpratibas20petijuma20rezultati1.pdf 
76

 Kultūras pieejamība Latvijā: faktori un iespējamie risinājumi (2020) //  LR Kultūras ministrija, 77.lpp. 

Pieejams: https://www.km.gov.lv/lv/media/3035/download 
77

 Kultūras auditorija Latvijā: situācija, procesi, tendences (2016) // LR Kultūras ministrija, 70.lpp. Pieejams: 

https://www.km.gov.lv/sites/km/files/kulturas-auditorija-latvija-20161.pdf 



30 

 

pasākumu noslāņošanās pēc to kvalitātes. Tiek norādīts, ka tieši izmaksu un arī ģeogrāfiskās 

pieejamības aspektā (ko par būtiskiem izvēles kritērijiem ir norādījuši iedzīvotāji) 

vispieejamākās aktivitātes ne vienmēr ir kvalitatīvas.  

Kultūras patēriņš mainās un, vērtējot kultūras pakalpojumu pieejamību lauku apvidos, 

ir vērts ņemt vērā pētījumā “Kultūras pieejamība Latvijā: faktori un iespējamie risinājumi 

(2020)” secināto, ka kultūras patēriņš pārveidojas citās formās. Iedzīvotāji kultūru piedzīvo 

aizvien atšķirīgākos kontekstos, kas ne vienmēr asociējas ar konkrētu kultūras nozari. 

Mūsdienās dažādas kultūras formas sintezējas ar citām laika pavadīšanas iespējām un tāpat 

arī kultūras saturs kļūst bez maksas pieejams internetā. COVID-19 ierobežojumi ir attīstījuši 

iedzīvotāju digitālās prasmes un kultūras piedāvājums lielā mērā ir pieejams arī virtuālajā 

vidē – gan izmantojot bibliotēku pakalpojumus, gan vērojot kultūras priekšnesumus, gan 

sadziedāšanās un sadejošanās caur tiešsaistes rīkiem. Tas nevar aizstāt socializēšanos, tomēr 

ļauj pilnveidot kultūras pakalpojumu kvalitāti un piedāvājumu, pielāgojot to dažādām 

kultūras jomām un iedzīvotāju mērķgrupām.   

Kopsavilkums 

Kultūras centru esamībai laukos ir liela nozīme kultūras pakalpojumu pieejamībā. 

Iedzīvotājiem ir brīva iespēja veidot un līdzdarboties mākslinieciskajos kolektīvos Latvijā. 

Iedzīvotāji ir gatavi apmeklēt pasākumus, kas notiek līdz vienas stundas brauciena attālumā 

no dzīvesvietas. Iedzīvotāju labklājībai palielinoties, pieaug gan kultūras pasākumu 

apmeklējums, gan kultūras pasākumiem tērētais mājsaimniecību budžets. COVID-19 

ietekmējis gan kultūras pasākumu apmeklētību, gan kultūras patēriņa veidus un šī ietekme 

būs novērojama vēl ilgstoši. Vienlaicīgi tas ir attīstījis iedzīvotāju digitālās prasmes un 

kultūras piedāvājums ir pieejams arī virtuālajā vidē. 

1.2.3.Veselības aizsardzība 

Veselības aizsardzība ir viens no būtiskākajiem publiskajiem pakalpojumiem, kas tiek 

nodrošināts valsts iedzīvotājiem. Ārstniecības iestādes tiek iedalītas stacionārās un 

ambulatorās ārstniecības iestādēs, kas var būt gan valsts un pašvaldību valdījumā, gan 

juridiskām personām piederošas iestādes. Ārstniecības pakalpojumu un speciālistu 

pieejamība un profesionālā kvalifikācija ir nozīmīgi faktori dzīves telpas kvalitātes vērtējumā 

un iedzīvotāju dzīvesvietas izvēlei, bet to sasniedzamībai būtiska ir kvalitatīva ceļu 

infrastruktūra.  

Novērtējot veselības aizsardzības jomu, tiek vērtēti nevienlīdzību ietekmējošie 

faktori, ko raksturo dažādu iedzīvotāju grupu atšķirīgās iespējas piekļūt pakalpojumam, 

tostarp pastāvošas sociāli ekonomiskās atšķirības ienākumu, izglītības un ģeogrāfiskā 

izvietojuma rezultātā
78

.   

Izmaiņas laika periodā no 2013. līdz 2018. gadam (pieejamie dati) apkopotas 3. 

tabulā. Lai arī samazinājums skaitliski ir neliels, tomēr tendence ir lejupejoša un veselības 

pakalpojumu pieejamība samazinās, ko papildus apstiprina arī ārstniecības personāla skaita 

samazināšanās. 

                                                 
78

 Ikgadējs nabadzības un sociālās atstumtības mazināšanas rīcībpolitikas izvērtējums (t.sk. izvērtējums par 

nevienlīdzību veselības aprūpē un nevienlīdzību mājokļa pieejamības jomā)(identifikācijas numurs: 

LRLM2018/28-3-03/13ESF) (2019) // Rīga: Nodibinājums “Baltic Institute of Social Sciences”, 463 lpp. 

Pieejams: 

http://petijumi.mk.gov.lv/sites/default/files/title_file/Nabadz_soc_atstumt_mazin_ricibpol_izvertejums_Zinoju

ms.pdf 



31 

 

3.tabula. Medicīnas iestāžu un praktizējošā personāla nodrošinājums (uz 1000 iedz.) Latvijā 

2012.-2018. gadā 

Rādītājs 
2013. 

gads 

2014. 

gads 

2015. 

gads 

2016. 

gads 

2017. 

gads 

2018. 

gads 

Izmaiņas 

2018. gads/ 

2013. gads 

(%) 

Izmaiņas 

2018. gads/ 

2015. gads 

(%) 

Gada vidējais 

gultu skaits 

stacionāros kopā  

580 566 569 572 557 549 -5,3% -3,5% 

Praktizējošo ārstu 

skaits (bez 

zobārstiem, ar 

stažieriem un 

rezidentiem) 

331 330 331 332 330 337 1,8% 1,8% 

Praktizējošo 

zobārstu skaits  
73 70 72 72 71 71 -2,7% -1,4% 

Praktizējošo 

feldšeru, ārstu 

palīgu, vecmātes, 

māsu un 

higiēnistu skaits 

694 688 689 686 679 679 -2,2% -1,5% 

Datu avots:aotoru apkopojums pēc Veselības ministrijas datiem 

Ārstu skaits Latvijā samazinās un 2016.-2018. gadā valstī kopumā ārstu skaits bija 

samazinājies par 217 personām (3%). Vērtējot faktiskajos skaitļos, vislielākais samazinājums 

bija tieši Rīgas reģionā (152 ārsti jeb 3,5%), Pierīgas reģionā (27 ārsti jeb 4,6%) un 

Kurzemes reģionā (26 ārsti jeb 5,2%), neliels samazinājums ārstu skaitā ir bijis Latgales 

reģionā (1,8%) un Zemgales reģionā (0,7%), bet Vidzemes reģionā ārstu skaits ir 

palielinājies par 2 profesionāļiem. Visvairāk ārstu 2018. gadā bija Rīgas reģionā (62%), 9% 

no visiem Latvijas ārstiem strādāja Pierīgas reģionā, 9% Latgales reģionā, 7% Kurzemes 

reģionā, 7% Zemgales reģionā un 6% Vidzemes reģionā
79

. 

4.tabula. Ārstu skaits visās veselības aprūpes iestādēs (uz 1000 iedzīvotājiem) reģionos 2016. – 

2018. gadā 

 Gads 2016. gads 2017. gads  2018. gads 
Izmaiņas 2018. gads / 

2016. gads (%) 

LATVIJA 346 346 342 -1,2% 

Rīgas reģions 659 659 647 -1,8% 

Pierīgas reģions 157 157 151 -3,8% 

Vidzemes reģions 224 224 224 0,0% 

Kurzemes reģions 196 196 199 1,5% 

Zemgales reģions 186 186 188 1,1% 

Latgales reģions 220 222 226 2,7% 

Avots: autoru veidots, izmantojot SPKC datus 

                                                 
79

 Latvijas veselības aprūpes statistikas gadagrāmata 2018 // Rīga: Slimību profilakses un kontroles 

centrs (SPKC), Pieejams: https://www.spkc.gov.lv/lv/latvijas-veselibas-aprupes-statistikas-gadagramata-2018 

 



32 

 

 Kaut arī faktiskajos skaitļos ārstu skaits ir samazinājies visā Latvijā, izņemot 

Vidzemes reģionu, ir jāņem vērā arī iedzīvotāju skaita samazināšanās reģionos un valstī 

kopumā. Vērtējot ārstu skaitu uz 1000 iedzīvotājiem (skat. 4.tab.), secināms, ka ārstu skaits ir 

samazinājies tikai Rīgas un Pierīgas reģionos (attiecīgi -1,2% un -3,8%), kamēr Vidzemes, 

Kurzemes, Zemgales un Latgales reģionos statistiski ārstu skaits (uz 1000 iedz.) ir 

saglabājies un pat palielinājies. Tomēr aizvien publiskās diskusijās veselības  nozarē tiek 

norādīts uz ģimenes ārstu un cita medicīnas personāla (visvairāk māsu) trūkumu. 

Medicīnas personāla skaits Latvijā un tās reģionos samazinās straujāk nekā ārstu 

skaits. Vērtējot faktiskajos skaitļos, feldšeru, ārstu palīgu, vecmāšu, māsu un higiēnistu skaits 

Latvijā 2015.-2018. gadā ir samazinājies par 4% (546 personām), kur Rīgas reģionā tas ir 

samazinājies par 344 personām (4,6%), Pierīgas reģionā par 33 personām (3%), Vidzemes 

reģionā par 91 personu (8,6%), Kurzemes reģionā par 74 personām (5,9%), bet Zemgales 

reģionā tikai par 3 personām un Latgales reģionā par 1 personu. Visvairāk feldšeru, ārstu 

palīgu, vecmāšu, māsu un higiēnistu 2018. gadā bija Rīgas reģionā (54%), 8% no visiem 

Latvijas ārstiem strādāja Pierīgas reģionā, 13% Latgales reģionā, 9% Zemgales reģionā, 9% 

Kurzemes reģionā un 7% Vidzemes reģionā
80

.  

5.tabula. Feldšeru, ārstu palīgu, vecmāšu, māsu un higiēnistu skaits (uz 1000 iedzīvotājiem) 

reģionos 2015.-2018. gadā 

  

2015. gads 2016. gads 2017. gads 2018. gads 

Izmaiņas 

2018. gads / 

2015. gads (%) 

LATVIJA 691 688 681 681 -1,4% 

Rīgas reģions 1156 1127 1105 1114 -3,6% 

Pierīgas reģions 293 297 293 281 -4,1% 

Vidzemes reģions 537 518 521 517 -3,7% 

Kurzemes reģions 493 499 493 484 -1,8% 

Zemgales reģions 467 480 489 484 3,6% 

Latgales reģions 628 650 656 667 6,2% 

Avots: autoru veidots, izmantojot SPKC datus 

Tomēr, vērtējot medicīnas darbinieku skaitu attiecībā uz 1000 iedzīvotāju, un zinot, 

ka valstī kopumā un reģionos samazinās iedzīvotāju skaits, tad medicīnas darbinieku (un 

viņu sniegto pakalpojumu) pieejamība Zemgales un Latgales reģionos ir pat palielinājusies 

attiecīgi par 3,6% un 6,2% (skat. 5.tab.). Diemžēl lielākajā Latvijas daļā – Rīgas, Pierīgas, 

Vidzemes un Kurzemes reģionos medicīnas personāla skaits gan faktiskajos skaitļos, gan 

attiecināts uz 1000 iedzīvotājiem samazinās. 

Ikgadējā nabadzības un sociālās atstumtības mazināšanas rīcībpolitikas izvērtējumā 

(2019. gads) tiek norādīts, ka šobrīd attīstītajās valstīs veselības ietekmējošo faktoru analīzei 

tiek izmantota sociālās vides pieeja, kas analizē veselību kā sociālu, ekonomisku un vides 

faktoru mijiedarbības rezultātu. Indivīda veselība ir atkarīga arī no dažādiem faktoriem, kas 

cilvēku ikdienā pastāv ārpus veselības aprūpes sistēmas. Tiek uzsvērta indivīdu un 

sabiedrības kopumā dzīvesveida (t.sk. darba vides apstākļu), vides (mājokļa, ekoloģijas, 

emocionālās spriedzes) un citu apstākļu nozīme veselību ietekmējošo faktoru kopumā. 

                                                 
80

 Latvijas veselības aprūpes statistikas gadagrāmata 2018 // Rīga: Slimību profilakses un kontroles centrs 

(SPKC), Pieejams: https://www.spkc.gov.lv/lv/latvijas-veselibas-aprupes-statistikas-gadagramata-2018 



33 

 

Diemžēl ienākumu nevienlīdzība sabiedrībā negatīvi ietekmē veselību raksturojošos rādītājus 

sabiedrībā.  

Ikgadējā nabadzības un sociālās atstumtības mazināšanas rīcībpolitikas izvērtējumā 

tiek secināts, ka Latvijas pilsētu un lauku griezumā būtiskas atšķirības iedzīvotāju veselības 

stāvokļa pašnovērtējumā nav novērojamas. Nozīmīgākās atšķirības veselības stāvokļa 

pašnovērtējumā ir novērojamas dažādās iedzīvotāju ienākumu grupās – novērojama 

likumsakarība, ka, jo zemāki ir ienākumi, jo zemāks ir veselības stāvokļa pašnovērtējums, 

neatkarīgi no iedzīvotāja dzīvesvietas pilsētā vai lauku apvidos. Pavisam nedaudz, bet tomēr 

ir novērots, ka laukos veselības pārbaužu vai ārstēšanās izmaksas mājsaimniecībām ir 

apgrūtinošākas. 

Kā tiek norādīts pētījumos par sociālo nevienlīdzību, veselības aprūpes pakalpojumu 

pieejamībā visbūtiskākais slogs ir nepietiekams ienākumu līmenis, ko pastiprina papildu 

faktori, piemēram, mājsaimniecības lielums (pieaugušo un bērnu skaita attiecība) un 

iedzīvotāju vecuma struktūra (vecākiem iedzīvotājiem biežāk raksturīgas hroniskas 

saslimšanas). 

Ikgadējs nabadzības un sociālās atstumtības mazināšanas rīcībpolitikas izvērtējumā 

(2019) tiek secināts, ka galvenais iemesls, kādēļ personas nav veikušas medicīniskās 

pārbaudes vai ārstēšanos, ir finansiāli ierobežojumi. Cits samērā bieži sastopams iemesls bijis 

pašas personas vēlme „nogaidīt un paskatīties, vai ar laiku nekļūs labāk”, kā arī ilgais 

gaidīšanas laiks rindā pie speciālista. Vēl mazāk cilvēku par ierobežojošu faktoru 

medicīnisku pakalpojumu apmeklēšanai norādīja laika trūkumu (darba vai ģimenes apstākļu 

dēļ), bet citi iemesli – pārbaudes vai ārstēšanās neveikšana garā ceļa vai transporta trūkuma 

dēļ, pārbaudes neveikšanu baiļu no slimnīcas dēļ, labu ārstu vai speciālistu nezināšana, ir 

bijuši maznozīmīgi. 

Kopsavilkums 

Neskatoties uz to, ka medicīniskā personāla skaits un arī ārstniecības iestāžu skaits 

samazinās, izmaiņas nav tik straujas,  attiecinot to uz iedzīvotāju skaitu. Feldšeru, ārstu 

palīgu, vecmāšu, māsu un higiēnistu skaits reģionos samazinās (izņemot Zemgalē un 

Latgalē), bet ārstu skaits ir saglabājies nemainīgs un pat palielinājies (samazinājies tikai Rīgā 

un Pierīgā). Publiskās diskusijās veselības  nozarē gan aizvien tiek norādīts uz ģimenes ārstu 

un cita medicīnas personāla (visvairāk māsu) trūkumu gan reģionos, gan valstpilsētās. 

Dažādām iedzīvotāju grupām ir atšķirīgas iespējas piekļūt veselības pakalpojumam, 

tostarp dēļ pastāvošo sociāli ekonomisko atšķirību ienākumu, izglītības un ģeogrāfiskā 

izvietojuma. Veselības pakalpojumu saņemšanai visbūtiskākais šķērslis ir nepietiekami 

ienākumi. 

1.2.4.Transporta pakalpojumi 

Parasti pakalpojumu sniedzēji ir kādā pagasta vai novada centrā (skola, bibliotēka, 

frizētava utt.), lai to sasniegtu vajadzīga infrastruktūra – ceļi un transports – sabiedriskais 

transports vai privāta automašīna. Fiziskās sasniedzamības analīze rāda, ka absolūtajam 

vairākumam Latvijas iedzīvotāju tuvākais nacionālās vai reģionālās nozīmes attīstības centrs 

sasniedzams mazāk nekā 20 minūtēs, bet 98% iedzīvotāju – mazāk nekā 40 minūtēs. Tikai 

0,2% Latvijas iedzīvotāju dzīvesvieta atrodas vairāk nekā stundas sasniedzamības attālumā 

no attīstības centra
81

.  Te jāņem vērā, ka aprēķini ir veikti balstoties uz braukšanu ar vieglo 

automašīnu. Tieši attālākās lauku teritorijas ar mazu iedzīvotāju skaitu ir slikti sasniedzamas. 

                                                 
81 

Latvijas administratīvi teritoriālā iedalījuma pamatojums. Situācijas analīze un priekšlikumi. (2020) // Rīga: 

Karšu izdevniecība “Jāņa sēta”, 48 lpp. Pieejams: 

http://195.244.155.179/sites/default/files/file/3_ATR%20pamatojums.pdf 



34 

 

(skat. 7.att.) Situācija kļūst vēl sarežģītāka, ja izmanto sabiedrisko transportu, kas šajās 

teritorijās kursē ar zemu ātrumu (līdz 45 km/h), ar mazu reisu skaitu un izmanto zemas 

kvalitātes ceļus (valsts vietējās nozīmes ceļi).  

 

7. attēls. Reģionālo centru sasniedzamība ar autotransportu un autobusu reisu skaits 

Avots: https://atr.kartes.lv/  

Neraugoties uz sabiedrisko autobusu maršrutu optimizāciju (skat. 7.att.), daudzos no 

uzturētajiem maršrutiem autobusu aizpildījums ir niecīgs, bet autobusu un vilcienu reisi 

nenotiek pēc savstarpēji saskaņotiem grafikiem, bieži kursējot paralēli viens otram. Tā 

rezultātā biļešu ieņēmumi reģionālajos un starppilsētu autobusu maršrutos pēc 

Autotransporta direkcijas ziņām 2018. gadā sedza tikai 46% no izmaksām. Reģionālajos 

vietējos maršrutos ieņēmumu daļa izdevumos mazākā bija Latgales plānošanas reģionā – 

25%, Vidzemes – 26%, Zemgales – 29%, Kurzemes – 31%, bet augstākā Rīgas reģionā – 

52%)
82

. 

Vilcienu satiksme, kas jaunajās Transporta attīstības pamatnostādnēs 2021.-

2027. gadam ir pasludināta par satiksmes mugurkaulu, var ievērojami paātrināt Rīgas 

sasniedzamību. Tomēr pašlaik nav pasažieru satiksmes ar Ventspili, bet uz Liepāju kursē 2 

reizes nedēļā. Nav arī pasažieru satiksmes starp Daugavpili un Rēzekni. Tehniski vairumā 

gadījumu dzelzceļi var nodrošināt ātrumu 100 līdz 120 km stundā (izņemot Liepājas 

virzienu)
83

. 

Rīgas un tās apkārtnes, kā pakalpojumu centra un darba vietu koncentrācijas vietas, 

sasniedzamība ir atšķirīga. Valsts vidienē 50 km attālumā tā ir 1 stunda braucot ar 

automašīnu, kamēr – Latgales lielākajā daļā – pārsniedz 3 stundas (skat. 8.att.). Izmantojot 

autobusu satiksmi tas pieaug līdz 4-5 st., ar vilcienu 3-4,5 st.
84

. Te jāņem vērā, lai sasniegtu 

lauku teritorijas, jāpieskaita vēl vietējie transporta savienojumi, kas var prasīt papildus 

stundu. 

                                                 
82

Publisko pakalpojumu kvalitātes un efektivitātes uzlabošanas iespējas: skolu tīkla un skolēnu pārvadājumu 

piemēri. Smiltenes ietekmes areāla padziļināta analīze ATR kontekstā. (2020) // Rīga: Karšu izdevniecība “Jāņa 

sēta”, 4. lpp. Pieejams: 

http://195.244.155.179/sites/default/files/file/4_Skol%C4%93nu%20p%C4%81rvad.%20un%20skolu%20t%C4

%ABkls.pdf  
83

 Par vilcienu kustības ātruma noteikšanu. Latvijas dzelzceļš. Rīkojums Nr. D-1.14./51-2021 
84

 https://www.1188.lv 

https://atr.kartes.lv/


35 

 

 

8. attēls. Rīgas sasniedzamība ar automašīnu un autobusu reisu skaits 

Avots: https://atr.kartes.lv/  

Kartē, kas attēlota 2. attēlā, redzams, ka sabiedriskā transporta nodrošinājums (reisu 

skaits) ir izteikti lielāks ap Rīgu, lielajām pilsētām, citiem centriem, pa lielākajiem 

autoceļiem, kamēr pārējās teritorijas ir ar relatīvi zemu autobusu satiksmes nodrošinājumu. 

Sasniedzamības alternatīva te ir privātās automašīnas.  

Runājot par pakalpojumiem, ir jāvērtē to pieejamība sabiedrībai. Pieejamība ir 

attiecināma kā uz teritoriju (pieejams noteiktā vietā), tā arī uz pieejamību vispār (kopumā ir 

pieejams, bet ne noteiktā vietā). Valsts politikas dokumentos vairāk runā par pieejamību 

vispār (Reģionālās politikas pamatnostādnes, pakalpojumu grozs), izvairoties no vietas 

konteksta. Lauku gadījumā pēc pakalpojuma jādodas uz kādu centru, kas ne vienmēr ir 

iedzīvotājiem viegli sasniedzams. To nosaka dažādi apstākļi – transporta nodrošinājums, 

infrastruktūras kvalitāte, maksātspēja, informācijas un prasmju līmenis, motivācija.  

Teritorijas sasniedzamība ir iespēja nokļūt noteiktā vietā. To nodrošina privātais vai 

sabiedriskais transports. Teritoriālā sasniedzamība ļauj fiziski saņemt pakalpojumus noteiktā 

vietā.  Virtuālā sasniedzamība – iespēja iegūt informāciju vai pakalpojumus izmantojot 

telekomunikāciju rīkus. Abos gadījumos svarīga ir sasniedzamību nodrošinošā infrastruktūra.  

Sasniedzamības kvalitāte ir grūti raksturojama pieejamo datu trūkuma dēļ. Fizisko 

sasniedzamību raksturo reģistrēto vieglo automašīnu skaits, sabiedriskā transporta rādītāji – 

maršrutu garums (km), pārvadāto pasažieru skaits, maršrutu tīkls (teritoriālais pārklājums), 

laiks, kas pavadīts ceļā līdz kādai vietai. Katrs no šiem rādītājiem viens pats var neliecināt 

par sasniedzamības nodrošinājumu.  

Cilvēki laukos pārvietojas vidēji tālāk nekā pilsētās. Tam savukārt ir saistība ar 

ienākumu līmeni un spēju apmaksāt. Aplūkojot standartizētus rezultātus, iezīmējas nacionālu 

un reģionālas nozīmes centru svarīgums – attālinoties no tiem, pieaug ceļā pavadītais laiks. 

Stundas ceturkšņa (15 minūtes) brauciena attālumā, ja neņem vērā Pierīgu un vietas 

reģionālas un nacionālas nozīmes pilsētu un ceļu tuvumā, Latvijas laukos veikali faktiski nav 

sasniedzami vai ir sasniedzams viens veikals. Pastāv atšķirības starp pakalpojumu 

https://atr.kartes.lv/


36 

 

sasniedzamību pilsētās un laukos, īpaši ņemot vērā lauku iedzīvotāju zemāku ienākumu 

līmeni
85

.  

Nav izstrādāta pieeja, kas ir sasniedzamības standarts, lai runātu par kvalitatīvu 

sasniedzamības nodrošinājumu. Esošie satiksmes plānošanas dokumenti sāk ieviest laika 

sasniedzamības kategoriju, tomēr pašlaik tas ir izstrādes sākuma posmā (skat., piemēram, 

Transporta attīstības pamatnostādnes 2021.-2027. gadam)
86

.  

Vietējo sasniedzamību ietekmē transports un tā nodrošinājums. Sabiedriskais 

transports ir bijis noteicošais pēdējās desmitgadēs plānošanas dokumentos. Tomēr, 

samazinoties iedzīvotāju skaitam, veicot reisu pārskatīšanu, ne vienmēr tika ievērotas vietējās 

lauku pasažieru intereses (reisu saskaņošana, pieskaņošana darba un pakalpojumu darba 

laikiem u.tml.), kā rezultātā, ir samazinājusies reisu noslodze. Papildus tam, COVID 

ierobežojumi to pastiprināja pēdējā gada laikā.  

Kopējais sabiedriskā transporta maršrutu skaits 2021. gada reģionālajā maršrutu tīklā 

ir 1055 maršruti un 7349 reisi, ko apkalpo 1150 autobusi. 2021. gada pirmajā pusgadā 

reģionālo maršrutu autobusos tika pārvadāti 7,4 miljoni pasažieru, bet vilcienos – 4,6 miljoni, 

kas, salīdzinot ar analogu periodu 2020. un 2019. gadā, ir par attiecīgi 25% un 50% mazāk
87

. 

Šāds samazinājums ir noticis Covid-19 pandēmijas ietekmē, taču pirms tam sakarā ar 

ekonomniskās aktivitātes palielināšanos 2018.-2019. gados reģionālajos pārvadājumos bija 

vērojams neliels pasažieru skaita kāpums, tādējādi laužot iepriekšējo samazinājuma 

tendenci
88

.  Ilgtermiņa tendence rāda pasažieru samazinājumu visos reģionos, kas mazāk 

izteikts ir Kurzemē, bet vairāk pārējos reģionos (skat. 9.att.). Kurzemes īpatnējā situācija ir 

saistīta ar zemāku sabiedriskā transporta izmantošanu jau iepriekš, taču pēdējos gados labāk 

atjaunotu autobusu parku, kādēļ pasažieru plūsmas samazinājumu ir izdevies nobremzēt. 

Attēlā nav ietverts pasažieru skaits vilcienos, jo tie nenodrošina vispārēju pieejamību 

visos novados. 

 

9. attēls. Autobusos pārvadāto pasažieru skaits (milj.) 2014.-2017.g.  

Avots: ATD 

                                                 
85

 I. Lāce. Vietas piesaiste un dzīvesstilu daudzveidība Latvijas laukos. Promocijas darbs, LU, 2019.  
86

 Transporta attīstības pamatnostādnes 2021.-2027. gadam), projekts, 2020 
87

http://www.aprinkis.lv/index.php/sabiedriba/dzive-un-ticiba/25858-par-ceturtdalu-sarucis-regionalo-marsrutu-

autobusos-un-vilcienos-parvadato-pasazieru-skaits 
88

 Informācija no ATD vietnes: https://www.atd.lv/sites/default/files/Info_2019_12_men_16012020_0.pdf 

http://www.aprinkis.lv/index.php/sabiedriba/dzive-un-ticiba/25858-par-ceturtdalu-sarucis-regionalo-marsrutu-autobusos-un-vilcienos-parvadato-pasazieru-skaits
http://www.aprinkis.lv/index.php/sabiedriba/dzive-un-ticiba/25858-par-ceturtdalu-sarucis-regionalo-marsrutu-autobusos-un-vilcienos-parvadato-pasazieru-skaits


37 

 

Pretēji tam, reisu skaits mainās nedaudz, nobraukums nedaudz palielinās. Rezultātā – 

Latvijā, un īpaši lauku reģionos, sabiedriskais transports ir “dārgs”, kas izpaužas augstākā 

nobraukuma uz teritorijas km
2
, un nobraukumā uz vienu iedzīvotāju nekā kaimiņu valstīs

89
, 

un ar lieliem sabiedriskās naudas dotāciju maksājumiem. Minētā situācija tomēr nenodrošina 

labu teritorijas sasniedzamību lauku teritorijās. 

Autobusu maršrutu un reisu teritoriālā aptveramība krasi atšķiras. Vislielākā tā ir 

valsts centrālajā daļā, ap Rīgu, pie lielajām pilsētām, reģionālajiem centriem, gar galvenajiem 

autoceļiem.  Piemēram Garkalnes – Vangažu posmā tie pārsniedz 70 reisu dienā, Iecavas – 

Bauskas posmā 30 reisu dienā, kas ir tuvu pilsētas transporta intensitātei. Pretēja situācija ir 

nomalēs, mazāk apdzīvotās teritorijās, kur var būt 2 reisi dienā vienreiz nedēļā, piemēram, 

piektdien no Pasienes uz Ludzu. Atsevišķās dienās, piemēram sestdien, kas ir tradicionāli 

iepirkšanās diena, uz Balviem lielākā daļa Balvu jaunā apvienotā novada maršruti nekursē.
90

 

Lauku iedzīvotājiem alternatīva ir tikai starppilsētu autobusi, vai privātais transports. 

Pētījumos ir atzīmētas šādas sabiedriskā transporta problēmas: maršruti nenosedz visu 

teritoriju, neatbilstošs ātrums, saskaņotības trūkums starp reisiem, tarifu un braucienu cenas 

problēmas. Ir nepieciešamība veidot sabiedrisko transportu, kas orientējas uz klientu 

vajadzībām
91

. 

Privātais transports 

Atsevišķi aplūkosim pie pakalpojumiem arī privātā transporta esamību, jo lauku 

iedzīvotājiem alternatīva sabiedriskajam transportam ir privātās automašīnas. Īpaši tas ir 

aktuāli nomaļākās teritorijās, kur reisu skaits ir nepietiekošs vai tie ir neizdevīgi. Kopējie 

CSDD reģistrēto vieglo automašīnu skaits ir 739 124 (01.01.2021.), no kurām ½ ir lielajās 

pilsētās un pārējā puse novados. Savukārt, laukos (bez reģiona pilsētām) 43%. Tas nozīmē, 

ka liela daļa laucinieku ir “nobalsojusi” par privāto transportu. Automašīnu skaits uz vienu 

mājsaimniecību ir vidēji 0,9, pašvaldībās svārstās 0,7-1,5. Mazāk tas ir lielajās pilsētās. Te 

jāņem vērā, ka automašīnas tiek reģistrētas deklarētajā adresē un var neatspoguļot patieso 

stāvokli teritorijā. Bez tam, dati ir par uzskaitē esošajām mašīnām, un tas var atšķirties no 

aktīvi izmantotajām (apdrošinātas un izieta tehniskā apskate). (skat. 10.att.) 

Nelielā attālumā pārvietošanās notiek ar kājām un velosipēdu. Ikdienas braucēji (ar 

velosipēdu brauc katru vai gandrīz katru dienu) ir 6,4%, visvairāk to ir Pierīgā, bet vismazāk 

– Latgalē. Kā ierobežojumi minēti CSN prasības un atbilstošas infrastruktūras trūkums. 

Pētnieki iesaka veidot veloceļu infrastruktūru pilsētās – sabiedriskā transporta mezglu 

(mobilitātes) punktos, ap pilsētām.
92  

 

                                                 
89

 Skatīt, piemēram: https://www.celotajs.lv/cont/prof/news/2018/Regionalais_autobusu_marsrutu_tikls.pdf  
90 

https://www.1188.lv 

91 
Sabiedriskā transporta situācijas analīze un ieteikumu izstrāde vienotas Latvijas sabiedriskā transporta 

sistēmas izveidei, kā arī pieprasījuma un piedāvājuma uzlabošanai. Pētījuma atskaite. 2016 
92

 Pētījums par velosatiksmi un velosatiksmes infrastruktūru nacionālā mērogā.  SIA “Enviroprojekts” 2019 

https://www.celotajs.lv/cont/prof/news/2018/Regionalais_autobusu_marsrutu_tikls.pdf


38 

 

 

10. attēls. Automašīnu skaits mājsaimniecībās 

Avots: AREI balstoties uz CSDD un CSP datiem 

Velosipēdu izmantot galvenokārt, lai ātri nokļūtu mērķī nelielā attālumā, pārsvarā 

pilsētās un piepilsētās. Nav datu par lauku iedzīvotāju paradumiem un velo satiksmes 

piemērotību lielo attālumu dēļ.   

Citu sadzīves pakalpojumu pieejamībai nav pieejami atbilstoši plašāki pētījumi. 

Kopsavilkums 

Būtiska loma pakalpojumu izmantošanā ir to pieejamība. Lai to nodrošinātu ir jābūt 

transportam – sabiedriskajam vai privātajam.  Iedzīvotāju skaita samazinājuma dēļ un 

labklājības pieauguma rezultātā (privāto automašīnu skaits pieaug), sabiedrisko transportu 

izmanto mazāk, jo ši pakalpojuma izmantošanas iespējas nav komplimentējošas iedzīvotāju 

vajadzībām. Maršrutu plānošana ne vienmēr garantē sasniedzamības uzlabošanos.  

Pastāv teritoriālas atšķirības transporta pakalpojumu nodrošinājumā, ko ietekmē 

vairāki apstākļi, tajā skaitā, iedzīvotāju blīvuma atšķirībās, iedzīvotāju ienākumu atšķirībās, 

demogrāfiskajās tendencēs.  Minētais ietekmē arī citu pakalpojumu pieejamību. 

1.3.Ienākumu līmenis 

Reģionālās politikas pamatnostādnes 2021.-2027. gadam norāda, ka lai gan pēdējo 

desmit gadu laikā visstraujākā ekonomiskā izaugsme Latvijā ir bijusi tieši reģionos ārpus 

Rīgas – Zemgales un Latgales reģioni ir auguši straujāk par Latvijas vidējo līmeni (attiecīgi 

par 5% un par 11%) un reģionālās attīstības atšķirības ir nedaudz samazinājušās – Latvijā 

aizvien ir vienas no augstākajām reģionālās attīstības atšķirībām starp OECD valstīm.  

Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2021.–2027. gada plānošanas 

perioda darbības programmā norādīts, ka reģionālās atšķirības vērojamas gan attiecībā uz 

uzņēmējdarbību, nodarbinātību un ienākumu līmeni, gan arī piekļuvi veselības aprūpei, 

sociāliem pakalpojumiem un kvalitatīvai izglītībai. Uzņēmējdarbības attīstīšana un darba 

vietu veidošana lauku apvidos ir nozīmīga gan lauku apvidos esošā bezdarba mazināšanai, 

gan arī iekšējās migrācijas izmainīšanai. 



39 

 

Latvijas stratēģiskajos un plānošanas dokumentos ir analizētas un atzītas reģionālās 

atšķirības un izaicinājumi. To risināšanai ir izstrādātas Reģionālās politikas pamatnostādnes 

2021. – 2027. gadam, kā ietvaros tiek paredzēts risināt reģionālās nevienlīdzības 

problēmjautājumus – sociālekonomisko atšķirību mazināšanai un ekonomiskā potenciāla 

attīstīšanai, paaugstinot konkurētspēju, attīstot kvalitatīvu dzīves vidi un panākot reģionālā 

IKP starpības samazinājumu, vienlaikus lielāku uzmanību veltot arī Rīgas kā metropoles 

veidošanai, cerot uz multiplikatīvu pozitīvo ietekmi visai valsts tautsaimniecībai. 

Latvijas administratīvi teritoriālā iedalījuma pamatojuma pētījumā tiek uzsvērts, ka 

Latvijas ekonomikas dzinējspēks ir Rīga, un tiek uzskatīts, ka tikai tai kopā ar Pierīgu ir 

pietiekama kapacitāte, lai konkurētu ar citām Ziemeļeiropas reģiona metropolēm investīciju, 

kravu, kā arī darbaspēka, pasažieru, tūristu, studentu un citu attīstībai nozīmīgu iedzīvotāju 

grupu piesaistē. Rīgas kā Latvijas metropoles statuss, piedāvājot plašākas un kvalitatīvākas 

izglītības, nodarbinātības, veselības un brīvā laika pavadīšanas iespējas, vilina iedzīvotājus 

uz Rīgu un Pierīgu. Pēc mājsaimniecību elektroenerģijas patēriņa secināms, ka faktiskā 

iedzīvotāju klātbūtne Pierīgā ir augstāka, nekā to uzrāda CSP dati.  

Latvijas administratīvi teritoriālā iedalījuma pamatojuma pētījumā tiek norādīts, ka 

reģionālās atšķirības uzņēmējdarbības rezultātos ir nozīmīgas. Trešdaļa Latvijas pašvaldību 

(36 no 119 pašvaldībām) rada 92% no uzņēmējdarbības pievienotās vērtības, bet 8% tiek 

radītas pārējās 83 pašvaldībās. Atšķirība starp otru lielāko (Mārupes novads) un mazāko 

(Vārkavas novads) pašvaldību iedalījumā pēc to teritorijā radītās uzņēmējdarbības 

pievienotās vērtības ir vairāk nekā 400 reižu liela. Rīgā tiek radīti 56% no uzņēmējdarbības 

pievienotās vērtības.  

Uzņēmējdarbības attīstību ierobežo izglītota un veselīga darbaspēka pieejamība, 

mūsdienīgas infrastruktūras pieejamība (īpaši uzsverot ceļu kvalitāti), investīciju tiesiskā 

aizsardzība, mājokļu pieejamība, kā arī  valsts un pašvaldību iestāžu nepietiekamā iesaiste 

uzņēmējdarbības veicināšanā. 

Darbaspēka nepietiekamība, pieaugošais pieprasījums un darba tirgus pilnveidošanās 

ir rezultējusies stabilā bruto algas pieaugumā kopš 2013. gada (vidēji par 4,5% gadā, bet 

2018. gadā pat par 8,4% un 2019. gadā – par 7,2%) un  2019. gadā vidējā bruto darba 

samaksa bija 1076 eiro. Kopš 2008. gada bruto darba samaksa ir palielinājusies par gandrīz 

58 %. Atalgojums palielinās gan privātajā, gan sabiedriskajā sektorā un pēdējos gados 

samazinās atalgojuma starpība privātajā un sabiedriskajā sektorā
93

. 

Tomēr, neskatoties uz atalgojuma palielināšanos, ienākumu nevienlīdzība Latvijā 

saglabājas viena no augstākajām ES un nabadzības riskam visvairāk pakļautās grupas ir 

iedzīvotāji virs 65 gadiem, personas ar invaliditāti, bezdarbnieki, ģimenes, kurās bērnus 

audzina viens vecāks, īpaši ilgstoši bezdarbnieki, iedzīvotāji ar zemu izglītības līmeni un 

bezpajumtnieki
94

. 

Ikgadējā nabadzības un sociālās atstumtības mazināšanas rīcībpolitikas izvērtējumā 

(2019. gads) tiek norādīts, ka nabadzības, ienākumu nevienlīdzības un sociālās atstumtības 

novērtēšanai pamatā tiek izmantots ienākumu līmeņa novērtējums. Tomēr sociālajās zinātnēs 

un augstākā līmeņa politikas plānošanas dokumentos nabadzības izpratne būtiski paplašinās, 

ietverot tajā ne tikai cilvēka pamatvajadzībām nepieciešamo resursu nodrošinājumu, bet arī 

citus pakalpojumus, piemēram, veselības aprūpes, izglītības, kultūras un informāciju 

tehnoloģiju pieejamību. Tiek norādīts, ka nosakot minimālā ienākuma līmeņus (trūcīgas 

                                                 
93

 Informatīvs ziņojums par darba tirgus vidēja un ilgtermiņa prognozēm (2020) // Rīga: LR Ekonomikas 

ministrija, 212 lpp. Pieejams:  

https://www.em.gov.lv/lv/ekonomikas_attistiba/darba_tirgus/videja_un_ilgtermina_darba_tirgus_prognozes/ 
94

 Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2021.–2027. gada plānošanas perioda darbības 

programma (2021) //Rīga: LR Finanšu ministrija, 1.versija. 235 lpp. Pieejams: 

https://www.esfondi.lv/planosana-1   

https://www.em.gov.lv/lv/ekonomikas_attistiba/darba_tirgus/videja_un_ilgtermina_darba_tirgus_prognozes/


40 

 

personas, maznodrošinātas personas, GMI u.tml.) un vērtējot personas izdevumu pozīcijas, ir 

jāņem vērā, ka personai ar tās minimālajiem ienākumiem ir jānodrošina ne tikai uzturs un 

pajumte, bet gan cilvēka cienīgas dzīves apstākļi, kurus varētu definēt, izmantojot iztikas 

minimuma groza konceptu. Iztikas minimuma grozā svarīgi ir iekļaut ne tikai izdevumus par 

uzturu, apģērbu un mājokli, bet arī izdevumus par veselības, izglītības, kultūras, 

komunikācijas u.c. pakalpojumiem. 

Ikgadējā nabadzības un sociālās atstumtības mazināšanas rīcībpolitikas izvērtējumā 

(2019) tiek secināts, ka 2/3 iedzīvotāju nevar atļauties segt neparedzētus izdevumus, kas 

liecina par minimālu uzkrājumu trūkumu un augsto individuālo mājsaimniecību finanšu 

risku. Reģionu vidū izceļas Latgales reģions ar būtiski augstākiem nabadzības un sociālās 

atstumtības rādītājiem nekā vidēji Latvijā. Tiek uzsvērts, ka ienākumu nevienlīdzība negatīvi 

ietekmē arī nevienlīdzību mājokļa jomā, jo zemākas tehniskās kvalitātes un labiekārtojuma 

līmeņa mājokļos dzīvo iedzīvotāji ar zemākiem ienākumiem. Negatīvs rādītājs ir fakts, ka 

2017. gadā 80% mājsaimniecību izdevumi, kas saistīti ar mājokļa uzturēšanu, apgrūtinājuši 

to finansiālo situāciju, neatkarīgi no mājsaimniecību ienākumu apmēra. Mājokļu pieejamības 

jautājums nākotnē var kļūt aizvien aktuālāks, jo paralēli aizvien pastāvošajām ilgstošām 

rindām uz pašvaldības un sociālajiem mājokļiem (līdz pat 12 gadiem) un dzīvojamā fonda 

tehniskajai nepiemērotībai specifisku iedzīvotāju grupu (piemēram, personu ar invaliditāti) 

pieprasījumam un vajadzībām, situāciju var saasināt līdzšinējā dzīvojamā fonda novecošanās. 

Pat neskatoties uz izstrādāto un spēkā esošo valsts mājokļa garantijas programmu 

ģimenēm ar bērniem, ko definē Ministru Kabineta noteikumi Nr.95 (20.02.2018) “Par valsts 

palīdzību dzīvojamās telpas iegādei vai būvniecībai”, 2019. gadā veikts ikgadējs nabadzības 

un sociālās atstumtības mazināšanas rīcībpolitikas izvērtējums liecina, ka vislielākās grūtības 

ar mājokļa iegādi aizvien ir ģimenēm ar bērniem, kuras neatbilst maznodrošinātas vai 

trūcīgas ģimenes statusam, bet viņu ienākumi nav pietiekami, lai iegādātos mājokli.  

Pieaugot iedzīvotāju kopējiem ienākumiem, cilvēki ar zemākajiem ienākumiem 

situācijas uzlabošanos neizjūt, jo tiesību aktos noteiktie ienākumu apmēri, kas tiem dod 

iespējas pretendēt uz noteiktu atbalstu, paliek nemainīgi zemi. Pēc CSP 2016. gadā veiktā 

apsekojuma datiem no visām mājsaimniecībām, kurās ir 2 pieaugušie ar 3 un vairāk apgādībā 

esošiem bērniem, katra ceturtā mājsaimniecība ir pakļauta nabadzības riskam. No viena 

vecāka mājsaimniecībām nabadzības riskam ir pakļauta aptuveni viena trešdaļa 

mājsaimniecību. Visaugstākais nabadzības risks ir senioriem vecumā virs 65 gadiem – 

nabadzības riskam pakļauti 38,1%, ja seniors dzīvo viens, tad nabadzības risks pieaug, tā 

nabadzības riskam tiek pakļauti 74% mājsaimniecību95.  

Latvijas bankas ekonomisti norāda, ka līdzšinējā nodokļu atvieglojumu politika 

nemazina ienākumu nevienlīdzību. Lai iedzīvotāji spētu izmantot nodokļu atvieglojumu 

sniegtās iespējas pilnā apmērā, viņu ienākumiem 2020. gadā bija jābūt pietiekami lieliem – 

vismaz 580 EUR (ar 1 apgādībā esošu personu) un 760 eiro (ar 2 apgādībā esošām 

personām). Neapliekamā minimuma celšana (piemēram, līdz minimālās algas apmēram) 

ienākumu nevienlīdzību ietekmē nedaudz, bet nabadzības riskam pakļauto iedzīvotāju 

īpatsvars var palielināties. Kā efektīvāks risinājums tiek ieteikts par katru apgādībā esošu 

personu nodarbinātajam piešķirt 50 eiro pabalstu nevis 250 eiro nodokļu atvieglojumu, kā 

rezultātā, piemēram vientuļam divu bērnu vecākam ar 500 eiro mēnešalgu ienākumi 

palielinātos par aptuveni 16% jeb 70 eiro mēnesī
96

. 

                                                 
95 

Nevienlīdzība, rūpju par cilvēkiem un solidaritātes trūkums, bet to var mainīt! Pierādījumos balstīts sapnis par 

vienlīdzīgāku Latviju (2017) // Rīga: SSE Riga, 10 lpp. Pieejams:  
96

 Vilerts K., Fadejeva L. Ienākumu nevienlīdzība un nabadzība Latvijā: kā palīdzēt iedzīvotājiem? // Latvijas 

banka. 2019. Pieejams: Ienākumu nevienlīdzība un nabadzība Latvijā: kā palīdzēt iedzīvotājiem? 

(makroekonomika.lv) 

https://www.makroekonomika.lv/ienakumu-nevienlidziba-un-nabadziba-latvija-ka-palidzet-iedzivotajiem
https://www.makroekonomika.lv/ienakumu-nevienlidziba-un-nabadziba-latvija-ka-palidzet-iedzivotajiem


41 

 

Rīgas Ekonomikas augstskolas pētījumā par sociālo nevienlīdzību Latvijā tiek 

norādīts, ka pieaugošu nevienlīdzību gan izglītībā, gan darba tirgū visā dzīves laikā sekmē 

tendence jau darba tirgū konkurētspējīgiem (īpaši ar augstāku izglītības līmeni) cilvēkiem 

uzkrājot vairāk (izglītības) resursu. 

Ja ģimeņu ar bērniem ienākumu nevienlīdzību potenciāli var mazināt valsts un 

pašvaldību subsidēti pirmsskolas un interešu izglītības pakalpojumi, piemēram, subsidētas un 

pieejamas, daudzveidīgas ārpusklases nodarbības un ikvienai ģimenei pieejamas vietas 

bērnudārzos, tad sociālo nevienlīdzību pieaugušo izglītības (PI) jomā iespējams mazināt, 

paplašinot un dažādojot izglītības pakalpojumus, tos saturiski tuvinot vietējā darba tirgū 

pieprasītu kompetenču apguvei visos Latvijas plānošanas reģionos. Visām mērķa grupām, 

bet īpaši maznodrošinātiem iedzīvotājiem laukos, sievietēm ar zemu pamatizglītību un 

pamatprasmēm virs 40 gadiem, nepieciešams nodrošināt elastīgu izglītības pasākumu 

grafiku, to apvienojot ar iespēju paralēli strādāt vismaz pagaidu darbu, bērnu pieskatīšanu un 

transporta izdevumu atlīdzināšanu.  

Latvijas veselības aprūpes statistikas gadagrāmata 2018 norāda, ka ienākumu 

nevienlīdzība negatīvi ietekmē iedzīvotāju pieejamību veselības aprūpei (skatīt 32. lpp.)  Arī 

Rīgas Ekonomikas augstskolas pētījums par sociālo nevienlīdzību Latvijā uzsver, ka 

2015. gadā 8,4% Latvijas iedzīvotāju bija nevienlīdzīgā situācijā veselības aprūpes 

pakalpojumu pieejamībā, un visvairāk tieši personas ar zemiem ienākumiem finansiālu vai 

citu iemeslu dēļ nav apmeklējuši ārstu vai atteikušies no ārstēšanas. Veselības nevienlīdzību 

būtiski ietekmējoši faktori ir vecums, invaliditāte, bezdarbs, veselības aprūpes pakalpojumu 

pieejamība un kvalitāte, izglītības līmenis, dzīves un darba apstākļi.
 

Kopsavilkums 

Personai ar tās minimālajiem ienākumiem ir jāspēj nodrošināt ne tikai uzturs un 

pajumte, bet gan cilvēka cienīgas dzīves apstākļi, tomēr 2/3 Latvijas iedzīvotāju nevar 

atļauties segt neparedzētus izdevumus. Reģionu vidū būtiski augstāki nabadzības un sociālās 

atstumtības rādītāji ir Latgales reģionā. Ienākumu nevienlīdzība negatīvi ietekmē arī 

nevienlīdzību mājokļa jomā, un iedzīvotāji ar zemākiem ienākumiem dzīvo zemākas 

tehniskās kvalitātes un labiekārtojuma līmeņa mājokļos. Vislielākās grūtības ar mājokļa 

iegādi ir ģimenēm ar bērniem, kuras neatbilst maznodrošinātas vai trūcīgas ģimenes 

statusam, bet viņu ienākumi nav pietiekami, lai iegādātos mājokli. 

Latvijā aizvien ir vienas no augstākajām reģionālās attīstības atšķirībām starp OECD 

valstīm. Ienākumu nevienlīdzība Latvijā saglabājas viena no augstākajām ES. Nabadzības 

riskam visvairāk pakļautās grupas ir iedzīvotāji virs 65 gadiem, personas ar invaliditāti, 

bezdarbnieki, ģimenes, kurās bērnus audzina viens vecāks, īpaši ilgstoši bezdarbnieki, 

iedzīvotāji ar zemu izglītības līmeni un bezpajumtnieki. 

1.4.ES fondu devums lauku teritorijās 

Eiropas Savienības fondus (ES fondi) var iedalīt divās grupās. Pirmajā grupā ietilpst 

lielākie finanšu instrumenti, kuru ietvaros Latvija saņem finanšu palīdzību Kohēzijas 

politikas ietvaros un tie ir ES struktūrfondi: Eiropas Reģionālās attīstības fonds (ERAF), 

Eiropas Sociālais fonds (ESF), un Kohēzijas fonds (KF), kuru vadību Latvijā nodrošina 

Finanšu ministrija. Otra grupa ir Eiropas Lauksaimniecības Fonds lauku attīstībai (ELFLA) 

un Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonds (EJZF) ko administrē Zemkopības ministrija 

(ZM) un Lauku atbalsta dienests (LAD). Turpmāk sniegta informācija par ES 

struktūrfondiem. 

                                                                                                                                                       
 



42 

 

No reģionālas attīstības perspektīvas raugoties, ieguldījumu koncentrēšana vienlaikus 

stiprina attīstības centru lomu attiecībā pret tiem piegulošajām (apkārtējām) teritorijām. 

Vienlaikus ieguldījumu koncentrēšana tieši nacionālas nozīmes attīstības centros pastiprina 

šo centru ekonomiskās un sociālās attīstības atrāvienu no reģionālas nozīmes attīstības 

centriem.  

 ES struktūrfondiem 2007. – 2013. gadam ietekmes uz Latvijas teritoriju attīstību 

izvērtējuma noslēguma ziņojumā (2019. gads) tiek secināts, ka 3.6. prioritātē “Policentriska 

attīstība” visvairāk ieguldīts satiksmes (transporta) infrastruktūrā (56 projekti), kultūras un 

tūrisma infrastruktūrā (26 projekti) un izglītības infrastruktūrā (22 projekti) – 96,7% kopējā 

finansējuma ieguldīts tieši šajās trīs jomās. Prioritātes “Policentriska attīstība” ietvaros 

izbūvētas, rekonstruētas vai labiekārtotas pilsētu ielas, sliežu ceļi (tramvaju sliedes), gājēju 

un veloceliņi, ūdensapgādes tīkli, sadzīves un lietus ūdens kanalizācijas tīkli, 92 izglītības 

iestādes, 43 sabiedriskās ēkas (bibliotēkas, kultūras nami, autoostas, dzelzceļa stacijas) un 

labiekārtotas teritorijas. Papildus citu pasākumu projektos lielākais ieguldījumu apjoms 

veikts inženierinfrastruktūras, satiksmes (transporta) infrastruktūras un izglītības 

infrastruktūras objektu būvniecībā, renovācijā vai rekonstrukcijā.  

Reģionālas nozīmes attīstības centros īstenotie projekti apjoma ziņā ir bijuši 

ievērojami mazāki nekā nacionālas nozīmes attīstības centros īstenotie. Ja reģionālas 

nozīmes attīstības centros projektu vidējais budžets bija ap 1 milj. eiro, tad nacionālas 

nozīmes attīstības centros īstenoto projektu vidējais lielums bija 3,3 milj. EUR. 

Projektu ietvaros izveidotie infrastruktūras objekti galvenokārt tiek uzturēti par 

pašvaldību budžeta līdzekļiem. Projektiem ir netieša ietekme uz tūrisma attīstību (viesnīcu, 

naktsmītņu un ēdināšanas uzņēmumu ieņēmumu palielināšanās), papildus tam kultūras 

mantojums kļuvis pieejams ievērojami lielākam iedzīvotāju skaitam. Vienlaikus pašvaldības 

norāda, ka uzturēšanas izdevumi pēc projektu pabeigšanas ir palielinājušies
 97

. 

ES struktūrfondu 2007. – 2013. gadam ietekmes uz Latvijas teritoriju attīstību 

izvērtējuma noslēguma ziņojumā (2019) tiek secināts, ka pašvaldības lielākoties īstenojušas 

vienkāršus novecojušās pamatinfrastruktūras (galvenokārt ielu, izglītības un kultūras iestāžu) 

atjaunošanas un energoefektivitātes paaugstināšanas projektus. Nozīmīgi bijuši pašvaldībām 

stratēģiski “enkurobjekti”, sakārtojot (atdzīvinot) neizmantotas teritorijas un ēkas un 

izveidojot jaunu pakalpojumu infrastruktūru.  Īstenotie projekti snieguši ieguldījumu 

pilsētvides un ārējās telpas uzlabošanā, pakalpojumu pieejamības veicināšanā, attīstības 

centru sasniedzamības uzlabošanā un nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru 

lomas stiprināšanā. Tai pašā laikā projekti lielākoties nav spējuši pierādīt projekta rezultāta 

multiplikatīvo efektu būtiskāko attīstības centru sociāli – ekonomisko attīstības šķēršļu 

risināšanā (piemēram, nodarbinātības, ekonomiskās vai sociālās situācijas uzlabošanā) īsā 

un vidējā termiņā, tai skaitā uz attīstības centriem pieguļošajām administratīvajām teritorijām 

novadu un reģionu griezumā. 

Kopumā veiktie ieguldījumi daudz lielākā mērā ir stiprinājuši tieši nacionālas 

nozīmes, nevis reģionālas nozīmes attīstības centrus attiecībā pret apkārtējām pašvaldībām. 

Izvērtējuma gaitā nav gūts apstiprinājums projektu īstenošanas rezultātu ietekmei uz 

teritorijas attīstības indeksa izmaiņām, kā arī uz ietekmes rādītāja (IKP uz vienu iedzīvotāju) 

vērtības izmaiņām. Šo rādītāju izmaiņas drīzāk vērtējamas saistībā ar vispārējām sociāli–

ekonomiskās situācijas izmaiņām valstī un kopējo attiecīgās pašvaldības izaugsmi, kur ES 

struktūrfondu ieguldījumi ir daļa no attīstību veicinošajiem faktoriem. 

                                                 
97

 Eiropas Savienības fondu 2007. – 2013. gadam ietekmes uz Latvijas teritoriju attīstību izvērtējums. 

Noslēguma ziņojums. (2019) // Rīga: Finanšu ministrija, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, 

123 lpp. Pieejams: http://petijumi.mk.gov.lv/sites/default/files/title_file/FM_Pilsetvides_zinojums_2019.pdf 



43 

 

Neskatoties uz veiktajiem ieguldījumiem nozīmīgu kultūras mantojuma objektu 

atjaunošanā (muzejos un mākslas centrā), nav novērojama korelācija starp veiktajiem 

ieguldījumiem un aizņemto darba vietu apjomu pilsētās, kurās tika veikti ieguldījumi. 

Īstenotās aktivitātes ietekme uz nodarbinātību vietējā līmenī ir salīdzinoši nebūtiska. Nav 

novērojama tieša korelācija starp veiktajām investīcijām projektos 3.4.3. pasākumā un 

apskatīto rādītāju izmaiņām (kultūras pasākumu apmeklējums, objektu pieejamība cilvēkiem 

ar funkcionāliem ierobežojumiem, vecākiem ar maziem bērniem un vecāka gadagājuma 

cilvēkiem, kultūras pieminekļu tehniskais stāvoklis, muzeju apmeklētība, kultūras centru 

pieejamība). Daudzfunkcionālo centru izveide nav atstājusi būtisku ietekmi uz kultūras 

pasākumu apmeklētības pieaugumu
98

. Apmeklējumu skaitu muzeju, kultūras pieminekļu un 

daudzfunkcionālo centros ietekmē iedzīvotāju skaita izmaiņas.  

Izvērtējot ES fondus 2007-2013 rezultātus, plānošanas periodam pēc 2020. gada tika 

ieteikts ES fondu ieguldījumus veikt saskaņā ar integrētām teritoriju attīstības programmām, 

kuru tvērums būtu plašāks kā atsevišķas pašvaldības administratīvā teritorija (reģionāla 

mēroga, funkcionālās teritorijas mēroga vai īpašas funkcionalitātes teritorijas mēroga, 

piemēram, plānošanas reģions, Austrumu pierobeža, Baltijas jūras piekraste, Rīgas 

metropoles areāls u.tml.), tādejādi veicinātu kopējo reģiona sociāli-ekonomisko attīstību. 

Tika norādīts, ka attīstības programmai uzskatāmi jādemonstrē dažādu finanšu avotu (ES 

fondu, pašvaldības budžeta, valsts budžeta, u.c.) savstarpēju papildinātību pašvaldības un 

reģiona ilgtermiņa attīstības mērķu sasniegšanā. Par nozīmīgu 2014.-2020. gada perioda 

uzdevumu tika virzīta arī pilsētas un lauku teritoriju mijiedarbības stiprināšana. Tika 

uzsvērts, ka pilsētvides attīstībai plānotie ES fondu ieguldījumi jāveic vēl mērķtiecīgāk 

salīdzinājumā ar iepriekšējo plānošanas periodu.  

Vienlaikus ES fondu 2007-2013 novērtējumā tika uzsvērts, ka politikas veidotājiem 

jāizšķiras, kuras teritorijas vai to grupas atbalstāmas primāri: vai primāri atbalstāmi 

ekonomiski spēcīgākie attīstības centri (lielākoties nacionālas nozīmes attīstības centri un 

daļa no reģionālas nozīmes attīstības centriem), līdz ar to, koncentrējot valsts ekonomisko 

potenciālu dažu pašvaldību teritorijās, vai arī atbalsts primāri sniedzams tām teritorijām, 

kurās vērojama vissliktākā sociāli ekonomiskā situācija, tā nodrošinot vienmērīgāku un 

ilgtermiņā iespējams lielāku kopējo labumu. Tika norādīts, ka nepieciešami specifiski un 

iespējams šauri fokusēti risinājumi, lai nodrošinātu tāda atbalsta sniegšanu, kas atbilst 

attiecīgās pašvaldības vai pašvaldību grupas attīstības vajadzībām, piemēram, veidojot 

atšķirīgus atbalsta mērķus katrai pašvaldību grupai. 

Ziņojumā par inovācijām, lauksaimniecības produktivitāti un ilgtspējību Latvijā 

(2019) tiek norādīts, ka pievienošanās Eiropas Savienībai un kopējās lauksaimniecības 

politikas īstenošana apturēja nozares panīkumu un veicināja tās īpatsvara pieaugumu 

tautsaimniecībā. Tika nobremzēta lauksaimniecībā izmantojamo zemju izmantošanas 

samazināšanās un palielinājās lauksaimniecības zemju platības, lai gan vēsturiski augstākais 

līmenis netika sasniegts. Ienākumi no lauksaimniecības ir palielinājušies gan tiešā veidā 

tiešmaksājumu dēļ, gan netieši, veicot strukturālas pārmaiņas un nodrošinot kapitāla 

pieejamību, kas veicināja darba ražīguma pieaugumu, augstāku ražu, kā arī attiecīgi augstāku 

lauksaimniecības kopējo faktoru produktivitāti (KFP). Lauksaimniecības KFP pieaugums ir 

bijis spēcīgs un noturīgs, lai gan nozare vēl nav sasniegusi pilnīgu efektivitātes un 

produktivitātes potenciālu. Darba ražīgums nozarē ir ievērojami uzlabojies, tomēr tas 

                                                 
98

  2007.–2013. gada ES fondu plānošanas perioda Darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” 3.4.3. 

pasākuma “Kultūrvides sociālekonomiskā ietekme” ietekmes un 2014. –2020. gada ES fondu plānošanas 

perioda (specifiskā atbalsta mērķa 5.6.1.) ieguldījumu kultūrvides attīstībā ieviešanas efektivitātes izvērtējums 

(2019) // Rīga: Enviroprojekts, 152 lpp. Pieejams: 

https://www.esfondi.lv/upload/izvertejumi/kopsavilkums_kulturvide.pdf 



44 

 

joprojām ir zems. Zems darba ražīgums, zemākas algas un augstāks bezdarba līmenis lauku 

apvidos daļēji izskaidro nabadzību lauku reģionos un iedzīvotāju migrāciju uz pilsētām. 

Infrastruktūra un pakalpojumi ir uzlabojušies, bet tie vairāk pieejami pilsētu iedzīvotājiem, 

nevis mazapdzīvotos lauku apvidos. Lai uzlabotu lauku teritoriju pievilcību un savienotu tās 

ar tirgiem, nepieciešams attīstīt infrastruktūras un pakalpojumu pieejamību. Pārtikas un 

lauksaimniecības nozares izaugsme ir tieši saistīta ar labāku pieeju tirgiem
99

.  

 

Kopsavilkums 

Reģionālas nozīmes attīstības centros īstenotie projekti apjoma ziņā ir bijuši 

ievērojami mazāki nekā nacionālas nozīmes attīstības centros īstenotie. Kopumā veiktie 

ieguldījumi ļāvuši daudz lielākā mērā stiprināt tieši nacionālas nozīmes attīstības centrus, 

nevis reģionālas nozīmes attīstības nozīmes centrus attiecībā pret apkārtējām pašvaldībām.  

Projektiem ir netieša ietekme uz tūrisma attīstību. Īstenotajiem pilsētvides projektiem 

nav multiplikatīva efekta un nav uzlabojusies nodarbinātības, ekonomiskā vai sociālā 

situācija. Nav novērojama korelācija starp veiktajiem ieguldījumiem kultūras mantojuma 

objektu atjaunošanā un aizņemto darba vietu apjomu pilsētās, kurās veikti ieguldījumi. 

Daudzfunkcionālo centru izveide nav atstājusi būtisku ietekmi uz kultūras pasākumu 

apmeklētības pieaugumu. 

Kopējās lauksaimniecības politikas īstenošana ir apturējusi lauksaimniecības nozares 

panīkumu un veicinājusi tās īpatsvara pieaugumu tautsaimniecībā. Ienākumi no 

lauksaimniecības ir palielinājušies tiešmaksājumu dēļ, gan arī veicot strukturālas pārmaiņas 

un nodrošinot kapitāla pieejamību. Ir palielinājusies lauksaimniecības kopējo faktoru 

produktivitāte. Tomēr laukos aizvien nav sasniegts nedz darba ražīguma, nedz efektivitātes 

un produktivitātes potenciāls un zems darba ražīgums, zemākas algas un augstāks bezdarba 

līmenis lauku apvidos daļēji izskaidro nabadzību lauku reģionos un iedzīvotāju migrāciju uz 

pilsētām.  

                                                 
99

 Ziņojums “Inovācijas, lauksaimniecības produktivitāte un ilgtspējība Latvijā” (2019) // OECD, 216 lpp. 

Pieejams:  https://www.zm.gov.lv/public/ck/files/OECD_petijums_LAT.pdf 



45 

 

2. LAUKU TERITORIJAS SOCIĀLI EKONOMISKAIS RAKSTUROJUMS. 

Iepriekšējā nodaļā tika apkopoti pētījumi un tajos secinātais par četrām izvēlētajām 

jomām. Šajā nodaļā tiek aprakstīti katrai no aplūkotajām jomām raksturojošie rādītāji, un 

sniegta analīzei, kuriem no tiem ir konstatēta statistiskā nozīmīga korelācija.  

 2.1.Iedzīvotāji un demogrāfija 

Iedzīvotāju un demogrāfijas raksturošanai ir izvēlēti šādi rādītāji:  

 iedzīvotāju skaits un tā izmaiņas,  

 iedzīvotāju vecuma struktūra (pirms darbspējas vecuma, darbspējas vecumā 

un pēc darbspējas vecuma).  

 migrācija – iebraukušo un izbraukušo iedzīvotāju skaits un īpatsvars. 

Šie rādītāji raksturo galvenās demogrāfiskās tendences, un liecina par teritorijas 

perspektīvām no demogrāfiskā viedokļa. Migrācijas rādītājs raksturo teritorijas pievilcību 

(arī uzņēmējiem) un ļauj vērtēt iespējamo attīstību tuvākā un vidēja termiņa perspektīvā.  

Iedzīvotāju skaits un tā izmaiņas ir viens no būtiskākajiem rādītājiem, kas tiek 

izmantots lauku telpas raksturošanai. Tas lielā mērā raksturo teritorijas pievilcību dzīvei, kā 

arī valsts politikas rezultātus.  

Iedzīvotāju skaita analīzei šī pētījuma ietvaros izmantoti CSP dati, jo tie iespējami 

precīzāk uzrāda faktisko teritorijā dzīvojošo iedzīvotāju skaitu, nevis reģistrēto iedzīvotāju 

skaitu.  Atbilstoši šiem datiem, iepriekš definētajā lauku telpā, t.i. 110 novados, 2020. gada 

sākumā bija 917 tūkst. cilvēku jeb 48,1% no Latvijas iedzīvotāju kopskaita. Kopš 2015. gada 

sākuma – 5 gadu laikā – iedzīvotāju skaits lauku telpā ir samazinājies par 51,3 tūkst. cilvēku 

jeb par 5,3%. Savukārt valstspilsētās iedzīvotāju skaits samazinājies par 2,7%, kas liecina par 

straujāku samazinājumu lauku telpā jeb novados. 

Vienlaikus Latvijas novados ir novērojamas ļoti atšķirīgas iedzīvotāju skaita izmaiņu 

tendences. Iedzīvotāju skaits ir palielinājies tikai Rīgas tuvumā esošos novados. Visos 

pārējos reģionos iedzīvotāju skaits samazinās. Visstraujākā iedzīvotāju skaita samazināšanās 

notiek Latvijas austrumu daļā tālāk no Rīgas, kā arī attālākajos Kurzemes novados (skat. 

11.att.).  



46 

 

  

11. attēls. Iedzīvotāju skaita izmaiņas Latvijas novados un pilsētās 2015.-2020.g. 

Avots: Autoru izveidots, izmantojot CSP datus 

No datiem attēlā redzam, ka lielākajā Latvijas teritorijas daļā 5 gadu laikā iedzīvotāju 

skaits samazinājies par 5-10%, kas liecina par ļoti strauju samazinājumu – par vairāk kā 1% 

gadā. Novadu līmenī iedzīvotāju skaits samazinājies 97 novados no 110 (88%), tajā skaitā 40 

novados – par vairāk nekā 10% 5 gadu laikā (36% no visiem novadiem). Šāds samazinājums 

ir vērtējams kā kritiski straujš. 

Galvenie rādītāji, kas raksturo iedzīvotāju skaita izmaiņas un vecuma struktūru, ir 

apkopoti 6.tabulā. No tās datiem redzams, ka iedzīvotāju skaita ir palielinājies vienīgi 

Pierīgas novados (par 1%), bet visos pārējos reģionos tas ir samazinājies.  

6.tabula. Iedzīvotāju skaita izmaiņas un vecumstruktūru raksturojošie rādītāji Latvijas 

reģionos (bez valsts pilsētām) 2015.-2019.g. 

Rādītājs 
Reģioni 

Kurzeme Latgale Pierīga Vidzeme Zemgale 

Iedzīvotāju skaits pavisam, izmaiņas 2019/2015 -7,8% -9,9% 1,0% -8,0% -6,5% 

Iedzīvotāju īpatsvars līdz darbspējas vecumam 2019.g. 14,6% 12,2% 17,9% 14,3% 14,8% 

Iedzīvotāju īpatsvars līdz darbspējas vecumam, starpība 

2019-2015 
0,3% -0,5% 1,1% 0,4% 0,5% 

Iedzīvotāju īpatsvars darbspējas vecumā 2019.g. 60,8% 63,1% 61,7% 61,2% 61,9% 

Iedzīvotāju īpatsvars darbspējas vecumā, starpība 2019-

2015 
-0,4% 0,5% -0,7% -0,7% -0,9% 

Iedzīvotāju īpatsvars virs darbspējas vecuma 2019.g. 24,6% 24,8% 20,3% 24,6% 23,3% 

Iedzīvotāju īpatsvars virs darbspējas vecuma, starpība 2019-

2015 
0,1% 0,0% -0,3% 0,2% 0,4% 

Iedzīvotāju ilgtermiņa migrācijas saldo 2019 % pret 

iedzīvotāju skaitu -0,7% -1,2% 1,1% -0,6% -0,6% 

Avots: Autoru aprēķini no CSP datiem 

Vērtējot iedzīvotāju vecuma struktūru, ir izdalītas 3 vecuma grupas: bērni (līdz 15 

gadu vecumam), darbspējīgie iedzīvotāji (15-64 g.v.), un pēc darbspējas vecuma (65 gadi un 

vairāk) jeb seniori. Salīdzinot vecuma struktūru un tās dinamiku lauku telpā (t.i. novados) un 

Latvijā kopā, var secināt, ka tendences ir līdzīgas. Pateicoties lielākai dzimstībai 2014.-



47 

 

2016.g. periodā, pārskata periodā ir nedaudz palielinājies bērnu īpatsvars, bet samazinājies 

darbspējīgo iedzīvotāju īpatsvars. Interesanti, ka lauku telpā darbspējīgo, kā arī bērnu 

īpatsvars ir nedaudz augstāks nekā valstī vidēji, bet senioru īpatsvars – par 0,5 

procentpunktiem zemāks. Šāda tendence saglabājas visu pārskata periodu.  

Iedzīvotāju skaita izmaiņas atsevišķās vecuma grupās ne vienmēr sakrīt ar kopēja 

skaita izmaiņām. Atsevišķos novados, neraugoties uz kopējo iedzīvotāju skaita 

samazinājumu, bērnu skaits ir palielinājies – tādi ir 20 novadi, tajā skaitā ārpus Pierīgas 

(Rundāles, Burtnieku un Cēsu novadi). Augstākais bērnu īpatsvars iedzīvotāju skaitā ir 

Mārupes novadā (29%), kā arī Ādažu un Babītes novados (25%), kas ļoti būtiski pārsniedz 

vidējo valstī. 

Iezīmējas tendence, ka novados ar kopējo iedzīvotāju skaita pieaugumu iedzīvotāju 

skaits lielākoties ir palielinājies visās vecuma grupās, izņemot Ropažu, Salaspils un Siguldas 

novadus, kuros ir samazinājies darbspējīgo iedzīvotāju skaits. Šajā iedzīvotāju vecuma grupā 

kāpums ir tikai 10 novados. Savukārt, ir vairāki novadi, kuros, neraugoties uz kopējo 

iedzīvotāju skaita samazinājumu, bērnu skaits ir palielinājies. Pavisam bērnu skaits ir 

palielinājies 33 novados – galvenokārt Pierīgā, bet arī dažos citos novados, piemēram, 

Rundāles, Burtnieku un Cēsu novados. Pretēji, ļoti negatīva demogrāfiskā situācija ir 

Latgales novados, kur bērnu īpatsvars ir samazinājies, un ir viszemākais valstī.  

Senioru skaita izmaiņām novados ne vienmēr ir saistība ar kopējā iedzīvotāju skaita 

dinamiku. Iedzīvotāju virs 65 gadiem skaits ir palielinājies pavisam 36 novados, tajā skaitā 

tādos, kur iedzīvotāju kopskaits samazinās visai būtiski (piemēram, Līvānu, Rūjienas, Talsu 

un Ventspils novadi). Augstākais senioru īpatsvars ir Strenču, Ērgļu, Krāslavas, Rucavas un 

Valkas novados (25-28% no kopskaita), bet mazākais – Pierīgas novados ar iedzīvotāju 

skaita pieaugumu. Tas liecina par veco ļaužu palikšanu un jauno aiziešanu no šiem 

novadiem.   

Apkopojošā veidā iedzīvotāju vecumstruktūras izmaiņas apkopotas 12.attēlā, kurā 

atainotas iedzīvotāju vidējā vecuma izmaiņas 5 gadu laikā. 

 

12. attēls. Iedzīvotāju vidējā vecuma izmaiņas Latvijas novados 2016.-2020. gadā 

Avots: CSP 



48 

 

Lielākajā daļā Latvijas teritorijas no 2016. līdz 2020. gadam iedzīvotāju vidējais 

vecums ir palielinājies apmēram par gadu. Nozīmīgā daļā valsts teritorijas, īpaši valsts 

robežu tuvumā (arī pie jūras robežas) un Vidzemes augstienē, tas palielinājies pat par 2 

gadiem. Šādas izmaiņas 5 gadu laikā norāda uz ļoti strauju novecošanu. 

Vidējais Latvijas iedzīvotāju vecums 2020. gada beigās sasniedzis 42,8 gadus, pēdējo 

5 gadu laikā palielinoties par 0,6 gadiem. Vērojama tendence, ka tālāk no Rīgas esošos 

reģionos vidējais vecums palielinās straujāk. Atsevišķu administratīvo teritoriju starpā ir 

ievērojamas vidējā vecuma svārstības. Piemēram, Mārupes novadā vidējais vecums ir tikai 

33 gadi. 

Iedzīvotāju ilgtermiņa migrācijas saldo aprēķināts 2019. gadam attiecībā pret 

iedzīvotāju skaitu. Šis rādītājs ir būtiski atšķirīgs pa reģioniem un novadiem. Vienīgais 

reģions ar pozitīvu migrācijas saldo ir Pierīga (+1,11% gadā). Izteikti negatīvākais šis saldo 

ir Latgalē (-1,15%). Pārējos reģionos tas atrodas -0,6 ... -0,7% robežās. Tomēr ārvalstu 

migrācijas saldo (skaitot iebraukušos Latvijā un izbraukušos no tās) visos reģionos 

2019. gadā bija negatīvs, un atradās robežās no -0,17% Pierīgā līdz -0,24% Kurzemē. 

Kopējās migrācijas rādītāji būtiski pasliktinās, pieaugot attālumam no Rīgas, kā arī ir būtiski 

sliktāki tajos novados, kuri atrodas pie valsts sauszemes robežas. Novados, kuri neatrodas pie 

valsts robežas, kopējā migrācijas bilance ir pat nedaudz pozitīva (+0,2%), bet pierobežas 

novados – izteikti negatīva (-1,1%).  

Ar korelāciju analīzes palīdzību salīdzinot iedzīvotāju skaita izmaiņas novados ar citu 

grupu rādītājiem, ir redzams, ka visciešākā sakarība tam ir ar darbā gūtajiem ienākumiem, 

aktīvo komercsabiedrību skaitu un tā izmaiņām, autoceļu kvalitāti, kā arī kultūras iestāžu 

skaitu (skat. 7.tab.). 

7.tabula. Galvenie rādītāji, kuriem konstatēta statistiski nozīmīga būtiska korelācija ar 

iedzīvotāju skaita izmaiņām 2019/2015.g. 

Rādītāju 

grupa 
Rādītājs 

Korelācijas 

(sakarību 

ciešuma) 

koeficients 

ienākumi 
Ieturētā IIN summa (pēc darba ņēmēja deklarētās adreses) uz 1000 

iedzīvotājiem 2019 
0,88 

savienojamība 
Fiziskām personām reģistrētās (uzskaitē esošās) vieglās automašīnas, 

izmaiņas 2020/2016 
0,86 

ienākumi Pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi uz 1000 iedzīvotājiem 2019 0,84 

pakalpojumi 
M Profesionālie, zinātniskie un tehniskie pakalpojumi  uz 1000 iedzīvotājiem 

2019 
0,82 

ienākumi Mikrouzņēmumu nodoklis uz 1000 iedzīvotājiem 2020 0,81 

savienojamība Autoceļu blīvums, Asfaltbetona un citi bitumizētie segumi, 2019 0,75 

ienākumi Komercsabiedrības (tirgus sektors) uz 1000 iedzīvotājiem 2019 0,74 

pamatrādītāji Attālums līdz Rīgai -0,66 

Avots: Autoru aprēķini ar matemātiskajām metodēm, izmantojot CSP un RAIM datus 

Turpretī, negatīva korelācija iedzīvotāju skaita pieaugumam konstatēta ar attālumu no 

Rīgas (jo tālāk no Rīgas, jo iedzīvotāju skaits straujāk samazinās). Visciešākā pozitīvā 

korelācija ir ar ieturēto IIN summu uz 1 iedzīvotāju pēc darba ņēmēja adreses – tās rādītājs ir 

tuvu 0,9, kas liecina par ļoti lielu korelāciju. Interesanti, ka šī korelācija ir pat nozīmīgāka 

nekā saistība ar vidējo darba algu. Tas lielā mērā norāda uz to, ka daļa iedzīvotāju strādā 

citur. Tāpat liela korelācija ir ar pašvaldības budžeta ieņēmumiem uz 1000 iedzīvotājiem. Tas 

ļauj vērtēt, ka iedzīvotāju ienākumu līmenis nosaka dzīves vides kvalitāti un pievilcību, kas 

lielā mērā nosaka arī pašvaldības iespējas veikt ieguldījumus dzīves vides uzlabošanā tās 

iedzīvotājiem.   



49 

 

Atbilstoši korelāciju analīzei ar citu grupu rādītājiem, iedzīvotāju skaits līdz 

darbspējas vecumam būtiski pozitīvi korelē ar ienākumu līmeni, autoceļu kvalitāti, kultūras 

un citu pakalpojumu pieejamību, bet negatīvi korelē ar attālumu no Rīgas.  Savukārt 

iedzīvotāju pēc darbspējas vecuma īpatsvaram ir būtiska negatīva korelācija ar ienākumu 

līmeņa rādītājiem (vidējā darba samaksa, pašvaldību budžeta ieņēmumi u.c.). Līdzīga saistība 

vecuma struktūras rādītājiem ir ar ekonomiski aktīvo komercsabiedrību skaitu uz 1000 

iedzīvotājiem. Iedzīvotāju skaita izmaiņas darbspējas vecumā nozīmīgi korelē ar iedzīvotāju 

ienākuma nodokļa un pašvaldību budžeta ieņēmumu izmaiņām, kā arī reģistrēto vieglo 

automašīnu skaitu. Tas nozīmē, ka ģimenes ar bērniem, kā arī darbspējīgie iedzīvotāji tiecas 

uz ekonomiski attīstītām teritorijām ar kvalitatīvu publisko infrastruktūru. 

Rādītāju apkopojums pa reģioniem, kā arī dalījumā pēc pilsētu iedzīvotāju īpatsvara, 

valsts robežas esamības, kā arī attāluma no Rīgas atrodas 1. pielikuma tabulā. No veiktās 

dispersiju analīzes izriet, ka pastāv būtiskas, statistiski nozīmīgas demogrāfiskās un 

iedzīvotāju dinamikas atšķirības starp Latvijas reģioniem (īpaši starp Pierīgu un pārējiem 

reģioniem). Ievērojamas statistiski nozīmīgas atšķirības starp reģioniem pastāv gandrīz 

visiem izvēlētājiem iedzīvotājus raksturojošiem rādītājiem. Vairumam rādītāju tendence rāda, 

ka Pierīgā dinamika un pati rādītāja vērtība ir ievērojami labvēlīgāka nekā pārējos novados, 

bet visnelabvēlīgākā situācija ir Latgales reģionā. Tomēr ir savas īpatnības. Latgales reģionā 

sakarā ar zemāko bērnu īpatsvaru, ir augstākais darbspējīgo iedzīvotāju īpatsvars. Turklāt, 

Latgale ir vienīgais reģions, kurā darbspējīgo iedzīvotāju īpatsvars ir palielinājies, kas noticis 

uz bērnu īpatsvara samazinājuma rēķina. Turpretī, iedzīvotāju īpatsvars virs darbspējas 

vecuma visos reģionos, izņemot Pierīgu, ir aptuveni līdzīgs. Tas būtiskāk palielinājies 

Zemgales reģionā, samazinājies Pierīgā, bet Latgalē nav mainījies.  

Lielākajai daļai rādītāju ir arī statistiski būtiskas atšķirības atkarībā no attāluma līdz 

Rīgai. Rīgai tuvākajos novados ir mazāks iedzīvotāju skaita samazinājums, augstāks un 

pieaugošs iedzīvotāju īpatsvars līdz darbspējas vecumam, kā arī mazāks pensijas vecuma 

iedzīvotāju īpatsvars. Krasākās vidējo vērtību atšķirības šajā dalījumā ir kopējām iedzīvotāju 

skaita izmaiņām (-9% no Rīgas attālākajos novados, un tikai -2,4% pārējos),  kā arī 

iedzīvotāju ilgtermiņa migrācijas saldo 2019. gadā: +3,1% Rīgai tuvākajos novados pret -

8,8% no Rīgas attālākajos. Līdzīgas atšķirības arī ilgtermiņa migrācijas saldo izmaiņām, kas 

liecina, ka migrācijas tendence uz Rīgai tuvējiem novadiem ir pastiprinājusies. Rīgai 

tuvākajos novados ir arī ievērojami lielāks bērnu īpatsvars, turklāt tas ir bijis pieaugošs 

(+0,9%) salīdzinājumā ar nemainīgu īpatsvaru pārējos novados. Iedzīvotāju īpatsvaram 

darbspējas vecumā nav nozīmīgu atšķirību atkarībā no attāluma no Rīgas, turklāt no Rīgas 

tālākajos novados tas ir palicis teju nemainīgs, turpretī tuvākajos – samazinājies. Šādas 

izmaiņas skaidrojamas ar bērnu īpatsvars pieaugumu Rīgai tuvējos novados. Statistiski 

nozīmīgas vidējo vērtību atšķirības ir arī iedzīvotāju īpatsvaram virs darbspējas vecuma – no 

Rīgas attālākajos novados šādu iedzīvotāju īpatsvars ir lielāks.  

Iepriekš uzskaitītās atšķirības, lai arī mazāk izteikti, pastāv arī atkarībā no tā, vai 

novads ir pie valsts sauszemes robežas. Augsts vidējo vērtību atšķirību statistiskais 

nozīmīgums ir iedzīvotāju kopējā skaita izmaiņām, līdz darbspējas vecuma iedzīvotāju 

īpatsvaram un tā izmaiņām, virs darbspējas vecuma iedzīvotāju īpatsvaram, kā arī ilgtermiņa 

migrācijas saldo. Visi minētie rādītāji pierobežas novados ir demogrāfiski nelabvēlīgāki. 

Īpaši lielas atšķirības ir ilgtermiņa migrācijas saldo, kā arī kopējām iedzīvotāju skaita 

izmaiņām. Vidēji stiprs statistiskais nozīmīgums ir ilgtermiņa migrācijas saldo starpībai 

(2015.-2019.), kas liecina par migrācijas tempu atšķirību palielināšanos starp pierobežas un 

pārējiem novadiem, kā arī migrācijas saldo ar ārvalstīm. Pēdējā rādītāja absolūtās starpības 

gan salīdzinoši nav lielas, tomēr aktīvāka emigrācija uz ārvalstīm notiek tieši no pierobežas 

novadiem. 



50 

 

Taču pilsētvide uz demogrāfiskajiem rādītājiem atstāj daudz mazāku ietekmi. Neliela 

līdz vidēja statistiski nozīmīga ietekme pilsētu esamībai un tajos dzīvojošo īpatsvaram ir 

vienīgi uz darbspējas vecuma iedzīvotāju īpatsvaru - turklāt novados bez pilsētām šis 

īpatsvars ir augstāks, kā arī uz pensijas vecuma iedzīvotāju īpatsvaru, kur novados bez 

pilsētām šādu iedzīvotāju īpatsvars ir nedaudz zemāks. Uz pārējiem analizējamiem rādītājiem 

pilsētvide kopumā neatstāj statistiski nozīmīgu iespaidu. Tas liecina, ka pilsētu esamība pati 

par sevi nenozīmē aktīvāku iedzīvotāju atjaunošanos. Šeit gan jāpiebilst, ka situāciju būtiski 

ietekmē Pierīgas novadi, kuros pilsētu iedzīvotāju īpatsvars ir zems.  

Kopsavilkums 

Kopumā datu analīze apstiprina iepriekš veikto pētījumu secinājumus par iedzīvotāju 

skaita samazināšanos un sabiedrības novecošanos lielākajā daļā Latvijas teritorijas. Pozitīvas 

demogrāfiskās tendences vērojamas tikai nelielā teritorijā Rīgas tuvumā, bet pārējā Latvijā 

tās ir negatīvas. Tādēļ iedzīvotāju skaita stabilizācija un atjaunošana būtu izvirzāma par 

pamatmērķi lauku telpas attīstībai, ja gribam saglabāt apdzīvotību novados.  

Savukārt korelāciju analīze rāda, ka iedzīvotāju skaita un to atjaunošanās rādītājiem ir 

cieša saistība ar uzņēmējdarbības attīstību un iespējām nopelnīt. Papildus tam, ir saistība arī 

ar pakalpojumu pieejamību (kvalitatīvi ceļi un transports, kultūras un izglītības iestādes u.c.). 

Savukārt zems ienākumu līmenis un zema uzņēmējdarbības aktivitāte korelē ar iedzīvotāju 

aizplūšanu un vidējā vecuma palielināšanos. Dati rāda, ka demogrāfiskie rādītāji būtiski 

pasliktinās, pieaugot attālumam no Rīgas. Tomēr par būtisko iemeslu būtu uzskatāms nevis 

pats attālums kā tāds, bet tas, ka pieaugot attālumam, kopumā samazinās darba un ienākumu 

iespējas, kā arī pieejamo pakalpojumu klāsts (šie rādītāji aplūkoti nākamajās sadaļās). 

2.2.Savienojamība 

Savienojamības raksturošanai izvēlēti šādi rādītāji : 

 Valsts un pašvaldību autoceļu garums (km) un tā izmaiņas, blīvums (km/1000 km2) 

un tā izmaiņas; 

 Valsts un pašvaldību autoceļu segums – ar melno un balto segumu (km) un segumu 

īpatsvars (%) kopējā ceļu garumā, autoceļu ar melno segumu izmaiņas 2015-2020.g. 

(km, %) 

 Labas un ļoti labas kvalitātes valsts galveno un reģionālo asfaltēto ceļu garums (km), 

īpatsvars (%),izmaiņas un blīvums (km/1000km2) 

Interneta pieejamība (datu nepieejamības dēļ novadu griezumā, nav izmantots).  

Autoceļu galvenie raksturlielumi laika gaitā ir maz mainījušies. (skat. 8.tab.) 

8.tabula. Valsts un pašvaldību autoceļu garums, segums un blīvums 

Rādītājs 2015.g. 2020.g. 

Valsts autoceļi (tūkst. km) 20,1 20,0 

Valsts autoceļi ar asfaltbetona un citu bitumizēto segumu (tūkst. km) 9,0 9,3 

Valsts autoceļu garums uz 1000 km² teritorijas (km) 311 310 

Pašvaldību autoceļi (tūkst. km) 30,2 29,9 

Pašvaldību autoceļi ar asfaltbetona un citu bitumizēto segumu (tūkst. km) 1,1 1,3 

Pašvaldību autoceļu garums uz 1000 km² teritorijas (km) 467,3 462,3 

Avots: CSP 



51 

 

Autoceļu ar melno segumu tīkls ir būtiskākais rādītājs, kas raksturo teritorijas 

savienojamību un nosaka tās fizisko sasniedzamību, tajā skaitā, pakalpojumu, darba vietu, 

raksturo teritorijas pievilcību investīcijām. Ņemot vērā teritoriju platības atšķirības tiek 

lietots blīvuma rādītājs.   

Vidējais autoceļu blīvums raksturo teritoriālo nodrošinājumu ar ceļiem. Valsts un 

pašvaldību ceļiem Latvijā 2020. gadā tas ir 773 km uz 1000 km
2
, kas laika gaitā samazinās. 

To papildina mežu ceļi, kas ir vāji integrēti kopējā ceļu tīklā.  Reģionāli vislielākais autoceļu 

blīvums ir Latgalē 874 km/1000km
2
, bet vismazākais Kurzemē – 705km/1000km

2
. To var 

skaidrot ar vēsturiski veidojušos atšķirīgu apdzīvojuma sistēmu, iespējams, nesakārtotību pēc 

zemes reformas, kuras laikā netika pievērsta pienācīga uzmanība pašvaldības ceļu 

plānošanai.    

Valsts autoceļu garums 5 gadu laikā samazinājies par 54 km (0,3%), bet palielinājies 

ceļu garums ar cieto segumu par 347 km (3,9%). Lēnām samazinās arī valsts autoceļu 

blīvums ar melno segumu. Reģionāli vislielākais valsts autoceļu garuma samazinājums ir 

Zemgalē, pieaugums - Vidzemes reģionā. Tomēr atšķirības nav tik būtiskas. Daudz svarīgāk 

ir pašvaldību autoceļu garuma izmaiņas, kas nodrošina lokālo sasniedzamību. Izteiktākais 

palielinājums ir Vidzemē, samazinājums Zemgalē un Latgalē (atšķirības no -327km līdz 

+225km).  

Visbūtiskākais rādītājs ir proporcija starp ceļa segumiem (melnais segums - 

asfaltbetona un cits bitumizētais segums un balto – grants un citi segumi). Kopumā valsts un 

pašvaldību melnā seguma ceļi 2020. gadā veidoja 21%. Valsts ceļiem tas ir 47%, pašvaldību 

– tikai 4%. Reģionāli vislielākais melnā seguma īpatsvars ir Pierīgas reģionā (28%), 

mazākais - Latgalē(18%). Pašvaldību līmenī melnā seguma proporcija ir no mazāk ka 10% 

(Vaiņodes, Ciblas, Cesvaines novadi) līdz vairāk kā 50% (Babītes, Carnikavas, Engures, 

Garkalnes, Inčukalna, Olaines, Salaspils, Mārupes novados) sasniedzot Stopiņu novadā 67%. 

Teritoriālās atšķirības gan nevar pilnībā interpretēt ar zemāku sasniedzamību, bet gan 

atšķirīgu ceļu struktūru (pašvaldību un valsts ceļu proporcijas) un apdzīvojuma īpatnībām, 

kas Pierīgas pašvaldībās ir līdzīga pilsētas tipa apdzīvojumam un lauku mazajās pašvaldībās, 

kur kvalitatīvu savienojumu nodrošina asfaltētie valsts ceļi. Piemēram, Alsungas, Garkalnes, 

Jaunjelgavas, Mālpils, Mērsraga novadā nav pašvaldības asfaltēto ceļu.  

Kopumā asfaltēto un tam pielīdzināto segumu  ceļu garums 5 gados palielinājies par 

547 km. Lielākais asfaltēto ceļu pieaugums ir pašvaldību autoceļiem (18 %). Reģionāli 

vislielākais asfaltēto ceļu pieaugums 5 gados ir Latgalē 5% valsts ceļiem un 66% pašvaldību, 

vismazākais ir Pierīgā (attiecīgi 3% un 7%).
100

 Tas ir arī saprotams, jo Pierīgā asfaltēto 

autoceļu blīvums ir visaugstākais un ievērojami pārsniedz citu reģionu rādītājus (atšķirība 

līdz 1,9 reizes). Blīvuma rādītāji mainās salīdzinoši maznozīmīgi. Pašvaldību griezumā 

situācija ir ļoti atšķirīga un traktējama neviennozīmīgi. Melnā seguma proporcija ir 

mainījusies pēdējos 5 gados par -4% (Rūjienas, Ropažu, Krimuldas, Mazsalacas novados) 

līdz +11% Olaines novadā. Pats par sevi šis rādītājs var neliecināt par situācijas kardinālu 

uzlabošanos vai pasliktināšanos. To ietekmē kopējā ceļu tikla īpatnības (Olaines gadījumā tur 

ir mazs kopējais ceļu garums un noasfaltētie 17 km pašvaldības ceļu dod 11% izmaiņas) 

Viļānu novadā pašvaldības ceļu pieaugums 5 gados par 29 km, 1,5 km asfaltēto valsts ceļu 

palielinājums un 5 km pašvaldības asfaltēto ceļu izslēgšana no reģistra dod gan kopēju melnā 

seguma ceļu garuma samazinājumu par 2%, gan īpatsvara samazinājumu par 3 %. Katrā 

gadījumā, tas ir jāvērtē papildus un statistikas rādītāji to neskaidro.  

Valsts galveno un reģionālo asfaltēto autoceļu seguma stāvokļa dati ir pieejami par 

2016.-2020. gadu. Vietējo autoceļu dati nav apstrādāti tādā formā, kas būtu analizējami 

administratīvās teritorijās. Dati raksturo autoceļu seguma stāvokli, ko raksturo ar nosacītu 

                                                 
100

 CSP dati un AREI aprēķini 



52 

 

skalu – ļoti labs, labs, slikts, ļoti slikts.  Dati, kas pieejami no VAS LVC par ceļu stāvokli par 

4 joslu maģistrālajiem ceļiem attiecas uz katru no brauktuvēm, kas tiks analizētas turpmāk. 

Kopumā vissliktākais stāvoklis ir ar grants ceļiem, jo to kvalitāte atkarīga no laika 

apstākļiem, ceļu uzturēšanas. Tieši grants ceļi ir bremzējošais faktors teritoriju 

sasniedzamībai. Pat labā stāvoklī esošie grants ceļi ierobežo pārvietošanās ātrumu. Asfaltēto 

ceļu nepietiekoša kvalitāte nosaka gan ātrumu, gan satiksmes drošību, bojājot transporta 

līdzekļus. 

Labas un ļoti labas kvalitātes valsts galveno un reģionālo asfaltēto ceļu garums 

2020. gadā sasniedz 1390 km, kas veido 76% no attiecīgās kategorijas brauktuvju 

kopgaruma. Valsts galvenie ceļi nešķērso 40 novadus un 9 pilsētas.  Reģionāli labāks valsts 

galveno autoceļu stāvoklis ir Kurzemes plānošanas reģionā (240 km, kas veido 92% no 

reģiona galveno ceļu garuma). Viszemākais rādītājs ir Vidzemes reģionā (140 km un 57%).  

Lielāka koncentrācija ir ap lielajām pilsētām, kur analizējot teritorijas pašvaldību līmenī ir 

autoceļu sadrumstalojums starp pašvaldībām. 

Labas un ļoti labas kvalitātes reģionālie ceļi veido 450 km, kas ir 47% no visiem 

reģionālajiem autoceļiem. Reģionālie autoceļi ir visās pašvaldībās, izņemot Vārkavas, 

Olaines un Nīcas novadus. Teritoriālā griezumā labāks valsts reģionālo autoceļu stāvoklis ir 

Zemgales reģionā (510 km, kas veido 65% no Zemgales reģionālajiem ceļiem). Viszemākie 

rādītāji ir Latgalē (attiecīgi 270 km, 30%). Reģionālie autoceļi ir nozīmīgi novadu un to 

centru sasniedzamības nodrošināšanai.  

Pašvaldību līmenī reģionālo ceļu seguma kvalitāte ir atšķirīga (0-100% no attiecīgās 

pašvaldības ceļu garuma).  Vidēji tas ir 51%. Ceļu kvalitāte ir rādītājs, kas atspoguļo arī ceļu 

struktūru. Jāmin, ka situācija mainās un uzlabojas līdz ar ceļu remontiem pēdējos gados, 

tādēļ pašvaldību griezumā tā fiksē stāvokli noteiktā brīdī (skat. 13.att.). 

 

13. attēls. Pašvaldību sasniedzamība ņemot vērā valsts galveno un reģionālos autoceļu īpatsvaru  

Avots: AREI balstoties uz LVC datiem 



53 

 

2016.-2020.g. izmaiņas autoceļu seguma kvalitātē kopumā ir pozitīvas. Palielinās 

labā un ļoti labā stāvoklī esošo ceļu garums galvenajiem autoceļiem (390 km) un 

reģionālajiem  autoceļiem (870 km). Tas veido kvalitatīva seguma pieaugumu attiecīgi par 

21% un 19%. Reģionālā griezumā galvenajiem autoceļiem vislielākais pieaugums ir 

Kurzemes reģionā (34%), vismazākais Zemgales reģionā (9%). Labā un ļoti labā stāvoklī 

esošo valsts galveno autoceļu garums pieaudzis no 26 km Zemgalē līdz 97 km Latgalē. 

Reģionālajiem autoceļiem kvalitatīvo ceļu īpatsvara palielinājums ir no 7% Latgalē līdz 36% 

Zemgalē. Labā un ļoti labā stāvoklī esošo valsts reģionālo autoceļu garums pieaudzis no 66 

km Latgalē līdz 290 km Zemgalē. Reģionālās atšķirības skaidrojamas ar valsts noteiktajām 

prioritātēm un ceļu stāvokli.   

Labas un ļoti labas kvalitātes valsts galveno un reģionālo asfaltēto ceļu blīvums  

(km/1000km2) raksturo gan ceļu seguma kvalitāti, gan teritoriju sasniedzamību. Latvijā 

vidēji valsts galveno autoceļu blīvums labā un ļoti labā kvalitātē ir 22 km/1000 km2. 

Reģionāli tas atšķiras no 9 km/1000km2 Vidzemē līdz 47 km /1000km2 Rīgas plānošanas 

reģionā. Labas un ļoti labas kvalitātes valsts reģionālo asfaltēto ceļu blīvums  valstī vidēji ir 

34 km/1000km2. Reģionāli pastāv lielas atšķirības starp Latgali (18 km/1000km2) un 

pārējiem reģioniem sasniedzot Zemgalē (47 km/1000km2). No kā var secināt, ka pēdējos 

gados investīcijas Latgales reģionālajos ceļos ir bijušas izteikti nepietiekošas.  

Turpmāk tika izvēlēti šādi rādītāji korelāciju un regresijas analīzei: 

 Autoceļu garums un blīvums, tajā skaitā, asfaltētajiem, grants ceļiem, valsts 

galvenajiem un reģionālajiem ceļiem; 

 Kvalitatīvo autoceļu garums un blīvums, tajā skaitā, valsts galvenajiem un 

reģionālajiem asfaltētajiem ceļiem.  

Analizējamos rādītājos netika iekļauti izmaiņu rādītāji, kas ir analizēti iepriekš. To 

noteica analizējamo datu apjoms, un atlasē iekļauti tikai būtiskākie rādītāji. Autoceļu 

kopējam garumam ir nozīmīga korelācija ar teritorijas platību, kas atspoguļo likumsakarību - 

teritorijas ir jānodrošina ar ceļiem apdzīvojuma un saimniecisko mērķu dēļ. Būtiska 

korelācija ir ar vairākiem ienākumu un iedzīvotāju grupas rādītājiem.  

Augsta pozitīva korelācija ir ar saimniecību skaitu, trūcīgo ģimeņu skaitu, fizisko 

personu saimniecisko darbību, individuālo komersantu skaitu un negatīva ar trūcīgo ģimeņu 

skaita izmaiņām. Saimniecību skaits ir lielāks lielākās pašvaldībās pēc platības, un mazāks 

mazajās pašvaldībās un Rīgas aglomerācijas pašvaldībās. Tas saistāms ar platības rādītāju. 

Trūcīgo ģimeņu skaitu nosaka kombinācija no iedzīvotāju skaita un ekonomiskajiem 

rādītājiem (Pierīgas pašvaldības pret pārējām). No tā izriet, ka ceļu garuma korelācija ar 

trūcīgo ģimeņu skaitu nav tiešas saiknes. Tā kā fizisko personu saimnieciskās darbības 

rādītājs visvairāk korelē ar automašīnām un iedzīvotāju un ceļu rādītājiem, lielākās vērtības 

saistāmas ar lielāku iedzīvotāju skaitu, un otrādi,  tad autoceļu garumam nav tiešas saiknes ar 

šo rādītāju. Individuālo komersantu skaits saistāms ar pašvaldību lielumu. Ņemot vērā mazās 

rādītāja skaitliskās vērtības (2-178), var teikt, ka šī korelācija ir neraksturīga.  

Pozitīva korelācija ir ar iedzīvotāju skaitu kopumā, virs darbspējas vecuma un 

darbspējas vecumā, bet negatīva korelācija ar šo rādītāju izmaiņām. Tā kā korelācija ir ar 

pašvaldību platību, lielākajā vairumā gadījumu, tās ir pašvaldības ar lielāko iedzīvotāju 

skaitu. Rādītāji iedzīvotāju skaits virs darbspējas vecuma un darbspējas vecumā ir atvasināti 

no pamatrādītāja iedzīvotāju skaits kopumā, tādēļ to interpretācija ir līdzīga pamatrādītājam. 

Iedzīvotāju skaita un atvasināto rādītāju izmaiņas ir atkarīgas no kopējās tendences valstī, kas 

apskatīta iepriekšējā nodaļā un saistāma ar kopējo iedzīvotāju skaitu.  

Kopumā tas nozīmē, ka autoceļu garums (nodrošinājums ar ceļiem) ir lielāks  lielākās 

pašvaldībās gan pēc iedzīvotāju skaita, gan platības un, kur ir lielāka saimnieciskā aktivitāte. 

(skat. 9.tab.)  



54 

 

9.tabula. Galvenie rādītāji, kuriem konstatēta statistiski nozīmīga būtiska korelācija ar 

autoceļu garumu un asfaltēto autoceļu garumu 2019.g. 

Rādītāju 

grupa 
  

Korelācijas (sakarību ciešuma) 

koeficients rādītājiem 

autoceļu 

garums 

asfaltēto 

autoceļu 

garums 

grants 

autoceļu 

garums 

pamatrādītāji Platība 0,96 0,92 0,95 

ienākumi Zemnieku un zvejnieku saimniecības 2019 0,89 0,85 0,88 

ienākumi 
Personu skaits, kam konstatēta atbilstība trūcīgas 

ģimenes statusam 2019 
0,86 0,77 0,86 

ienākumi 
Fiziskas personas - saimnieciskās darbības 

veicējas 2019 
0,71 0,74 0,69 

iedzīvotāji Iedzīvotāju skaits virs darbspējas vecuma 2019 0,70 0,76 0,67 

savienojamība 
Fiziskām personām reģistrētās (uzskaitē esošās) 

vieglās automašīnas 2020 
- 0,72 - 

iedzīvotāji Iedzīvotāju skaits darbspējas vecumā 2019 0,63 0,71 - 

iedzīvotāji Iedzīvotāju skaits pavisam 2019 0,62 0,70 - 

ienākumi Individuālie komersanti 2019 0,61 0,67 - 

ienākumi 
Tirgus sektora ekonomiski aktīvās statistiskās 

vienības 2019 
- 0,63 - 

iedzīvotāji 
Iedzīvotāju skaits darbspējas vecumā 2019, 

starpība 2019-2015 
-0,78 -0,71 -0,78 

iedzīvotāji 
Iedzīvotāju skaits pavisam 2019, starpība 2019-

2015 
-0,79 -0,69 -0,80 

iedzīvotāji 
Iedzīvotāju skaits virs darbspējas vecuma 2019, 

starpība 2019-2015 
-0,83 -0,74 -0,84 

ienākumi 
Personu skaits, kam konstatēta atbilstība trūcīgas 

ģimenes statusam 2019, starpība 2019-2015 
-0,83 -0,80 -0,82 

Avots: AREI aprēķini 

Asfaltēto ceļu garums ir nozīmīgs teritoriju sasniedzamības nodrošinājuma radītājs, 

kas raksturo autoceļu kvalitāti. Līdzīgi, kā autoceļu garumam, tam ir cieša korelācija ar 

platību, jo asfaltētie ceļi, kā arī grants ceļi, ir atvasināts rādītājs no ceļiem kopā. Ņemot vērā 

šo faktoru, te skatīsim tikai atšķirības ar iepriekš analizētajām korelācijām. Līdzīgi kā 

iepriekš, ir būtiska korelācija ar vairākiem ienākumu un iedzīvotāju grupas raksturojošajiem 

rādītājiem.  

Kopumā, korelācijas koeficienti norāda uz ciešu saikni jau ar iepriekš iztirzātajiem 

rādītājiem. Salīdzinot ceļu garumu kopā un asfaltēto ceļu garumu, zemāki asfaltēto ceļu 

korelācijas koeficienti norāda uz korelējošo rādītāju raksturojumu teritorijām, kur nav asfalts 

(grantētie ceļi). Piemēram, trūcīgās ģimenes vairāk koncentrējas teritorijās, kur ceļi nav 

asfaltēti (koeficients 0,77 pret 0,86). Lielāki korelācijas koeficienti ar asfaltētajiem ceļiem 

norāda uz rādītājiem, kam raksturīgas paaugstinātas rādītāju vērtības teritorijās, kurās ir 

asfaltētie ceļi. Piemēram, teritorijās ar asfaltētiem ceļiem ir augstāks iedzīvotāju skaits (koef. 

0,70 pret 0,62). 

Rādītāju salīdzinājums dod iespēju secināt, ka saimnieciskā aktivitāte ir lielāka 

teritorijās ar lielāku asfaltēto ceļu garumu. Platības korelācija ļauj teikt, ka asfaltētie ceļi 

relatīvi vairāk koncentrējas mazākās pašvaldībās. Teritorijās, kur nav asfalta ir relatīvi vairāk 

lauku saimniecību un lielāka nabadzība un tās dinamika (izmaiņas), lielāks iedzīvotāju skaita 

sarukums, tajā skaitā, darbspējas vecumā. Tajā paša laikā, teritorijās, kur ir asfaltētie ceļi, 

relatīvi vairāk koncentrējas iedzīvotāji, ir vairāk  saimnieciskās darbības veicēju, vairāk 

tirgus sektora ekonomiski aktīvās statistiskās vienības, komersanti, reģistrētas vieglās 



55 

 

automašīnas, mazāka iedzīvotāju skaita un vecumstruktūras un trūcīgo iedzīvotāju dinamika. 

Tomēr, no esošajiem korelācijas datiem, mēs nevaram izskaidrot to cēloņsakarības.   

Asfaltēto ceļu blīvums ir viens no nozīmīgākajiem rādītājiem, kas var liecināt par 

saimnieciskās darbības iespējām. Asfaltēto ceļu blīvums korelē ar ienākumu, iedzīvotāju un 

pakalpojumu grupas rādītājiem.  

Ienākumu grupā izteikta korelācija ir ar ieturētā IIN dažādiem rādītājiem (skat. 

10.tab.). Ieturētā IIN summa uz 1000 iedz. saistāma ar Rīgas aglomerācijas pašvaldībām, kur 

vislielākā saimnieciskā aktivitāte un samazinās perifērijas virzienā. Arī šī rādītāja izmaiņas 

(%) un starpība, vislielākās ir valsts centrālajā daļā un vismazākās mazajās pašvaldībās un 

nomalēs. IIN izmaiņas % nav skaidri izteikta sasaiste, bet lielākās izmaiņas skar Pierīgas 

pašvaldības un mazākās – attālās un saimnieciski mazāk aktīvās pašvaldības. 

Mikrouzņēmumu nodoklis uz 1000 iedzīvotājiem saistāms ar atšķirībām starp Pierīgu un 

nomalēm.  Tirgus sektora ekonomiski aktīvās statistiskās vienības izmaiņas (%) un Fiziskas 

personas - saimnieciskās darbības veicējas, izmaiņas (%)  nav tik izteikti saistāmas ar citiem 

rādītājiem, ņemot vērā izmaiņu % variācijas, to varētu uzskatīt par neraksturīgiem rādītājiem 

asfaltēto ceļu blīvuma korelācijai.  

Iedzīvotāju skaita kopā, darbspējas vecumā un līdz darbspējas vecumam izmaiņas 

(%), saistāmas ar iedzīvotāju koncentrēšanos valsts centrālajā daļā. Līdzīgi, kā  Profesionālie, 

zinātniskie un tehniskie pakalpojumi  uz 1000 iedzīvotājiem. 

10.tabula. Galvenie rādītāji, kuriem konstatēta statistiski nozīmīga būtiska korelācija ar 

asfaltēto autoceļu blīvumu 2019.g. 

Rādītāju 

grupa 
Rādītājs 

Korelācijas 

koeficients 

iedzīvotāji Iedzīvotāju skaits pavisam, izmaiņas % 2019/2015 0,75 

ienākumi 
Ieturētā IIN summa (pēc darba ņēmēja deklarētās adreses), izmaiņas % 

2019/2015 
0,75 

ienākumi 
Ieturētā IIN summa (pēc darba ņēmēja deklarētās adreses), uz 1000 

iedzīvotājiem, starpība 2019-2015 
0,74 

iedzīvotāji Iedzīvotāju skaits darbspējas vecumā, izmaiņas % 2019/2015 0,72 

ienākumi 
Ieturētā IIN summa (pēc darba ņēmēja deklarētās adreses) uz 1000 

iedzīvotājiem 2019 
0,72 

savienojamība 
Fiziskām personām reģistrētās (uzskaitē esošās) vieglās automašīnas, 

izmaiņas 2020/2016 
0,69 

ienākumi Mikrouzņēmumu nodoklis uz 1000 iedzīvotājiem 2020 0,67 

ienākumi Komercsabiedrības (tirgus sektors) uz 1000 iedzīvotājiem 2019 0,64 

ienākumi Pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi uz 1000 iedzīvotājiem 2019 0,64 

pakalpojumi 
M Profesionālie, zinātniskie un tehniskie pakalpojumi  uz 1000 

iedzīvotājiem 2019 
0,63 

ienākumi 
Fiziskas personas - saimnieciskās darbības veicējas, izmaiņas % 

2019/2015 
0,62 

iedzīvotāji Iedzīvotāju skaits līdz darbspējas vecumam, izmaiņas % 2019/2015 0,61 

ienākumi 
Ieturētā IIN summa (pēc darba ņēmēja deklarētās adreses) 2019, starpība 

2019-2015 
0,61 

ienākumi 
Tirgus sektora ekonomiski aktīvās statistiskās vienības, izmaiņas % 

2019/2015 
0,60 

Avots: AREI aprēķini 

No iepriekš minētā izriet, ka asfaltēto ceļu blīvums lielā mērā ir saistāms ar centra – 

perifērijas attiecībām. Kā centrs te kalpo Rīga un dažkārt citas pilsētas – Valmiera, Cēsis. 

Tieši saimnieciskā aktivitāte ir noteikusi lielāku koncentrēšanos un arī asfaltēto ceļu 

blīvumu, kas samazinās attālāk no Rīgas. Te gan nav izteikta korelācija (negatīvā korelācija -

0,55). Tas nozīmē, ka ir vietējie faktori, kas nosaka, kādēļ dažādās pašvaldībās ir lielas 



56 

 

atšķirības. Šie faktori un to kombinācijas var būt platība, iedzīvotāju skaits, novietojums pie 

galvenajiem valsts autoceļiem, u.c, kas maina rādītāja vērtību.  

Minētie rādītāji saistāmi ar citām ietekmēm, kas nosaka šādu stāvokli, galvenokārt – 

te izpaužas Rīgas aglomerācijas ietekme uz Pierīgas pašvaldībām, tajā skaitā uz asfaltēto ceļu 

blīvumu (skat. iepriekšējo sadaļu). Šajā gadījumā arī viennozīmīgi nevar atbildēt, vai un cik 

daudz asfaltētie ceļi ir ietekmējuši saimniecisko aktivitāti.  

Ceļu seguma kvalitāte tiek skatīta valsts galvenajiem un reģionālajiem asfaltētajiem 

ceļiem. Galvenajiem autoceļiem ir zema korelācija ar citiem rādītājiem, t.sk. iedzīvotājiem. 

Kvalitatīva seguma valsts galveno autoceļu blīvuma korelācija arī ir mazāk izteikta. 

Izteiktāka korelācija ir ar ieturētā IIN summu uz 1000 iedz. Tas sasaucas ar kvalitatīvo ceļu 

koncentrēšanos valsts attīstītākajā daļā pie Rīgas ar lielākiem ieņēmumiem. Kvalitatīva 

seguma valsts reģionālo autoceļu garuma korelācija ar citiem rādītājiem ir zema. Izteikta tā ir 

ar platību (koeficients 0,68), kas saistīts ar  reģionālo ceļu teritoriālo izvietojumu. Augstāka 

korelācija vēl ir ar saimniecību skaitu (0,6).  

Ļoti labas/ labas kvalitātes pirmās šķiras (valsts reģionu nozīmes) asfalta ceļu 

blīvums 2020.g. korelē ar uzņēmumu ienākuma nodokli uz 1000 iedzīvotājiem (koef. 0,63). 

Tas savukārt saistāms ar saimniecisko aktivitāti Pierīgā un citās pašvaldībās galvenokārt pie 

lielajām pilsētām. Tas apstiprina konstatēto iepriekš, ka labākas kvalitātes ceļi koncentrējas 

saimnieciski aktīvākajās teritorijās.  

Zemā korelācija var tikt skaidrota ar ierobežoto datu apjomu, jo pieejami dati bija 

tikai par asfaltētajiem ceļiem, kas veido nelielu daļu no ceļu kopgaruma. Otrs apstāklis, kas 

ietekmē rezultātu, ir ceļu remontu prioritātes, ko nosaka valsts pēc noteiktiem kritērijiem, 

piemēram, transporta intensitāte, centru savienojamība, ceļu seguma kvalitāte, attālums no 

centra, ceļa kategorija u.c. Ceļu kvalitāte mainās laika gaitā, ja netiek investēti līdzekļi 

remontam.  

Augsts vidējo vērtību atšķirību statistiskais nozīmīgums reģionālā dalījumā ir  

vairākiem rādītājiem (skat. 2.pielikums). Daļa no tiem ir atvasinātie rādītāji, daļa ir ar mazu 

ietekmi (daži ceļu blīvuma un garuma un to izmaiņu rādītāji), tādēļ šeit un tālāk tie netiks 

izmantoti tālākiem secinājumiem.  

Reģionālā griezumā pastāv būtiskas atšķirības starp teritorijām kvalitatīva seguma 

pirmās šķiras (reģionālo autoceļu) asfalta ceļu garuma izmaiņām, kas vidēji reģionos atšķiras 

4 reizes (Zemgale pret Latgali). Ņemot vērā reģionālo asfaltēto ceļu garumu, kvalitatīvo 

pirmās šķiras asfalta ceļu garuma izmaiņu 2020-2016 īpatsvars pirmās šķiras asfalta ceļu 

kopgarumā pašvaldību vidējās vērtības atšķiras 9 reizes. Tas apstiprina jau iepriekš 

korelācijās analizēto faktu, ka ceļu remontiem nav bijusi vienveidīga intervence dažādos 

reģionos, kas neveicina vienlīdzīgu teritoriju sasniedzamību.  

Kopumā, Latgalē raksturīgs vislielākais ceļu kopējais garums un grantēto ceļu 

garums, vislielākais garuma samazinājums, zemāka ceļu kvalitāte (īpaši reģionālajiem 

autoceļiem). Pierīgā raksturīgs mazākais kopējais autoceļu garums, lielākais maģistrālo ceļu 

blīvums un kvalitāte, pirmās šķiras autoceļu blīvums un kvalitāte, lielākais asfaltēto ceļu 

blīvums, mazākais grantēto ceļu garums un blīvums, lielākais grantēto ceļu blīvuma 

samazinājums.  Kurzemē salīdzinoši augsts ceļu kopgarums, vislielākais autoceļu garuma 

pieaugums, zemākais maģistrālo ceļu blīvums, salīdzinoši augsts grants seguma ceļu garums 

un lielākais to garuma pieaugums. Zemgalē ir otrais lielākais asfaltēto ceļu blīvums,  

vislielākais kvalitatīvo asfaltēto reģionālo ceļu garuma un blīvuma palielinājums un to daļas 

pieaugums kopējā reģionālo ceļu tīklā, ievērojams grants ceļu blīvums un grants ceļu garuma 

samazinājums. Vidzemē raksturīgs relatīvi zems asfaltēto ceļu blīvums, lielākais autoceļu 

blīvuma pieaugums, grants autoceļu blīvuma pieaugums. Reģionālās atšķirības prasa pievērst 

uzmanību, veidojot turpmāko politiku.  



57 

 

Augsts pilsētvides vidējo vērtību atšķirību statistiskais nozīmīgums ir rādītājiem, kas 

saistīti ar autoceļiem (skat. 2.pielikums). Maģistrālo ceļu garuma, kvalitātes un to izmaiņu 

rādītāji ir labāki piepilsētu (kur dzīvo mazāk kā 50% pilsētās) novados. Pirmās šķiras ceļu 

garuma, kvalitātes un to izmaiņu rādītāji augstāki ir novados, kur nav pilsētu (lauki) vai arī 

pilsētlaukos. Maģistrālo ceļu vidējais blīvums novados, kur pilsētās dzīvo vairāk kā 50% 

iedzīvotāju (piepilsēta) pārsniedz pilsētlaukus. Vidējās maģistrālo ceļu garuma izmaiņas 

piepilsētās pārsniedz lauku novadus. Minētais norāda uz pilsētu lomu augstākas 

sasniedzamības ceļu infrastruktūras veidošanā. 

Kopumā, lauku pašvaldībās raksturīgs otrais zemākais autoceļu vidējais, grants un 

asfaltēto ceļu garums, reģionālo ceļu garums un kvalitāte, zema maģistrālo ceļu blīvums un 

kvalitāte. Pilsētlaukos raksturīgs vislielākais kopējais, grants un asfaltēto ceļu garums, 

pirmās šķiras ceļu garums un kvalitāte, zemākais maģistrālo ceļu blīvums, kvalitāte. 

Piepilsētas novados raksturīgs zemākais autoceļu kopējais, grants un asfaltēto ceļu garums, 

augstākais maģistrālo ceļu blīvums un kvalitāte, zemākais reģionālo asfaltēto ceļu garums un 

kvalitāte. No tā var secināt, ka pastāv pilsētu ietekme uz ceļu nodrošinājumu un kvalitāti, 

tomēr atšķirīgā veidā. Pats novadu sadalījums šajās trīs grupās neļauj izdarīt tālākus 

secinājumus par ietekmes nozīmību.  

Saistībā ar atrašanos pierobežā augsts vidējo vērtību atšķirību statistiskais 

nozīmīgums ir vairākiem rādītājam (skat. 2.pielikums). Kopumā pierobežas novadiem 

raksturīgi augstāki vidējie autoceļu garuma rādītāji (izņemot asfaltētos ceļus), kamēr 

iekšzemes pašvaldībās augstāki ir autoceļu blīvuma (izņemot gants ceļus) un izmaiņu 

rādītāji. Tas nozīmē, ka pierobežas pašvaldībās ceļu remonti netiek veikti tik intensīvi, kā 

pārējās (iekšzemes) teritorijās.  

Pierobežas pašvaldībās ir vidēji lielāks kopējo ceļu garums un grantēto ceļu garums. 

Pastāv atšķirības starp ceļu blīvumu, kas raksturo nodrošinājumu ar ceļiem. Ja kopējais ceļu 

blīvums atšķiras nenozīmīgi, tad maģistrālo ceļu blīvums iekšzemes pašvaldībās vidēji ir 2,5 

reizes lielāks. Tas liecina par pierobežas zemāku pieejamību valsts galvenajiem autoceļiem. 

Asfaltēto ceļu vidējais blīvums atšķiras 1,5 reizes.  Pierobežā ir augstāks grants ceļu blīvums. 

Arī ceļu kvalitātes rādītāji augstāki ir iekšzemes pašvaldībās. Piemēram, kvalitatīvo 

maģistrālo autoceļu blīvums atšķiras vidēji 4 reizes, 1. šķiras kvalitatīvo asfaltēto autoceļu 

vidējais blīvums 1,7 reizes. Kopumā pierobežas ceļi ir ar mazāku blīvumu un kvalitāti. 

Lielāks attāluma līdz Rīgai vidējo vērtību atšķirību statistiskais nozīmīgums ir ar 

vairākiem ceļu rādītājiem.  

Pastāv atšķirības starp Pierīgas tuvākajiem novadiem un attālākajiem novadiem. 

Pierīgas tuvākie novadi ir ar zemāku vidējo autoceļu garumu, ievērojami zemāku grants ceļu 

garumu, zemāku pirmās šķiras autoceļu garumu, augstākiem blīvuma vidējiem rādītājiem, 

tajā skaitā, kopējo  blīvumu, asfaltēto autoceļu (1,8 reizes), maģistrālo ceļu blīvumu (4 

reizes) un kvalitāti (5 reizes), pirmās šķiras ceļu kvalitāti un izmaiņām (vidējās atšķirības 

vairāk kā 2 reizes). 

Ņemot vērā sadalījumu pašvaldībās 120 km attālumā no Rīgas (tuvākie un tālākie 

novadi) var secināt, ka valsts centrālajā daļā koncentrējas labāks teritoriālais nodrošinājums 

(blīvums) kvalitāte un pozitīvs tās izmaiņu vektors. Ņemot šāda dalījuma iekšējās teritoriālās 

atšķirības, būtu lietderīgi skatīt tuvākos Pierīgas novadus, kas atklātu lielākas un būtiskākas 

atšķirības starp tuvajiem un attālajiem novadiem.  

Pašvaldību vidējo vērtību atšķirību statistiskais nozīmīgums attiecībā pret 

analizējamajiem faktoriem dažādiem rādītājiem ir atšķirīgs. Autoceļu garumam, tajā skaitā, 

grants ceļiem, maģistrālo ceļu blīvumam un to seguma kvalitātei augsts statistiskais 

nozīmīgums ir ar visiem faktoriem. Tas ļauj spriest par dažādu faktoru kopējo ietekmi uz 

rādītāju. Piemēram, autoceļu garuma vidējās vērtības lielākas ir Latgalē, pilsētlaukos, 

pierobežā un no Rīgas attālākajos novados. No tā pārklājot faktorus var secināt, ka Latgales 



58 

 

pilsētlauku pierobežā ir salīdzinoši augstāks pašvaldību nodrošinājums ar ceļiem, tajā skaitā, 

ar grants segumu. Sarūkot iedzīvotāju skaitam, var būt papildus problēmas to uzturēšanā. 

Maģistrālo ceļu blīvums un augstāka to kvalitāte vislielākā ir Pierīgas piepilsētas teritorijās, 

kas atbilst iekšzemes un Rīgai tuvākajiem novadiem. Līdzīgi tas ir arī ar asfaltēto autoceļu 

blīvumu, pirmās šķiras asfaltēto ceļu blīvumu un kvalitāti, kas apstiprina iepriekš veikto 

analīzi (skat. 14.att.). 

  

14. attēls. Teritoriālie faktori 

Avots: autoru vizualizācija 

Minētais teritoriālais piemērs rāda, ka analizēto teritoriju faktori var kombinēties un 

veidoties atšķirīgas situācijas dažādos teritoriālos mērogos. Faktoru analīze norāda, ka pastāv 

ietekmes uz ceļu nodrošinājumu, kvalitāti un dinamiku, kas apstiprina iepriekš veikto analīzi.  

Kopsavilkums 

Kopumā Latvijā ir blīvs ceļu tīkls, kas veidojies vēsturiski lielākā apdzīvojuma 

blīvuma laikā. Lai gan pastāv atšķirības teritoriāli, esošais tīkls nodrošina sasniedzamību. 

Kopumā autoceļu stāvoklis uzlabojas. Autoceļu garumam ir tendence nedaudz samazināties. 

Būtiski palielinās asfaltēto ceļu kopgarums uzlabojot sasniedzamību. Tomēr, mūsdienu 

vajadzībām tas ir nepietiekoši. 

Ciešāka autoceļu savienojamības rādītāju korelācija ir saistāma ar vispārējo rādītāju – 

platība – lielāka teritorija – lielāks ceļu garums, tai skaitā, labas un sliktas kvalitātes. 

Iedzīvotāju skaits un vecumgrupas un to izmaiņas korelē ar vairākiem ceļu savienojamības 

rādītājiem. Tas atspoguļo drīzāk ekonomiska un sociāla rakstura teritoriālas atšķirības nevis 

ir cēloņsakarības. Laukos ir zemnieku un zvejnieku saimniecības, liels skaits trūcīgo ģimeņu, 

kam ir izteikta korelācija ar ceļu garumu un grants ceļu garumu. IIN summa uz 1000 iedz. 

korelē ar asfaltēto ceļu blīvumu, kas raksturo saimnieciski aktīvākās teritorijas. 

Statistiski nozīmīgi rādītāji ļauj pamatot jau iepriekš analīzē teritoriāli definētās 

tendences. Pastāv atšķirības starp Rīgas plānošanas reģionu un attālajām teritorijām, īpaši 

Latgali ceļu garuma, kvalitātes rādītājos un izmaiņu tendencēs. Pilsētu esamība novados 

veido atšķirības īpaši starp piepilsētas novadiem, kas nosaka augstāku maģistrālo ceļu 

esamību, kvalitāti un tās izmaiņas, pretēji lauku pašvaldībām, kur ir zemāka ceļu kvalitāte 



59 

 

dažādām ceļu kategorijām. Pierobežas faktors mazāk ietekmē vairākus savienojuma 

rādītājus, tomēr raksturojas ar zemāku valsts galveno ceļu sasniedzamību un kvalitāti. Rīgas 

attāluma faktors ietekmē sasniedzamību pa galvenajiem autoceļiem, to kvalitāti, izmaiņu 

vektoru. Lielā mērā tas ir paralēls reģionālajam dalījumam (Rīgas reģiona gadījumā)  

Kopumā, analīze apstiprina un papildina iepriekšējos pētījumos veikto. Pastāv 

savienojamības problēmas, ko veido ceļu stāvoklis. Lai gan iepriekš netika atrasti pētījumi 

par teritoriālajām atšķirībām, mūsu secinājumi apliecina, ka tādas pastāv. Iespējams, ka 

plānojot ceļu politiku tas nepietiekoši ir ņemts vērā.  Kopā ar citiem korelācijas rādītājiem, 

kas raksturo iedzīvotājus, pakalpojumus, ienākumus, sasniedzamības atšķirības var darboties 

kā pastiprinošs (pozitīvs vai negatīvs) attīstības faktors. 

2.3.Pakalpojumu pieejamība 

Pakalpojumu jomas raksturošanai izglītībā, kultūrā, veselības aizsardzībā un pārējo 

pakalpojumu sniegšanai tiek izvēlēti rādītāji, kas saistīti ar pakalpojumu sniedzēju skaitu: 

 izglītības pakalpojumu; 

 mākslas, izklaides un atpūtas pakalpojumu; 

 veselības un sociālās aprūpes pakalpojumu; 

 citu pakalpojumu. 

Lai kvalitatīvāk izvērtētu veselības un sociālās aprūpes pakalpojumu pieejamību, 

papildus analizēti arī dati par veselības un sociālās aprūpes darbinieku skaitu novados. 

Attiecīgie rādītāji izvēlēti, ņemot vērā mērķi raksturot pakalpojumu pieejamību Latvijas 

novados, kā arī pieejamo datu klāstu. Lai nodrošinātu dažāda lieluma un apdzīvotības 

blīvuma teritoriju salīdzināmību, minētie rādītāji izteikti uz 1000 iedzīvotājiem, kā arī 

vērtētas to izmaiņas 2019. gadā salīdzinājumā ar 2015. gadu. Atsevišķi dati atbilstoši 

pieejamībai ir apkopoti par jaunāku periodu – piemēram, dati par izglītības iestādēm 

apkopoti par laiku līdz 2021. gadam ieskaitot. 

Galvenie pakalpojumu jomu raksturojošie rādītāji atbilstošajos griezumos ir apkopoti 

3. pielikumā.  

Bez tam ir noteiktas sakarības starp pakalpojumu jomas raksturojošiem rādītājiem un 

rādītājiem citās jomās.  

2.3.1.Izglītība 

Atbilstoši Izglītības un zinātnes ministrijas (IZM) datiem, vidēji katrā novadā 

izglītības iestāžu skaits 2020. gadā bija robežās no 13,3 Pierīgas novados līdz 8,7 Vidzemes 

un Zemgales novados. Skaitliski lielāko grupu no tām veido vispārējās pamatizglītības 

iestādes, kuru skaits Latvijas reģionos ir līdzīgs – vidēji 4 katrā novadā. Tomēr būtiski, ka 

visos reģionos, izņemot Pierīgu, šo iestāžu skaits ir nozīmīgi samazinājies. Būtiskākas 

skaitliskās atšķirības starp reģioniem ir pirmskolas izglītības iestāžu skaitā: katrā Pierīgas 

novadā to ir vidēji 3,68, bet Zemgales, Vidzemes un Latgales novados – tikai pa 2. Vēl 

būtiskāka atšķirība starp Pierīgu un pārējiem reģioniem ir profesionālās izglītības iestāžu 

skaita ziņā, kur Pierīgas novados tādu ir vidēji 4,25, bet pārējos reģionos – vidēji 2 katrā 

novadā. Atbilstoši IZM klasifikācijai, pie profesionālās ievirzes izglītības ieskaitītas ne tikai 

profesionālās vidējās izglītības un tālākizglītības iestādes un kompetences centri, bet arī deju, 

mākslas, mūzikas un sporta skolas. Šīs iestādes iekļautas, jo arī tām ir nozīme teritoriju 

pievilcības raksturošanā, ne tikai vispārējās izglītības iestāžu pieejamībai. 

Savukārt augstākas izglītības iestādes koncentrējas galvenokārt Rīgā, bet ārpus valsts 

pilsētām atrodas divas koledžas – Pierīgā un Latgalē. Bez tām, novados atrodas 3 koledžu 

filiāles, kā arī 13 Latvijas augstskolu filiāles.  



60 

 

Nozīmīgu vietu izglītības iestāžu kopskaitā ieņem speciālās izglītības iestādes, kuras 

atrodas samērā vienmērīgi dažādos novados, ar nelielu koncentrējumu Pierīgā.  

Izglītības iestāžu kopskaits kopš 2015. gada ir samazinājies vidēji novados par 10%. 

Straujākais samazinājums reģionu griezumā 2015.-2020.g. ir Latgalē – par 20%. Otrs 

straujākais samazinājums ir Kurzemes reģionā – par 16%. Turpretī Pierīgas reģionā izglītības 

iestāžu skaits audzis par 2%. Atbilstoši IZM datiem, izglītības pakalpojumu sniedzēju skaits 

ir palielinājies 19 novados, samazinājies 68 novados, bet 23 novados saglabājies esošā 

līmenī. Lielākais palielinājums skaita ziņā ir Siguldas novadā (+8), bet samazinājums 

Rēzeknes (-12) un Gulbenes (-10) novados. Neliels palielinājums novērots arī atsevišķos 

novados attālāk no Rīgas, piemēram Rūjienas un Naukšēnu novados. Arī citos Rīgas tuvumā 

esošos novados ir būtisks kāpums. Proporcionāli straujākais palielinājums ir Ikšķiles novadā 

– par 71%, bet lielākais samazinājums Baltinavas, Vārkavas, Vecpiebalgas un Mālpils 

novados – par 50%. 

Visos reģionos, izņemot Pierīgu, izglītības iestāžu skaits pārskata periodā ir 

samazinājies straujāk nekā iedzīvotāju skaits, kas nozīmē, ka ir samazinājies izglītības 

iestāžu skaits uz 1000 iedzīvotājiem. Straujākais šāds samazinājums ir Latgales (-8,5%) un 

Kurzemes reģionos (-7,2%), turpretī Pierīgā izglītības iestāžu skaits uz 1000 iedzīvotājiem ir 

palielinājies par 0,6%. Iepriekš minēto samazinājumu reģionos noteica pamatizglītības 

iestāžu slēgšana, jo to skaits uz 1000 iedzīvotājiem visos reģionos izņemot Pierīgu ir 

samazinājies par 11-15%. 

Korelāciju analīze rāda, ka izglītības pakalpojumu pieejamība nav būtiski saistīta ar 

citiem novadus raksturojošajiem rādītājiem, jo neveido spēcīgas korelācijas ar citiem 

analizētajiem rādītājiem. Neviena korelācija nesasniedz absolūto vērtību 0,6. Tas liecina par 

vienmērīgu izglītības pieejamību valsts teritorijā neatkarīgi no pārējiem rādītājiem.    

Izmantojot anova regresiju, konstatēts, ka būtiskas reģionālas atšķirības ir vienīgi 

profesionālās izglītības iestāžu izvietojumam novados. Savukārt, atkarība no pilsētvides 

novērojama visās izglītības iestāžu grupās - nedaudz vairāk izglītības iestāžu ir novados, 

kuros ir pilsētas, un šīs atšķirības ir statistiski nozīmīgas. Savukārt mazāk izglītības iestāžu 

atrodas novados tālāk no Rīgas, turklāt šajos novados ir ievērojami straujāks to skaita 

samazinājuma temps. Turpretī novadu atrašanās pie valsts sauszemes robežas rada mazāku 

ietekmi uz izglītības iestāžu skaitu un tā izmaiņām. Lielākā atšķirība šeit ir pirmsskolas 

iestāžu skaita ziņā, kā arī pierobežas novados noticis straujāks vispārējās izglītības iestāžu 

skaita samazinājums. 

Vērtējot izglītības pieejamību novados uz 1000 iedzīvotājiem, var secināt, ka 

izglītības pieejamība novados, attiecinot uz to iedzīvotāju skaitu, ir samērā vienmērīga. 

Būtiskākās reģionālās atšķirības uzrādās pamatizglītības jomā, kur Pierīgā uz 1000 

iedzīvotājiem ir ievērojami mazāk skolu. Taču tas nozīmē, ka šajās skolās vidēji mācās 

ievērojami vairāk skolēnu nekā citos reģionos. Līdzīga statistiski nozīmīga saistība ir 

vispārējās pamatizglītības pieejamībai atkarībā no pilsētvides (novados bez pilsētām skolu uz 

1000 iedzīvotājiem ir vairāk), un no attāluma no Rīgas (rēķinot uz iedzīvotāju skaitu, vairāk 

skolu ir no Rīgas attālākajos novados). Vērtējot izglītības iestādes kopā, reģionālās iestāžu 

skaita atšķirības uz iedzīvotāju skaitu ir maz izteiktas, bet atšķirības pēc pārējiem kritērijiem 

nav statistiski nozīmīgas. Izglītības iestāžu kopējām izmaiņām ir nozīmīga saistība ar 

attālumu no Rīgas – no Rīgas attālākajos novados to skaits būtiski samazinājies, turpretī 

tuvākajos – nedaudz palielinājies.  

2.3.2.Kultūra 

Kultūras pakalpojumu pieejamība Latvijas novados ir raksturota ar mākslas, izklaides 

un atpūtas pakalpojumu sniedzēju (turpmāk – kultūras iestāžu) skaitu. Atbilstoši CSP 



61 

 

klasifikācijai, norādīti tikai tirgus sektora uzņēmumi – proti, tādi, kuru ieņēmumos vismaz 

50% veido pašu ieņēmumi nevis valsts dotācijas.  

Vidējais kultūras iestāžu skaits uz 1000 iedzīvotājiem Latvijas reģionos 2019. gadā 

bija no 2.9 Pierīgā līdz 1.0 Latgalē. Vienīgi Pierīgā rādītājs pārsniedz vidējo vērtību valstī. 

Taču 5 gadu laikā nodrošinājums ar kultūras iestādēm ir strauji palielinājies visos Latvijas 

reģionos, turklāt zemākais pieaugums ir Pierīgā (+29%), bet pārējos reģionos tas ir no +53% 

Vidzemē līdz +74% Latgalē. Līdz minimumam ir samazinājies novadu skaits bez kultūras 

pakalpojumu sniedzējiem. Ja 2015. gadā to nebija Viesītes, Baltinavas, Aknīstes un Kārsavas 

novados, tad 2019. gadā vairs tikai Viesītes novadā. Rādītāja vidējo vērtību atšķirības 

reģionu sadalījumā ir statistiski nozīmīgas.  

Kultūras iestāžu pieejamībai ir spēcīga statistiski nozīmīga pozitīva korelācija ar 

koeficientu 0.7 ar komercsabiedrību skaitu uz 1000 iedzīvotājiem novadā. Nozīmīga 

korelācija ir arī ar pašvaldību budžeta IIN ieņēmumiem uz 1 iedzīvotāju. Novados ar 

augstākiem ieņēmumiem vidējais kultūras uzņēmumu skaits 2015. gadā ir 2.04, bet novados 

ar zemākiem ieņēmumiem - 0.90. Atšķirības šo divu grupu rādītāja vidējās vērtībās ir 

statistiski nozīmīgas. Bez tam, kultūras iestāžu skaitam ir statistiski nozīmīgas pozitīvas 

korelācijas ar citu pakalpojumu pieejamību (profesionālie, zinātniskie un tehniskie, kā arī 

izglītības pakalpojumi), kā arī iedzīvotāju īpatsvaru līdz darbspējas vecumam (skat. 11.tab.). 

Tas liecina, ka kultūras iestādes sekmīgāk attīstās vietās ar augstāku ekonomisko aktivitāti un 

bērnu īpatsvaru. 

11.tabula. Galvenie rādītāji, kuriem konstatēta statistiski nozīmīga būtiska korelācija ar 

kultūras iestāžu skaitu uz 1000 iedzīvotājiem 2019.g. 

Rādītāju 

grupa 
Rādītājs 

Korelācijas 

(sakarību 

ciešuma) 

koeficients 

ienākumi Komercsabiedrības (tirgus sektors) uz 1000 iedzīvotājiem 2019 0,70 

pakalpojumi 

Profesionālie, zinātniskie un tehniskie pakalpojumi  uz 1000 

iedzīvotājiem 2019 
0,66 

iedzīvotāji Iedzīvotāju skaits līdz darbspējas vecumam, izmaiņas % 2019/2015 0,63 

ienākumi Pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi uz 1000 iedzīvotājiem 2019 0,62 

ienākumi Mikrouzņēmumu nodoklis uz 1000 iedzīvotājiem 2020 0,62 

Avots: Autoru aprēķini ar matemātiskajām metodēm, izmantojot CSP un RAIM datus 

Novados, kuros nav pilsētu, vidējais kultūras iestāžu skaits uz 1000 iedzīvotājiem ir 

lielāks par valsts vidējo vērtību, bet pārējos novados tas ir zemāks par valsts vidējo vērtību. 

Turklāt, rādītāja vidējo vērtību atšķirības pilsētvides sadalījumā ir statistiski nozīmīgas. 

Salīdzinoši mazāks kultūras iestāžu pārklājums ir novados, kuri atrodas pie valsts sauszemes 

robežas: vidējais kultūras iestāžu skaits uz 1000 iedzīvotājiem šajos novados 2019. gadā bija 

1.3, bet pārējos novados – 2.3. Taču 5 gadu laikā straujāks šī rādītāja palielinājums ir 

novados, kuri atrodas robežas tuvumā. Tas, ļoti iespējams, bijis saistīts ar straujāku 

iedzīvotāju skaita kritumu šajās teritorijās. Tomēr pēdējos gados izpaudusies pozitīva un 

statistiski ļoti nozīmīga tendence palielināties kultūras iestāžu pieejamībai no Rīgas 

attālākajos novados. Ja šajos novados to skaits uz 1000 iedzīvotājiem palielinājies par 71%, 

tad pārējos novados (kuri tuvāk Rīgai) – tikai par 37%. Neraugoties uz to, joprojām šo 

iestāžu skaits uz 1000 iedzīvotājiem ir daudz lielāks Rīgai tuvākajos novados nekā tālākajos 

– attiecīgi 2.6 pret 1.5.  



62 

 

2.3.3.Veselība 

Veselības pakalpojumu pieejamība ir raksturota ar tirgus sektora veselības un sociālās 

aprūpes iestāžu (turpmāk – veselības iestāžu) skaitu novados, kā arī veselības un sociālās 

aprūpes sektorā nodarbināto skaitu.   

Kopumā Latvijā veselības un sociālās aprūpes sektorā 2019. gadā darbojušies 6186 

ekonomiski aktīvi pakalpojumu sniedzēji, un to kopskaits kopš 2015. gada praktiski nav 

mainījies. Šajā skaitā ir iekļautas arī ārpustirgus iestādes (kuru budžeta lielāko daļu veido 

publiskais finansējums), taču šo iestāžu īpatsvars kopskaitā nav liels – tikai 5,7%, un tas 

saglabājas konstants. Toties pārskata periodā ir mainījusies iestāžu struktūra: samazinājies 

veselības aizsardzības iestāžu skaits (par 179 jeb 3,6%), bet attiecīgi palielinājies sociālās 

aprūpes iestāžu skaits. Savukārt veselības un sociālās aprūpes nozarē nodarbināto skaits šajā 

laikā ir palielinājies par 2515 nodarbinātajiem jeb 4%. 

Novados kopējā veselības un sociālās aprūpes iestāžu skaita dinamika ir nedaudz 

negatīva – kopējais samazinājums par 2,2% jeb 61 iestādi. Reģionu dalījumā pakalpojumu 

sniedzēju skaits ir palielinājies Pierīgā, bet citos reģionos samazinājies. Straujākais 

samazinājums ir Latgales reģionā – par 91 iestādēm jeb par 18%. Pārējos reģionos 

samazinājums ir ievērojami mazāks. Novadu dalījumā mēdz būt būtiskas izmaiņas, 

piemēram, Rugāju novadā ir samazinājums par 100% (no 2 iestādēm līdz nullei). Savukārt 

vairākos citos novados ir vairākkārtējs palielinājums, piemēram, Rundāles un Lubānas 

novados. Tādējādi Rugāju novads 2019. gadā bija vienīgais bez aktīviem šo pakalpojumu 

sniedzējiem. Jaunpils un Baltinavas novados ir pa vienam pakalpojumu sniedzējam.  

Turpretī veselības un sociālās aprūpes sektorā nodarbināto skaits ir palielinājies visos 

reģionos, neraugoties uz iestāžu skaita samazinājumu. Tas nozīmē, ka notiek veselības un 

aprūpes pakalpojumu konsolidācija, un esošajās iestādēs vidējais nodarbināto skaits 

palielinās. Dati par nodarbināto skaitu uz 1000 iedzīvotājiem apkopoti 15.attēlā.  

 

15. attēls. Kopējais nodarbināto skaits veselības un sociālās aprūpes iestādēs Latvijas novados 

dalījumā pa reģioniem (bez lielajām pilsētām) 2015. un 2019.g. 

Avots: ????? 

No datiem attēlā redzams, ka reģionos veselības un sociālās aprūpes personāls ir 

izvietots nevienmērīgi, un starpība starp Zemgales un Latgales reģioniem ir gandrīz divas 

reizes. Tomēr pozitīvi, ka visos reģionos ir personāla ievērojams palielinājums uz 1000 

iedzīvotājiem. 



63 

 

Novadu līmenī nodarbināto skaita svārstības ir būtiskas gadījumos, kas saistīti ar 

kādas iestādes slēgšanu vai atvēršanu. Piemēram, kritums par 100 un vairāk darbiniekiem ir 

Kandavas un Rūjienas novados, bet lielākais palielinājums – Siguldas novadā. Nozīmīgs 

darbinieku skaita kāpums vērojams arī atsevišķos tālāk no Rīgas esošos novados, piemēram, 

Krāslavas un Pāvilostas novados. 

Korelāciju analīze rāda, ka veselības aprūpes iestāžu skaitam un tā izmaiņām nav 

konstatētas spēcīgas korelācijas ar citiem analizētajiem rādītājiem. Tas nozīmē, ka šo iestāžu 

skaitam nav tiešas un nozīmīgas saistības ar iedzīvotāju skaita izmaiņām, nodarbinātības vai 

labklājības līmeni u.tml. rādītājiem. Tas, visticamāk, saistīts ar situāciju, ka veselības un 

sociālās aprūpes pakalpojumi ir pieprasīti teritoriāli samērā vienmērīgi, un tiek nodrošināti 

arī novados ar nelielu un sarūkošu iedzīvotāju skaitu.   

Vidējais veselības un sociālās aprūpes iestāžu skaits reģionu dalījumā ir samērā 

izlīdzināts, un šī rādītāja vidējo vērtību atšķirības reģionu sadalījumā nav statistiski 

nozīmīgas. Pierīgā un Latgalē rādītājs pārsniedz vidējo vērtību, pārējos reģionos ir nedaudz 

zemāks. Visos reģionos tas atrodas robežās no 2,2 līdz 3,0 iestādes uz 1000 iedzīvotājiem. 

Savādāka situācija ir konkrēti veselības aizsardzības iestādēm, kuru reģionālā izvietojumā ir 

būtiskas atšķirības. Pierīgā to ir visvairāk, bet Latgalē vismazāk uz 1000 iedzīvotājiem.  

Pastāv būtiskas veselības un sociālās aprūpes iestāžu izvietojuma atšķirības atkarībā 

no pilsētvides. Novados, kuros nav pilsētu, vidējais veselības iestāžu skaits uz 1000 

iedzīvotājiem ir zemāks par valsts vidējo vērtību, bet ievērojami augstāks tas ir novados, kur 

lielākā daļa iedzīvotāju dzīvo pilsētās. Tas liecina, ka veselības pakalpojumu pieejamībai 

liela nozīme ir vismaz vietēja mēroga attīstības centra tuvumam.  

Novados, kuri atrodas pie valsts sauszemes robežas, vidējais veselības uzņēmumu 

skaits uz 1000 iedzīvotājiem ir 2.1, bet pārējos novados - 2.8. Atšķirības šo divu grupu 

rādītāja vidējās vērtībās ir statistiski ļoti nozīmīgas. Tomēr var atzīmēt, ka pierobežas 

novados ir vairāk ārpustirgus sektora iestāžu uz 1000 iedzīvotājiem, kas nozīmē, ka valsts 

daļēji kompensē tirgus sektora uzņēmumu trūkumu.  

Savukārt novadu attālumam no Rīgas nav statistiski nozīmīgas ietekmes uz kopējo 

nozares iestāžu izplatību. Taču, ir būtiskas atšķirības nozares iekšienē. Veselības aizsardzības 

iestāžu skaita vidējās vērtības ļoti būtiski atšķiras atkarībā no attāluma līdz Rīgai: daudz 

vairāk to ir Rīgai tuvākos novados. Turpretī, sociālās aprūpes iestādes   2015. gadā divreiz 

vairāk (uz iedzīvotāju skaitu) bija izplatītas no Rīgas attālākos novados, taču 2019. gadā šāda 

atšķirība ir mazinājusies un vairs nav statistiski nozīmīga. Tas ļauj vērtēt, ka veselības 

aizsardzības pakalpojumi ir mazāk pieejami attālākās Latvijas vietās (ārpus pilsētām, tālāk no 

Rīgas un valsts robežas tuvumā). Turklāt, jāņem vērā, ka pakalpojumu pieejamība pati par 

sevi vēl neko neliecina par to kvalitāti.  

2.3.4.Citi pakalpojumi 

No pārējiem pakalpojumiem kā būtiskas lauku teritorijām atsevišķi izdalām šādas 

grupas: 

 profesionālie, zinātniskie un tehniskie pakalpojumi (NACE M grupa); 

 citi pakalpojumi (NACE S grupa). 

Profesionālo, zinātnisko un tehnisko pakalpojumu grupā atbilstoši CSP klasifikācijai 

ietilpst dažāda veida pakalpojumu sniegšana, kas nepieciešama gan uzņēmējdarbībai, gan 

iedzīvotājiem. Tajā skaitā: juridiskie un grāmatvedības pakalpojumi, konsultācijas 

komercdarbībā un vadībā, inženiertehniskie pakalpojumi, reklāmas pakalpojumi, zinātniskā 

pētniecība, veterinārie un citi pakalpojumi. 

Vairāk kā puse šādu pakalpojumu sniedzēju Latvijā atrodas Rīgas pilsētā. Ārpus 

valsts pilsētām atrodas tikai 30% pakalpojumu sniedzēju, tomēr to skaits no 2015. līdz 



64 

 

2019. gadam ir palielinājies par 8%. Straujākais palielinājums ir Pierīgā, mazākais – 

Zemgales reģionā. Pierīgā uz 1000 iedzīvotājiem 2019. gadā bija augstākais attiecīgo 

pakalpojumu sniedzēju skaits – 10,1. Pārliecinoši zemākais rādītājs ir Latgales reģionā – 2,6. 

Pārējos reģionos tas atrodas robežās starp 4 un 5. Šāds dalījums norāda uz nevienmērīgu 

pakalpojumu pieejamību Latvijas reģionos, kas ietekmē arī uzņēmējdarbības attīstību.  

Laikā no 2015. līdz 2019. gadam lielākās pozitīvās izmaiņas pakalpojumu sniedzēju 

skaitā ir Mārupes, Ķekavas un Siguldas novados, kur palielinājums ir par 49 līdz 80 

vienībām. Vienlaikus, 37 Latvijas novados šo pakalpojumu sniedzēju skaits ir samazinājies. 

Proporcionāli lielākais samazinājums ir Jaunpiebalgas novadā, kur tas krities no 9 līdz 3 

pakalpojumu sniedzējiem jeb 3 reizes. Nozīmīgs samazinājums ir arī Krāslavas, Viesītes u.c. 

novados. 

Profesionālo, zinātnisko un tehnisko pakalpojumu pieejamība novados spēcīgi korelē 

ar uzņēmējdarbības un ienākumu rādītājiem, kas liecina ka šie pakalpojumi ievērojami vairāk 

ir izplatīti teritorijās ar augstu ekonomisko aktivitāti un augstiem ienākumiem. Nozīmīga ir 

arī dažāda veida pakalpojumu savstarpējā korelācija, īpaši attiecībā uz profesionālajiem un 

nedaudz mazākā mērā kultūras pakalpojumiem. Tas ļauj izdarīt pieņēmumu, ka viena veida 

pakalpojumu pieejamība sekmē arī citu pakalpojumu pieejamību, un otrādi. Tāpat no analīzes 

izriet, ka pakalpojumi koncentrējas vietās ar pozitīvākām iedzīvotāju skaita izmaiņu (t.sk. 

migrācijas) tendencēm, kā arī augstāku bērnu īpatsvaru. 

Savukārt negatīva korelācija veidojas ar iedzīvotāju īpatsvaru virs darbspējas vecuma, 

kas var liecināt, ka vecāki iedzīvotāji mazāk izmanto šī veida pakalpojumus. Būtiska nozīme 

ir arī attālumam no Rīgas – jo tas lielāks, jo pakalpojumu pieejamība būtiski samazinās. Arī 

trūcīgo īpatsvars un zemnieku saimniecību skaits negatīvi korelē ar pakalpojumu pieejamību 

(skat. 12.tab.). Pirmajā gadījumā tas būtu skaidrojams ar to, ka trūcīgās personas mazāk 

izmanto attiecīgos pakalpojumus, bet otrajā – ka attālākos lauku novados, kuros zemnieku 

saimniecību ir relatīvi vairāk, pakalpojumu pieejamība ir zemāka. 

12.tabula. Galvenie rādītāji, kuriem konstatēta statistiski nozīmīga būtiska korelācija ar 

profesionālo, zinātnisko un tehnisko pakalpojumu sniedzēju skaitu uz 1000 iedzīvotājiem 

Rādītāju grupa Rādītājs 

Korelācijas 

(sakarību 

ciešuma) 

koeficients 

ienākumi Komercsabiedrības (tirgus sektors) uz 1000 iedzīvotājiem 2019 0,91 

ienākumi 
Ieturētā IIN summa (pēc darba ņēmēja deklarētās adreses) uz 

1000 iedzīvotājiem 2019 0,91 

ienākumi Mikrouzņēmumu nodoklis uz 1000 iedzīvotājiem 2020 0,91 

ienākumi Pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi uz 1000 iedzīvotājiem 2019 0,90 

iedzīvotāji Iedzīvotāju skaits pavisam, izmaiņas % 2019/2015 0,82 

iedzīvotāji Iedzīvotāju īpatsvars līdz darbspējas vecumam 2019 0,77 

ienākumi 
Tirgus sektora ekonomiski aktīvās statistiskās vienības, izmaiņas 

% 2019/2015 0,71 

iedzīvotāji Iedzīvotāju ilgtermiņa migrācijas saldo 2019 0,69 

pakalpojumi Māksla, izklaide un atpūta uz 1000 iedzīvotājiem 2019 0,66 

ienākumi 
Fiziskas personas - saimnieciskās darbības veicējas, izmaiņas % 

2019/2015 0,65 

savienojamība Autoceļu blīvums, Asfaltbetona un citi bitumizētie segumi, 2019 0,63 



65 

 

pamatrādītāji Attālums no Rīgas -0,65 

iedzīvotāji Iedzīvotāju īpatsvars virs darbspējas vecuma 2019 -0,71 

Avots: Autoru aprēķini ar matemātiskajām metodēm, izmantojot CSP un RAIM datus 

Arī matemātiskā analīze, izmantojot Anovu regresijas, norāda uz statistiski ļoti 

nozīmīgām atšķirībām šo pakalpojumu sniedzēju izvietojumā gan starp reģioniem, gan 

atkarībā no valsts robežas tuvuma, gan attāluma līdz Rīgai. Turpretī, pilsētu esamībai 

novados nav statistiski nozīmīga ietekme uz pakalpojumu sniedzēju skaitu un dinamiku. 

Citi pakalpojumi (NACE S grupa) kā darbības veids ietver organizāciju darbību, 

datoru, individuālās lietošanas priekšmetu un mājsaimniecības preču remontu un dažādus 

citur neklasificētus individuālus pakalpojumus (tajā skaitā frizieru, veļas mazgātavu 

pakalpojumi, apģērbu remonts u.c.). Šo pakalpojumu pieejamība tiek mērīta ar tirgus sektora 

uzņēmumu (turpmāk – pakalpojumu sniedzēju) skaitu, tādējādi raksturojot šo pakalpojumu 

pieejamību iedzīvotājiem. 

Atšķirībā no pārējiem pakalpojumu veidiem, citu pakalpojumu sniedzēju skaitam ir 

tendence samazināties gan valstī kopumā, gan visos reģionos un pilsētās. Tas lielā mērā 

skaidrojams ar šādu pakalpojumu popularitātes samazināšanos. Straujākais pakalpojumu 

pieejamības samazinājums uz 1000 iedzīvotājiem 5 gadu laikā konstatēts Kurzemē (par 19%) 

un Vidzemē (par 15%), bet mazāk straujš – Zemgalē (-6,6%) un Latgalē (-8,5%).  Novadu 

dalījumā nedaudz straujāk pakalpojumu sniedzēju skaits samazinās tajos novados, kuros nav 

pilsētu. Tomēr 15 novados citu pakalpojumu sniedzēju skaits ir palielinājies. Nozīmīgākais 

palielinājums ir Cēsu, Salaspils un Gulbenes novados (par 21 līdz 25 uzņēmumiem). 

Savukārt straujākais samazinājums absolūtā izteiksmē ir Saldus novadā (par 66 jeb 27%), bet 

proporcionāli – Mērsraga novadā – par 75% (no 12 līdz 3 pakalpojumu sniedzējiem). 

Kopumā, pakalpojumu sniedzēju izmaiņu tendences nav nozīmīgi atkarīgas ne no attāluma 

no Rīgas, ne valsts robežas tuvuma. 

Pieejamie dati par periodu no 2015.-2019. gadam rāda, ka vismaz neliels skaits citu 

pakalpojumu sniedzēju atrodas katrā novadā, lai arī dažos mazajos novados to skaits 

nepārsniedz 5. Mazākais skaits šādu uzņēmumu ir Baltinavas un Mērsraga novados – pa 3 

katrā. Ņemot vērā, ka minētie pakalpojumi ir ļoti dažādi un specializēti, tik mazs 

pakalpojumu sniedzēju skaits nevar nodrošināt visa nepieciešamā pakalpojumu klāsta 

pieejamību novadā. 

Atšķirībā no profesionālajiem pakalpojumiem, citu pakalpojumu pieejamībai nav 

konstatēta būtiska korelācija ar citiem rādītājiem (ekonomiskiem, demogrāfiskiem, citu 

pakalpojumu pieejamību u.c.). Tas liecina, ka šo pakalpojumu pieejamībai nav cieša sakarība 

ar citiem lauku telpu raksturojošiem rādītājiem. 

Augšminēto pakalpojumu sniedzēju skaits uz 1000 iedzīvotājiem reģionu griezumā 

2019. gadā bija sākot no 5.5 Kurzemē un Latgalē līdz 8.0 Pierīgā un Vidzemē. Reģionālās 

atšķirības skaitliski nav izteiktas, tomēr statistiski ļoti nozīmīgas. Pastāv statistiski nozīmīgas 

atšķirības arī pilsētvides dalījumā – šādu pakalpojumu sniedzēju ir vairāk novados, kuros 

lielākā daļa iedzīvotāju dzīvo pilsētās. Tāpat, līdzīgi kā iepriekš aprakstītajiem 

pakalpojumiem, arī ar šiem pakalpojumiem būtiski labāk ir nodrošināti iedzīvotāji, kuri 

nedzīvo valsts robežas tuvumā, kā arī tie, kuri atrodas tuvāk Rīgai. 

Kopsavilkums 

Pakalpojumu pieejamību Latvijas novados ietekmē gan valsts politika (izglītības un 

veselības iestāžu konsolidācija utt.), gan privātuzņēmumu aktivitātes. Kopumā skaidri 

saskatāma cieša saikne: ir iedzīvotāji – ir pakalpojumi, turklāt svarīga ir iedzīvotāju 

srtruktūra un maksātspēja. Tādēļ pakalpojumi koncentrējas Pierīgā, bet pārējos reģionos to 

pieejamība ir ievērojami zemāka. Tomēr var atzīmēt, ka pēdējo 5 gadu laikā ir redzamas arī 



66 

 

tendences pakalpojumu pieejamības izlīdzināšanai reģionu starpā. Īpaši tas attiecas uz 

kultūras pakalpojumiem, taču neattiecas uz izglītības pakalpojumiem, pēdējiem turpinot 

izteiktu centrtieces tendenci.  

Daudzi mazie novadi nespēj nodrošināt pietiekamu pakalpojumu klāstu iedzīvotājiem 

un uzņēmējdarbībai. Īpaši negatīva situācija ir no Rīgas attālajos novados bez vietējas 

nozīmes attīstības centriem. 

Korelāciju analīze norāda uz spēcīgu profesionālo, zinātnisko un tehnisko 

pakalpojumu pieejamības korelāciju ar ienākumu, sasniedzamības un iedzīvotāju rādītājiem. 

Pārējo pakalpojumu (izglītības, veselības, kultūras un sadzīves) korelācija ar citiem 

rādītājiem ir daudz mazāk izteikta un, izņemot kultūras pakalpojumus, nav uzskatāma par 

nozīmīgu. Anovas regresiju analīze ļauj vērtēt, ka pakalpojumu pieejamībā pastāv ļoti 

nozīmīgas reģionālās atšķirības. Tāpat būtiski mazāka pakalpojumu pieejamība ir valsts 

robežas tuvumā, kā arī tā samazinās, pieaugot attālumam no Rīgas (izņemot izglītības 

pakalpojumus). Pakalpojumu pieejamību mazāk ietekmē pilsētvide, izņemot veselības 

pakalpojumus, kuru pieejamība novados bez pilsētām vai pilsētās ar nelielu iedzīvotāju 

skaitu ir ievērojami mazāka. 

2.4.Ienākumu līmenis un ekonomiskā izaugsme 

Uzņēmējdarbības attīstības pakāpe, nodarbinātība un ienākumu līmenis ir būtiski 

sociāli ekonomiskās attīstības raksturlielumi, kas ir cieši saistīti ar lauku teritoriju 

apdzīvotību un attīstību. Tādēļ šajā sadaļā analizēti rādītāji, kas raksturo uzņēmējdarbības 

attīstību un no tās gūtos iedzīvotāju ienākumus un nodokļu ieņēmumus, kā arī bezdarbu un 

nabadzību. Aplūkoti šādi rādītāji: 

 tirgus sektora ekonomiski aktīvo uzņēmumu skaits un sadalījums 

(komercsabiedrības, zemnieku un zvejnieku saimniecības, fiziskas personas – 

saimnieciskās darbības veicēji);  

 ieturētā iedzīvotāju ienākuma nodokļa summa (gan pēc darba devēja juridiskās 

adreses, gan darba ņēmēja deklarētās adreses);  

 uzņēmumu ienākuma nodoklis; 

 mikrouzņēmumu nodoklis; 

 bruto darba algas (virs un zem 700 eur/mēn.) 

 bezdarba līmenis; 

 personu skaits, kam konstatēta atbilstība trūcīgās ģimenes statusam. 

 

Attiecīgie rādītāji izvēlēti, lai novērtētu uzņēmējdarbības aktivitātes un ienākumu 

līmeni novados, un tā saistību ar nabadzības un citiem sociāli-ekonomisko situāciju 

raksturojošiem rādītājiem. Pieejamo rādītāju lielā skaita dēļ izvēlēti daži raksturīgākie no 

katras rādītāju grupas. Ienākuma nodoklis gan pēc darba devēja, gan ņēmēja adreses analizēts 

ar mērķi novērtēt, vai ir būtiskas sociāli ekonomiskas atšķirības starp ienākumu gūšanas vietu 

un ienākumu saņēmēja dzīves vietu. Bruto algu grupējuma slieksnis 700 euro izvēlēts, jo tas 

orientējoši būtu minimālais bruto algas lielums, kas būtu nepieciešams, lai nodrošinātu iztiku 

2 cilvēkiem virs nabadzības sliekšņa. 

Uzņēmējdarbība 

Lai novērtētu uzņēmējdarbības aktivitātes lauku teritorijās, tika analizēts ekonomiski 

aktīvo uzņēmumu skaits un to dinamika. Statistikā tiek izdalītas divas galvenās grupas – 

tirgus sektora un ārpus tirgus sektora uzņēmumi. Novadu ekonomisko attīstību labāk raksturo 

tirgus sektora uzņēmumi, tādēļ analizēti galvenokārt šī sektora uzņēmumi jeb CSP 

terminoloģijā -  tirgus sektora ekonomiski aktīvās statistiskās vienības. 



67 

 

Lai novērtētu lauku uzņēmumu struktūru, ir vērtēts atsevišķu uzņēmumu veidu skaits 

un īpatsvars. Uzņēmumu skaits un to struktūra reģionu līmenī redzama 5.pielikuma tabulā. 

Dati parāda, ka lielāko īpatsvaru starp ekonomiski aktīvajiem uzņēmumiem veido fiziskās 

personas – saimnieciskās darbības veicējas (Latgales, Vidzemes un Kurzemes reģionos) un 

tirgus sektora komercsabiedrības (Pierīgas un Zemgales reģionos). Pārējo veidu uzņēmumi ir 

aptuveni 20% no kopskaita. To skaitā ir zemnieku un zvejnieku saimniecības, individuālie 

komersanti, biedrības u.c. Valsts un pašvaldību budžeta iestāžu īpatsvars kopskaitā 

nepārsniedz 1%. 

Uzņēmumu skaita dinamika liecina par to, ka visos reģionos palielinās 

komercsabiedrību skaits un īpatsvars. Fizisko personu – saimnieciskās darbības veicēju skaits 

palielinājies vienīgi Pierīgā. Savukārt zemnieku un zvejnieku saimniecību skaits palielinājies 

tikai Kurzemes reģionā, bet visos pārējos reģionos būtiski samazinājies. 

Salīdzinot ar situāciju valstī kopumā, novados nav principiālu atšķirību tirgus sektora 

ekonomiskie aktīvo uzņēmumu kopskaitā un dinamikā. Ir atšķirības struktūrā: novados 

atrodas 99% Latvijā esošo zemnieku saimniecību, bet tikai 32% komercsabiedrību (2019.g.). 

Tomēr novados esošo komercsabiedrību īpatsvars ir nedaudz pieaudzis, jo 2015. gadā tikai 

29% no Latvijas komercsabiedrībām atradās novados, pārējās valsts pilsētās.  

Ārpustirgus uzņēmumu (t.sk. budžeta iestādes) īpatsvars ir tikai 5-6% no kopējā 

uzņēmumu skaita, ar lielāko īpatsvaru 2019. gadā Jaunpils (13,4%) un Mērsraga (13,1%) 

novados (no attiecīgajos novados esošo uzņēmumu kopskaita). Turpretī mazākais īpatsvars ir 

Riebiņu novadā (1,9%). Minēto īpatsvaru salīdzinājums reģionu griezumā nenorāda uz 

būtiskām tendencēm. Lielākais īpatsvars ir Kurzemes reģionā (6,4%), bet mazākais Latgalē 

(4,9%). Turklāt, visos reģionos to skaits no 2015.līdz 2019. gadam ir būtiski samazinājies, 

kas saistīts ar skolu u.c. dažādu iestāžu slēgšanu un apvienošanu. 

Zemnieku un zvejnieku saimniecību skaits, kas norādīts CSP datos, ir būtiski mazāks 

par aktīvo lauku saimniecību skaitu (kopā Latvijā aptuveni 70 000 saimniecību), jo daļa 

saimniecību nav reģistrējušās komercreģistros, kā arī tikai neliela daļa saimniecību atrodas 

zemnieku saimniecības statusā. Daļa saimniecību ir reģistrējušās kā fiziskas personas – 

saimnieciskās darbības veicējas, daļa kā komercsabiedrības. Tādēļ no minētā sadalījuma 

nevar iegūt precīzu informāciju par lauksaimniecības uzņēmumu skaitu un īpatsvaru 

attiecīgajās teritorijās.  

Tirgus sektora uzņēmumu skaita un dinamikas analīze reģionu līmenī rāda, ka 

lielākais tirgus sektora uzņēmumu skaits ir Zemgales reģionā, taču lielākā pozitīvā dinamika 

– Pierīgā. Savukārt mazākais uzņēmumu skaits un negatīvākā dinamika ir Latgales reģionā 

(skat. 13.tab.). 

13.tabula. Tirgus sektora ekonomiski aktīvo uzņēmumu skaits un izmaiņas Latvijas reģionos 

2015.-2019. gadā 

 Plānošanas reģions 
2015. 

gads 

2016. 

gads 

2017. 

gads 

2018. 

gads 

2019. 

gads 

Izmaiņas 

2019./2015. 

(skaits) 

Izmaiņas 

2019./ 

2015. (%) 

Pierīgas reģions  27141 28563 28245 28775 28990 1849 7% 

Vidzemes reģions 14290 15194 14379 14382 14038 -252 -2% 

Zemgales reģions 39437 41717 39452 39463 38653 -784 -2% 

Latgales reģions 12254 12066 11496 11498 11097 -1157 -9% 

Kurzemes reģions 11788 12882 12266 12205 11952 164 1% 

Latvijas lauku 

teritorija (kopā) 
104910 110422 105838 106323 104730 -180 -0.2% 

Avots: autoru aprēķini, izmantojot CSP datus 



68 

 

Turpretī savādākas tendences ir, ja runājam par uzņēmumu skaita izmaiņām. 

Ekonomiski aktīvo uzņēmumu skaits laika periodā no 2015. līdz 2019. gadam ir palielinājies 

42 novados, no kuriem gandrīz puse ir Pierīgas novadi. Taču palielinājums konstatēts arī 10 

novados Kurzemē, kā arī pa 6 novadiem Zemgalē un 6 Vidzemē. Vienīgi Latgales reģionā 

ekonomiski aktīvo vienību skaits nav palielinājies nevienā novadā. Skaitliski vislielākās 

pozitīvās ekonomiski aktīvo vienību izmaiņas 2019. gadā salīdzinājumā ar 2015. gadu ir 

bijušas Pierīgas reģionā (skat. 16.att.).  

 

16. attēls. Novadi ar tirgus sektora ekonomiski aktīvo uzņēmumu skaita nozīmīgu 

palielinājumu 2019./2015.g. 

Avots: Autoru aprēķini no CSP datiem 

Turpretī, lielākais uzņēmumu skaita samazinājums laika periodā no 2015. līdz 2019. 

gadam ir 66 novados, no kuriem visvairāk – pa 19 novadiem atrodas Vidzemes un Latgales 

reģionos. Lielākais samazinājums absolūtos skaitļos ir Rēzeknes novadā  - par 216 jeb 11%, 

turpretī procentuālā izteiksmē Alojas novadā (-17%), kā arī Raunas un Mērsraga novados (-

15%).  

Kopumā pozitīvi vērtējams, ka uzņēmumu skaits palielinās ne tikai tiešā Rīgas 

tuvumā, bet arī citos reģionos (Kuldīgas, Cēsu u.c. novadi), tomēr šādu pozitīvo piemēru uz 

visas Latvijas fona ir nedaudz. Vienīgi Kurzemē uzņēmumu skaita palielinājums ir konstatēts 

vairāk kā 50% novados, Zemgales reģionā tikai 30% no novadu kopskaita, Vidzemes reģionā 

– 20%, bet Latgales reģionā, kā minēts, šādu novadu nav vispār.  Lielākajā lauku teritorijas 

daļā uzņēmumu skaits samazinās.  

Tomēr, rēķinot uz 1000 iedzīvotājiem, uzņēmumu skaits ir palielinājies visos 

reģionos. Vismazākais palielinājums ir Latgalē – tikai par 0.8%, bet lielākais Kurzemē – par 

10.5%. Salīdzinoši niecīgs palielinājums arī Zemgalē – par 2.9%. Ekonomiski aktīvo 

uzņēmumu skaita uz 1000 iedzīvotājiem un to izmaiņas  redzamas 17. attēlā.  



69 

 

 

17. attēls. Tirgus sektora ekonomiski aktīvo uzņēmumu skaits uz 1000 iedzīvotājiem un to 

izmaiņas 2015.-2019.g. Latvijas novados  

Avots: AREI balstoties uz CSP datiem 

No datiem attēlā redzams, ka lielākajā daļā novadu uzņēmumu skaits uz 1000 

iedzīvotājiem palielinās, lai arī daļā šo novadu uzņēmumu absolūtais skaits ir samazinājies. 

Korelāciju analīze rāda, ka tirgus sektora uzņēmumu skaits uz 1000 iedzīvotājiem 

neveido nozīmīgas korelācijas ar citu grupu rādītājiem. Arī kartē (skat. 17.att.) vizuāli 

redzams, ka to izplatība Latvijas reģionos ir samērā vienmērīga, ar nelielu samazinājumu 

Zemgalē un Latgales dienvidu un austrumu daļā. Citāda situācija ir ar izmaiņām, kur ir 

būtiskas atšķirības starp dažādiem novadiem, un arī nozīmīgas korelācijas ar iedzīvotāju 

skaita un pakalpojumu rādītājiem (skat. 14.tab.). Tas ļauj vērtēt, ka uzņēmumu skaitam ir 

nozīmīga pozitīva sakarība ar iedzīvotāju skaita izmaiņām darbspējas un pirms darbspējas 

vecumā, kā arī ar pakalpojumu pieejamību. 

14.tabula. Galvenie rādītāji, kuriem konstatēta statistiski nozīmīga būtiska korelācija ar tirgus 

sektora ekonomisko aktīvo uzņēmumu skaita izmaiņām 2019./2015.g. 

Rādītāju 

grupa 
Rādītājs 

Korelācija 

(sakarību 

ciešuma 

rādītājs) 

pakalpojumi Profesionālie, zinātniskie un tehniskie pakalpojumi  uz 1000 iedzīvotājiem 2019 0,71 

iedzīvotāji Iedzīvotāju skaits pavisam, izmaiņas % 2019/2015 0,68 

iedzīvotāji Iedzīvotāju skaits darbspējas vecumā, izmaiņas % 2019/2015 0,63 

iedzīvotāji Iedzīvotāju īpatsvars līdz darbspējas vecumam 2019 0,6 

pakalpojumi Izglītība uz 1000 iedzīvotājiem 2019 0,6 

Avots: Autoru aprēķini ar matemātiskajām metodēm, izmantojot CSP un RAIM datus 

Ievērojot pētījuma specifiku, atsevišķi ir vērtēts zemnieku un zvejnieku saimniecību 

skaits un dinamika. Ekonomiski aktīvo zemnieku un zvejnieku saimniecību kopskaits (kas 

reģistrētas ar šādu statusu) Latvijā ir samazinājies no 10 tūkst. 2015. gadā līdz 9,6 tūkst. 

2019. gadā. Novadu līmenī lielākās izmaiņas šajā laikā konstatētas šādos novados: 

palielinājums Kuldīgas novadā (+66 saimniecības jeb ar 27%), Priekules novadā (+46 



70 

 

saimniecības jeb 58%), kā arī Aizputes, Durbes un Grobiņas novados (par 20-27 

saimniecībām). Savukārt lielākais šo saimniecību skaita samazinājums ir Bauskas (par 43 jeb 

par 14%), Rēzeknes, Saldus un Talsu (par 38-39 jeb par 9-12%), kā arī Jelgavas novadā (par 

31 jeb 9%). Tas norāda, ka zemnieku saimniecību skaits samazinās Zemgalē un tai 

pieguļošās teritorijās, bet palielinās Kurzemes centrālajā un rietumu daļā. Arī reģionu līmenī 

lielākais zemnieku saimniecību skaita samazinājums ir Zemgalē (par 8,1%), otrs lielākais 

Pierīgā (par 7,5%), Kurzemē saimniecību skaits palielinājies par 8,9%. 

Zemnieku saimniecību skaits uz 1000 iedzīvotājiem ir ievērojami zemāks Pierīgas 

reģionā (5,7), bet pārējos reģionos samērā līdzīgs (15,4-18,6), ar visaugstāko vērtību Latgalē. 

Augstākais rādītājs ir Vārkavas novadā – 57 saimniecības uz 1000 iedzīvotājiem, bet 

zemākais Carnikavas novadā – 0,2. Saprotami, ka to izvietojumā pastāv būtiskas atšķirības 

atkarībā no pilsētu iedzīvotāju īpatsvara: novados ar pilsētu iedzīvotāju skaitu virs 50% tas ir 

divreiz mazāks nekā novados bez pilsētām. Atšķirībā no lielākās daļas pārējo aplūkoto 

rādītāju, zemnieku saimniecību skaits uz 1000 iedzīvotājiem palielinās līdz ar attālumu no 

Rīgas (no Rīgas attālākajos novados tas ir 2 reizes lielāks). Arī novados, kuri atrodas pie 

valsts sauszemes robežas, tas ir par 45% lielāks nekā pārējos novados. 

 Korelāciju analīze liecina, ka zemnieku un zvejnieku saimniecību skaitam uz 1000 

iedzīvotājiem un tā izmaiņām korelācija ar citu grupu rādītājiem nepārsniedz 0,6, tātad nav 

uzskatāma par spēcīgu. Tas liecina, ka šo saimniecību izvietojums Latvijas novados ir 

salīdzinoši vienmērīgs un nav cieši saistāms ar kādiem citiem faktoriem; vai arī šo faktoru 

darbībai nav bijusi kritiska ietekme uz zemnieku saimniecību skaitu un tā izmaiņām.  

Anova regresijas analīze rāda, ka reģionālā griezumā statistiski ļoti nozīmīgas 

atšķirības ir ekonomiski aktīvo uzņēmumu izmaiņām, kā arī zemnieku un zvejnieku 

saimniecību skaitam un nozīmīgas atšķirības šo saimniecību izmaiņām. Turklāt, zemnieku un 

zvejnieku saimniecībām ir pretējas tendences nekā vairumam aplūkoto rādītāju: lielākā šo 

saimniecību intensitāte uz 1000 iedzīvotājiem ir Latgalē un mazākā Pierīgā, kā arī straujākais 

to palielinājums konstatēts Kurzemē un Latgalē, bet samazinājums Pierīgā. 

Pilsētvides saistība ar uzņēmumu skaitu ir ar nelielu negatīvu zīmi: nedaudz lielāks 

tirgus sektora uzņēmumu kopskaits ir tajos novados, kuros nav pilsētu vai ir mazs pilsētu 

iedzīvotāju īpatsvars (ar vidēju statistisku nozīmīgumu). Vēl izteiktākas šīs atšķirības ir 

zemnieku un zvejnieku saimniecību skaitam. Savukārt uz uzņēmumu skaita izmaiņām (tajā 

skaitā, zemnieku saimniecību) pilsētvidei nav būtiskas ietekmes.  

Valsts robežas esamībai nav būtiskas sakarības ar uzņēmumu kopskaitu un uz to 

skaita izmaiņām, toties zemnieku saimniecību skaits uz 1000 iedzīvotājiem ir lielāks, ar lielu 

statistisku nozīmīgumu. Arī izmaiņas rāda, ka valsts robežas tuvumā to skaits palielinājies 

straujāk.  

Attālumam no Rīgas ir līdzīga ietekme kā valsts robežas esamībai. Uzņēmumu 

kopskaita un tā izmaiņu vidējās vērtības nav nozīmīgi atkarīgas no attāluma līdz Rīgai, 

savukārt zemnieku un zvejnieku saimniecību skaitam ir spēcīga pozitīva ietekme: Rīgai 

tuvākajos novados to skaits ir samazinājies, bet tālākajos – palielinājies (skat. 4.pielikums). 

Šie rezultāti liecina, ka zemnieku un zvejnieku saimniecības darbojas galvenokārt 

sociālekonomiski mazāk labvēlīgajās valsts teritorijās, līdz ar to no lauku attīstības viedokļa 

ieņem ļoti būtisku nišu – tādēļ ka darbojas vietās, kur tās faktiski nevar aizstāt cita veida 

uzņēmumi. Vienlaikus tas netieši norāda, ka salīdzinoši sliktākie sociāli ekonomiskie rādītāji 

darbojas kā zināms drauds zemnieku un zvejnieku saimniecību pastāvēšanai, jo šāda situācija 

nav pievilcīga cita veida uzņēmējdarbības attīstībai. Vienīgā nozīmīgā pozitīvā korelācija 

veidojas ar pašvaldības budžeta IIN ieņēmumu izmaiņām. Tas liecina par pozitīvu tendenci, 

ka novados, kur attīstījušās ekonomiski spēcīgas zemnieku saimniecības, ir straujāk auguši 

IIN ieņēmumi. 



71 

 

2.4.1.Nodokļi 

Ieturētā iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) summu analizējam, gan ņemot vērā 

darba devēja, gan darba ņēmēja adreses, jo vienā gadījumā tas raksturo uzņēmuma atrašanas 

vietu, bet otrā – nodarbināto dzīvesvietu. 

Kā liecina dati 4.pielikuma tabulā, daudz būtiskākas IIN atšķirības novadu un reģionu 

starpā ir, vērtējot pēc darba devēja atrašanās vietas. Ieturētā IIN starpība uz 1000 

iedzīvotājiem pēc šī kritērija starp novadiem atšķiras pat 27 reizes (no 97,7 tūkst. euro 

Vārkavas novadā līdz 2644.6 tūkst. euro Mārupes novadā). Vērtējot pēc darba ņēmēja 

atrašanās vietas, starpība starp lielāko un mazāko rādītāju novados 2019. gadā ir 4.8 reizes. 

Ļoti būtisks statistikas nozīmīgums abos šajos rādītājos ir arī reģionālām atšķirībām: pēc 

darba devēja atrašanās vietas augstākais rādītājs ir 567 tūkst.euro uz 1000 iedzīvotājiem 

Pierīgā, bet zemākais – 165 tūkst.euro Latgalē. Pierīgas rādītājs būtiski pārspēj pārējos 

reģionus, jo otrais lielākais rādītājs ir tikai 343 tūkst. euro (Zemgalē). Vērtējot pēc darba 

ņēmēja deklarētās adreses, visos reģionos rādītāji ir augstāki, kas visticamāk liecina, ka liela 

daļa novados deklarēto strādā valsts pilsētās, kuras nav iekļautas šajā vērtējumā. Tomēr 

atšķirības starp reģioniem saglabājas līdzīgā veidā. IIN pieaugums laikā no 2015. līdz 

2019. gadam pēc darba ņēmēja adreses visos reģionos ir līdzīgs un visai augsts (30-38% 

robežās), savukārt pēc darba devēja adreses no pārējiem reģioniem ievērojami atpaliek 

Latgale ar tikai 16,6% pieaugumu (pārējos reģionos tas ir 35-43%). Tas norāda, ka Latgales 

reģionā uzņēmējdarbība attīstās ievērojami lēnāk nekā citur.  

IIN ieņēmumi korelē ar ļoti daudziem sociāli ekonomiskajiem rādītājiem, kas liecina 

par šī rādītāja lielo nozīmi un saistību ar iedzīvotāju dzīves līmeni. Šī iemesla dēļ 15.tabulā ir 

apkopotas tikai spēcīgās pozitīvās korelācijas ar koeficientu 0,7. Konstatētas arī vairākas 

negatīvās korelācijas, no kurām atlasītas būtiskākās.  

15.tabula. Galvenie rādītāji, kuriem konstatēta statistiski nozīmīga būtiska korelācija ar 

ieturētā IIN summu (pēc darba ņēmēja un darba devēja adreses) uz 1000 iedzīvotājiem 2019.g. 

Rādītāju 

grupa 
Rādītājs 

Korelācijas (sakarību 

ciešuma) koeficients 

rādītājiem 

IIN pēc 

darba 

ņēmēja 

adreses 

IIN pēc 

darba 

devēja 

adreses 

ienākumi Komercsabiedrības (tirgus sektors) uz 1000 iedzīvotājiem 2019 0,91 0,70  

pakalpojumi 
Profesionālie, zinātniskie un tehniskie pakalpojumi  uz 1000 

iedzīvotājiem 2019 
0,91 

- 

iedzīvotāji 
Iedzīvotāju skaits līdz darbspējas vecumam, izmaiņas % 

2019/2015 
0,83 

- 

iedzīvotāji Iedzīvotāju īpatsvars līdz darbspējas vecumam 2019 0,82 - 

iedzīvotāji Iedzīvotāju skaits darbspējas vecumā, izmaiņas % 2019/2015 0,78 - 

savienojamība 
Fiziskām personām reģistrētās (uzskaitē esošās) vieglās 

automašīnas, izmaiņas 2020/2016 
0,77 

- 

iedzīvotāji Iedzīvotāju ilgtermiņa migrācijas saldo 2019 0,75 - 

savienojamība Autoceļu blīvums, Asfaltbetona un citi bitumizētie segumi, 2019 0,72 - 

ienākumi 
Zemnieku un zvejnieku saimniecības uz 1000 iedzīvotājiem 

2019 
-0,6 

- 

ienākumi 
Personu skaits, kam konstatēta atbilstība trūcīgas ģimenes 

statusam uz 1000 iedzīvotājiem 2019 
-0,67 

- 



72 

 

iedzīvotāji Iedzīvotāju īpatsvars virs darbspējas vecuma 2019 -0,76 - 

pamatrādītāji Attālums līdz Rīgai -0,78 - 

Avots: Autoru aprēķini ar matemātiskajām metodēm, izmantojot CSP un RAIM datus 

No datiem tabulā redzam, ka ciešāka saistība ar citiem sociāli ekonomiskajiem  

rādītājiem konkrētā novadā ir IIN summai atbilstoši darba ņēmēja dzīvesvietai. Ļoti spēcīga 

pozitīva korelācija šim rādītājam ir ar komercsabiedrību skaitu uz 1000 iedzīvotājiem, kā arī 

ar kvalificētu profesionālo pakalpojumu sniedzēju skaitu. Šī korelācija var strādāt abos 

virzienos – gan ka kvalificētu pakalpojumu sniedzēji palielina vidējos IIN ieņēmumus, gan 

arī ka novados ar augstākiem ieņēmumiem iedzīvotāji var plašāk izmantot attiecīgā veida 

pakalpojumus.  

Nozīmīgas korelācijas veidojas arī ar iedzīvotāju struktūras un izmaiņu rādītājiem. 

Lielāki IIN ieņēmumi ir novados ar augstāku iedzīvotāju īpatsvaru līdz darbspējas vecumam 

un zemāku īpatsvaru virs darbspējas vecuma, kā arī ir pozitīva korelācija ar iedzīvotāju skaita 

izmaiņām darbspējas un pirms darbspējas vecumā. Nozīmīga pozitīva korelācija ir ar 

ilgtermiņa migrācijas saldo, kas liecina, ka novadi ar augstākiem ienākumiem piesaista 

iedzīvotājus no citurienes. Būtiska sakarība pastāv starp ienākumiem un savienojamības 

rādītājiem, kā vieglo automašīnu skaits, kā arī kvalitatīvu autoceļu pieejamība.  

Savukārt spēcīga negatīva korelācija pastāv starp IIN ieņēmumiem un attālumu līdz 

Rīgai, kas liecina par būtisku teritoriālo nevienlīdzību iedzīvotāju ienākumu ziņā. Būtiska 

negatīva korelācija saista IIN ieņēmumus arī ar trūcīgo personu īpatsvaru, bezdarba līmeni, 

kā arī zemnieku un zvejnieku saimniecību skaitu uz 1000 iedzīvotājiem. Kā jau iepriekš tika 

aprakstīts, pēdējā sakarība liecina par augstu šo saimniecību īpatsvaru novados ar zemiem 

ienākumiem, kā arī iespējams, ka pašas šīs saimniecības veic salīdzinoši nelielus IIN 

maksājumus.  

Abiem rādītājiem (gan pēc darba devēja, gan darba ņēmēja adreses) pastāv statistiski 

būtiskas vidējo rādītāju atšķirības atkarībā no attāluma līdz Rīgai un atrašanās pie valsts 

robežas. Arī šajos gadījumos atšķirības vērtējot pēc darba devēja atrašanās vietas ir 

būtiskākas. Tajos novados, kuri atrodas tālāk no Rīgas, IIN summa pēc darba devēja 

atrašanās vietas ir vidēji par 45% mazāka un pēc darba ņēmēja adreses – par 37% mazāka 

nekā tajos novados, kuri ir tuvāk Rīgai. Tas liecina par izteiktu ienākumu nevienlīdzību 

atkarībā no iedzīvotāju dzīves un darba vietas. Savukārt pilsētu esamībai novados pašai par 

sevi nav būtiskas ietekmes uz šo rādītāju. To, visdrīzāk, ietekmē Pierīgas novadi ar zemu 

pilsētu iedzīvotāju īpatsvaru. 

Uzņēmumu ienākuma nodokļa ieņēmumi novadu sadalījumā raksturo darbojošos 

komerciālo uzņēmumu ienesīgumu, līdz ar to ekonomisko spēku, un var tikt vērtēts kā 

būtisks ekonomiskās attīstības līmeņa rādītājs.  

Šī rādītāja analīze parāda, ka lielākajā daļā novadu uzņēmumi nav aktīvi UIN 

maksātāji. Vidēji katra novadā samaksātais UIN 2019. gadā ir tikai 27,4 euro uz 1000 

iedzīvotājiem. Lielākais maksājums ir Stopiņu novadā – 781 euro, bet divos novados – 

Alsungas un Baltinavas - vispār nav UIN maksājumu. 

Atbilstoši 16.tabulā apkopotajiem datiem, samaksātā UIN apmērs uz 1000 

iedzīvotājiem veido ievērojami mazāk būtisku korelāciju ar citiem rādītājiem nekā IIN un 

mikrouzņēmumu nodokļa apmērs. Arī korelāciju vērtības ir zemākas – spēcīgākā no tām ir 

tikai 0,63, kas nozīmē mēreni stipru sakarību. Arī šeit nozīme ir ceļu kvalitātei, 

komercsabiedrību skaitam, kā arī iedzīvotāju migrācijas saldo, no kuriem pēdējais visticamāk 

darbojas tādējādi, ka novadi ar attīstītu uzņēmējdarbību piesaista iedzīvotājus, tajā skaitā 

jaunas ģimenes, kā rezultātā šādos novados palielinās arī iedzīvotāju skaits līdz darbspējas 

vecumam.  



73 

 

Kā liecina apkopotie dati 4.pielikuma tabulā, UIN atšķirības pa reģioniem ir vēl 

izteiktākas nekā IIN maksājumiem. Izteikta dominance šī nodokļa maksājumos ir Pierīgā, kur 

tā maksājumi uz 1000 iedzīvotājiem ir 4,5 reizes lielāki nekā nākamajā reģionā – Zemgalē. 

Savukārt starp Pierīgu un Latgali starpība pārsniedz 11 reizes. Tāpat ievērojama starpība UIN 

maksājumos ir atkarībā no novada attāluma līdz Rīgai – šeit starpība starp divām novadu 

grupām (Rīgai tuvākie un tālākie novadi) ir 5,4 reizes. Savukārt atkarība no pārējiem 

kritērijiem – valsts robežas esamība un pilsētu iedzīvotāju īpatsvars – ir novērtēta kā 

statistiski nenozīmīga, jo daudz būtiskāka atkarība ir no citiem faktoriem. 

Lai arī mikrouzņēmumu nodoklis no 2021. gada ir būtiski mainīts, to nozīmīgi 

tuvinot citiem nodokļu režīmiem, tomēr pārskata periodā daudzos novados šim nodokļa 

maksājumiem bijusi būtiska nozīme: vidēji novados uz 1000 iedzīvotājiem šī nodokļa 

maksājumi ir bijuši 53% no UIN maksājumu apmēra. Lielākais mikrouzņēmumu nodokļa 

maksājumu apmērs uz 1000 iedzīvotājiem 2020. gadā ir bijis Pierīgā, tomēr atšķirības starp 

reģioniem šī nodokļa gadījumā ir ievērojami mazākas nekā UIN. Tā, otrā lielākā summa ir 

Vidzemes reģionā, kur šī nodokļa maksājum ir pat lielāki nekā UIN. Arī Kurzemes un 

Latgales reģionos abu šo nodokļu summas ir līdzīgas. Taču, analogi kā pārējo nodokļu 

gadījumā, arī mikrouzņēmumu nodoklis vismazāk iekasēts Latgales reģiona novados.  

Lai arī mikrouzņēmumu nodokļa apjomi ir samērā nelieli, tomēr šī nodokļa 

maksājumi korelē ar daudziem citiem sociāli ekonomiskajiem rādītājiem (skat. 16.tab.).  

16.tabula. Galvenie rādītāji, kuriem konstatēta statistiski nozīmīga būtiska korelācija ar 

mikrouzņēmumu nodokļa un UIN summu uz 1000 iedzīvotājiem 2020.g. 

Rādītāju 

grupa 
Rādītājs 

Korelācijas (sakarību 

ciešuma) koeficients 

rādītājiem 

Mikrouzņē-

mumu 

nodoklis uz 

1000 iedz. 

UIN uz 

1000 

iedz. 

pakalpojumi 
Profesionālie, zinātniskie un tehniskie pakalpojumi  uz 1000 

iedzīvotājiem 2019 0,91 - 

ienākumi Komercsabiedrības (tirgus sektors) uz 1000 iedzīvotājiem 2019 0,88 - 

iedzīvotāji Iedzīvotāju skaits pavisam, izmaiņas % 2019/2015 0,81 - 

iedzīvotāji 
Iedzīvotāju skaits līdz darbspējas vecumam, izmaiņas % 

2019/2015 
0,77 

- 

iedzīvotāji Iedzīvotāju īpatsvars līdz darbspējas vecumam 2019 0,76 - 

iedzīvotāji Iedzīvotāju skaits darbspējas vecumā, izmaiņas % 2019/2015 0,73 - 

savienojamība 
Fiziskām personām reģistrētās (uzskaitē esošās) vieglās 

automašīnas, izmaiņas 2020/2016 0,72 - 

pakalpojumi Izglītības iestāžu skaits uz 1000 iedzīvotājiem 2019 0,71 - 

iedzīvotāji Iedzīvotāju ilgtermiņa migrācijas saldo 2019 0,70 0,61  

savienojamība 
Autoceļu blīvums, Asfaltbetona un citi bitumizētie segumi, 

2019 0,67 - 

savienojamība 
Ļoti labas/ labas kvalitātes pirmās šķiras asfalta ceļu blīvums 

2020 - 0,63  

pakalpojumi 
Mākslas, izklaides un atpūtas iestādes uz 1000 iedzīvotājiem 

2019 0,62 - 

iedzīvotāji Iedzīvotāju īpatsvars virs darbspējas vecuma 2019 -0,7 - 

pamatrādītāji Attālums līdz Rīgai -0,71 - 



74 

 

Avots: Autoru aprēķini ar matemātiskajām metodēm, izmantojot CSP un RAIM datus 

Kā redzams no datiem tabulā, mikrouzņēmumu nodokļa maksājumi veido ciešu 

korelāciju ar dažādu grupu rādītājiem – gan pakalpojumu pieejamību, gan savienojamību, bet 

jo īpaši ar iedzīvotāju skaita un struktūras rādītājiem. Turklāt, ļoti nozīmīga korelācija (0,81) 

ir ar kopējā iedzīvotāju skaita izmaiņām, kas nebija vērojams pie citiem ienākumu rādītājiem.  

Anova regresiju analīze norāda uz ļoti būtiskām reģionālām atšķirībām šī nodokļa 

kopsummā uz 1000 iedzīvotājiem. Atšķirība starp Pierīgu un Latgali pārsniedz 5 reizes. 

Spēcīga statistiski nozīmīga vidējo vērtību atšķirība mikrouzņēmumu nodokļa maksājumiem 

ir arī atkarībā no novada atrašanās pie valsts robežas (2,25 reizes) un atkarībā no attāluma 

līdz Rīgai. Tajos novados, kuri no Rīgas atrodas salīdzinoši attālāk, mikrouzņēmumu 

nodokļa maksājumi ir 2,7 reizes mazāki nekā pārējos. Mikrouzņēmumu nodokļa 

maksājumiem nav nozīmīgas atkarības no pilsētu iedzīvotāju īpatsvara.  

2.4.2.Ienākumi 

Kā rādītāji, kuri raksturo ienākumus no darba, nabadzību un sociālo atstumtību, darbā 

ir iekļauti : 

 darba ņēmēju īpatsvars ar algu zem 700 euro,  

 bezdarba līmenis  

 trūcīgo personu īpatsvars.  

Izvērtējot dažādus algu grupējumus, konstatēts, ka būtiskākās tendenču atšķirības ir 

algu saņēmēju grupās zem un virs 700 euro. Tādēļ detalizētāk analizēts darba ņēmēju 

īpatsvars, kuri saņem bruto algu zem 700 euro, ievērojot, ka algu saņēmēju virs 700 euro 

īpatsvars, dinamika un arī korelācijas būs tieši pretējas.  

 Kopējais darba ņēmēju skaits Latvijā laikā no 2015.līdz 2019. gadam ir nedaudz 

palielinājies (par 18 tūkst.). Taču novados (bez lielajām pilsētām) šis palielinājums bija 

mazāks un notika tikai 2018.-2019. gados. Sakarā ar Covid-19 izraisīto krīzi nodarbināto 

skaits 2020. gadā būtiski samazinājās, kā rezultātā gan Latvijā kopumā, gan arī novados 

nodarbināto kopskaits 2020. gadā bija 98% no 2015.g.līmeņa. Tomēr atsevišķos Pierīgas 

novados tas ir audzis, tajā skaitā palielinājies pat 2020. gadā. Straujākais nodarbināto skaita 

kāpums 2020. gadā pret 2015. gadu ir Carnikavas novadā – par 46%, tāpat nozīmīgs kāpums 

vairākos citos Pierīgas novados. Turpretī, pārliecinoši lielākais darba ņēmēju skaita kritums 

šajā laikā ir Baltinavas novadā – par 19%. Vēl 11 novados tas ir samazinājies par vairāk kā 

10%. Šie novadi atrodas dažādos valsts reģionos, izņemot Pierīgu. 

Kopējais darba ņēmēju īpatsvars ar bruto algu zem 700 euro Latvijas novados 

2020. gadā bija 41%, kas ir nedaudz vairāk nekā Latvijā vidēji – 39%. Laikā no 2015. gada 

šādu darba ņēmēju īpatsvars ir būtiski samazinājies gan valstī kopumā gan novados. 

Reģionālā griezumā šādu algu saņēmēju visvairāk ir Latgales novados – 53%, bet vismazāk 

Pierīgā - 35%. Taču 5 gadu laikā būtisks samazinājums ir visu reģionu novados, turklāt 

straujākais Vidzemē (no 65% līdz 43%). Krietni samazinājusies arī maksimālā šī rādītāja 

vērtība novados: 2015. gadā tā bija 76% (Viļānu novads), bet 2020. gadā vairs tikai 58% 

(Zilupes novads). Savukārt minimālā vērtība novados samazinājusies līdz 25% (Mārupes 

novads). Šie dati liecina, ka mazo algu saņēmēju skaits un īpatsvars samazinās, turklāt šis 

process vērojams visā Latvijā. Šis process ir turpinājies arī 2020. gadā. Tomēr, neraugoties 

uz to, saglabājas ievērojamas reģionālās atšķirības darba algu lieluma ziņā.  

Mazo algu (zem 700 euro) saņēmēju īpatsvars pozitīvi korelē tikai ar dažiem 

rādītājiem – ciešākā sakarība konstatēta ar attālumu no Rīgas, mazāk cieša – ar trūcīgo 

personu īpatsvaru, iedzīvotāju īpatsvaru virs darbspējas vecuma un bezdarba līmeni (skat. 

17.tab.). 



75 

 

17.tabula. Galvenie rādītāji, kuriem konstatēta statistiski nozīmīga būtiska korelācija ar darba 

ņēmēju īpatsvaru ar algu zem 700 euro 2020. gadā 

Rādītāju 

grupa 
Rādītājs 

Korelācija 

(sakarību 

ciešuma 

rādītājs) 

pamatrādītāji Attālums līdz Rīgai 0,85 

ienākumi 
Personu skaits, kam konstatēta atbilstība trūcīgas ģimenes statusam uz 1000 

iedzīvotājiem 2019 0,73 

iedzīvotāji Iedzīvotāju īpatsvars virs darbspējas vecuma 2019 0,68 

ienākumi Bezdarba līmenis 2019 0,66 

iedzīvotāji Iedzīvotāju skaits pavisam, izmaiņas % 2019/2015 -0,75 

pakalpojumi 
Profesionālie, zinātniskie un tehniskie pakalpojumi  uz 1000 iedzīvotājiem 

2019 -0,76 

iedzīvotāji Iedzīvotāju īpatsvars līdz darbspējas vecumam 2019 -0,77 

ienākumi Komercsabiedrības (tirgus sektors) uz 1000 iedzīvotājiem 2019 -0,8 

ienākumi Mikrouzņēmumu nodoklis uz 1000 iedzīvotājiem 2020 -0,8 

ienākumi 
Ieturētā IIN summa (pēc darba ņēmēja deklarētās adreses) uz 1000 

iedzīvotājiem 2019 -0,91 

Avots: Autoru aprēķini ar matemātiskajām metodēm, izmantojot CSP un RAIM datus 

Savukārt ar daudziem ekonomiku un iedzīvotājus raksturojošie rādītājiem ir nozīmīga 

negatīva sakarība. Tas liecina, ka šiem rādītājiem ir pozitīva korelācija ar lielāku darba algu 

novados. Spēcīgākās sakarības ir ar ieturētā IIN un mikrouzņēmumu nodokļa summu, kā arī 

komercsabiedrību skaitu. Būtiska sakarība ir arī ar iedzīvotāju skaita izmaiņām un bērnu 

īpatsvaru iedzīvotāju skaitā. Tas liecina, ka iedzīvotāji ar zemākiem ienākumiem 

koncentrējas novados, kur ir izteikta izbraukšanas tendence, samazinot jaunu cilvēku un 

bērnu skaitu, tādējādi veidojot nelabvēlīgu sociālo un ekonomisko situācijas perspektīvu.  

Anova regresiju analīze (skat. 4.pielikums) rāda, ka reģionālā griezumā algu līmeņa 

atšķirības ir statistiski ļoti būtiskas. Arī darba ņēmēju īpatsvara izmaiņas ar algu zem 700 

euro statistiski būtiski atšķiras pa reģioniem, tomēr tendence ir daļēji atšķirīga: lielākais 

samazinājums ir Vidzemē, Zemgalē un Kurzemē, turpretī mazākais – Latgalē un Pierīgā. 

Pierīgā tas saistīts ar jau līdz tam krietni zemāku īpatsvaru, taču pārējos reģionos izņemot 

Latgali būtiski uzlabojusies situācija algu jomā. Arī Latgalē uzlabojums ir būtisks, lai arī 

mazāk izteikts kā citos reģionos, kas nozīmē atpalicības pieaugumu. Savukārt pilsētu 

esamībai novados nav būtiskas ietekmes uz mazo algu saņēmēju īpatsvaru un tā izmaiņām: 

rādītāji novados ar un bez pilsētām praktiski neatšķiras. Savukārt valsts robežas esamība 

negatīvi ietekmē algu lielumu – mazo algu saņēmēju ir vairāk valsts robežas tuvumā, lai arī 

izmaiņas nav bijušas atkarīgas no šī faktora, t.i. mazo algu saņēmēju īpatsvars pierobežas 

novados ir samazinājies tikpat strauji kā pārējos. Līdzīga sakarība ir arī, pieaugot attālumam 

no Rīgas: vidējo vērtību atšķirības mazo algu saņēmēju īpatsvara ziņā ir ļoti nozīmīgas, taču 

šī īpatsvara izmaiņas abās novadu grupās ir vienādas.  

Līdzīgi kā lielākajā daļā citu datu, arī bezdarba rādītāji apkopoti par 2015.-2019. g., 

kad vēl nebija vērojama Covid-19 ietekme. Tā ietekmē bezdarba rādītāji valstī kopš 

2019. gada ir palielinājušies, tomēr 2021. gada laikā vērojama bezdarba līmeņa krišanās. 

Atbilstoši jaunākajiem CSP datiem 2021. gada jūlijā bezdarba līmenis Latvijā ir 7,5%, 

salīdzinājumā ar 6,3% 2019. gada jūlijā un 8,7% 2020. gada jūlijā. Tas ļauj pieņemt, ka 



76 

 

Covid-19 ietekme uz šo rādītāju var būt pārejoša un neatstāj lielu iespaidu uz ilgtermiņa 

tendencēm.  

Kā liecina dati, kas apkopoti 4.pielikumā tabulā, zemākais bezdarba līmenis 

“tradicionāli” ir Pierīgā, kur 2019. gadā tas bija 3,8%. Tomēr arī pārējos reģionos, izņemot 

Latgali, tas bija zems – robežās no 4,5% līdz 5,5%. Interesanti, ka zemākais bezdarba līmenis 

2019. gadā bijis Rūjienas novadā (Vidzeme) – 2,6%. Augstākais bezdarbs ir Latgales 

reģionā, kur 2019. gadā tas bija 12,4%, tostarp visvairāk Ciblas novadā – 22,2%.  

Laikā no 2015.līdz 2019. gadam bezdarba līmenis ir strauji samazinājies visos 

reģionos. Straujākais samazinājums ir Vidzemē – par 37% un Kurzemē – par 34%. Straujš 

samazinājums arī Latgales reģionā – par 27%. Lēzenākais bezdarba līmeņa samazinājums 

bija Pierīgā – par 14%, kas saistīts ar ievērojami zemāku bezdarba bāzi jau pārskata perioda 

sākumā. Līdz ar to, varam runāt par pozitīvām bezdarba līmeņa tendencēm visos reģionos un 

gandrīz visos novados. Straujākais bezdarba līmeņa kritums novērots Mērsraga novadā – par 

71%. Tik lielas svārstības norāda uz to, ka attiecīgajā novadā ir kāds dominējošs uzņēmums, 

kura darbības izbeigšana vai uzsākšana spēj ietekmēt šī rādītāja radikālas izmaiņas. Tomēr 

atsevišķos novados tas ir palielinājies, piemēram Baldones novadā (Pierīga) kāpums ir par 

21%.  

Korelāciju analīze rāda, ka bezdarba līmenim ir maz rādītāju ar būtisku korelāciju 

(skat. 18.tab.). Spēcīga pozitīva korelācija konstatēta tikai ar trūcīgo personu skaitu un 

attālumu līdz Rīgai.  

18.tabula. Galvenie rādītāji, kuriem konstatēta statistiski nozīmīga būtiska korelācija ar 

bezdarba līmeni un personu skaitu, kam konstatēta atbilstība trūcīgās ģimenes statusam 2019.g. 

Rādītāju 

grupa 
Rādītājs 

Korelācijas (sakarību 

ciešuma) koeficients 

rādītājiem 

Bezdarba 

līmenis 

Trūcīgo 

personu skaits 

uz 1000 iedz. 

ienākumi 
Personu skaits, kam konstatēta atbilstība trūcīgas ģimenes 

statusam 2019 
0,78 x 

ienākumi Bezdarba līmenis 2019 x 0,78 

pamatrādītāji Attālums līdz Rīgai 0,73 0,75 

ienākumi 
Komercsabiedrības (tirgus sektors) uz 1000 iedzīvotājiem 

2019 
- -0,66 

ienākumi 
Ieturētā IIN summa (pēc darba ņēmēja deklarētās 

adreses) uz 1000 iedzīvotājiem 2019 
- -0,67 

ienākumi 
Pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi uz 1000 iedzīvotājiem 

2019 
- -0,67 

Avots: Autoru aprēķini ar matemātiskajām metodēm, izmantojot CSP un RAIM datus 

Gan bezdarba līmenim, gan tā izmaiņām ir statistiski ļoti būtiska atkarība no reģiona 

un attāluma no Rīgas. Novados, kuri ir attālāk no Rīgas, bezdarba līmenis ir teju divas reizes 

augstāks, tomēr būtiski, ka šajos novados ir arī būtiski straujāks bezdarba krituma temps – 

31% salīdzinot ar 20% pārējos novados. Bezdarba līmeni nozīmīgi ietekmē arī atrašanās pie 

valsts robežas: pierobežas novados vidēji tas bijis 8% salīdzinot ar 5,3% pārējos novados. 

Tomēr novadu atrašanās pie valsts robežas nav būtiski ietekmējusi bezdarba līmeņa izmaiņas. 

Savukārt ar pilsētu esamību novadā un pilsētu iedzīvotāju īpatsvaru nedz bezdarba līmenim, 

nedz tā izmaiņām nav konstatēta statistiski nozīmīga sakarība. 



77 

 

Personu skaits, kam konstatēta atbilstība trūcīgas ģimenes statusam uz 1000 

iedzīvotājiem, 2019. gadā Latvijas reģionos bija robežās no 15 Pierīgā līdz 69 Latgalē. 

Pārējos reģionos – Kurzemē, Vidzemē un Zemgalē – šādu iedzīvotāju skaits bija ļoti līdzīgs, 

un atradās robežās no 32 līdz 33. Starp novadiem atšķirības ir ļoti ievērojamas: no 2,9 

Mārupes novadā līdz 146,2 Ciblas novadā.  

Nozīmīgas korelāciju sakarības trūcīgo personu īpatsvaram ir tikai ar dažiem 

rādītājiem: bezdarba līmeni, attālumu līdz Rīgai, kā arī apgriezta sakarība ar vairākiem 

ienākumu rādītājiem: reģistrēto komercsabiedrību skaitu, ieturētā IIN summu un pašvaldību 

budžeta IIN ieņēmumiem uz 1000 iedzīvotājiem. (skat. 18.tabula). 

Tas liecina, ka nabadzības līmenim ir vidēji cieša apgriezta sakarība ar ekonomiskās 

attīstības līmeni teritorijā, kā arī cieša tieša sakarība ar attālumu no Rīgas, tomēr to nosaka arī 

daudzi citi faktori. 

Anova regresiju analīze rāda, ka trūcīgo personu skaitam uz 1000 iedzīvotājiem 

reģionālās atšķirības ir statistiski ļoti būtiskas. Līdzīgi kā daudziem citiem rādītājiem, ļoti 

būtiska nozīme ir arī attālumam no Rīgas, kā arī valsts robežas tuvumam. Tā, novados, kuri 

atrodas pie valsts robežas, trūcīgo personu īpatsvars ir teju divas reizes lielāks kā pārējos 

novados. Turpretī,  pilsētu esamībai nav statistiski nozīmīgas ietekmes uz šo rādītāju. 

Pozitīvi, ka visos reģionos laikā no 2015. līdz 2019. gadam vērojams ļoti straujš 

trūcīgo personu īpatsvara samazinājums. Turklāt, visos novados tas bija samērā līdzīgs, bez 

statistiski nozīmīgām atšķirībām: Kurzemē un Zemgalē par 47%, Latgalē par 35%. Trūcīgo 

personu īpatsvara samazinājums nebija nozīmīgi atkarīgs arī no pārējiem analizētajiem 

dalījumiem – pilsētu esamības, attāluma no Rīgas un no valsts robežas. Tas nozīmē, ka visās 

šajās grupās trūcīgo personu īpatsvars samazinājies aptuveni vienlīdz strauji. No tā izriet, ka 

neraugoties uz joprojām pastāvošām būtiskām iedzīvotāju dzīves līmeņa un ekonomiskās 

aktivitātes atšķirībām dažādās Latvijas vietās, nabadzības un sociālās atstumtības 

samazināšanās pārskata periodā ir notikusi līdzīgā mērā visā Latvijas teritorijā. 

Kopsavilkums 

Rādītāji, kuri raksturo ienākumus un nabadzības līmeni, pārskata periodā visā 

Latvijas teritorijā ir būtiski uzlabojušies. Tomēr joprojām pastāv krasas teritoriālās atšķirības, 

īpaši atkarībā no attāluma līdz Rīgai. Attālākos novados ekonomiskā attīstība ir ievērojam 

vājāka, turklāt vājāki ir arī ekonomikas attīstības tempi. Īpaši spilgti to raksturo uzņēmuma 

ienākuma nodokļa iemaksas, kur atšķirība starp reģioniem uz 1000 iedzīvotājiem pārsniedz 

10 reizes. Teju visos rādītājos ievērojami sliktākā ekonomiskā situācija ir Latgales novadi. 

Salīdzinot ar citiem analizētajiem ienākumu rādītājiem, visbūtiskākā saistība ar citiem 

teritorijas raksturojošiem rādītājiem ir IIN maksājumiem. Tas norāda uz iedzīvotāju no darba 

gūto ienākumu nozīmi dzīves kvalitātes veidošanā. Tieši šim rādītājam ir būtiska saistība ar 

iedzīvotāju skaita izmaiņām un vecumstruktūru. Turklāt ienākumu gūšanas avots var būt arī 

ārpus dzīvesvietas, jo IIN ieņēmumiem pēc darba devēja juridiskās adreses ir daudz mazāka 

nozīme nekā IIN ieņēmumiem pēc darba ņēmēja adreses. 

Liela nozīme ekonomiskās aktivitātes uzturēšanai lauku novados ir zemnieku 

saimniecībām, jo to izveidojuma tendences ir pretējas citiem uzņēmumiem. Tās visvairāk 

izvietotas no Rīgas attālākos, tajā skaitā pierobežas, novados, novados bez pilsētām un 

reģionos ar zemāku ekonomisko aktivitāti, tajā skaitā Latgalē.  



78 

 

3.ES FONDU ATBALSTS LAUKU TERITORIJĀS . 

Šajā sadaļā tiek aplūkoti visi ES fondi (gan struktūrfondi, gan lauku atbalsta fondi) 

dalījumā pa reģioniem bez valsts pilsētām.  

Kopējais raksturojums 

Pēdējā ES plānošanas perioda 2014.-2020. gadam finansējums dažādiem attīstības 

projektiem bija pieejams praktiski no 2015. gada. Tāpēc šajā pētījumā, izvērtējot ES fondu 

finansējumu un tā ietekmi Latvijas lauku telpai, ir izvēlēts 2015.-2020. gada periods. 

Latvijā darbojās šādi ES struktūrfondi: Kohēzijas fonds (KF), kas vērsts uz 

infrastruktūras uzlabojumiem ar kopējo finansējumu 1,4 mljrd. EUR; Eiropas reģionālās 

attīstības fonds (ERAF), kas vērsts uz uzņēmējdarbības atbalstu ar kopējo finansējumu 2,4 

mljrd. EUR un Eiropas sociālais fonds (ESF), kas vērsts uz sociālās infrastruktūras atbalstu 

ar kopējo finansējumu 0,7 mljrd. EUR.  

Kopējais ES fondu apjoms, kas izmaksāts iepriekš minētajā periodā un identificējams 

pēc attiecīgā novada teritorijas redzams Error! Reference source not found..attēlā. Diemžēl 

attiecībā par ESF tikai par 8% no kopā izmaksātajiem 303 milj. EUR bija iespējams 

identificēt projektu ieviešanas vietu. Tādēļ attiecībā par ESF īpatsvaru novadu atbalstā 

nevaram spriest pilnvērtīgi. Arī attiecībā par 25% no kopā izmaksātajiem 1,4 miljrd. EUR  

ERAF līdzekļu nav identificējama piederība kādam novadam. Mazākā mērā tas attiecas uz 

KF, kur no kopā izmaksātajiem 586 milj.EUR tikai 8% nav identificēti novadi. No lauku 

attīstības fondu (ELFLA, EJZF) finansējuma šajā apkopojumā iekļauta tā daļa, kas 

identificējama RAIM datu bāzē. 

Kā redzam no datiem (skat. Error! Reference source not found..attēls.), reģionos 

piesaista arī ievērojamus ERAF līdzekļus, ne tikai ELFLA un EJZF, bet skatot konkrētāk 

novadu līmenī, aina mainās. Te gan jāņem vērā, ka reģionos esošie novadi bija (līdz ATR 

2021. gadā izmaina novadus, kas šeit netiek aplūkots) ļoti dažādi gan pēc platības, gan 

iedzīvotāju skaita.  

 

 
18. attēls. Izmaksāto ES fondu sadalījums (%) lauku novados periodā no 2015.-2020. gadam  

Avots: FM un LAD datu apkopojums (ievērojot datu pieejamību dalījumu pa novadiem) 

* projektu finansējums 

Sešu gadu laikā Latvijas lauku telpā ir investēti vairāk kā 1,4 mljrd. EUR ES fondu 

līdzekļu (kuriem identificēta attiecināmā teritorija), un no tiem visvairāk nonākuši Pierīgā, 

ievērojami mazāk citos reģionos (skat 19. att.).  



79 

 

 

 

 

19.attēls. ES finansējums 2015. - 2020. gadā sadalījumā pa reģioniem (milj. EUR; %) 

Avots: autoru veidots pēc LAD un FM datiem. 

Attiecinot ES finansējumu uz platību vislielākais ieguldījums ir Pierīgā. Tas nozīmē, 

ka Pierīgā koncentrējas investīcijas, kas ir mazākais pēc platības reģions. Vismazākais 

ieguldījums attiecinot uz teritoriju ir Vidzemē un Kurzemē, kas skaidrojams ar mazāku lauku 

iedzīvotāju koncentrāciju. Kamēr attiecinot uz iedzīvotāju skaitu, vislielākais finansējums ir 

Latgalē. (skat. 20.tab.). Te jāņem vērā, ka Pierīgas statistiskais reģions ietver atšķirīgas 

telpas, kur Rīgai tuvie novadi drīzāk uzlūkojami kā galvaspilsētas turpinājums un attālie 

novadi savukārt līdzinās citu reģionu novadiem. Lai iegūtu salīdzinoši viendabīgus reģionus, 

būtu jāizdala atsevišķi novadi, kas pašlaik pēc ATR veido jauno Rīgas plānošanas reģiona 

robežu.   

19.tabula. ES finansējums 2015.-2020. gadā laukos bez lielajām pilsētām 

R
eģ

io
n

s 
(b

ez
 v

a
ls

ts
 

p
il

sē
tā

m
) 

IKP faktiskajās cenās IKP/iedz. 
Izmaksātais ESF 

finansējums 2015-2019.g. 

2
0

1
5

.g
. 

(m
il

j.
 

E
U

R
) 

2
0

1
9

.g
. 

(m
il

j.
 

E
U

R
) 

iz
m

a
iņ

a
s 

2
0

1
5

-

2
0

1
9

.g
. 

(m
il

j.
 

E
U

R
) 

Iz
m

a
iņ

a
s 

2
0

1
5

-

2
0

1
9

.g
. 

(%
) 

2
0

1
5

.g
. 

(E
U

R
/ 

ie
d

z.
) 

2
0

1
9

.g
. 

(E
U

R
/ 

ie
d

z.
) 

Iz
m

a
iņ

a
s 

2
0

1
5

-

2
0

1
9

.g
. 

(E
U

R
/ 

ie
d

z.
) 

Iz
m

a
iņ

a
s 

2
0

1
5

-

2
0

1
9

.g
. 

(%
) 

m
il

j.
 E

U
R

 

tū
k

st
. 

E
U

R
/ 

k
m

2
 

tū
k

st
. 

E
U

R
/ 

ie
d

z.
 

IK
P

/ 
fi

n
a

n
sē

j.
 

LATVIJA 

vidēji 
7 473,8 10046,7 2572,9 34,4 7767 10873,7 3106,7 30,0 1416,6 22,3 1,5 7,1 

Pierīga   3 266,5 4720,6 1454,1 44,5 10287,2 14600,1 4312,9 41,9 398,5 39,9 1,2 11,9 

Vidzeme   1 249,0 1545,7 296,6 23,7 7172,4 9501,7 2329,3 32,5 254,5 16,7 1,6 6,1 

Kurzeme   1 046,9 1433,2 386,3 36,9 7174,2 10492,3 3318,1 46,3 228,2 17,0 1,7 6,3 

Zemgale  1 145,6 1426,4 280,8 24,5 7127,0 9368,9 2241,9 31,5 256,3 24,2 1,7 5,6 

Latgale   765,9 920,9 155,1 20,2 4673,0 6176,1 1503,2 32,2 279,1 19,4 1,9 3,3 



80 

 

Avots: autoru veidots balstoties uz FM,LAD un CSP datiem  

Analizējot fondu atbalstu un IKP izmaiņas reģionālā griezumā lauku teritorijās (bez 

valstspilsētām) pēdējos 5 gados (2015-2019.g.) IKP kopumā palielinājies par 34%, kamēr 

nozīmīgākais pieaugums ir sasniegts Pierīgas reģionā, kas dod 57% no visa pieauguma, 

kamēr Latgalē tas ir tikai 6%, krietni atpaliekot arī citiem reģioniem.  

Rēķinot uz iedzīvotāju, 2015. gadā Vidzemē, Kurzemē un Zemgalē bija līdzīgi 

rādītāji, kas tuvi vidējiem Latvijā. Tajā pašā laikā ievērojami (vairāk kā 2 reizes) atšķīrās 

Pierīgas un Latgales rādītāji. 5 gadu laikā ir vērojamas atšķirīgas tendences dažādos 

reģionos. Ievērojami audzis Kurzemes un Pierīgas reģionu IKP uz iedzīvotāju, kamēr Latgalē 

2019. gadā nav pat sasniedzis vidējo Latvijas līmeni 2015. gadā. Tas nozīmē ka atpalicība ir 

vairāk kā 5 gadi. Lai gan izmaiņu līmenis Latgalē, Zemgalē un Vidzemē ir līdzvērtīgs, tomēr 

atšķirīgās bāzes vērtības nedod iespēju runāt par IKP izlīdzināšanos.  

Izmaksātā finansējuma attiecināšana uz IKP raksturo ieguldījumu efektivitāti. Pierīga 

ar nelielu platību un iedzīvotāju koncentrāciju akumulē ievērojamu līdzekļu apjomu, kas 

rezultējas IKP pieaugumā. Minētie rādītāji gan paši par sevi neliecina par absolūtu 

efektivitātes rādītāju, jo finansējuma ieguldījums tikai veicina to balstoties uz ekonomikas 

struktūru un citiem apstākļiem, kas būtu analizējami atsevišķi un nav šī darba uzdevums. 

Pieņemot, ka ar ES fondu palīdzību risināmais uzdevums būtu mazināt teritoriālās 

atšķirības, citos reģionos būtu jāiegulda lielāki līdzekļi (skat. 21.tab.). Ja var pieņemt, ka 

saražotais IKP 2019. gadā būtu atkarīgs no izmaksātā finansējuma 2015-2019. gadā. un 

pieņemot, ka no finansējuma atkarīgs saražotā IKP apjoms, var veidot aplēses, cik līdzekļu 

būtu jāiegulda pārējos reģionos, lai saražotu tik daudz IKP, cik tas ir Pierīgā.  

20.tabula. ES finansējuma teorētisks aprēķins laukos bez lielajām pilsētām 

Reģions 

Saņemtais 

ES fondu 

finansējums 

2015-

2019.g. 

(milj. EUR) 

IKP 

2019.g. 

(milj. 

EUR) 

Pierīgas IKP 

līmeņa 

sasniegšanai 

nepieciešamā 

finansējuma 

pieaugums reizēs 

Nepieciešamais 

finansējums, ja 

Pierīgai ir tik, cik 

ir finansēts (milj. 

EUR) 

Starpība starp 

aprēķināto un 

izmantoto 

finansējumu 

(milj. EUR) 

Pierīgas 398,5 4720,6 1 398,5 0,0 

Vidzemes 254,5 1545,7 3,1 777,3 522,8 

Kurzemes 228,2 1433,2 3,3 751,7 523,5 

Zemgales 256,3 1426,4 3,3 848,2 591,9 

Latgales 279,1 920,9 5,1 1430,6 1151,5 

Avots: autoru veidots balstoties uz FM, CSP datiem, AREI aprēķiniem 

Šie aprēķini nenosaka konkrētus skaitļus un nav uzskatāmi par noteiktiem un turpmāk 

izmantojamiem konkrētos aprēķinos. Tomēr, iegūstam, ka Latgales reģionā būtu ieguldāms 5 

reizes vairāk nekā Pierīgā, bet pārējos reģionos aptuveni 3 reizes vairāk. To nosaka 

ekonomiskā struktūra un citi apstākļi. Aprēķini rāda, ka ieguldījums reģionos ir nepietiekošs, 

lai sekmētu nozīmīgu teritoriālo atšķirību mazināšanu, pat neņemot vērā atšķirības 

efektivitātes rādītājos.  

Pašvaldību griezumā lielākais ES finansējums ir lielākajās pašvaldībās, sasniedzot 

maksimālo 60 milj. EUR Daugavpils novadā. Mazākais finansējums ir nelielās pašvaldībās, 

sasniedzot minimumu Lubānas novadā 0,8 milj. EUR (skat Error! Reference source not 

found..att.). 



81 

 

 

 

18. attēls. ES fondu finansējums 2015. - 2020. gadā (milj. EUR) novados un to struktūra (%). 

Avots: autoru veidots balstoties uz CSP datiem un AREI aprēķiniem 

Izvērtējot ES fondu struktūru novados, redzams ka ELFLA teritoriālais izvietojums ir 

vienmērīgāks nekā pārejiem fondiem. Kohēzijas fonds attiecināts tikai uz nelielu daļu 

pašvaldību, taču tajās, kur tas ir ieguldīts, tā īpatsvars parasti ir nozīmīgs. Dažos novados tas 

sasniedz pat līdz 90% no kopējā ES fondu finansējuma. Savukārt, ERAF ir izmantots gandrīz 

visās pašvaldībās ar dažiem izņēmumiem. Arī sociālais fonds ir attiecināms uz visām 

pašvaldībām, taču tikai neliela daļa no tā ir sadalīta pa novadiem, tādēļ tā īpatsvars nozaru 

fondu kopsummā ir neliels.  

Vērtējot ES fondu apjomu uz iedzīvotāju skaitu, lielā mērā atšķirības nosaka dažādu 

fondu īpatsvars kopējā finansējumā, piemēram, Kohēzijas fonda vai ERAF finansējums ceļu 

infrastruktūrā. Lielāks kopējais fondu finansējums uz 1000 iedzīvotājiem ir tajās pašvaldībās, 

kur ir lielāks struktūrfondu finansējums (skat. Error! Reference source not found..att.) un 

attiecīgi – mazāks, kur pārsvarā ir ELFLA finansējums. Lielāks ELFLA finansējuma 

īpatsvars pārsvarā ir mazajās pašvaldībās.   

 



82 

 

 

21. attēls. ES fondu finansējums 2015. - 2020. gadā pašvaldībās (milj. EUR/1000 iedz.) un tā 

īpatsvars (%). 

Avots: autoru veidots balstoties uz CSP datiem un AREI aprēķiniem 

Atbilstoši pieejamai informācijai, salīdzinoši lielākie ieguldījumi ir veikti, izmantojot 

ES struktūrfondus, kuri veido 65% no kopējā izmantotā finansējuma 2015.-2020. gadā. 

Turpretī ELFLA, kas ir vistiešāk saistīts ar lauku teritoriju attīstību - finansējums ir veidojis 

34% no kopējās summas, bet EJZF finansējums salīdzinājumā ar citu fondu finanšu 

aploksnēm, ir neliels un šaurai nozarei mērķēts, līdz ar to veido vien 1% no kopējā ES fondu 

finansējuma 2015.-2020. gadā (skat. 22.att.). 

 

22. attēls. ES finansējuma 2015.-2020. gadā sadalījums pēc fondiem un reģioniem 

Avots: autoru veidots pēc LAD un FM datiem. 

Salīdzinot ES fondu sadalījumu katrā reģionā, redzams, ka Pierīgā vislielākais 

īpatsvars ir tieši ES struktūrfondu finansējumam (79% no visa šajā periodā ieguldītā 

finansējuma). Savukārt reģionos, kuros vairāk dominē lauksaimniecības nozare, būtiski 

lielāks finansējums tiek piesaistīts arī no ELFLA, Zemgalē un Kurzemē veidojot attiecīgi 

46% un 42%, pretstatā Pierīgas reģionam, kurās ELFLA finansējums veido vien 19% no 

kopējiem ES fondu ieguldījumiem. EJZF finansējuma īpatsvars vislielākais ir bijis Kurzemes 

reģionā (3% no kopējiem šajā reģionā izmantotajiem ES fondu līdzekļiem), jo tas ir izteikts 

piejūras reģions ar visgarāko krasta līniju un divām lielajām Latvijas ostām.  



83 

 

Arī pašvaldību griezumā attiecības starp dažādiem fondiem teritoriāli izteikti atšķiras. 

Vairākās Pierīgas pašvaldībās, Mērsragā, Cēsīs ELFLA finansējums ir mazāk kā 10%, 

(Inčukalna novadā 1%), kas skaidrojams ar piepilsētas saimniecības struktūru vai zemu 

lauksaimniecības īpatsvaru. Te galvenie finansētāji ir struktūrfondi. Pretēji tam, ir 

pašvaldības, kur galvenais ieguldījums nāk no ELFLA. Lielāko tiesu tās ir mazās pašvaldības 

dažādās Latvijas vietās.  Piemēram, Vārkavas un Viesītes novados 99% ir ELFLA nauda.  

ES fondu ietekmes tiek raksturotas, balstoties uz GPSM metodi, kur pielīdzināšana 

veikta tiem pašiem rādītājiem, kuru grupas skatītas iepriekš. Fondu ietekmi ar pietiekošu 

ticamības pakāpi raksturo 25 rādītāji (skat. 6. pielikums).   

Iedzīvotāju rādītāju grupā ietekme vērojama migrācijas saldo izmaiņām, iedzīvotāju 

skaita un vecumstruktūras gadījumā. Var pieņemt, ka fondi ir atstājuši mazāku, bet pozitīvu 

ietekmi uz ilgtermiņa migrācijas saldo izmaiņām, kas nozīmē – fondi ir veicinājuši cilvēku 

palikšanu (iebraukšanu) noteiktā teritorijā vai samazinājusi izbraukšanu. Tomēr absolūti 

apgalvot, ka tā ir tikai fondu ietekme, nevar, jo uz migrācijas procesiem ietekmi atstāj arī citi 

faktori, kas šajā pētījumā netiek analizēti. Līdzīgi tas ir arī par ietekmi uz iedzīvotāju skaita 

samazinājumu, kur saskaņā ar regresijas analīzi ir ievērojama tiešā fondu ietekme uz rādītāju. 

Ietekme ir vērsta uz iedzīvotāju samazinājuma kompensāciju. Tas nozīmē, ka bez ES fondu 

ietekmes iedzīvotāju skaita samazinājums būtu vēl lielāks. Vislielākā ietekme ir iedzīvotāju 

grupā līdz darbspējas vecumam, kur pateicoties fondu ietekmei vērojams skaita pieaugums, 

pretējā gadījumā būtu izteikts samazinājums. ES fondi palīdzējuši kompensēt iedzīvotāju 

samazinājumu darbspējas vecumā, tajā pašā laikā, ietekme nav notikusi virs darbspējas 

vecuma grupā, kur arī ir vērojams iedzīvotāju samazinājums. Tomēr arī šeit nevar 

viennozīmīgi spriest par šīs ietekmes apjomu.  

Savienojamības rādītājiem augsta ticamība ir autoceļu garuma izmaiņām (kopējais 

garums, asfaltētie un grants ceļi) un vieglo automašīnu skaita izmaiņām. Ņemot vērā jau 

iepriekš analizētos rādītājus par kopējo autoceļu tīkla samazinājumu un grants ceļu garuma 

samazinājumu, var pieņemt, ka ES ieguldījumi sniedz pozitīvu ietekmi. Te gan jāņem vērā, 

ka grants ceļu garuma izmaiņas saistītas gan ar asfaltēšanas procesu, gan ar izmaiņām to 

statusā, piemēram, izslēdzot no reģistra. Pirmajā gadījumā, grants ceļu garuma izmaiņu 

samazinājums norāda uz pozitīvu tendenci, otrajā – uz negatīvu. Ietekme uz asfaltēto ceļu 

garumu ir būtiska, jo Latvijai nav sava ceļu fonda un tiek izmantoti KF līdzekļi. Tajā pašā 

laikā, pēc regresijas datiem, ietekme uz asfaltēto ceļu garuma un vieglo automašīnu 

izmaiņām ir negatīva, bet uz autoceļu kopgaruma un grants seguma izmaiņām – pozitīva. 

Ņemot vērā augstāk minēto, ietekme nav vērtējama viennozīmīgi. ES fondi veicina autoceļu 

garuma samazinājumu, ko iespējams var skaidrot ar plānošanas rīku izmantošanu un ES 

fondu koncentrāciju uz svarīgākajiem valsts un pašvaldību ceļiem. Šī procesa rezultātā 

palielinās asfaltēto ceļu garums un samazinās grants ceļu garums.    

Pakalpojumu grupā fondu ietekme ir vērojama mākslas, izklaides, atpūtas jomā un 

citos pakalpojumos. Pirmajā gadījumā, tas, iespējams, ir ļāvis nozarei saglabāt izaugsmi, 

otrajā gadījumā – ietekme ir kompensējoša, kas ļauj saglabāt nozares. Tas nozīmē, ka 

samazinājums būtu 2 reizes lielāks. Citi pakalpojumi, kā jau minēts iepriekš, ir lokāli un 

specializēti, kas var būt nozīmīgi vietējiem cilvēkiem, nelielā attālumā.  

Veiktā analīze indikatīvi liecina par nozīmīgu ES fondu pozitīvu ietekmi uz 

ekonomiskās izaugsmes un ienākumu rādītājiem. Nozīmīga statistiski ticama pozitīva ietekme 

ir uz komercsabiedrību skaita izmaiņām. Atbilstoši aprēķiniem, ES fondi ir sekmējuši 

aptuveni pusi no esošā komercsabiedrību skaita palielinājuma. Tie ir sekmējuši arī 

ekonomiski spēcīgu zemnieku saimniecību izveidošanos, neraugoties uz kopējo šādu 

saimniecību skaita samazinājumu. Tie ir sekmējuši nodokļu palielinājumu, īpaši UIN, kur ES 

fondu tiešā ietekme aprēķināta ļoti pozitīva, neraugoties uz kopējo šī nodokļa maksājumu 

samazināšanos novados. ES fondiem bijusi pozitīva ietekme arī uz darba ņēmēju skaita 



84 

 

pieaugumu 2015.-2020. gados, neraugoties uz kopējo samazinājumu. Tas devis pozitīvu 

ietekmi arī sociālā jomā, sakarā ar bezdarba samazināšanos. Tomēr dati norāda uz 

nozīmīgāku ietekmi nodarbinātības jomā tieši mazo algu sektorā, palielinot darbinieku skaitu 

ar bruto algu zem 700 eiro mēnesī. Kas var liecināt par to, ka tiek radītas darbavietas, lai 

izpildītu kādas prasības projektā, bet nav nepieciešamas. Iespējams nepieciešamais 

darbavietu skaits patiesībā varētu būt mazāks, lai maksātu lielāku atalgojumu. Vai arī radītās 

darbavietas tiešām ir ar zemu pievienoto vērtību, kur nepieciešams mazkvalificēts  

darbinieks, lai varbūt veiktu vairāk sociālu kā ekonomisku funkciju. 

Savukārt dati par trūcīgo personu skaita izmaiņām ļauj pieņemt, ka ES fondiem nav 

bijusi pozitīva tiešā ietekme uz trūcīgo personu skaita samazinājumu, lai arī kopumā valstī 

šādu personu skaits būtiski samazinājies.  

Kopsavilkums 

Lielāko daļu no novados izmantotajiem ES fondiem veido struktūrfondi, taču to 

izlietojums ir teritoriāli nevienmērīgāks nekā lauku atbalsta fondu (ELFLA, EJZF) 

izlietojums. Vērojama tendence, ka lielajos un ekonomiski attīstītākajos novados ir nozīmīgs 

KF izlietojums, bet lielākajā daļā novadu dominē ELFLA un ERAF. ES fondi reģionālā 

līmenī absolūtajos skaitļos koncentrējas lielākajos novados, kas saistāms ar lielākām šo 

novadu iespējām, bet uz iedzīvotāju skaitu nav viennozīmīgas koncentrācijas tendences – 

novadi ar zemu fondu izlietojumu mijas ar novadiem, kuros atbalsts izmantots intensīvi. 

ES fondu ietekme vērojama vairākos rādītājos, kas gan pastiprina jau esošas 

tendences (piemēram, vecumstruktūras rādītāji, IIN), gan kompensē dažādu jomu 

samazinājuma rādītājus (piemēram, iedzīvotāju skaita, UIN samazinājumu). Visnozīmīgākas 

fondu ietekmes ir uz ekonomiskajiem rādītājiem – IIN, UIN starpība, komercsabiedrību 

atbalsts. 

Ietekmes, kas veidojas balstoties uz regresiju analīzi uzrāda neviennozīmīgus 

rezultātus, kur skaidrojums var nebūt pietiekošs un prasa citu metožu un rādītāju lietošanu.  

Ņemot vērā augstāk minēto, nevar viennozīmīgi spriest par ES fondu ieguldījuma 

kvantitīvajiem rādītājiem, kā arī izvirzīt viennozīmīgus apgalvojumus par to ietekmes 

nozīmīgumu.  

Ņemot vērā IKP izmaiņu tendences, var konstatēt, ka ES fondi nav pietiekami 

sekmējuši lauku teritoriju sociālās un ekonomiskās izlīdzināšanas mērķus.  

 



85 

 

4. LAP DEVUMS LAUKU TELPAS ATTĪSTĪBAI REĢIONOS . 

Lai detalizētāk izvērtētu LAP 2014-2020 devumu lauku attīstībā, ir analizēts viss 

Programmas ietvaros izmaksātais publiskais finansējums 2015.-2020. gados dalījumā pa 

reģioniem, novadiem, atkarībā no pilsētu iedzīvotāju īpatsvara, novadu attāluma no Rīgas, kā 

arī valsts robežas esamības. Ievērojot maksājumu atšķirīgo mērķi un raksturu, LAP 2014-

2020 publiskais finansējums iedalīts 2 galvenajās grupās: platībmaksājumos un projektu 

pasākumos. Šo datu avots ir LAD IS. 

Kopējā izmaksātā summa Latvijas lauku telpā (t.i., neieskaitot 9 valsts pilsētas) 

nedaudz pārsniedz 1 mljrd. EUR. Lielākā daļa jeb 60% no šīs summas attiecas uz projektiem, 

bet 40% - uz platību maksājumiem. Projektu maksājumu īpatsvars reģionu griezumā ir 

atšķirīgs: no 73% Zemgalē līdz 50% Latgalē. Otrs augstākais projektu īpatsvars ir Pierīgā – 

68%. No tā var pieņemt, ka šajos divos reģionos LAP ieguldījumi tikuši salīdzinoši vairāk 

vērsti uz attīstību, bet pārējos reģionos lielāks īpatsvars ir uzturošiem maksājumiem (par 

platībām). Šāds dalījums gan ir orientējošs, jo arī platību maksājumus teorētiski iespējams 

izmantot attīstībai.  

Savukārt kopējā maksājumu summa (gan absolūtā izteiksmē, gan uz 1 iedzīvotāju) 

lielākā bijusi Latgales reģionā. Turpretī mazākais LAP atbalsts gan absolūti, gan uz 1000 

iedzīvotājiem bijis Pierīgas reģionā. Rēķinot uz vienu iedzīvotāju, visos reģionos, izņemot 

Pierīgu, saņemtā summa ir visnotaļ līdzīga, jo atšķirība nepārsniedz 18% (skat. 22.tab.). 

21.tabula. LAP 2014-2020 publiskā finansējuma izmaksas reģionos uz 1 iedzīvotāju (2015.-

2019.g.) 

 

Atbalsta dalījums reģionos, % EUR uz 1 iedzīvotāju 

Reģioni 
platīb- 

maksājumi 
projekti Kopā 

platīb- 

maksājumi 
projekti Kopā 

Kurzeme 20% 20% 20% 598 900 1 498 

Latgale 29% 19% 23% 806 793 1 599 

Pierīga 12% 17% 15% 155 329 484 

Vidzeme 25% 20% 22% 640 769 1 409 

Zemgale 13% 24% 19% 350 966 1 316 

Pavisam 100% 100% 100% 444 672 1 116 

Avots: autoru aprēķini, izmantojot LAD un CSP datus 

Savukārt publiskā finansējuma saņēmēju skaits pārliecinoši lielākais ir Latgalē (25,2 

tūkst.platībmaksājumu saņēmēju un virs 11 tūkst.projektu), bet pārējos reģionos ievērojami 

mazāks (skat. 23.tab.). 

Attiecīgais saņēmēju skaits kopumā ir proporcionāls lauku saimniecību skaitam 

reģionos, lai arī LAP atbalsta saņēmēju ir vairāk, jo to saņem ne tikai lauku saimniecības. 

Kopumā redzams, ka LAP ir vienīgā ES fondu programma, kas tik plaši pārstāvēta laukos. 

Vidēji reģionos uz 1000 iedzīvotājiem ir 71 platībmaksājumu saņēmējs un 39 projekti. 

Kā redzams no 23.tabulas, arī atbalsta saņēmēju skaita ziņā (t.sk. uz 1000 

iedzīvotājiem) pārliecinoši vairāk saņēmēju ir Latgalē, bet vismazāk Pierīgā. Pierīgas 

situācija ir īpaša tādēļ, ka tajā lauksaimniecībai ir vismazākā nozīme salīdzinot ar citiem 

reģioniem, tādēļ arī mazāk LAP saņēmēju.  

 



86 

 

22.tabula. LAP 2014-2020 atbalsta saņēmēju skaits un īpatsvars reģionos (2015.-2020.g.) 

Reģioni 

platīb- 

maksājumu 

saņēmēji 

projektu 

skaits 

Lauku 

saimniecību 

skaits  

iedzīvotāju 

skaits 

Skaits uz 1000 iedz. 

platīb- 

maksājumi 
projekti  

Kurzeme 10 969 5 707 10 463 136 791 80 42 

Latgale 25 238 11 068 23 560 149 802 168 74 

Pierīga 6 919 4 125 9 455 321 264 22 13 

Vidzeme 13 252 9 699 14 307 162 970 81 60 

Zemgale 8 806 5 584 11 275 152 283 58 37 

Pavisam 65 184 36 183 69 008 923 110 71 39 

Avots: autoru aprēķini, izmantojot LAD un CSP datus 

Dalījumā pa novadiem lielākais LAP saņēmēju īpatsvars iedzīvotāju skaitā ir Rugāju, 

Vārkavas, Riebiņu, Baltinavas un Ciblas novados. Tas nozīmē, ka šajos novados liela daļa 

iedzīvotāju ir aktīvi lauksaimnieki. Visā Latgales reģionā saņēmēju īpatsvars ir augsts (virs 

100 saņēmēju uz 1000 iedzīvotājiem), zemākais īpatsvars ir Ludzas un Preiļu novados 

(sakarā ar pilsētu iedzīvotāju īpatsvaru tajos). Ārpus Latgales augstākais LAP saņēmēju 

īpatsvars ir Jēkabpils, Neretas, Rucavas un Alsungas novados, savukārt projektu ziņā 

aktīvākie ir Jaunpiebalgas un naukšēnu novadi, ar attiecīgi 157 un 145 projektiem uz 1000 

iedzīvotājiem. Pārliecinoši zemākā aktivitāte gan platībmaksājmu, gan LAP projektu ziņā ir 

tiešā Rīgas tuvumā esošajos novados - tikai 1-5 saņēmēji uz 1000 iedzīvotājiem.  

Dati par saņemto LAP publisko finansējumu ir vizualizēti 23.attēlā. 

  

23. attēls. ELFLA (LAP) finansējums 2015. - 2019. gadam pašvaldībās (milj. EUR) un to 

īpatsvars (EUR uz 1000 iedz.) platību maksājumu un projektu sadalījumā . 

Avots: autoru veidots balstoties uz LAD datiem un AREI aprēķiniem 

No tā redzams, ka lielākajā daļā Latvijas novadu saņemtais publiskais finansējums uz 

iedzīvotāju ir samērā līdzīgs. Izņēmums ir tiešā Rīgas tuvumā, kā arī piekrastē esošie novadi 

ar zemu lauksaimniecības īpatsvaru, kuros tas ir daudzkārt mazāks. Lielākais LAP 



87 

 

finansējums uz vienu iedzīvotāju saņemts Baltinavas novadā (5195 EUR), kā arī Vārkavas 

(4728 EUR) un Naukšēnu (4499 EUR) novados. Vēl tikai divos novados (Durbes un 

Strenču) tiek pārsniegti 3000 EUR uz iedzīvotāju. Naukšēnu novadā ir lielākais projektu 

finansējums uz iedzīvotāju, tam tuvs ir arī Strenču novadā (ap 3000 EUR). Turpretī Latgalē 

lielāka nozīme ir platību maksājumiem.  

Lielākajā daļā novadu saņemtais maksājums uz iedzīvotāju pārsniedz 1000 EUR. 

Mazāka summa ir galvenokārt Pierīgā, kā arī atsevišķos novados ar lielu pilsētu iedzīvotāju 

īpatsvaru vai nelielu lauksaimniecības īpatsvaru. Vismazākā summa uz iedzīvotāju ir 

Carnikavas, Olaines un Mērsraga novados – no 35 līdz 74 EUR. 

Redzamas arī teritoriālās atšķirības projektu īpatsvarā (skat. Error! Reference 

source not found..att.). Lielākais projektu īpatsvars ir Zemgales līdzenumā, kā arī atsevišķos 

citu reģionu novados. 

Lai raksturotu LAP 2014-2020 finansējuma sadalījumu dažādās novadu grupās, 

izmantots analogs dalījums kā sociāli ekonomiskajiem rādītājiem: novadi iedalīti atkarībā no 

pilsētu esamības tajos un pilsētu iedzīvotāju īpatsvara, attālumam no Rīgas (puse novadu 

atrodas vienā, puse otrā grupā), kā arī valsts sauszemes robežas esamības novadā. Rezultāti 

attēloti 24.tabulā.  

23.tabula. LAP 2014-2020 publiskais finansējums 2015.-2020. gadā dalījumā pēc pilsētvides, 

attāluma no Rīgas un valsts robežas esamības 

Grupējumi 

EUR uz 1 iedzīvotāju 
Projektu 

īpatsvars platīb- 

maksājumi 
projekti kopā 

Novadi, kuros nav pilsētu 472 667 1140 59% 

Novadi ar pilsētu iedzīvotāju 

īpatsvaru zem 50% 668 967 1636 59% 

Novadi ar pilsētu iedzīvotāju 

īpatsvaru virs 50% 389 712 1101 65% 

No Rīgas attālākie novadi 776 858 1634 53% 

Rīgai tuvākie novadi 266 637 903 71% 

Novadi, kuri neatrodas pie 

valsts sauszemes robežas 397 599 996 60% 

Novadi, kuri atrodas pie 

valsts sauszemes robežas 473 713 1186 60% 

Avots: autoru aprēķini, izmantojot LAD un CSP datus 

Ietvertie dati 23.tabulā parāda, ka lielāks LAP 2014-2020 publiskā finansējuma 

apjoms uz 1000 iedzīvotājiem ir tajos novados, kuros ir pilsētas, taču to iedzīvotāju īpatsvars 

ir neliels. Tas liecina, ka LAP finansējums galvenokārt tiek ieguldīts ārpus pilsētām, taču 

starp novadiem, kuros nav pilsētu, liels īpatsvars ir Pierīgas novadiem, kuri samazina vidējo 

vērtību šajā grupā. Projektu īpatsvars kopējā publiskā finansējumā gan nedaudz palielinās, 

pieaugot pilsētu iedzīvotāju īpatsvaram, tomēr šī sakarība nav izteikta.  

Savukārt attālumam no Rīgas piemīt izteikta pozitīva sakarība ar LAP 2014-2020 

finansējuma saņemšanu, jo novadi, kuri atrodas tālāk no Rīgas, rēķinot uz iedzīvotāju skaitu, 

ir saņēmuši 1,8 reizes lielāku publisko finansējumu nekā Rīgai tuvākie novadi. Tas lielā mērā 

saistīts ar šī fonda mērķi, jo šajos attālākajos novados ir lielāka lauksaimniecības nozīme 

salīdzinot ar citām nozarēm, tādēļ nozīmīgāka loma LAP2014-2020 finansējumam. Īpaši 

liela starpība ir platībmaksājumu ziņā (no Rīgas attālākie novadi saņem 2,9 reizes vairāk pret 



88 

 

iedzīvotāju skaitu). Turpretī projektu pasākumu īpatsvars Rīgas tuvumā ir ievērojami 

augstāks nekā attālākajos novados, kas norāda uz kapitālieguldījumu koncentrēšanos Rīgas 

tuvumā. Šāds vērtējums izdarīts ņemot vērā, ka lielākā daļa no projektu pasākumos 

izmantotā ir atbalsts investīcijām. 

Savukārt dalījums iekšzemes un pierobežas novados norāda, ka nedaudz (par 19%) 

lielāks LAP2014-2020 publiskais finansējums uz iedzīvotāju nonāk pierobežas novados. 

Turpretī projektu īpatsvars pierobežas novados būtiski neatšķiras no pārējiem. Viens no 

iemesliem šai situācijai ir, ka pierobežas statusam atbilst vairāki lieli novadi Zemgalē ar 

augstu projektu īpatsvaru. Kopumā Zemgales pierobežā projektu īpatsvars ir augstākais – 

77% no kopējā publiskā finansējuma. Tomēr arī pārējos reģionos, izņemot Pierīgu, projektu 

īpatsvars pierobežā ir aptuveni līdzīgs kā iekšzemes novados. Pozitīvi vērtējams, ka 

pateicoties LAP piešķiršanas reģionālajiem nosacījumiem ir panākts, ka relatīvi lielāks 

finansējums tiek piešķirts ekonomiski vājākiem novadiem, tajā skaitā pierobežas un no Rīgas 

attālākām teritorijām.  

LAP 2014-2020 ietekme uz citiem sociāli ekonomiskajiem rādītājiem tika vērtēta ar 

GPSM metodi, izdalot 2 novadu grupas ar lielāku un mazāku LAP 2014-2020 īpatsvaru 

kopējās ES fondu izmaksās. Atbilstoši iegūtajiem rezultātiem, augsts vidējo vērtību 

atšķirīgums starp abām šīm grupām (kas var liecināt tieši par LAP atšķirīgu ietekmi pret 

citiem fondiem) ir konstatēts uz 20 rādītājiem. (skat. 7. pielikums). 

Iedzīvotāju rādītāju grupā būtiskas atšķirības ir starp migrācijas saldo izmaiņām un 

iedzīvotāju skaita izmaiņām līdz darbspējas vecumam. Abos gadījumos lielākas vidējās 

vērtības ir teritorijās ar zemāku LAP īpatsvaru. Tas skaidrojams ar pašvaldību atrašanos 

galvenokārt Pierīgā, kur izteikta piepilsētas migrācijas palielināšanās.  Līdzīgi skaidrojama 

arī vecumstruktūras izmaiņa – attāli lauki zaudē jaunus iedzīvotājus demogrāfiskās struktūras 

dēļ. LAP 2014-2020 ietekme te vērtējama kā nepietiekoša, lai mazinātu šādu tendenci. Tādēļ 

šim nolūkam nepieciešams citu fondu atbalsts, jo ar LAP 2014-2020 vien ir par maz, lai 

stimulētu attīstību reģionos. Kā aprakstīts iepriekšējā sadaļā, daudzos novados ELFLA ir 

galvenais atbalsta fonds, turklāt jo īpaši tas vērojams tajos novados, kuros kopējais fondu 

izlietojums ir zems. 

Sasniedzamības rādītāju grupā, automašīnu skaits absolūtajos skaitļos ir vairāk 

palielinājies pašvaldībās ar mazāku LAP investīciju proporciju, tas ir, vairāk lielajās lauku 

pašvaldībās un Pierīgā. To var skaidrot ar lielāku automašīnu skaitu, ko veicina piepilsētas 

migrācija un lielāku iedzīvotāju koncentrāciju. Relatīvi uz 1000 iedzīvotājiem ir pretēja 

tendence – lielāks rādītājs ir  lauku mazajās pašvaldībās, kas skaidrojams ar mazāku 

iedzīvotāju skaitu un nepieciešamību pēc automašīnām, jo sabiedriskais transports bieži 

nerisina sasniedzamības problēmas laukos. ES fondu ietekme te nav izteikta, jo tie maz  

ietekmē šo jomu. 

Pakalpojumu grupā visos izvēlētajos rādītājos, kur ir vērojams augsts statistiskais 

nozīmīgums, atšķirības uzrāda lielākas vidējās vērtības teritorijās ar zemāku LAP 2014-2020 

ieguldījumu īpatsvaru. Īpaši tas ir izteikts zinātniski tehniskajiem pakalpojumiem un 

izglītības pakalpojumiem, kas atšķiras 11 reizes. Tas attiecas arī uz mākslu, izklaidi, atpūtu. 

Tas skaidrojams ar pakalpojumu koncentrāciju centros un Rīgas tuvumā. Nozīmīgākais 

devums te ES struktūrfondiem, kas finansē šīs jomas.  

Ienākumu grupā līdzīgi kā pakalpojumiem, lielākas vidējās vērtības ir teritorijās ar 

zemāku LAP ieguldījumu īpatsvaru. Tirgus sektora ekonomiski aktīvie uzņēmumi, tajā skaitā 

komercsabiedrības koncentrējas ap ekonomiskās aktivitātes centriem, un izmaiņu dinamika 

to apstiprina. Novados, kur dominē LAP, tirgus sektora uzņēmumu dinamika ir negatīva, bet 

kur lielāks īpatsvars ir citiem fondiem – pozitīva. Tas gan lielā mērā saistīts ar citiem 

faktoriem, piemēram, attiecīgo novadu atrašanos Rīgas tuvumā u.tml. Vērtējot IIN gan 

absolūtajos skaitļos, gan uz 1000 iedz., kā arī pašvaldību budžeta IIN ieņēmumus, ir līdzīga 



89 

 

tendence – palielinās atšķirības starp teritorijām, kur dominē Strutūrfondu programmas un 

LAP finansējums par labu Struktŗfondiem.. Tas nozīmē, ka LAP finansējums viens pats 

nevar nodrošināt atšķirību izlīdzināšanos (mazināšanos vai tendenču izmaiņu) lauku 

pašvaldībās, ja tāds ir mērķis.  

Arī darba ņēmēju skaits palielinājies pašvaldībās ar citu ES fondu dominanci, bet ar 

LAP dominanci tas ir samazinājies. Tas ļauj indikatīvi vērtēt, ka LAP ietekme uz šo rādītāju 

bijusi mazāka nekā citiem fondiem, jo LAP bijis mazāk vērsts uz nodarbinātības 

palielināšanu. 

Kopsavilkums 

Salīdzinot LAP un citu ES fondu atbalstu, jāsecina, ka pastāv atšķirības starp 

pašvaldībām, kur ir pamatā ES struktūrfondu atbalsts, kas koncentrējas vairāk lielajās 

pašvaldībās un Pierīgā,  un lauku fondi (EJZF, ELFLA) atbalsts, kas koncentrējas vairāk 

lauku un mazajās pašvaldībās. Tas izpaužas sasniedzamības, migrācijas, ienākumu un 

pakalpojumu rādītāju grupās, kur izpaužas šo divu grupu tendenču atšķirības. Fondiem ir 

papildinoša ietekme, kas būtu stiprināma nākotnē, jo lauku attīstības mērķus nevar sasniegt 

ar viena atsevišķa fonda ieguldījumiem. LAP ir specifiski vērsts galvenokārt uz 

lauksaimniecības nozari, kurā dominē ģimenes uzņēmumi un neliels algoto darbinieku 

īpatsvars. Tā rezultātā LAP nav bijusi nozīmīga ietekme uz algoto darbinieku ienākumiem, 

kā arī nodarbinātības rādītājiem un bezdarba mazināšanu.  

 



90 

 

5.ATBALSTA NOZĪME UZ UZŅĒMĒJDARBĪBU UN IEDZĪVOTĀJIEM 

LAUKOS 

No aplūkotajiem ES fondiem uz uzņēmējdarbības attīstību tieši vērsts ir ERAF kā arī 

daļēji ELFLA. Uz iedzīvotāju labklājību ir attiecināmi arī pārējie fondi, kas saistīti ar sociālo 

jomu un infrastruktūru.  

Vērtējot ERAF nozīmi uzņēmējdarbības attīstībā, ir vērtēts šo fondu apjoms un 

izmaiņas uzņēmējdarbības rādītājos. Var secināt, ka ERAF teritoriālā aizvietojamība ir 

nevienmērīga. Ir 7 novadi, kuros pārskata periodā (2015.-2020.g.) nav šī fonda saņēmēju, bet 

20 citos saņemtā summa nepārsniedz 100 EUR uz iedzīvotāju. Savukārt lielākie saņēmēji ir 

Vecpiebalgas novads (5646 EUR uz iedzīvotāju), Pāvilostas (3444 EUR) un Inčukalna 

novadi (2911 EUR). Savukārt absolūtā izteiksmē galvenie saņēmēji ir Gulbenes novads (32 

milj.EUR), Ogres (25,6 milj.EUR), Talsu, Inčukalna, Rēzeknes un Vecpiebalgas novadi, 

kuros saņemtā summa pārsniedz 20 milj.EUR. Ņemot vērā, ka šīs ir  kopējās summas 5 gadu 

periodā, tad tās vērtējamas kā mazas. 

Savukārt no piešķirtā ELFLA publiskā finansējuma tikai neliela daļa (ap 10%) ir 

attiecināmi uz uzņēmējdarbības veicināšanu ārpus lauksaimniecības nozares. Šīs summas 

reģionu starpā sadalās samērā vienmērīgi (10-15 milj.EUR katrā reģionā). Kopumā attiecīgā 

summa ir ievērojami mazāka nekā no ERAF. Lielākie saņēmēji absolūtā izteiksmē ir 

Kuldīgas, Talsu un Gulbenes novadi, katram saņemot nedaudz virs 2 milj.EUR. Savukārt uz 

vienu iedzīvotāju lielākie saņēmēji ir Strenču un Jelgavas novadi – nepilni 300 EUR/6 gados. 

Salīdzinot šos datus ar uzņēmējdarbības rādītājiem, kas analizēti iepriekš sadaļā 

“Ienākumu līmenis un ekonomiskā izaugsme”, redzams, ka lielākā ekonomiskā izaugsme 

novērojama novados tiešā Rīgas tuvumā, kuri netiek minēti starp lielākajiem fondu 

saņēmējiem (atsevišķi Pierīgas novadi, piemēram, Stopiņu un Garkalnes novads, gan ir 

līderos Kohēzijas fonda izmantošanā). Pastāv gan daļēja pozitīva sakarība, jo ir novadi, kuros 

ir vāja ekonomiskā izaugsme un arī zema ES fondu izmantošanas aktivitāte, piemēram, 

Aknīstes, Viesītes, Vārkavas, Zilupes novadi. Tomēr vairākos novados, neraugoties uz zemu 

ERAF izmantošanu, uzņēmējdarbības rādītāji ir salīdzinoši labi.  

Neraugoties uz to, ka lielākā ekonomiskā izaugsme notikusi ne tajos novados, kuri ir 

galvenie ES fondu saņēmēji, veicot fondu ietekmes izvērtējumu uz sociāli ekonomiskajiem 

rādītājiem ar GPSM metodi, konstatēts, ka ES fondu atbalstam ir pozitīva ietekme uz 

vairākiem sociāli ekonomiskajiem rādītājiem (skat. 6.pielikums). Tajā skaitā, neliela pozitīva 

ietekme konstatēta uz ilgtermiņa migrācijas saldo izmaiņām, veicinot iedzīvotāju skaita 

nesamazināšanos.  Vecuma grupā līdz darbspējas vecumam atbalsta ietekmē iedzīvotāju 

skaits palielinājies, turpretī vecuma grupā virs darbspējas vecuma ietekme nav vērojama. 

ES fondu atbalstam ir ievērojama pozitīva ietekme uz komercsabiedrību skaita 

izmaiņām, nodrošinot apmēram pusi no pieauguma.  Neraugoties uz kopējo zemnieku skaita 

samazinājumu, atbalsts ir veicinājis ekonomiski spēcīgu zemnieku saimniecību izveidošanos. 

Lai gan kopējais novados samaksāto nodokļu apjoms ir samazinājies, atbalstam ir ievērojama 

pozitīva ietekme uz samaksātā UIN apjomu izmaiņām.  Arī uz pārējiem samaksātajiem 

nodokļiem ietekme ir pozitīva. Neraugoties uz kopējo darba ņēmēju skaita samazinājumu, 

atbalstam ir pozitīva ietekme uz šī rādītāja izmaiņām.  Nozīmīgāka ietekme ir vērojama  

darba ņēmēju segmentā ar zemākām algām.  

Vienlaikus, neraugoties uz sociāli ekonomiskās situācijas uzlabošanos bezdarba un 

trūcīgo personu skaita samazinājuma ziņā, ES fondu ietekme uz šo rādītāju nav konstatēta. 

Ņemot vērā gan CSP datus, gan veiktos aprēķinus, vērojama tendence, ka 

uzņēmējdarbība attīstās pamatā Pierīgas novadā, kur attiecīgi koncentrējas arī darbaspēks. No 

Rīgas attālākajās teritorijās vairāk ir uzņēmēji, kas nodarbojas ar lauksaimniecību un 



91 

 

mežsaimniecību un nodrošina ar darbu ģimenes un apkārtnes iedzīvotājus. Modernajā 

lauksaimniecība un mežsaimniecībā pieaug pieprasījums pēc darbaspēks ar atbilstošu 

izglītību un zināšanām. 

Kopsavilkums 

Lai arī ES fondu apjomi uzņēmējdarbības veicināšanai ir bijuši nelieli, tomēr pastāv 

pozitīva sakarība starp šo fondu izmantošanu un ekonomiskās izaugsmes rādītājiem – 

komercsabiedrību skaits, samaksāto nodokļu apjoms, darba ņēmēju skaits. Neliela pozitīva 

ietekme konstatēta arī uz ilgtermiņa migrācijas saldo izmaiņām. Sekmējot uzņēmējdarbības 

un infrastruktūras attīstību, ES fondi devuši netiešu pozitīvu ieguldījumu arī demogrāfiskās 

situācijas uzlabošanā. Saskatāma saikne starp darbavietām un iespējām nopelnīt, un 

iedzīvotāju skaitam ar bērniem pieaugumam. Primāri ir dzīvesvietai tuvumā esoša darbavieta, 

kas var mainīties uzlabojoties infrastuktūrai un attālināta darba iespējām. Tomēr tikai neliela 

daļa fondu (ERAF un daļa no ELFLA) ir tieši vērsti uz uzņēmējdarbības veicināšanu, un to 

ietekme ir teritoriāli nevienmērīga, bieži iztrūkstot tieši ekonomiski vājāk attīstītās teritorijās. 



92 

 

6.SECINĀJUMI UN IETEIKUMI 

Secinājumi 

Saskaņā ar darba uzdevumu, secinājumi ir par līdzšinējo ES fondu ieguldījumu lauku 

telpā, kā arī sociāli ekonomiskās situācijas raksturojumu lauku telpā. 

1. No priekšizpētē apkopotajiem pētījumiem izriet, ka reģionālas nozīmes attīstības centros 

īstenotie ES fondu projekti apjoma ziņā ir bijuši ievērojami mazāki nekā nacionālas 

nozīmes attīstības centros īstenotie. Projekti snieguši ieguldījumu pilsētvides un ārējās 

telpas uzlabošanā, pakalpojumu pieejamības veicināšanā, attīstības centru sasniedzamības 

uzlabošanā un nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru lomas stiprināšanā. 

Projekti lielākoties nav spējuši pierādīt projekta rezultāta multiplikatīvo efektu sociāli – 

ekonomisko attīstības šķēršļu risināšanā (piemēram, nodarbinātības, ekonomiskās vai 

sociālās situācijas uzlabošanā) īsā un vidējā termiņā, tai skaitā uz attīstības centriem 

pieguļošajām administratīvajām teritorijām novadu un reģionu griezumā. 

2. Lauku telpas sociāli ekonomisko rādītāju izpēte liecina, ka lauku novados salīdzinājumā 

ar pilsētām iedzīvotāju skaita samazinājums ir straujāks, īpaši no Rīgas attālinātākajos 

novados. Šajos novados arī iedzīvotāju novecošanās ir izteiktāka, samazinoties bērnu 

skaitam un tā īpatsvaram iedzīvotāju kopskaitā. 

3. Korelāciju analīze norāda uz pozitīvu saikni starp autoceļu kvalitāti un demogrāfiskajiem 

un sociāli ekonomiskajiem rādītājiem. Pētījumi rāda, ka infrastruktūra ir kritiskais 

(primārais) faktors, lai piesaistītu investīcijas attīstībai. 

4. Novados bez autoceļiem ar asfalta segumu ir lielāks skaits lauku saimniecību, augstāks 

iedzīvotāju īpatsvars ar zemiem ienākumiem un izteiktāks šādu iedzīvotāju skaita 

palielinājums, kā arī straujāks iedzīvotāju skaita samazinājums, tai skaitā darbspējas 

vecuma iedzīvotāju grupā.  

5. Novados ar autoceļiem ar asfalta segumu ir lielāks iedzīvotāju blīvums, lielāks skaits 

saimnieciskās darbības veicēju, tirgus sektora ekonomiski aktīvo statistisko vienību, 

komersantu, reģistrēto vieglo automašīnu. Iedzīvotāju skaita, iedzīvotāju ienākumu un 

vecuma struktūras izmaiņas šajos novados ir pozitīvākas.  

6. Visos reģionos, izņemot Pierīgu, izglītības iestāžu skaits pārskata periodā ir samazinājies 

straujāk nekā iedzīvotāju skaits. Novados bez pilsētām un no Rīgas attālinātākajos 

novados skolu skaits ir mazāks, un tas samazinās straujāk. Šajos novados ir lielāks skolu 

skaits uz 1000 iedzīvotājiem. 

7. Novadu grupu analīze rāda, ka novados bez pilsētām, no Rīgas attālinātākos un 

pierobežas novados veselības pakalpojumu pieejamība ir zemāka, bet no Rīgas 

attālinātākos novados ir augstāka sociālo pakalpojumu pieejamība. Veselības un sociālās 

aprūpes pakalpojumu iestādēs vidējais nodarbināto skaits palielinās, īpaši Pierīgas 

reģionā, kur palielinās arī pakalpojumu sniedzēju un iedzīvotāju skaits. 

8. Kultūras pakalpojumu pieejamība ir augstāka Rīgai tuvākos novados, un pastāv tās 

saikne ar ekonomiskās attīstības rādītājiem. Arī profesionālo, zinātnisko un tehnisko 

pakalpojumu pieejamība ir labāka teritorijās ar augstāku ekonomiskās aktivitātes līmeni 

un augstākiem ienākumiem. Pārējo pakalpojumu pieejamība vienmērīgi samazinās visās 

novadu iedalījuma grupās. 

9. Tirgus sektora uzņēmumu kopskaits ievērojami nemainās, pastāvot ievērojamām 

reģionālajām atšķirībām. Vislielākais uzņēmumu skaits ir Zemgales reģionā, vismazākais 

- Latgales reģionā. Pierīgas reģionā ir straujākais uzņēmumu skaita pieaugums, bet 

Latgalē ir izteiktākais uzņēmumu skaita samazinājums. Uzņēmumu blīvums (pret 

iedzīvotāju skaitu) lielākajā daļā novadu palielinās. Straujāk tas palielinās Kurzemē, bet 



93 

 

Latgalē tas ir vismazāk izteikts. Novados ar zemākiem sociāli ekonomiskajiem rādītājiem 

ir lielāks zemnieku un zvejnieku saimniecību skaits un lielāka lauksaimniecības loma 

ekonomikā. 

10. Iedzīvotāju ienākumu līmenim pastāv spēcīga saikne ar novadu attālumu no Rīgas. No 

Rīgas attālinātākos novados ir augstāks trūcīgo personu īpatsvars, augstāks bezdarba 

līmenis, kā arī augstāks zemnieku un zvejnieku saimniecību blīvums. No Rīgas 

attālinātākos novados ir arī daudzkārt zemāki UIN ieņēmumi, kas norāda uz mazaktīvu 

un maz ienesīgu uzņēmējdarbību. 

11. Vislielākais ES fondu publiskā finansējuma apjoms ir izmaksāts Pierīgas reģionā, kur šī 

finansējuma īpatsvars fondu kopējā finansējumā ir visaugstākais. Pārējo reģionu lauku 

novados ir augstāks ELFLA fonda finansējuma īpatsvars. Zemgalē ELFLA fonda 

finansējuma īpatsvars ir visaugstākais. Latgales reģionā ir visaugstākā ES fondu 

finansējuma attiecība pret reģiona IKP un iedzīvotāju skaitu. 

12. ES fondu finansējumam ir pozitīva ietekme uz nodarbinātības pieaugumu grupā ar 

zemākiem ienākumiem. Tomēr, sakarā ar to, ka ES fondu finansējums nav bijis 

pietiekami mērķēts uz trūcīgajiem iedzīvotājiem, nav konstatēta pozitīva tiešā ietekme uz 

trūcīgo personu skaita samazinājumu. 

13. Kopējam ES fondu finansējumam ir pozitīva ietekme uz rādītājiem saistībā ar iedzīvotāju 

vecuma struktūru un IIN ieņēmumiem. Bez kopējā ES fondu finansējuma iedzīvotāju 

skaita un UIN ieņēmumu samazinājums būtu izteiktāks. 

14. ES fondu kopējam finansējumam ir ievērojama pozitīva tiešā ietekme uz zemnieku un 

zvejnieku saimniecību skaita izmaiņām un uz darba ņēmēju skaita izmaiņām. Tam ir 

pozitīva ietekme uz samaksāto IIN un neliela pozitīva tiešā ietekme uz pašvaldību 

budžeta ieņēmumiem, bet negatīva tiešā ietekme uz bezdarba līmeņa izmaiņām un darba 

ņēmēju atalgojumu kopumā. 

15. ES fondu finansējumam ir pozitīva tiešā ietekme uz mākslas, izklaides un atpūtas 

uzņēmumu skaita izmaiņām kā arī uz citu pakalpojumu uzņēmumu skaita izmaiņām.   

16. ES fondu finansējumam ir arī pozitīva ietekme uz demogrāfiskajiem rādītājiem - 

iedzīvotāju skaita izmaiņām, iedzīvotāju skaita ilgtermiņa migrācijas saldo izmaiņām, kas 

tiek panākts, sekmējot uzņēmējdarbību un pakalpojumu pieejamību.  

17. LAP ir būtiska nozīme ekonomiski vājāko teritoriju attīstībā, ar nozīmīgu 

lauksaimniecības īpatsvaru. LAP atšķirībā no pārējām ES atbalsta programmām 

koncentrējas novados, kas attālāki no Rīgas, t.sk. valsts robežas tuvumā, kur maz tiek 

pielietoti citi atbalsta instrumenti. 

18. Neraugoties uz plašo LAP aptvērumu, tas nespēj sniegt pietiekamu ieguldījumu teritoriju 

ekonomiskā stāvokļa uzlabošanā un iedzīvotāju skaita saglabāšanā, jo tas nav šīs 

programmas galvenais mērķis. 

19. LAP atbalstam ir pozitīva ietekme uz zemnieku un zvejnieku saimniecību skaita, uz 

bezdarba līmeņa un uz samaksātā uzņēmumu ienākumu nodokļa izmaiņām. Turpretī, nav 

iespējams secināt, ka LAP atbalstam būtu pozitīva ietekme uz samaksāto IIN, uz 

pašvaldību budžeta ieņēmumiem, uz bezdarba līmeņa vai uz darba ņēmēju skaita 

izmaiņām. Tas saistīts ar LAP izmantošanas specifiku, un virzību uz lauksaimniecības 

nozares atbalstu, kurā galvenokārt strādā pašnodarbinātās personas – saimniecību 

īpašnieki un to ģimenes locekļi. Taču LAP ieguldījums nelauksaimnieciskās 

uzņēmējdarbības sekmēšanā un labi apmaksātu darbavietu radīšanā vērtējams kā 

nepietiekams. 



94 

 

Ieteikumi 

Saskaņā ar darba uzdevumu, ieteikumi attiecināti uz jomām, kurās nepieciešams 

publiskais atbalsts lauku telpā. 

1. Lai risinātu kritisko demogrāfisko situāciju, nepieciešami uz ilgtermiņa migrācijas saldo 

pozitīvu ietekmēšanu vērsti LAP pasākumi, kas ir uzņēmējdarbība sekmēšana, radot labi 

atalgotas darba vietas, kā arī veidojot iedzīvotājiem pievilcīgu infrastruktūru un 

pakalpojumu pieejamību, kas saglabātu un piesasitītu iedzīvotājus. Šajā kontekstā 

nozīmīga ir LEADER ietekme. 

2. Lai sekmētu apdzīvotību, daudzveidīgu uzņēmējdarbību, ienākumu palielināšanos un 

kvalitatīvāku dzīves vidi, ir nepieciešams nodrošināt kvalitatīvu ceļu infrastruktūru, jo 

sevišķi ar asfalta segumu, visā valsts teritorijā neatkarīgi no iedzīvotāju un uzņēmumu 

skaita, jo tas ir primārais nosacījums attīstībai. 

3. Lai lauku teritorijās piesaistītu uzņēmīgus un darbspējīgus iedzīvotājus, kuri dzīvo un 

veido ģimenes, attīsta uzņēmējdarbību, rada darbavietas un lielākus ienākumus un risina 

citas sociālekonomiskas problēmas, būtu nepieciešams mērķēt atbalsta pasākumus ar 

lielāku atbalsta intensitāti jaunajiem cilvēkiem reģionos, lielāku atbalsta intensitāti 

paredzot uzņēmējdarbībai no Rīgas attālākos un pierobežas novados tur esošajiem 

iedzīvotājiem/uzņēmumiem. 

4. Lai sekmētu līdzsvarotāku reģionālo attīstību, lietderīgi ietvert reģionālās aploksnes arī 

citos fondos (līdzīgi kā tas darbojas LAP), būtiski lielāku atbalstu paredzot 

atpalikušākajiem reģioniem. 

5. Lai sekmētu paaudžu maiņu un gados jaunu cilvēku piesaisti lauku uzņēmējdarbībai, 

projektu izvērtēšanas kritērijos priekšrocības var piešķirt gados jauniem uzņēmējiem. 

6. Publiskais atbalsts būtu nepieciešams darba vietu radīšanai, īpaši ar augstāka atalgojuma 

iespējām. Tas ietver inovatīvu produktu radīšanu un tehnoloģiju ieviešanu, jaunu noieta 

tirgu meklēšana, lai palielinātu ražošanas apjomus. Lai rastos inovācijas, pamatā ir 

zināšanas un pieredzes apmaiņa. Atbalsts zināšanu veicināšanai un zinātnes attīstībā ir 

kritiski svarīgs. 

7. Lai sekmētu uzņēmējdarbības vides un apdzīvotības saglabāšanos arī  nelabvēlīgākajos 

sociālekonomiskos apstākļos, nepieciešams turpināt KLP atbalstu zemnieku 

saimniecībām un ZRP zvejnieku saimniecībām, palielinot šo atbalstu 

nelauksaimnieciskās uzņēmējdarbības attīstībai, it īpaši nelabvēlīgākajās teritorijās, kur 

bez pietiekami augsta atbalsta trūkst uzņēmējdarbības un darbavietas. Šīs teritorijas ir no 

Rīgas attālākie un pierobežas novadi. Šajās teritorijās nepieciešams specifisks atbalsts arī 

iedzīvotājiem nepieciešamo pakalpojumu nodrošināšanai. 

8. Atbalsta iespējas Latgales reģiona attīstībai būtu izvērtējamas detalizētāk atsevišķā 

pētījumā, ņemot vērā tā sociālo un ekonomisko situāciju, analizējot līdz šim saņemtā 

finansējuma izlietojumu un tā rezultātus. 

9. Lietderīgi saglabāt un detalizētāk izanalizēt ELFLA fonda izmantošanas teritoriālos 

nosacījumus (gan projektos, gan platību maksājumos), lai mazinātu reģionālās atšķirības. 

 

 

 



95 

 

PIELIKUMI 

1.pielikums. Iedzīvotāju un demogrāfijas raksturošanai izvēlēto rādītāju vērtību raksturojums 

 Reģioni Pilsētvide Valsts robeža Attālums līdz Rīgai Kopā 

Rādītājs 

K
u

r
z
em

e 

L
a

tg
a
le

 

P
ie

r
īg

a
 

V
id

z
em

e 

Z
e
m

g
a

le
 

V
id

ē
jo

 v
ē
r
tī

b
u

 a
tš

ķ
ir

īb
u

 

st
a

ti
st

is
k

a
is

 n
o
z
īm

īg
u

m
s 

N
o

v
a

d
i,

 k
u

ro
s 

n
a

v
 p

il
sē

tu
 

N
o

v
a

d
i,

 k
u

ro
s 

p
il

sē
tu

 

ie
d

zī
v
o

tā
ju

 s
k

a
it

s 
n

ep
ā

r
sn

ie
d

z 

5
0
%

 
N

o
v
a

d
i,

 k
u

ro
s 

p
il

sē
tu

 

ie
d

zī
v
o

tā
ju

 s
k

a
it

s 
p

ā
r
sn

ie
d

z
 

5
0
%

 

V
id

ē
jo

 v
ē
r
tī

b
u

 a
tš

ķ
ir

īb
u

 

st
a

ti
st

is
k

a
is

 n
o
z
īm

īg
u

m
s 

N
o

v
a

d
i,

 k
u

ri
 n

ea
tr

o
d

a
s 

p
ie

 

v
a
ls

ts
 s

a
u

sz
e
m

e
s 

ro
b

ež
a

s 

N
o

v
a

d
i,

 k
u

ri
 a

tr
o

d
a

s 
p

ie
 v

a
ls

ts
 

sa
u

sz
e
m

e
s 

ro
b

ež
a

s 

V
id

ē
jo

 v
ē
r
tī

b
u

 a
tš

ķ
ir

īb
u

 

st
a

ti
st

is
k

a
is

 n
o
z
īm

īg
u

m
s 

R
īg

a
i 

tu
v
ā

k
ie

 n
o
v
a

d
i 

N
o

 R
īg

a
s 

a
tt

ā
li

n
ā

tā
k

ie
 n

o
v
a

d
i 

V
id

ē
jo

 v
ē
r
tī

b
u

 a
tš

ķ
ir

īb
u

 

st
a

ti
st

is
k

a
is

 n
o
z
īm

īg
u

m
s 

V
id

ē
ji

 v
is

o
s 

n
o
v

a
d

o
s 

M
in

im
ā
lā

 v
ē
r
tī

b
a

 

N
o

v
a

d
i 

a
r
 m

im
im

ā
lo

 v
ē
r
tī

b
u

 

M
a

k
si

m
ā
lā

 v
ē
r
tī

b
a

 

N
o

v
a

d
i 

a
r
 m

a
k

si
m

ā
lo

 v
ēr

tī
b

u
 

Iedzīvotāju skaits 

pavisam, izmaiņas % 
2019/2015 

-7.8% -9.9% 1.0% -8.0% -6.5% *** -5.0% -7.2% -5.1% - -4.5% -8.9% *** -2.4% -9.0% *** -5.7% -14.1% Zilupes novads 28.4% Carnikavas novads 

Iedzīvotāju īpatsvars 

līdz darbspējas 

vecumam 2019 

14.6% 12.2% 17.9% 14.3% 14.8% *** 15.2% 14.7% 14.9% - 15.6% 13.4% *** 16.6% 13.3% *** 15.0% 10.5% Aglonas novads 28.1% Mārupes novads 

Iedzīvotāju īpatsvars 

līdz darbspējas 
vecumam 2019, 

starpība 2019-2015 

0.3% -0.5% 1.1% 0.4% 0.5% *** 0.5% 0.3% 0.5% - 0.6% 0.0% *** 0.9% 0.0% *** 0.4% -2.6% Zilupes novads 3.9% Mārupes novads 

Iedzīvotāju īpatsvars 

darbspējas vecumā 
2019 

60.8% 63.1% 61.7% 61.2% 61.9% *** 62.2% 61.5% 61.0% ** 61.6% 61.9% - 61.5% 61.9% - 61.7% 56.7% Strenču novads 65.8% Baltinavas novads 

Iedzīvotāju īpatsvars 

darbspējas vecumā 
2019, starpība 2019-

2015 

-0.4% 0.5% -0.7% -0.7% -0.9% *** -0.5% -0.4% -0.7% - -0.6% -0.2% - -0.9% -0.1% *** -0.5% -3.6% Tērvetes novads 3.0% Saulkrastu novads 

Iedzīvotāju īpatsvars 

virs darbspējas vecuma 
2019 

24.6% 24.8% 20.3% 24.6% 23.3% *** 22.6% 23.8% 24.0% * 22.8% 24.7% *** 21.8% 24.8% *** 23.3% 10.5% Mārupes novads 31.3% Strenču novads 

Iedzīvotāju īpatsvars 

virs darbspējas vecuma 
2019, starpība 2019-

2015 

0.1% 0.0% -0.3% 0.2% 0.4% ** 0.0% 0.1% 0.2% - 0.0% 0.2% - 0.0% 0.1% - 0.1% -2.3% Saulkrastu novads 3.6% Tērvetes novads 



96 

 

Iedzīvotāju ilgtermiņa 

migrācijas saldo 2019 
uz 1000 iedzīvotājiem 

-6.2% -11.2% 9.3% -5.6% -5.7% *** -1.0% -5.1% -3.4% - -0.4% -9.6% *** 3.1% -8.8% *** -2.9% -27.9% Lubānas novads 52.5% Stopiņu novads 

Iedzīvotāju ilgtermiņa 

migrācijas saldo uz 
1000 iedzīvotājiem, 

starpība 2019-2015 

7.2% 0.5% 13.0% 5.6% 2.1% *** 5.3% 7.5% 4.8% - 7.8% 2.0% ** 9.6% 2.9% *** 6.2% -28.8% Rugāju novads 55.2% Stopiņu novads 

Migrācijas saldo 2019 

uz 1000 iedzīvotājiem 
-2.5% -2.0% -1.8% -2.7% -1.9% - -1.8% -2.5% -2.4% - -1.9% -2.8% ** -2.0% -2.4% - -2.2% -6.4% 

Jaunpiebalgas 

novads 
3.4% Beverīnas novads 

 

2. pielikums Savienojamības izvēlēto rādītāju vērtību raksturojums 

 Reģioni Pilsētvide Valsts robeža Attālums līdz Rīgai Kopā 

Rādītājs 

K
u

r
z
e
m

e
 

L
a

tg
a

le
 

P
ie

r
īg

a
 

V
id

z
e
m

e
 

Z
e
m

g
a

le
 

V
id

ē
jo

 v
ē
r
tī

b
u

 a
tš

ķ
ir

īb
u

 

st
a

ti
st

is
k

a
is

 n
o

z
īm

īg
u

m
s 

N
o

v
a

d
i,

 k
u

r
o

s 
n

a
v

 p
il

sē
tu

 

N
o

v
a

d
i,

 k
u

r
o

s 
p

il
sē

tu
 

ie
d

zī
v

o
tā

ju
 s

k
a

it
s 

n
e
p

ā
r
sn

ie
d

z
 5

0
%

 

N
o

v
a

d
i,

 k
u

r
o

s 
p

il
sē

tu
 

ie
d

zī
v

o
tā

ju
 s

k
a

it
s 

p
ā

r
sn

ie
d

z 
5

0
%

 

V
id

ē
jo

 v
ē
r
tī

b
u

 a
tš

ķ
ir

īb
u

 

st
a

ti
st

is
k

a
is

 n
o

z
īm

īg
u

m
s 

N
o

v
a

d
i,

 k
u

r
i 

n
e
a

tr
o

d
a

s 

p
ie

 v
a

ls
ts

 s
a

u
sz

e
m

e
s 

r
o

b
e
ž
a

s 

N
o

v
a

d
i,

 k
u

r
i 

a
tr

o
d

a
s 

p
ie

 

v
a

ls
ts

 s
a

u
sz

e
m

e
s 

r
o

b
e
ž
a

s 

V
id

ē
jo

 v
ē
r
tī

b
u

 a
tš

ķ
ir

īb
u

 

st
a

ti
st

is
k

a
is

 n
o

z
īm

īg
u

m
s 

R
īg

a
i 

tu
v

ā
k

ie
 n

o
v

a
d

i 

N
o

 R
īg

a
s 

a
tt

ā
li

n
ā

tā
k

ie
 

n
o

v
a

d
i 

V
id

ē
jo

 v
ē
r
tī

b
u

 a
tš

ķ
ir

īb
u

 

st
a

ti
st

is
k

a
is

 n
o

z
īm

īg
u

m
s 

V
id

ē
ji

 v
is

o
s 

n
o

v
a

d
o

s 

M
in

im
ā

lā
 v

ē
r
tī

b
a

 

N
o

v
a

d
i 

a
r
 m

im
im

ā
lo

 

v
ē
r
tī

b
u

 

M
a

k
si

m
ā

lā
 v

ē
r
tī

b
a

 

N
o

v
a

d
i 

a
r
 m

a
k

si
m

ā
lo

 

v
ē
r
tī

b
u

 

Autoceļu garums, 

Pavisam, 2019 
533,22 671,05 293,43 434,48 427,35 ** 379,76 634,74 350,76 *** 414,20 561,23 * 367,20 541,40 ** 454,30 29,00 Mērsraga novads 2248 

Rēzeknes 

novads 

Autoceļu garums, 

Asfaltbetona un citi 

bitumizētie segumi, 2019 

(km) 

120,00 116,95 81,46 87,04 85,55 - 80,68 130,31 78,20 ** 94,09 100,77 - 88,82 103,00 - 95,91 13,00 Mērsraga novads 449,00 
Rēzeknes 

novads 

Autoceļu garums, 

Šķembu un grants 

segumi, 2019 (km) 

413,11 554,16 211,89 347,68 341,85 ** 299,14 504,34 272,72 *** 320,18 460,43 * 278,40 438,46 ** 358,43 16,00 Stopiņu novads 1801,00 
Rēzeknes 

novads 

Pirmās šķiras asfalta ceļu 

kopgarums (km) 
55,84 46,46 32,76 42,72 38,81 - 32,35 64,26 31,33 *** 41,62 43,99 - 35,74 48,80 * 42,27 0,00 

Vārkavas novads  

Nīcas novads Vaiņodes 

novads Olaines novads 

185,42 
Madonas 

novads 

Ļoti labas/ labas 

kvalitātes pirmās šķiras 

asfalta ceļu garums 2020 

(km) 

25,56 14,09 16,12 19,51 25,29 - 16,53 29,09 13,12 *** 20,18 18,60 - 18,80 20,70 - 19,75 0,00 

Vārkavas novads Vaiņodes 

novads Olaines novads Nīcas 

novads Rucavas novads 

Jaunpils Viļānu novads 

novads Cesvaines novads 

Pārgaujas novads Priekules 

novads 

112,02 
Kuldīgas 

novads 



97 

 

Autoceļu blīvums, 

Pavisam, 2019 
0,71 0,86 0,86 0,74 0,82 - 0,80 0,76 0,86 - 0,81 0,79 - 0,84 0,76 * 0,80 0,26 Mērsraga novads 2,65969 

Saulkrastu 

novads 

Autoceļu blīvums, 

Asfaltbetona un citi 

bitumizētie segumi, 2019 

(km/km2) 

0,15 0,14 0,31 0,15 0,17 *** 0,20 0,16 0,22 - 0,21 0,14 *** 0,25 0,14 *** 0,19 0,05 Vaiņodes novads 0,90 
Saulkrastu 

novads 

Maģistrālo ceļu blīvums 

(km/km2) 
0,02 0,02 0,09 0,02 0,03 *** 0,03 0,03 0,07 * 0,05 0,02 ** 0,06 0,02 *** 0,04 0,00 40 novadi 0,35 

Inčukalna 

novads 

Pirmās šķiras asfalta ceļu 

blīvums (km/km2) 
0,08 0,07 0,10 0,07 0,07 * 0,08 0,07 0,07 - 0,08 0,06 ** 0,09 0,07 * 0,08 0,00 

Vārkavas novads Vaiņodes 

novads Nīcas novads Olaines 

novads 

0,31 
Stopiņu 

novads 

Autoceļu blīvums, 

Šķembu un grants 

segumi, 2019 (km/km2) 

0,56 0,72 0,56 0,59 0,65 * 0,60 0,60 0,63 - 0,59 0,65 - 0,60 0,62 - 0,61 0,15 Mērsraga novads 1,78 
Saulkrastu 

novads 

Ļoti labas/ labas 

kvalitātes maģistrālo ceļu 

blīvums 2020 (km/km2) 

0,02 0,01 0,08 0,01 0,03 *** 0,03 0,02 0,06 ** 0,04 0,01 *** 0,05 0,01 *** 0,03 0,00 40 novadi 0,31 
Saulkrastu 

novads 

Ļoti labas/ labas 

kvalitātes pirmās šķiras 

asfalta ceļu blīvums 2020 

(km/km2) 

0,04 0,02 0,06 0,03 0,05 *** 0,05 0,04 0,04 - 0,05 0,03 * 0,05 0,03 *** 0,04 0,00 

Vārkavas novads Vaiņodes 

novads Nīcas novads Olaines 

novads Rucavas novads 

Viļānu novads Jaunpils 

novads Pārgaujas novads 

Priekules novads Cesvaines 

novads 

0,30 
Stopiņu 

novads 

Autoceļu garums, 

Pavisam, starpība 2019-

2015 (km) 

11,59 -15,74 -3,62 3,36 -9,13 *** -3,77 1,92 -6,76 - -1,77 -4,95 - -3,62 -1,66 - -2,64 -105,50 Ludzas novads 91,1 
Ventspils 

novads 

Ļoti labas/ labas 

kvalitātes pirmās šķiras 

asfalta ceļu garuma 

izmaiņas 2020-2016 

(km) 

11,01 3,45 6,36 5,51 14,13 * 6,81 12,28 3,67 ** 7,78 8,00 - 8,96 6,72 - 7,84 -31,32 Ķeguma novads 66,01 
Dobeles 

novads 

Ļoti labas/ labas 

kvalitātes pirmās šķiras 

asfalta ceļu garuma 

izmaiņu 2020-2016 

īpatsvars pirmās šķiras 

asfalta ceļu kopgarumā 

(%) 

0,22 0,04 0,25 0,19 0,36 *** 0,25 0,23 0,13 - 0,24 0,15 - 0,30 0,13 *** 0,22 -0,49 Mazsalacas novads 1,00 

Babītes 

novads 

Aizkraukles 

novads 

Līgatnes 

novads 

Alsungas 

novads 

Ļoti labas/ labas 

kvalitātes pirmās šķiras 

asfalta ceļu blīvuma 

izmaiņas 2020-2016 (%) 

0,01 0,00 0,02 0,01 0,03 *** 0,02 0,02 0,01 - 0,02 0,01 - 0,02 0,01 ** 0,01 -0,06 Ķeguma novads 0,08 
Baldones 

novads 

Autoceļu blīvums, 

Pavisam, izmaiņas 

2019/2015 (%) 

0,02 -0,01 -0,01 0,03 -0,02 ** 0,00 0,01 0,00 - 0,00 0,01 - -0,01 0,01 - 0,00 -0,18 Saulkrastu novads 0,34091 
Rūjienas 

novads 



98 

 

Autoceļu garums, 

Šķembu un grants 

segumi, starpība 2019-

2015 (km) 

5,58 -22,97 -6,03 1,32 -13,40 *** -6,33 -3,47 -12,07 - -5,41 -10,24 - -6,38 -7,06 - -6,72 -123,60 Rēzeknes novads 52,5 
Rūjienas 

novads 

Autoceļu blīvums, 

Šķembu un grants 

segumi, starpība 2019-

2015 (%) 

0,01 -0,02 -0,03 0,01 -0,02 * -0,01 0,00 -0,03 - -0,01 -0,01 - -0,02 0,00 - -0,01 -0,50 Saulkrastu novads 0,14904 
Rūjienas 

novads 

Autoceļu blīvums, 

Šķembu un grants 

segumi,  izmaiņas 

2019/2015  (%) 

0,02 -0,02 -0,04 0,04 -0,03 ** -0,01 0,00 -0,02 - -0,01 0,01 - -0,02 0,01 - -0,01 -0,27 Mārupes novads 0,41833 
Rūjienas 

novads 



99 

 

3.pielikums. Iedzīvotāju nodrošinājuma ar pakalpojumiem izvēlēto rādītāju vērtību raksturojums 

 Reģioni Pilsētvide Valsts robeža Attālums līdz Rīgai Kopā 

Rādītājs 

K
u

r
z
em

e 

L
a

tg
a
le

 

P
ie

r
īg

a
 

V
id

z
em

e 

Z
e
m

g
a

le
 

V
id

ē
jo

 v
ē
r
tī

b
u

 a
tš

ķ
ir

īb
u

 

st
a

ti
st

is
k

a
is

 n
o
z
īm

īg
u

m
s 

N
o

v
a

d
i,

 k
u

ro
s 

n
a

v
 p

il
sē

tu
 

N
o

v
a

d
i,

 k
u

ro
s 

p
il

sē
tu

 

ie
d

zī
v
o

tā
ju

 s
k

a
it

s 

n
e
p

ā
r
sn

ie
d

z
 5

0
%

 

N
o

v
a

d
i,

 k
u

ro
s 

p
il

sē
tu

 

ie
d

zī
v
o

tā
ju

 s
k

a
it

s 
p

ā
r
sn

ie
d

z
 

5
0
%

 

V
id

ē
jo

 v
ē
r
tī

b
u

 a
tš

ķ
ir

īb
u

 

st
a

ti
st

is
k

a
is

 n
o
z
īm

īg
u

m
s 

N
o

v
a

d
i,

 k
u

ri
 n

ea
tr

o
d

a
s 

p
ie

 

v
a
ls

ts
 s

a
u

sz
e
m

e
s 

ro
b

ež
a

s 

N
o

v
a

d
i,

 k
u

ri
 a

tr
o

d
a

s 
p

ie
 

v
a
ls

ts
 s

a
u

sz
e
m

e
s 

ro
b

ež
a

s 

V
id

ē
jo

 v
ē
r
tī

b
u

 a
tš

ķ
ir

īb
u

 

st
a

ti
st

is
k

a
is

 n
o
z
īm

īg
u

m
s 

R
īg

a
i 

tu
v
ā

k
ie

 n
o
v
a

d
i 

N
o

 R
īg

a
s 

a
tt

ā
li

n
ā

tā
k

ie
 

n
o

v
a

d
i 

V
id

ē
jo

 v
ē
r
tī

b
u

 a
tš

ķ
ir

īb
u

 

st
a

ti
st

is
k

a
is

 n
o
z
īm

īg
u

m
s 

V
id

ē
ji

 v
is

o
s 

n
o
v

a
d

o
s 

M
in

im
ā
lā

 v
ē
r
tī

b
a

 

N
o

v
a

d
i 

a
r
 m

im
im

ā
lo

 

v
ē
r
tī

b
u

 

M
a

k
si

m
ā
lā

 v
ē
r
tī

b
a

 

N
o

v
a

d
i 

a
r
 m

a
k

si
m

ā
lo

 

v
ē
r
tī

b
u

 

M Profesionālie, 

zinātniskie un tehniskie 
pakalpojumi , izmaiņas % 

2019/2015 

12.5% 14.0% 17.3% 5.1% 2.4% - 14.4% 7.5% 6.7% - 11.1% 8.6% - 10.6% 10.4% - 10.5% -66.7% 
Jaunpiebalgas 
novads 

200.0% 
Baltinavas 
novads 

M Profesionālie, 
zinātniskie un tehniskie 

pakalpojumi  uz 1000 

iedzīvotājiem 2019 

4.3 2.6 10.1 4.9 4.0 *** 5.9 4.8 6.0 - 6.5 3.1 *** 7.7 3.4 *** 5.6 0.7 
Strenču 

novads 
22.2 

Garkalnes 

novads 

P Izglītības iestāžu 
kopskaits, 2020 

9.8 9.8 13.4 8.8 8.7 - 7.4 12.7 12.6 *** 10.9 8.6 - 12.3 8.3 ** 10.3 1.0 
Jaunpils 
novads 

39.0 
Ogres 
novads 

P Izglītības iestāžu 

kopskaits, starpība 2020-
2015 

-1.9 -2.5 0.04 -2.0 -1.15 *** -0.9 -2.3 -1.2 * -1.15 -2.0 - -0.8 -2.0 ** -1.4 -11.0 
Rēzeknes 

novads 
8.0 

Siguldas 

novads 

Izglītības iestādes kopā 

uz 1000 iedzīvotājiem 

2020 

1,44 1,43 1,21 1,35 1,16 * 1,33 1,33 1,24 - 1,29 1,34 - 1,25 1,36 - 1,31 0,47 
Jaunpils 
novads 

2,78 
Sējas 
novads 

Izglītības iestādes kopā 

uz 1000 iedzīvotājiem 

izmaiņas % 2020/2015 

-7,2% -8,5% 0,6% -1,8% -3,1% - -3,9% -5,9% 0,8% - -3,2% -4,0% - 0,6% -7,5% ** -3,5% -47,2% 
Mālpils 
novads 

77,6% 
Līgatnes 
novads 

Q Veselība un sociālā 
aprūpe uz 1000 

iedzīvotājiem 2019 

2.2% 2.5% 2.8% 2.1% 2.3% - 2.0% 2.3% 3.3% *** 2.6% 1.8% *** 2.5% 2.2% - 2.4% 0.0% 
Rugāju 

novads 
9.2% 

Līvānu 

novads 

Q Veselība un sociālā 
aprūpe, uz 1000 

iedzīvotājiem, izmaiņas 

% 2019/2015 

0.0% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% - 0.0% 0.1% 0.2% - 0.1% 0.1% - 0.1% 0.1% - 0.1% -1.0% 
Rugāju 

novads 
2.2% 

Rundāles 

novads 



100 

 

R Māksla, izklaide un 

atpūta uz 1000 
iedzīvotājiem 2019 

2.4% 1.0% 2.9% 2.1% 1.4% *** 2.4% 1.6% 2.0% ** 2.3% 1.3% *** 2.6% 1.5% *** 2.0% 0.0% 
Viesītes 

novads 
8.5% 

Alsungas 

novads 

R Māksla, izklaide un 

atpūta, uz 1000 
iedzīvotājiem, izmaiņas 

% 2019/2015 

0.6% 0.7% 0.3% 0.5% 0.6% - 0.6% 0.4% 0.6% - 0.5% 0.7% - 0.4% 0.7% *** 0.5% -0.6% 
Varakļānu 
novads 

3.4% 
Vārkavas 
novads 

S Citi pakalpojumi uz 

1000 iedzīvotājiem 2019 
5.5% 5.6% 8.0% 7.8% 6.3% *** 6.2% 6.8% 8.0% ** 7.2% 5.6% *** 7.5% 6.1% *** 6.8% 2.1% 

Mērsraga 

novads 
15.1% 

Cēsu 

novads 

S Citi pakalpojumi, uz 

1000 iedzīvotājiem, 

izmaiņas % 2019/2015 

-0.2% -0.1% -0.1% -0.2% -0.1% - -0.2% -0.1% -0.1% - -0.1% -0.1% - -0.1% -0.1% - -0.1% -0.7% 
Mērsraga 
novads 

0.5% 
Vārkavas 
novads 

 



101 

 

4.pielikums. Iedzīvotāju ienākumu un nabadzības līmeņa raksturošanai izvēlēto rādītāju vērtību apkopojums 

 Reģioni Pilsētvide Valsts robeža Attālums līdz Rīgai Kopā 

Rādītājs 

K
u

r
z
em

e 

L
a

tg
a
le

 

P
ie

r
īg

a
 

V
id

z
em

e 

Z
e
m

g
a

le
 

V
id

ē
jo

 v
ē
r
tī

b
u

 a
tš

ķ
ir

īb
u

 

st
a

ti
st

is
k

a
is

 n
o
z
īm

īg
u

m
s 

N
o

v
a

d
i,

 k
u

ro
s 

n
a

v
 p

il
sē

tu
 

N
o

v
a

d
i,

 k
u

ro
s 

p
il

sē
tu

 

ie
d

zī
v
o

tā
ju

 s
k

a
it

s 

n
e
p

ā
r
sn

ie
d

z
 5

0
%

 

N
o

v
a

d
i,

 k
u

ro
s 

p
il

sē
tu

 

ie
d

zī
v
o

tā
ju

 s
k

a
it

s 
p

ā
r
sn

ie
d

z
 

5
0
%

 

V
id

ē
jo

 v
ē
r
tī

b
u

 a
tš

ķ
ir

īb
u

 

st
a

ti
st

is
k

a
is

 n
o
z
īm

īg
u

m
s 

N
o

v
a

d
i,

 k
u

ri
 n

ea
tr

o
d

a
s 

p
ie

 

v
a
ls

ts
 s

a
u

sz
e
m

e
s 

ro
b

ež
a

s 

N
o

v
a

d
i,

 k
u

ri
 a

tr
o

d
a

s 
p

ie
 

v
a
ls

ts
 s

a
u

sz
e
m

e
s 

ro
b

ež
a

s 

V
id

ē
jo

 v
ē
r
tī

b
u

 a
tš

ķ
ir

īb
u

 

st
a

ti
st

is
k

a
is

 n
o
z
īm

īg
u

m
s 

R
īg

a
i 

tu
v
ā

k
ie

 n
o
v
a

d
i 

N
o

 R
īg

a
s 

a
tt

ā
li

n
ā

tā
k

ie
 

n
o

v
a

d
i 

V
id

ē
jo

 v
ē
r
tī

b
u

 a
tš

ķ
ir

īb
u

 

st
a

ti
st

is
k

a
is

 n
o
z
īm

īg
u

m
s 

V
id

ē
ji

 v
is

o
s 

n
o
v

a
d

o
s 

M
in

im
ā
lā

 v
ē
r
tī

b
a

 

N
o

v
a

d
i 

a
r
 m

im
im

ā
lo

 

v
ē
r
tī

b
u

 

M
a

k
si

m
ā
lā

 v
ē
r
tī

b
a

 

N
o

v
a

d
i 

a
r
 m

a
k

si
m

ā
lo

 

v
ē
r
tī

b
u

 

Tirgus sektora ekonomiski aktīvās 

statistiskās vienības uz 1000 
iedzīvotājiem 2019 

90.4 82.7 83.9 86.4 74.3 - 88.3 83.6 74.2 ** 85.2 79.3 - 80.8 86.4 - 83.6 50.7 
Mērsraga 

novads 
156.8 

Vārkavas 

novads 

Tirgus sektora ekonomiski aktīvās 

statistiskās vienības, uz 1000 
iedzīvotājiem, izmaiņas % 2019/2015 

10.5% 0.8% 6.8% 5.8% 2.9% *** 5.2% 6.8% 4.0% - 5.9% 4.3% - 5.6% 5.3% - 5.4% -10.5% 
Alojas 

novads 
26.0% 

Sējas 

novads 

Zemnieku un zvejnieku saimniecības 

uz 1000 iedzīvotājiem 2019 
15.9 18.6 5.7 16.2 15.4 *** 16.3 14.4 7.7 *** 12.3 17.8 *** 9.5 18.0 *** 13.8 0.2 

Carnikavas 

novads 
57.0 

Vārkavas 

novads 

Zemnieku un zvejnieku saimniecības, 
uz 1000 iedzīvotājiem, izmaiņas % 

2019/2015 

26.7% 7.3% -3.8% 4.8% -0.5% *** 4.8% 9.2% 2.4% - 3.3% 11.9% * -2.3% 13.6% *** 5.7% -41.6% 
Ķekavas 

novads 
112.0% 

Stopiņu 

novads 

Personu skaits, kam konstatēta 

atbilstība trūcīgas ģimenes statusam uz 
1000 iedzīvotājiem 2019 

33.2 68.7 15.3 32.2 32.1 *** 33.6 37.2 32.0 - 28.3 50.6 *** 21.1 47.6 *** 34.4 2.9 
Mārupes 

novads 
146.2 

Ciblas 

novads 

Personu skaits, kam konstatēta 

atbilstība trūcīgas ģimenes statusam, 
uz 1000 iedzīvotājiem, izmaiņas % 

2019/2015 

-46.9% -34.5% -42.9% -43.8% -46.6% - -39.9% -45.1% -46.2% - -43.6% -41.4% - -43.1% -42.8%  - -43.0% -75.6% 
Dundagas 
novads 

166.4% 
Sējas 
novads 

Ieturētā IIN summa (pēc darba devēja 

juridiskās adreses uz 1000 
iedzīvotājiem 2019 (tūkst.Eur) 

286.8 165.3 566.7 306.1 342.7 *** 386.2 329.4 313.4 - 389.7 250.2 ** 451.5 251.7 *** 351.6 97.7 Vārkavas 
novads 2644.6 

Mārupes 

novads 



102 

 

Rādītājs 

K
u

r
z
em

e 

L
a

tg
a
le

 

P
ie

r
īg

a
 

V
id

z
em

e 

Z
e
m

g
a

le
 

V
id

ē
jo

 v
ē
r
tī

b
u

 a
tš

ķ
ir

īb
u

 

st
a

ti
st

is
k

a
is

 n
o
z
īm

īg
u

m
s 

N
o

v
a

d
i,

 k
u

ro
s 

n
a

v
 p

il
sē

tu
 

N
o

v
a

d
i,

 k
u

ro
s 

p
il

sē
tu

 i
e
d

z
īv

o
tā

ju
 

sk
a

it
s 

n
e
p

ā
r
sn

ie
d

z
 5

0
%

 

N
o

v
a

d
i,

 k
u

ro
s 

p
il

sē
tu

 i
e
d

z
īv

o
tā

ju
 

sk
a

it
s 

p
ā

r
sn

ie
d

z 
5
0

%
 

V
id

ē
jo

 v
ē
r
tī

b
u

 a
tš

ķ
ir

īb
u

 

st
a

ti
st

is
k

a
is

 n
o
z
īm

īg
u

m
s 

N
o

v
a

d
i,

 k
u

ri
 n

ea
tr

o
d

a
s 

p
ie

 v
a
ls

ts
 

sa
u

sz
e
m

e
s 

ro
b

ež
a

s 

N
o

v
a

d
i,

 k
u

ri
 a

tr
o

d
a

s 
p

ie
 v

a
ls

ts
 

sa
u

sz
e
m

e
s 

ro
b

ež
a

s 

V
id

ē
jo

 v
ē
r
tī

b
u

 a
tš

ķ
ir

īb
u

 

st
a

ti
st

is
k

a
is

 n
o
z
īm

īg
u

m
s 

R
īg

a
i 

tu
v
ā

k
ie

 n
o
v
a

d
i 

N
o

 R
īg

a
s 

a
tt

ā
li

n
ā

tā
k

ie
 n

o
v
a

d
i 

V
id

ē
jo

 v
ē
r
tī

b
u

 a
tš

ķ
ir

īb
u

 

st
a

ti
st

is
k

a
is

 n
o
z
īm

īg
u

m
s 

V
id

ē
ji

 v
is

o
s 

n
o
v

a
d

o
s 

M
in

im
ā
lā

 v
ē
r
tī

b
a
 

N
o

v
a

d
i 

a
r
 m

im
im

ā
lo

 v
ē
r
tī

b
u

 

M
a

k
si

m
ā
lā

 v
ē
r
tī

b
a
 

N
o

v
a

d
i 

a
r
 m

a
k

si
m

ā
lo

 v
ēr

tī
b

u
 

Ieturētā IIN summa (pēc darba devēja 

juridiskās adreses, uz 1000 

iedzīvotājiem, izmaiņas % 2019/2015 

38.5% 16.6% 43.3% 35.7% 33.5% *** 38.4% 32.1% 29.6% - 37.5% 26.1% ** 37.7% 31.1% - 34.4% -3.3% 
Aglonas 
novads 

232.3% 
Mālpils 
novads 

Ieturētā IIN summa (pēc darba ņēmēja 

deklarētās adreses) uz 1000 

iedzīvotājiem 2019 (tūkst.Eur) 

546.5 402.7 922.0 582.5 617.7 *** 669.5 581.3 656.0 - 691.7 496.0 *** 785.1 491.6 *** 638.4 318.4 
Zilupes 
novads 

1516.8 

Mārupes 
novads 

Ieturētā IIN summa (pēc darba ņēmēja 
deklarētās adreses), uz 1000 

iedzīvotājiem, izmaiņas % 2019/2015 

31.2% 31.2% 37.5% 36.5% 33.0% *** 35.5% 33.6% 33.0% - 35.1% 32.1% * 35.6% 33.0% * 34.3% 13.5% 
Mērsraga 

novads 
62.1% 

Saulkrast

u novads 

Bezdarba līmenis 2019 5.4% 12.4% 3.8% 4.5% 5.5% *** 5.6% 6.0% 7.1% - 5.3% 8.0% *** 4.3% 7.8% *** 6.0% 2.6% 
Rūjienas 

novads 
22.2% 

Ciblas 

novads 

Bezdarba līmenis, izmaiņas % 

2019/2015 
-34.2% -27.1% -13.6% -37.0% -19.7% *** -26.8% -27.4% -21.2% - -25.0% -27.6% - -20.5% -30.9% *** -25.7% -71.5% 

Mērsraga 

novads 
21.2% 

Baldones 

novads 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis uz 

1000 iedzīvotājiem 2020, Eur 
11.6 6.4 74.7 10.2 16.7 ** 42.8 12.9 16.8 - 34.2 9.0 - 46.2 8.5 ** 27.4 0.0 

Alsungas 
novads 

Baltinavas 

novads 

781.0 
Stopiņu 

novads 

Mikrouzņēmumu nodoklis uz 1000 
iedzīvotājiem 2020, Eur 

10.1 5.5 28.2 12.0 10.7 *** 15.4 12.4 15.3 - 17.0 7.6 *** 21.0 7.8 *** 14.4 0.2 
Rugāju 
novads 

49.9 
Garkalnes 
novads 

Darba ņēmēju īpatsvars ar algu zem 

700 EUR 2020, % 
46% 53% 35% 43% 41% *** 42% 44% 42% - 41% 47% *** 38% 48% *** 43% 25% 

Mārupes 

novads 
58% 

Zilupes 

novads 

Darba ņēmēju skaits ar algu līdz 700 
EUR, izmaiņas % 2020/2015 

-36% -32% -33% -38% -37% *** -34% -36% -36% - -35% -36% - -35% -35% - -35% -49% 
Strenču 
novads 

-2% 
Carnikav
as novads 

 



103 

 

5.pielikums. Ekonomiski aktīvo uzņēmumu dalījums Latvijas reģionos pa veidiem (2015./2019.g.)  

 
Pavisam 

Pavisam 

(tirgus 

sektors) 

Pavisam 

(ārpus 

tirgus 

sektors) 

Fiziskas 

personas 

- 

saimnieci

skās 

darbības 

veicējas 

Zemnieku 

un 

zvejnieku 

saimniecī

bas 

Individuā

lie 

komersan

ti 

Komercsa

biedrības 

(tirgus 

sektors) 

Fondi, 

nodibināju

mi un 

biedrības 

(tirgus 

sektors) 

Fondi, 

nodibināju

mi un 

biedrības 

(ārpus 

tirgus 

sektors) 

Valsts 

budžeta 

iestādes 

Pašvaldīb

u budžeta 

iestādes 

2015                       

Pierīgas reģions 31 034 29 026 2 008 10 212 1 483 1 113 15 924 294 1 740 15 232 

Vidzemes reģions 17 710 16 551 1 159 7 848 2 298 766 5 518 121 1 017 17 110 

Kurzemes reģions 20 672 19 192 1 480 8 916 1 735 1 311 6 933 297 1 306 14 142 

Zemgales reģions 17 284 16 141 1 143 6 676 2 149 1 025 6 182 109 977 12 139 

Latgales reģions 20 265 19 148 1 117 10 138 2 281 1 374 5 258 97 939 15 145 

2019                       

Pierīgas reģions 32 964 31 036 1 928 10 536 1 372 974 17 890 264 1 684 11 212 

Vidzemes reģions 17 193 16 146 1 047 7 052 2 177 673 6 144 100 950 10 72 

Kurzemes reģions 20 939 19 604 1 335 8 750 1 890 1 165 7 536 263 1 228 10 78 

Zemgales reģions 16 914 15 872 1 042 6 212 1 975 813 6 761 111 888 10 129 

Latgales reģions 18 485 17 574 911 8 754 2 146 1 151 5 431 92 774 14 106 

Izmaiņas                       

Pierīgas reģions 1 930 2 010 -80 324 -111 -139 1 966 -30 -56 -4 -20 

Vidzemes reģions -517 -405 -112 -796 -121 -93 626 -21 -67 -7 -38 

Kurzemes reģions 267 412 -145 -166 155 -146 603 -34 -78 -4 -64 

Zemgales reģions -370 -269 -101 -464 -174 -212 579 2 -89 -2 -10 

Latgales reģions -1 780 -1 574 -206 -1 384 -135 -223 173 -5 -165 -1 -39 

Struktūra (2019)                       

Pierīgas reģions 100% 94% 6% 32% 4% 3% 54% 1% 5% 0% 1% 

Vidzemes reģions 100% 94% 6% 41% 13% 4% 36% 1% 6% 0% 0% 

Kurzemes reģions 100% 94% 6% 42% 9% 6% 36% 1% 6% 0% 0% 

Zemgales reģions 100% 94% 6% 37% 12% 5% 40% 1% 5% 0% 1% 

Latgales reģions 100% 95% 5% 47% 12% 6% 29% 0% 4% 0% 1% 

 



104 

 

6.pielikums ES fondu ietekme 

grupa mainīgais 
vidējā 

vērtība 

ES FONDU 

atbalsta 

tiešā 

ietekme 

p-vērtība 

gpsm 

regresijas 

modeļa 

ticamība 

iedzīvotāji Iedzīvotāju ilgtermiņa migrācijas saldo 2019, starpība 2019-2015 70,74  5,94  0,003 *** 

iedzīvotāji Migrācijas saldo 2019, starpība 2019-2015 30,30  -13,62  0,000 *** 

iedzīvotāji Iedzīvotāju skaits pavisam 2019, starpība 2019-2015 -414,10  76,40  0,000 *** 

iedzīvotāji Iedzīvotāju skaits līdz darbspējas vecumam 2019, starpība 2019-2015 3,91  47,54  0,024 ** 

iedzīvotāji Iedzīvotāju skaits darbspējas vecumā 2019, starpība 2019-2015 -312,87  35,91  0,000 *** 

iedzīvotāji Iedzīvotāju skaits virs darbspējas vecuma 2019, starpība 2019-2015 -105,14  -7,05  0,000 *** 

iedzīvotāji Iedzīvotāju īpatsvars līdz darbspējas vecumam 2019, starpība 2019-2015 0,00  0,00  0,049 ** 

iedzīvotāji Iedzīvotāju īpatsvars darbspējas vecumā 2019, starpība 2019-2015 -0,00  -0,01  0,065 * 

pakalpojumi R Māksla, izklaide un atpūta 2019, starpība 2019-2015 4,65  4,83  0,020 ** 

pakalpojumi S Citi pakalpojumi 2019, starpība 2019-2015 -9,85  9,40  0,007 *** 

ienākumi Fondi, nodibinājumi un biedrības (tirgus sektors) 2019, starpība 2019-2015 -0,19  0,27  0,088 * 

ienākumi Individuālie komersanti 2019, starpība 2019-2015 -4,65  -1,15  0,000 *** 

ienākumi Komercsabiedrības (tirgus sektors) 2019, starpība 2019-2015 31,38  16,76  0,000 *** 

ienākumi Zemnieku un zvejnieku saimniecības 2019, starpība 2019-2015 -3,37  5,20  0,004 *** 

ienākumi Personu skaits, kam konstatēta atbilstība trūcīgas ģimenes statusam 2019, starpība 2019-2015 -242,63  59,54  0,000 *** 

ienākumi Ieturētā IIN summa (pēc darba devēja juridiskās adreses 2019, starpība 2019-2015 831 165,46  691 144,30  0,068 * 

ienākumi Ieturētā IIN summa (pēc darba ņēmēja deklarētās adreses) 2019, starpība 2019-2015 1 398 680,01  147 490,90  0,001 *** 

ienākumi Pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi 2019, starpība 2019-2015 1 384 882,05  87 523,41  0,000 *** 

ienākumi Bezdarba līmenis, uz 1000 iedzīvotājiem, starpība 2019-2015 -0,00  -0,01  0,041 ** 

ienākumi Uzņēmumu skaita izmaiņas (reģistrēto un likvidēto uzņēmumu starpība) 2019 -29,61  -1,19  0,000 *** 

ienākumi Uzņēmumu ienākuma nodoklis, starpība 2020-2015 -395 832,64  573 422,90  0,009 *** 

savienojamība Fiziskām personām reģistrētās (uzskaitē esošās) vieglās automašīnas, starpība 2020-2016 284,95  -64,85  0,000 *** 

savienojamība Autoceļu garums, Pavisam, starpība 2019-2015 -2,64  12,24  0,058 * 

savienojamība Autoceļu garums, Asfaltbetona un citi bitumizētie segumi, starpība 2019-2015 4,12  -2,31  0,008 *** 

savienojamība Autoceļu garums, Šķembu un grants segumi, starpība 2019-2015 -6,72  14,81  0,006 *** 

 

 



105 

 

7.pielikums LAP ietekme 

grupa mainīgais 

lap1 

(īpatsvars 

līdz 44%) 

lap2 

(īpatsvars 

virs 44%) 

vidējo vērtību 

atšķirību nozīmīgums 

iedzīvotāji Iedzīvotāju skaits līdz darbspējas vecumam 2019, starpība 2019-2015 55,15 -47,33 ** 

iedzīvotāji Iedzīvotāju īpatsvars darbspējas vecumā 2019, starpība 2019-2015 -0,01 0,00 * 

iedzīvotāji Iedzīvotāju īpatsvars līdz darbspējas vecumam 2019, starpība 2019-2015 0,01 0,00 * 

iedzīvotāji Iedzīvotāju ilgtermiņa migrācijas saldo uz 1000 iedzīvotājiem, starpība 2019-2015 9,31 3,14 ** 

iedzīvotāji Iedzīvotāju ilgtermiņa migrācijas saldo 2019, starpība 2019-2015 110,69 30,78 *** 

ienākumi Personu skaits, kam konstatēta atbilstība trūcīgas ģimenes statusam, uz 1000 iedzīvotājiem, starpība 2019-2015 -22,32 -29,79 ** 

ienākumi Tirgus sektora ekonomiski aktīvās statistiskās vienības 2019, starpība 2019-2015 17,78 -12,35 * 

ienākumi Komercsabiedrības (tirgus sektors) 2019, starpība 2019-2015 43,75 19,02 *** 

ienākumi Ieturētā IIN summa (pēc darba devēja juridiskās adreses, uz 1000 iedzīvotājiem, starpība 2019-2015 112387,39 70284,98 ** 

ienākumi Pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi, uz 1000 iedzīvotājiem, starpība 2019-2015 184066,76 160016,38 ** 

ienākumi Ieturētā IIN summa (pēc darba devēja juridiskās adreses 2019, starpība 2019-2015 1268856,63 393474,30 ** 

ienākumi Ieturētā IIN summa (pēc darba ņēmēja deklarētās adreses) 2019, starpība 2019-2015 2007030,55 790329,47 *** 

ienākumi Pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi 2019, starpība 2019-2015 1855725,44 914038,65 *** 

pakalpojumi P Izglītība, uz 1000 iedzīvotājiem, starpība 2019-2015 0,33 0,12 * 

pakalpojumi P Izglītība 2019, starpība 2019-2015 3,85 0,27 *** 

pakalpojumi M Profesionālie, zinātniskie un tehniskie pakalpojumi , uz 1000 iedzīvotājiem, starpība 2019-2015 0,85 0,32 ** 

pakalpojumi M Profesionālie, zinātniskie un tehniskie pakalpojumi  2019, starpība 2019-2015 8,80 0,75 *** 

pakalpojumi R Māksla, izklaide un atpūta 2019, starpība 2019-2015 6,31 3,00 ** 

savienojamība Fiziskām personām reģistrētās (uzskaitē esošās) vieglās automašīnas uz 1000 iedzīvotājiem, starpība 2020-2016 48,55 52,34 * 

savienojamība Fiziskām personām reģistrētās (uzskaitē esošās) vieglās automašīnas, starpība 2020-2016 386,40 183,51 *** 

 

 


